Republika e Kosovés
Republika Kosove / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skerpdbin Ohpdtens RnlrooagManicipalily of Katouee

1 Nr. 625
Rahovec, 19.6.2025

Ftohen andtarét ¢ Kuvendit Komunal g2 t8 marrin pjesé ngé mbledhjen ¢ gjashté (6}, ¢ cila do & mbahet mé
30 qershor 2025 (e héne), me fillim ng& orén 10:00, né sallén e KK Rahovec,

S U

Pér kg mbledhje, propozoj kité:

REND DITE

. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet, pErgjigiet dhe diskutimet e kuvendaréve;
Shqyrtimi dhe miratimi | Komizds Afatmesme Buxhetore (KAB), 2026-2028;
Shgyrtimi dhe miratimi | vendimit pér kenstiluimin & # drejifs 58 kalimit {servitulit sendor)

ZK-Rahovec;

. Shgyrtimi dhe mratimi i vendimit pér miratimin e Planit & Pungs pér Ekipin Komunal pér (& Drejiat e

Fémijive 2025-2028,

Shgyrtimi dhe miratimi 1 vendimit pér shfugizimin ¢ vendimit 01 nrd4725, 1 datés 29.4.2025, pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin ¢ objektit pér nevojat ¢ Agjencisg s8 Ushgimit dhe Veterinarisé
AUV,

Shgyrtimi 1 Raportit gjashtémujor ( janar - gershor 2023) t# kryetarit tf Komunés;

Shgyrtimi 1 Informatés rreth aktiviteteve té KKSB-sé pér 6 mujonn e paré té vitit 2025;

Shgyrtimi 1 Roportit roth aktiviteteve (6 K#shillit & fshatit Hogé ¢ Madhe plir 6 mujerin ¢ pand € vitit
2025;

. Shgyrtimi | Informatés pée gjendjen e mbeturinave né Komunén e Rahovecit pér & mujorin ¢ parg 12

vitit 2025,




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Kahovee
Skupiting Opéfine Orvahowae / Murricipel Assembly of Ralowec

PROCESYERBAL
Mga mbledhja e mepullt ¢ Kovendit Komunal 8 Rahovecit, @ mbajtiur mé# 30.05.2028, me fillim n& orén 10:00
Mbledhjen ¢ kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, 2. Arbiér Zenuni. N2 fillim kiyesvesi konstatoi se kuorumi pér mbajtjen
mbledhjes ehziston. Né Olhm 1# mbledhjes, nga 31 enétarE, t& pranishBm kand qeng 22.
Kryesuesi: Péshéndetje p&r & gjithe! [ ndervar Kryetar 1 Komunts, z. Smajl Latifi, Nénkryciar z. Fatmir Iska, 1
nderuar anétaré € Kovendit Komunal, drejlorg 1€ drejtorive komunale, zyriaré komunalg, pérfagésues & KFOR-|
medie, 1€ ndernar gytetaré € komunés sé Rahovecit. Pér két€ mbledhje t8 pest® me radhe t vitit 2025, s& bashku m

kryetarin, kemi vendosur pér keété rend dite;
REND DITE

1. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar;

2. Pyetjet, prgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi dhe miratimi | propozim-vendimit pér dhévien n€ shiryi€eim afatshkurtér 8 pronés
komunale P-01022-0, ZK-Hogé e Madhe;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin ¢ Komisionit pér zbatimin ¢ procedurave t€ dhénies
né shivytézim afatshkurti®r t¢ pronts komunale P-01022-0, ZK-Hoc# ¢ Madhe;

5. Shgyrtimi dhe miratimi i proporim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér € pronis
komunale P-01530-0, ZK-Rahovee- Respektivisht lokali te parku i qytetit;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit piér zbatimin e procedurave té dhiénies
né shirytézim afatshkortér t€ pronés komunale P-01830-0), ZK-Rahovee - Respekiivisht lokali te parka
i gytetit;

7. Shgyrtimi dhe miratimi | propozim-vendimit pér shfugizimin ¢ vendimit 01 Nr46/25 € datés
29.04.2025, pir dhiénien n€ shfryt¥zim afatgjai€ (€ prons komunale pér rastet e vecanta;

Shtesé: Vendim pér dhénien né shirytézim afatgjatd @ prongs sé palogjishme 18 komunés pér 50 vjer, P-
D2240-76, zonn kadastrale Rahovee.

Kryesuesi: TE nderuar anétarg & kuvendit, pérveg kétyre 7 pikave kemi edhe mé piké shtes#, gé ka & b&jE me
vendimin pér dhénien né shfrvizim t& pronés s€ paluajtshme t8 komunés pér 50 viet, P- 02240-76, zona kadastrale
Hehovee. E vendosim né valim, kush gshig "péi™?.. Konstalo) g€ unanimisht (20) votohet pika shtesg e rendit t&
dités. T ndernar anétarg, tani e vendosim né votim rendin e dités komplet. Kush &shté “pér™?... Konstatoj g
unanimisht (209 votohet rendi i ditéa pér sot.

Defrim Kafexhin: Falemindent pér fjalén! PérshEéndetje pér 18 gjithé! Uné e pata njé kérkes®, por s& pari
ngushiéllime pér familjen Cena, péir humbjen e krvetfamiljarit € tyre Musa Cena, ish zyrtarit komunal, drejlont &
Elkonoimnisé dhe ish zv.ministet, Andaj ju flog g8, pér bashképunétorin e juaj dhe per i€ gjithé ata g e kan# njohur,
zi kuvend né shenj€ respekti t& mbajmé nj¢ minut heshije.



Kryesuesi: ... Mderime veprés s Musa Cenés dhe 1 pErjetshEm gofté kujtimi pér &
1. Shgyrtimidhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ Kaluar:
Kryesuesi: Nése dikush ka digka meth procesverbalit nga mbledhja e kaluwar?,.. Nése jo, ¢ vendosim né votim, Kush
Bshté “pEr?... Unanimisht (21) aprovohet pika e parg e rendit 18 dités.,
2. Pyetjet, pirgjigjet dhe diskutimet e knvendaréve:
Viora Vugiterna — Cmega: Pérshéndetje pér kryetarin, nBnkryetarin, drejtorét e drejlorive, kalege asambleiste, media
dhe piir & gjith& t& tjerét & na pércjellin. Meqenése lorvetari kohéve t# fundit e ka béré gi tradité citimin ¢ ndonjg
thénie € urté, atéheré po ¢ fillo] edhe uné me disa vargje & shkunt@ra né lidhje me punésimet partiake:
MNE vendin tim s'ka réndési ofaré di,
Mijafton 12 kesh shok# & forté né parti.
Diploma vlen vetém pér 1"u varur n& mur
Kur vendin & punés e jep njé “burrE™!
Atitherg, uné si zakonisht pyetjet, kérkesat, kritikat e ndonjéheré edhe [Evdatat i drejto] tek Drejtoria e Shéndetésiss,
Grjithashiu edhe kitsaj here njéjté, por pak mé lehié se sa herave 1 tiera drejtoreshe,. E kam nj# pyetje se gka po ndodh
me méditjet ¢ stafit 18 QKMF-s€? Pse disa po paguhet e disa jo? Kam informata 18 sigurta, mos 18 them t€ sakta 100%
qé méditjet né tErési nuk paguhet. Dje, si Komitet i Shéndetdsisé i kishim disa vizita n€ kuadér 2 rendit té punés, ndér
to ¢ kishim cdhe vizitén né Hendikos. Drejtori aty na informoi mé shumé se si funksionon Hendikosi, Ai kishic
parashiruar disa kérksa, (€ cilat | kam edhe kopje. NdEr kérkesat e ti) ishte pér mjete t& tizioterapis® gé pér njé kohg
jané mbajtur né QKMF. A keni marmé ndonjé vendim, se ku do t& gérgohen ato mjete? Ku jané pér momentin sto
mjete? Megenése Hendikos i kambi 1000 anBtar€, besoj q€ €shté e nevojshme g€ kto mjete 18 dérgohen né Hendikos,
duke marré paragysh q& ka fizioterapeut vollnetar g& do 1€ marrin pjesé.
Edong Kryeziu: Pérshéndetje pér & gjithe it pranishmit! T nderuar kryetar, drejtoré t8 drejtorive, monitorus dhe 1
gjithé t& tierdt q¥ na perejellin. Po e filloj fjalimin me nj& mesazh 18 ndjesheém dhe € preksh#m g mé ka arritur mua
personalisht nga nj¢ familjar 1 njé pacienti ¢ hemodializés: "Hajde kqyre ¢fir€ ushqimi hajné pscientét e
hemoedializEs”, E nderuara drejtoresh®, i nderari kryetar! A jeni ndalé pér njé cast pér 1 menduar g2 nése ky ushgim
gdshié pér t'u ngréné nga njé njén g€ ka nevoj€ pér njé kujdes 12 pérditshém shéndetésor. Ushgimi éshi# pothuajse pa
shije, nga skara dhe gjé g€ e dimé g2 ushgimetl nga skara jan€ t& pashéndetshBm pér t¢ gjitheé ne e le mé peér kite
kategon. E dimé qi e keni pasé njé kontraté, mirépo ¢ keni ndérpreré si pasojé e krizés financiare. Kur them qé s'ka
mijete té mjaftueshme, ket e ka pranuar edhe drejtori | QKMF-s#, Elbunit Kryeziu, ku ka potencuar q# komuna nulk
ka mjete financiare pér shkak ¢ borxheve dhe prmbaruesi i ka térhequr nga buxheti komunal. Kryetar, nése ndalemi
dhe i analizoymé darkat dhe drekat zyriare t@ juajat, jang vleré g& mund ' mbulojné shpenzimet e kiftyre pacientéve,
pasi fatmirésisht nuk éshté numér i madh, por behet {jalé vetlim pér 20 pacient®. Nése ekzekutivi luan dhe manipulon
kEté kategori, atéherét ¢fard mund & presin qytetardt fjerd, Drejtoreshi, me gjithe singeritetin 1€ lus g2 1a bésh nje
zgjidhje sa mé shpeijt g éshié ¢ mundur dhe nése komuna nuk ka fonde 1 mjaftueshme, atéhert dil me nj& thimje pér
sponsoré, pasi ¢ dime gé Rahoveci s& bashku me rrething kang njé wemér té madhe, Kjo nuk duhet t& shibet si politiké,
por si gishtje njertzore, Njé pyetje € fundit pér Drejloring e Shérbimeve Publike: Diregjtor, né shumé seanca kam pasur
kérkes€ gé t'1 vizitosh nga afér mugét brenda fshatit Xérx€, Kubéza ¢ hapura, gropa 18 hapura dhe puseta € hapura.
Kérkesé e banoréve &shié mirémbajtja e fyre dhe instalimi i ndrigimit né# rmugén “Hekurudha®, e cila #shid hiré e
pakalueshme gjaté natés pérshkak € mungesés s ndrigimit.
Fahrije Lushi: | nderuar kryesues, kryetar! Ung dua U ngris diss shgetésime dhe kErkesa né t# njgjt#n kohé. Ju
drejtohem personalisht juve kryetar, lidhur me problemin ¢ shkakivar kur e keni bérg kanalin € kullimit 18 ujit, ni hyrje
té fehatit Malési ¢ Vogél, Punimet i keni filluar nt fushaién e zgjedhjeve, keni pasur mund@si g ta lini pér tani, nd
korrik, sepse kultura e grurit ¢ pérfundon sezon€n né muajin korrk. A keni treguar t8 paki®n njé lloj konsiderate dhe
a keni biseduar me fermerin, thiesht pére o solidarizuar, apo edhe 1 kékuar falje g€ njé pjesé 18 konsiderueshme &
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aza) kuliure ia keni deginduar, Gyithazhtu, npa banordt ¢ fzhatil Maléai & Vogel kam nj@ kérkes, 2 ka & béjE me
rrugen afér shkolles fillore dhe e lidhet direkt ne anen & dhjathts, £shie fala pér rrugén “Kosova ¢ Re” Kjo mugs
Eshiz mjafté e banueshme. por ik Eshté ndénnam® asnjéhere adongd veprim. [ nevapikiet pafet€s edhe ndrigimi. 1
drzjtohem drejtoric 1 Shérbmeve Publike. i cili af&r ¢ ka Sorand#n g ka rmoandure Uia kuptop® kéts pags. NE fshatin
Ratkoc, muga nt lagien “Moma™, kv jan® béré dy shkatémime o rniges nga KRU Gjekova. Ejo kerkese sshi@ ngtitur
edhe m& herét npa um€ NE Qillim 8 mrugsz “Batalion i iretd” n€ Ratkoc &slug mbylhr kanali i kollimic @ vigrave
atmosterik me mné 8 i€ ndrhyTie jo 82 drejt# dhe kor grumballohen ujdrat stmosferike e vérshojng pjessn e asy
muge. Qylearél kand sheel#sime kor ks reshie mE W midha, K€rkoj nga koyvetarl 8 memet pak nw shgetezimeal e
gyletaréve,

Melinda Eska Orogl: Falemirderit kryesues! PérshEndeye pér juve, krvetarin, nénluyetarin, drejtordt. lolegét
asambleisté dhe & giithe & pranislunit. Sot, né k2@ mbledhje & kuvendit Jdo § pansges njE shgeidsim g gjende ne
sebcborin & shéndetésisd - né sebtorin mé & ndjeshim, at® ¢ wegiences. Me, ode dilgé ballafagohemi me probleme
urgjente dhe jemi 1 rrethoar me faktord o shkakiojnd probleme per chizak 82 dinamikes o¥ jets, 5i N2 shtépi, rugé,
Pt ... NE vitin 20013, ne si parl kemi mendr & 1o [onksiondlizo)og selilorin e ungiemds — prang QR MF-s£ n2
Eshovec, K)o g& 8chi® e parapa® me ligjst nE i, Gjithashio edhe n# até kobé dshid debaar nd kuvend, & dhe
kovendt i atéhershén e ka nriramar sektorin urgjent né stotucin e QKMF-zé Moz diejlaria e atdhershme 1 Zshtz dhsns
mbgshictic kandidatit, i cili ka shprchwr gatishimnlr gb & arcrr specializimin e mpekésizE emegjents, dr, Shender
Fetahw, 1 ¢l per 3 vite specializim K2 qéné 1 mbEshitsior nga komuna jond, Fas kryenes s specializimit, dr. Skeader
kihehet v (FKMF nE Rahovee dhe fllon arganizimin e punés n£ ssktorm ¢ emergjences. Pér shkak i infrestrakius
endes 18 papErfunduar, mungssEs 58 myelove tF pungs, 51 dhe pandemisé Covid 19 ka pasur ngegje réd kg drejlin be
léshimin e objeklit I W, sigutimin & pajigjeve pér sekionn e atpjenés —disk nga Minsina ¢ Shende1ésizé dhe disa nga
donacione L& tieta, ajnimi baze 18 stafit infermieror me program 18 akredituar nga oda £ infermiersve 1@ Fomnvs,
sckrtori | wrgjencis fillon punn e plotd, 1 peill 2023, 12 or dithn 12 orf natén. Shérbim 2447 me 4 ndémime dhe
konform ligieve né fuqi pér uwgjenca mjekésorm-paaspitalore. Gjatd ldeaj perindhe 8shié kryer pon profesionale «
krahasveshne me emergienca spitalore, sepse gshié kryer edhe procedura ing & avancoar emergjenle — intubimi nE
diza ragts, n)¢ nder ta ka qend edbe 132 familjor | man dhe me rastin ¢ teansferimit o kajdesil intenziv nd Gakovs, ket
mazt edhe kemplimence pée kéte intervenim. Doktor Skenderd, me rastin ¢ kryerjes <€ obligimit né nstituciovet tona
Eshité pranuar st staf i rregolll e spitalin mjonal né Cakove, spitali ku 1€ gjithe pacient® = komungs tané 1 maming
shitrbimet sekondove, ME letrdn ¢ dordheqyes, pérves folendenmeve 2 shprhurs pér institucioneve tora, ka shprchur
cdhe gatishmérine pér te kontriouar pérséri nd institucionet tona = né avancimin e shérbimeve shéndetssors, Gjots
kesa) kole ka kontribuar shiuné, ngase ka qeng urlidhése 1 nws dy institncioneve dhe ka bérd ojé bashkEpunim t&
mire e es ekipeve 1§ dy mstitecioneve dhe pEcfitnesit mé 18 médhen] kand qend pacteatdl & komunis soné. N#
kErkesen ¢ protokoluar te ju kryetar dhe drejiorisé per shéndetsi mé dand 20 janar 2025 dhe i glithe stafi 1 sebtorit 18
arpiences ka bénd Kérkese ik daeg 18 shkurt 2023, g€ doctor Skepdent 1 mundésohet qendrinu né k#o institncions
mér shkek & pErgalifjes profesionale dhe bashképonimit me staf. Angarhimd 1 dr. Skenderit do 13 ishte shumé i
rtndesishém, sepee né gdo cast ballafagolend 1ie raste emergjente. ME k8rkestn g £ ka beoé stall, paralejmiohet s
me 1ken & doktor Sekenderit mveli 1 sherbimeve do t2 jetg md olé Kryetar, o i keni analizear k€00 kéikess dhe cila ka
qen arsyeja e mosrealizimii 18 kesa) kétkese F#n e kam edhe kérkesén e stafit dhe nénshlrimet & 24 pun@inrdve pér
nlcthennin & dr. Skendent,

Lirigzom Kastrati: Faleminderit kryesves! T2 ndetoar anélar? 1@ ekzekotivil, RotegE anétaré £ kuvendit komunal,
prriagésnes 1& KFOR-it, gyterard 18 komunts s2 Bahovecit. | kam dise ¢éshiye pée diskatim. Thejtori | bujgesisé sapo
na dordzol njé pérgjigle meth vlerdsimeve 18 déineve ol bujgési - nd sekilonin ¢ yreshtarizs dhe pemélarise. Pystja ime
ka dend qé diz3 bujg jangé ankuzr qé nvk ka ardhur komesieni. Ti ¢ paske deklamar g@ komisioni e ka k& pérbétje dhe
komyna Eshid e pErfmgEsear me dy pErfagésues nga shogata & vrashtarEve. By Komision q& éshi#, a do ta bEje raportin
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final pér krajt vreshtarét o komunés sé Rahovecit? Kuor do t8 paragitet ky raport final. (C8shtja e rrugve fushore, kérkoj
gé né seancén e radhiés 1€ na njoftoni per lisEn ¢ mugdve fushore 18 intervenuara nga komuna, pérgjaté vitl 2024, Para
2-3 dite ka filluar intervenimi pér regullimin e rrugés fushore, Hoge e VogEl — Nagac, Nj# kérkese e vazhdueshme, A
do té vazhdoj® edhe né fthatin Brestoc dhe a do 18 kempetohen 1€ gjitha rrupt fushore né Hog# e Vog#l? Te Drejtoria
e Arsimit - ¢éshtja e bursave. Mé¢ vitin € kaluar e kam ngrité njé shqetésim, g€ dy angtare (& 18 njéjles familje nuk kang
marré bursg. Uné kam k¥rkuar g pavarésisht k#saj, komuna duhet té kajdeset dhe t'ju oftohet bursa. K& vit keni
dhéng, e pashé listdén q8 po. Cilat kang gené plotésim-ndryshimet q& i keni b&r8 ng listén e kritereve? Te Shérbimet
Publike: kur do t€ filloj¢ kub&zimi i mugtve lokale?

Kryetari: Faleminderit kryesues! | nderuar nEnkryetar, drejtoré € drejtorive, angtarE t& kuvendit, media, pErfagésues
té LMT-s8, té ndernar té pranishém. Fsht& me réndési 18 keté sgarim pér njé péshtje g8 ishte para diss dite shums
aktuale — géshtja e ushgimit pér pacienté 18 hemodializés dhe 8hté miré té sgarohet. Drgjtoria pér Shéndetési ¢ ka
sqaruar edhe para opinionit pérmes mediave. Besoj qé edhe drejtori | QKMF-58 ¢ ka bré 1€ njéjtén gjé. Nga ana e
mediave ka pasur edhe biseda me pacienté. E vérteta zyriare dhe njé e vErtet® qé Sshié vishtirg (8 demantohet éshité
kjo: E para, pacientén prej [llimit e ded tani kan® pasur ushqim. Iniciativa pér sektorin e hemodializgs ka nisur proj
Flovie Bashnjakut, ka vazhduar me rezuitate 8 prekshme [dnz Vehapi (ung jam korrekt) dhe kang vazhduoar pérpiekjet
qe 18 hapet reparti i hemodializés =i njési satelit e spitalil rajonal “dr. Daut Mustafa™. 8& fundi, pérmes Ministrisé o8
Shémdetésisé, spitalit rajonal ¢ Prizrenit, vullnetit dhe vendosshmérisé s komunés g ky repart dubet 1€ hapet, si dhe
ShSK UK -s2 g€ ka gené | périshiré ng kété proces. Ky ka gen# lajnai mé 1 gEzuar pér qytetarBt e Hahovecit, posagérisht
pér familjet e atyre g8 | nénshirohen kétij procesi 2 her né javé, Numn 1 pacientéve &shté 18. Ne javé kryhen meth 54
dializa dhe né¢ muaj 216 dializa, Mos ta harrojme faktin g€ ky repart €sht€ nt kompetencé té ploté t spitalit rajonal t&
Prizrenut. Objekti &shié i yni, salla &sht€ e jora, pajisjet tjekésore jang tonat dhe stafi menaxhohet t8résisht nga spitali
rajonal 1 Pizrenit, kuptohet n& bashk&veprim sipas nevajés edhe me ShSKUK-n# dhe Ministring ¢ Shéndetésisé, Ung
jam 1 lumtur para jush, pam gytetaréve dbe parn pﬂu[ﬁnlé'.ft qé dert sa 8 funskionalizohet 51 térési, s komuné kemi
marré pérsipér, megenese ky repart £shi# né mjediset tona & prongs komunale. Gjithashiu kemi vazhduoar edhe me
investime shtes®, sepse vazhdimisht ka pasor kérkesa t& reja. Si komuong kemi marrg pérsipée: mymén e paguajmé ne,
ujin, pungtorét teknik# mirémbajtés, shpenzimet e derivateve pér barten ¢ pacientéve, derivatet pdr gjenerator,
analizat pér pacient®, barmasl esenciale, laja ¢ gargaftve, Marrveshja me dr. Shaip Krasniqi — Specialist 1 Mjekgsise
Familjsre &shté béré né koordinim me spitalin rajonal, Ministriing ¢ Shéndetésisg dhe ShSKUE-nE. Ne ¢ béimé edhe
mirémbajtjen e objektit, g1 dhe ne merremi me mbetjet pér asgjésim g i dérgojme né Prizren. Ne e kemi edhe njé
marrgveshje mirgkuptimi, deri sa ata ta marrin pErsipér @rdsisht e kemi mart® pérsipér g ne ta sigurojmé ushgimin.
Mos t& harrojmée g&, nuk kemi pasur kontrat, sepse nuk mund t# kermi kontraté kur nuk e kemi pasur t8 planifikuar,
MNé baza humane kemi gietur zgjidhje dhe kemi maré shujta pér k&ta pacienté kEtu ng Rahoveci ka 3.5€. Kjo shum#
gét u bt temé &shité rreth 2000€ dhe eshtd mird g€ bthen temé 2000€, sepse na jep vullnet edhe mé shume pér pung, Ng
plan t& prokurimit, pér k&€ vit ¢ ke planifikuar g€ ta hapim njé kontraté g€ pér nj€ vit t& sigurojmé# ushgim. Cka ka
ndodhur né proces? Mietet g jang planifiloar pané merré nga thesan @ Ministris# 58 Financave pér mbulimin e
kontratés kolektive me procedurt pgnmbanmore. Ndérkoht edhe Gitwesi €shté shpallur dhe nd&rmjet kisa) kohe jané
marté mjetel prej kategorisé mallra dhe shérbime. Viteve té fundit nuk ka mund#si t8 nénshkruash kontraté, nése nuk
ka mjete financiare. Thesari i ka térhequr pasi e kemi shpallur fituesin dhe nuk kemi mundur t& lidhim kontraté, sepse
nuk ka myete financiare. PErs@ri ne kemi vazhduar t'i trajtojmE me ushgim pacientéve né hemodializé. Dikush i
pérmendi ndjenjat. Né baza ditore & kerm kEE ndjeshmién. Sigurisht g€ kur ¢ kemi dhéné né ushgimin ka qeng mé 1
miré. Tani ushgimi vjen prej Prizrenit, megen&se tani ne skemi kontratg, si dhe u kemi théné g€ (£ bEiné zgjidhje vet,
pra prej spitalit (8 Przrenit, sepse ata duhet 1€ gjejné zgjidhje pér ushgim mé 1 freskét ej... Ky g€ &shité ankuor né
OShP, gé me t& drejié ka pritur ta nénshkrugj kontratén, 10€ ¢ ka pasur shuji@n. Njé pleskavicé e vogél, ndonjéheré
mish t& bardh dhe ndonjéheré sallaté. Ndérsa ne, me 3.5€ dhe pi 1& shumtén ¢ rasteve né ményré vullnetare, sepse
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“Slitavica™ ka dashur verd, nuk ka aplikway pér kontrati. Mése do 12 1sha shef' | prokunimin, do 12 mE dukey 10€ shumé.
t_Ezhtu g€, ng mpE mEnyr€ dubst 1€ thern g€ jam 1 lormber & £ohig€ anilwar Kpo konfraté, por auk, jan i umlur € v Kang
mane parat?, g do la (himas drejforin e spitalit rajoaal 8 Prizrenit dhe shefin e hemodializés ne Prizren, sepse ky
repatt | yni 1 suborminchet spitalit t2 Przrenit nga pildEpamja ¢ kompelencave, Mos to hamojmd foktin q& asnjé ditd
nuk kan® qené pa wshgirm, Mga Xomuna jons & gjithe pacientst aty do 12 ndihen gjithmoné 1€ perkralor. E réndésizlune
gshi€ gf hemidhizliza fshid duke funksionear. Ta krijojing njé shprehje pée (2 mirg. pér hir 1@ pacient®ve dhe pér hir &
kéti] reparh g ¢ ke dhuratd, pas nj# pond & madhe & plrbashkée, Sao plrket Urgjencts: Urgenca funksionon micd,
por kuptchel g€ 8shee bumbje e madhe g2 se kemi Skender Fetalun, Skenden Ezhié specialist i mire. Ka edhe njé
rdérhyrie 1€ Miniclrisd s¢ Shindetsist dhe ShSEUK 56, sepse moti € kan€ kérkuar si knad€r. Ung jam munduar ta
ndal. Mo & ka vendosur ashtu, 1ck ¢ fundit ndeshia ¢ ke edhe pér ambizic spocialistiks. Sidoqoft, ai £shit ktm dhe do
& shohim nése kemi rmmdési =€ pako 11 1Emé Zryame otats, por duben 3 jemm n¢ dijent 5¢ né Qiarg gjendje financiire
Jeminé raport ime Hesarin, Dolton, ka qend anttar | devotshem 1 Lidhjes Demobralike & Fozoves, 8shté mjeku | pat
qé Eshud punésuar nd kemunén ¢ Rahovecit, kur ung kom qenE kryétar | komunz Ka mjeke (£ pundsuar 8 12 ghitha
pactive, ka mjekE g6 jané pa parti. NE 12 gjitha pushietet jang ponésear mjeke. Luig) Gurakugi i ka disa vargje:
*Wer npE gellim 1 naltE CbEn me dur,
Zemrén ta forcon,
HNdr kundemshume, ko 5" vy ne uw ligEzhi,
Mjers ai @ nuk géndion”,
[ kuptog rivalitetet politike. Ju fioj ta béni nj# listé dhe e shilvini se sa javd me nje parti, sa né parti |jelre 2 22 me njé
vizge, sidlee 38 jan® pa pati. Hése do @ ishie kesho sig mendoni. uné sod do 1€ isha kryaminiseér para A lbin Euoritit-
Sikur ¢ ishte nigmend k2shiu dhe ashiu zig ka deshirg dikush & thar edhe vargge, atéhers besog oFf balotazh nuk do 1€
ekziztonte né komuné 1 Ealwovectd dhe besoj g LEza) radhe nuk do # kaiE balatazh.
Viewra Yugiterna — Cruega; Dje, bashke me anlavdl « komilelil ishim pér vizile n& vepatin e emodializ@s, Objekn
£shte per lEvdalg, por edhe punik & stofi. DPuhet 2 felénderoj Mimstring e Shéndet#zist dhe té ginthe & yevét g kané
dh#n# kontrbal nE kEtE deejtim. Puna & ushqimic Schig b pak e madhe, sepse né pretje jang 4 ord, pea procesi 1
tralirmil. Caulieé sl ni € nése mund Cju siguont uslgim, Ay ésheé nje problem fgon Safi izhin § anétard, 4 prej
Tyre infermiaeé dhe doktor Shaip Erasmgi. Né tillm, pre) Mamistnsg =£ Sh¥Endet@sisf jand punéarar 10 imfermieré, 5
prej tyre kang mhetd né pong 1€ Prizren. Do (8 ishiz mivg $& shivohe! mundésia i k&ta § infermieng € rikthehen ngé
Falwowec, né ményrd g o mwitet stafl dlw puna € lehtésoher mé shume.
Kryetari: Eekonirnin ¢ stafin ¢ bEn spitali rajonal i Prizrznil. Me e Kemi diskutuar kétd emé dhe besoj qf stafl dubet
t& mritet. Fealisht ne mund & kujdesen 8 infermientt q¢ ving @ jené 8 wethit tong. Nuk kerai nevojé pér eksportim
14 kuadrove prej kormumave e, sepse i kemi kuadrot tona, Megjithése nuk £slug ¢ drejté & ndéhnmé, por ne ua
kemi kérkuar ketd siomirglkopim.
Bejinllah Deliv: Faleminderit | nderoar kryesues! [ ndentar krvetar, z8vendeskayetar, drejtor & deejtienve, kolege
asornbleists, media, pérfagizues € KFOR-iE. N2 prete meth komorés g £zhié vendozur nf piesen ku mbahet edhe
Hardhfes, a ka plan konkret se ¢k du & bEhel g alé vend, gka 2502 menduar 1 bEhet? Apo ngadal? ownd @&
pérfundojé {= ndomyE privai, n€s= nuk ka ide. E dyta, a martin ndonjEherd fund punimet né cragén “Gézim Hamea™?
Cdo mvaj gati digka punehet aty. Eshts azfaltn dhe viasfalio, por peaps dchig keq, Livisht mund 16 pérdoret si pistd
skijimi me penges.
iv Pallga: Pévshéndetjz pér 18 gjiith?! Te pungzimel of tha kryvetan, “kam pun@soar edhbe (& pative 1€ gera™ Po, e
dim&, e ka pungizuar edhe asambleisten & FTH-=2. F dini ¢ka ka pasuar pastay dhe sof t je kiyesues, pErgézime!
Rasim Fazlim: Falominderilt koyesues! Peshindege per 8 gl @ pranishunit wé salle Fillimisht ¢ faléndero)
qeverigen komunale, E Kam ngriner céshitjen e mugzes Fonesé-Celing dhe 10 vijen mirg g8 ky projekt ka tillvar 12
realizohar. Faleminderil pEr angazhioun e bErg nE kEté drggtim. Pyetja get¥r £:hiE k&shtn: Kryerar, muga {Endresé-
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sl ¢ badhe Eshi® miEruar me herét. Kjo irugé ka mbetur pa u pofonduar, sopsc frascia ka qen€ deni to vanezat
e J&shmoréve. Me ndértimin e cerdhes né Knish 2shi bérg pal: problem, sépse #shif mugé npckab@she, NEze takohen
dy makina né pérballékalim, nok muond & kaloing. Po & ngns edhe me her® k& shgetEam dbe a kz mundEs g€ Ko
Prese & reugss 1@ pirfundops? & gshed proad publike ajo? Bshi€ njd segment shumé i shkunt€ dhe néss do t8 beh,
kensideroy g2 projektn shté 1 pErfunduear, & momentin mendig gF progekti éshié ng giysme

Keyetari: F faléndarod Minizning £ Plamfikirnt, Mjedisit dhe Tnfraztruktuts, sepee kohsve 12 fondii kemi lagme 12
mira, Nése do 8 ishie nga Gllimi késhi, do 3 ishte shumé intercsat, E folénders) Libwmin edhe Hyzen Dutmishin,
BE vitin & fundit, né komunén (oné jané mbi 20 miliond € imvestine vetEim nga Kjo ministri. Kruga Rahovec-Knishe,
muga per Brestoc, rmugs pre] Samnshit deri nE Rahoves, ermga pér Patagan, =& fundi boga Fortes® = Celing dhe né fund
mvnd 18 keini ng? lajm pe ashiu 2 mid, sepse 1 kemni edhe disa rrugd f mosd O realizopmé pikérislt nga kjo ministri,
EshiE & vetmija minisin g8 mund 8 beheon krenaid, gé ka punuar vitin € fundin, Pér k&w yemt, zoti Pzl shnetén, Do
1€ pErfshihet gjithashin & sepmenti, prej kompleksit pérkuitinvor dhe do 12 jeté njé altemativE shume e mirg, mése e
krmhasams me kit qF Sshit® ckaistuesen, Pra, bucheti | komunés pe mbrohel shumé, scpse investimet jané nga
tinistria. Mire qé po ndodh kjo, sepse na “sos#n” me kontmtén kolekuve, Me jemi “pér” kotnratg@n Kolektive, par e
ko para t'i siguron minisoia dhe jo komuna, Ded taoi jang mar® 1.6 miliong, nE proces jand edhe 1.8 mihong, Té
shohirn tutje! Und kdté vir kam geng edhe anStar i komisionit 1€ granleve pér (1 pErfagfar komunat & Kozbvis,
konstruktivishe mbi 4 ort kemi debalar me ministin Hebuan Murasi dhe pErgjigie pé kontrale kolektive ende nuk
kemi man®. Pér fund, kinisioa « Miedisit dhe Plenifikioit Hapssinor meviton pérshéndetje publike, pér Libumin dhe
Hyzen Dwamnishin.

Drilom Mustafa: Faleminderit kryssoes! Dndervar keyetae, @ oderan deejlord, asmbleizie. Po e perages e shketésin
tE lagies “Frasnigi” dhe “Kelmendi™ né Kramovik, né lidhje me kanalizimin, E di g2 k88 kontral® ¢ ka KB Gjakova,
por 4o E=hié & papEegiepishme. | kam biré dy postime n# facebook si shery revelte, Ala vin# € pasirojn®, porpas 5-6
ore del prape. Kevkoj nga Drejtoris ¢ Inspektoriatit & 1€ del n¢ tzmen dhe nEse nuk ¢ kryoing pungn, 1618 vazhojé me
gjob.

Dedrim Kafexhin: Falemindavit krvesues, pErshEndetje pEr t8 gith&! 1 nderuar keyetar, nénkryetar, drejtors, koleges
anglar® 1 kovendil, zyra® komuensls, media, pErfagBsues 18 LMT-s8. Koyelar, #0008 wng Ui tegond deejlorit &
Gjeodezizsk, Afvimn Oruqil, pir K8 t& mora € geverisé Kurt dhe pér kélo mvestime g8 po bhen né komun®n =
Fahovecit. Trejtari i ka hErg disa video me kritika per gevering, fhma i veg 7i e terr K8 investime 1€ ministrave i&
Abin Eurdit ¢ kapin vlergn 20 milioné €, Dua 171 ngiis disa ¢dshtje, M€ pretjc « kam b€ pér drcjtonmnd ¢ Inspekeionit
gaté KPF-s dhe & kam prarmar pégjigien prej diggtonst ng form 8 shionae — nE forme shumé peokesionals [
dhsnal siatistikars neoojnd i, preg vitit 2027 deri ng kEIE perindhE jang shyiptoar 275 gjoba mandatore né vlerd® @
pergithshne prej 113,000 € pér ndértinet pa Jeje. Me kets pess jemi n reegull, por produktivitet i Inspelioratil nuk
mund 12 matet me gjoba, Me jemi 18 versdijshim g& ndértive: pa leje ka shume. Pigj gendres deri te komuna duhe
ardhur, o 1 evidentoimE vetEm me 5y shume ndéptime pa leje. Pajloben g ndoshta drejtoria ka mungess & stafil, por
perdenza brenda it 2024 mund 11 shaipto)E 109 gioba , atéherd mak beén t4 krenchemi ime k&€, por duhe! ta gleme
modulin g gyelaréve o tregojmé dhe 1 wdbezegme péc Vo pajisur me leje nderimore, Te kjo ppesé kam knuks péy
Zyrlarst ¢ Direjtorise s& Urbanizniit. pér vishueesit ng procedura dhe pér kriteret & ata i venduosin, si dhe nuk trajtohen
12 pithis gytetardt g€ aplikojng nd formé & barabartg. PérparZsi ke méE i Forti dbe kjo gasje 2hié pabim. ME chgetéeues
eshié faku v ka ankesa B gylelarfve g8 inspektordl LEE dEme w8 proiwl ¢ huaja. Kjo 2shie shaelésuese, sepse 1€
ankchet gytetarl pEr ;€ imspekior 8 cakiar g2 ai po b#n d¥m e né {2k 21 dubet t'1 déno® ata g b¥#ne dzm, Pre: nga
drejioria & 1§ ket® mas® ndishkuese ndaj 1yre, Nig femé gerér: kam mame pyesé n# dégimin buxheior pér garkoren &
perE. Besuj R e duhet ta diskurojme brenda kovendil, sepse lakii eshig shogelsoes 52 si Usheé implementuar Gakocga
e part dlve si éshi# b2 ndacia buzhetor:, Kategoria pérv paga dhe méditie ka mé shumé mjete pér vitin 2026 s¢ za ka
pass pEr vitin 2025, shkaku i Ligjit 18 pagave dhe rritjes 28 koeficientit Shoetésnes Bshig fakin g8 buxhen &zhte ndarf
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né proporcion me numrin ¢ banor¥ve dhe realishi komuna e Rahovecit po penalizohet shkaku i zvogélimit ## numrit
t¥ banoréve. Buxheti ¢sht€ ng rregull. Problemi &shié e Digjloria e Arsimit dhe ¢ Shéndetésisg, ku ka staf tepér, ng
Direjtoring e Arsimit jané mé tepér 200 mésimdhénés dhe me kétE ndare buxhetore qevena nuk 1 ka ndaré mjetet pér
ta. Prej vitit 2026 kushdo g8 mund té béhet kryetar, do t€ ket€ pengesa nE openim, Kategoria mallra dhe shérbime nuk
ka rritje, kur parashihet (& ket® probleme n€ vilin e ardhshém, sidomos n€ shkolla nuk do & ket? pajisje elementare
pér procesin mésimor, ndoshta s'do @ keté edhe shpuza. E kam edhe njé propozim: P8 ngrical né bugjési, Ministria
e Bujqésisé e ka hapur nj@ komision pér verifikimin ¢ démeve vetém né selitorin e vreshiaris®. Nése ministria e ka
birié kétg, dshig shumé mire, sepse ia lehiéson punén konumés. NjEkohesisht, Drejtoria ¢ Bujgésisé ¢ ka bE njE
lomision tjetér pér verifikimin e kityre démeve ng bujqési, por ky komision &shté p8r komplet kulturat, Te vreshtaria
Eghié e panevojshme, sepse mund t& kemi nj# moment kur t8 dalin raportet dhe 18 mos jend ng pérputhje me njéri -
tjetrin, Njé propozim tetér: Pér lagjen “VéllezErit Frash@ri™ ¢ kam bt edhe n¢ KPF dhe kam kérkuar g pér seancén
e sotme t€ shtohet edhe njé piké shtesg. Jané dy lagje n€ gytet g8 kang probleme me energjing elektrike. “"VéllezBrit
Frashé&ri™ dhe “Lagiia e Epfrme”, Dua ta hapi =1 temé dislortimi, ményrén se 51 komuna ta gjejé njé aliernativé dhe
besoj g fundi i kétij mandati duhet @ jet momenti 1 fundit g€ ne ta rregullojmé g&shijen pér kéto dy lagje, g€ jand
ndér mé 1€ banueshme & qytetit, Si anétar | kuvendit dhe si banor i asaj lagjeje, propozoj &, nése éshié e pamundshme
ta gjejmé njé hapésiné (& vogil pér vendosgjen  nj& trafo, atEherd propozo] g, 18 sigurajmé mé shumé mjete g komuna
t'1 shprongsojé 3-4 ari. Ké# propozim ¢ kam pér dy lagjet, vlem e shprongsimit nuk mund 8 jei€ shumé e madhe,
sepse shkon né bazs 8 vlerds sé tregut. Né njé pjest & kétyre parcelave t& vendosjet trafoja, pjesa {jettr 12 mbetet
prong e komunés dhe né t& ardhmen 12 b&het ndonjé prmjekt.

Kryetari: Ne trafon e kemi siguruar, KEDS-i € ka siguruar dhe jemi ng proces t& zgjidhjes pér prong. Ju e dint historing
si ka ndodh. ME 5 gershor do t€ ishte dashur t€ vendoset tratoja. Kemai para pér blerjen e pronave me shprongsim dhe
besoj qf dshté me interes t8 madh ta kryejmé kété puné, sepse ne do t& jemi hashké edhe né mandatin e ri. Sa i pérket
falénderimit g¢ e béra pér Libumin dhe Hysenin, i falénderowva singerisht, sepse vitin e fundit jemi “oke)™, Qeverin
dhe ministrité tjera nuk i falEnderove. 1 falEndero] pér kéto dy projekier g& 1 kemi pér Fortesé dhe Ratkoe, pér
riorganizimin ¢ kadastrit, Me keveshefin kam nénshkroar momerandum dhe ma tregoi njé sekuencé, kur dikosh pas
gjysmeEs s& natés ka urdh®ruar t'i nénshkruan tokat e manastritit t&8 Decanit dhe ky nuk ka pranuar pér 11 regjistruar n8
kadastér. Pra, mos mendoni g gjithgka merré frymé pér gabzherri 1€ nje levizje politike g€ sot 8shié né pushiet. Sa i
peirket garkores, punétorét e arsimit jané t& aprovuar nga Ministria e Financave. Regjistrimi 1 popull&sisé na penalizoi,
por asnjéri nuk largoehet nga puna. Tani na bjen si barrd, por do t8 luftojmé mos 18 jet® barrg e jona, Tani e tutje, dubet
t€ kujdesemi né konkurse, sepse duhet @ fillojmé ta nommalizopme situatén, Dubet ta ndjekim rmugtin g€ mos & hapim
konkurse, veg at@heré kur duhel me patjetér, Fjala £sht€ pér arsim dhe shéndetési. Te ndérimet pa leje: Po, ka ndédtime
pa leje, por jam i bindur g deri mé tani inspekiorali yné e ka kryer punén né menyré profesionale, duke hartuar
procesverbale, me gjoba, dfrgesa né gjykata. Te aspekti 1 mrénimit ende nok kemi arritur, besoj g€ dubet @ kalojni
edhe 10-15 vjet g# & aplikohet mnimi. Uné nuk i pérjashio) elementet subjektive, sepse jemi njerdz. Mé# paré ta krvej
ty njé puné (supozoj), por brenda afatit ia kryej edhe Merisgs. Dikush Esht€ ankuar pér kété g8, Kang ardhr krimet e
rénda, 1 kan¢ hulumtoar dosjet dhe ka dalur g gjithgka €shig brenda komizave.

Defrim Kafexhiu: Kryetar, nuk ¢ kam me tendencé & puna ¢ Urbanizmit dhe 1 Inspektorati, Qyvtetari tash Eshig
inteligjent. F ka mé ti# lehté ta paguaj nj& gjobe S00€, duke i vazhduar punimel, ¢ sa gi vien né Drejtor t& Urbanizmit
g€ t& pajiset me kushle ndértimore, por pér shkak € trajlimit ose gasjes jo 1€ duhur, ose pér shkak 2 vendosjes 58
kritereve shume t# vEshtira, sepse edhe aplikimi i kushion aq sa dénimi me gjobé. Nése gjobitet prej Inspekeionit nuk
bEhet zgjidhja e problemit 8 ndertimit pa leje. Nése qytetarit 1 lehiésohet puna te procedurat € kushieve ndértimore né
Direjtori & Urbanizmit, né€ anén tjetér Drejtoria pér Pung Inspektuese do ta ket mé t& lchi€ punén dhe do t€ ket€ mé
pak nevojd pér gjoba, sepse né kétd rast qytetarét do € vetddijesohen dhe do 1& pajisen me leje ndértimore. Aty ka
probleme me arkitekta e inxhiniera, t€ cilét punojng privatisht dhe shkaku g€ favorizohen disa tjeré. Duhet ta luftojmé
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ketd fenonwen berda Drejtorise s€ Urbanizanit, le & punon secili, sepse ne nuk jemi & Cla odalin dikujt purea, por

paid brenda afateve 1€ trajiohen t# barabartg, TE mos k212 kritere eksira, apo 12 nvas maliretolven o€ kuptimim ¢ gasjes

paléd gé kan# vullnet 14 marTin lejpen ndedimore, sepse nf fund thong * Okey, le ('mE dénan Inspekcioni. & uné po i

vazhdoj punimet™,

Kryetar: FialE ka, thashething ka, vérege gjichachin, po sektoc | Urbanizmit Zbaton ligpn @ redErtioil, 1€ cilin

arkriekiEl dbe inthimes e npnhim mE mirg. (5 1E pagisesh me kushte nd@dimore ka standard, E cilat nok | vendosim

ne, por bursjng prej akteve ligrore dhe udhézimit administraliv, Ai gF ¢ pret gjobén e inspekiont, 21 nuk mund € pajisel

e leje, sepse nuk i ploteson kriteret, psh. Perceshtje @ pronks. Ai evazhdon ndertitnin, ne € denojmé dhe ia vendosim

shiritat. Lénda shicon né givkatd. Gjvkata t& dénon 2-3000€, ndtrsa investion i 1] EhiE SOO00. 1 vetmi mekanizEm

Lghié buldozberi, Mérppekjn jond gchid g né start Ui ndalojmé ndénimet pa lgge. Ne kemi mBnuar objekte, por kemi

pasur edhe raste ku nuk kemu oumdur 8 mépopme, sepse [8nda ka shkuar n# giyvkaté dhe neve na mbetet ta presim

vendimin & gjvkatés. Pavarésisht vErejyjeve dhwe imterpretimer g¢ hen nga palét, pe jemi € pErkushtuar né pung.

Scjlulbab Sejfmllabn: Falemindsrit bvesucs! 1 kam 3-4 kbrkesa, por plr pérgiigic s'kan nevojd, Krystar, ¢ pérmende

memerandumin me mkun End 1 vuagljeve, Libumon, néze ¢ akon edhe nj ¢ héne 1 thua pec melbin = Knushés, Tam =

kemi sezon€n ¢ wities dhe prove 1E HasEsh me Radonigin g bile 10-15 ditf perpara ta léshojng ujin. Fér drejtorin e

Eulturiz « kam m# kérkesé; T# jatdzchen kamerat te Shtfpia Muze — LIkshin Heti. Te drajtori 1 Shérbimeve Publike:

Fuasi ¢ prmeni Licigeoni, n# Eorushe kang mbetor edbe -7 oougé 1E pamegoluara.

Kryetari; Faliminderit Sef! Po, Schit® ¢ vétetd o edhe migésite pdonjéherd kryeing col, Uné n® k&€ projekit nok jam

veltm. E kam mé edhe né zall, gé ka gend né borgje me 2. Ka valinel 68 na ndihmog# edhe 2chié shomé mire. Te

rretlmgiul i wé Keushé E002 mg® projekt pér zejerimin e rruges ajonale, Prizeen<Fahove. Edimd g8 5012 shyeEsim

L radh, por do t'ja péimeendi ministit.

Merisa Sharkn: Pérshéndetje pér 8 giith#! Te 1emna & wrbanizmit: U vonova pér nd callé, cepse | o e gjysmé n

vonova, Pas insistimit i pér Cu pajisur me leje, nf? gytetwr |y vendosi & marcé |ejs. T thash gd duhel 1@ me

aufemzm® pér W& aphkwar lart, Shkvam te poter, kSt 2otEnisE auk ka | muay 41 ka v»dek pnndi ... (v ndal nyma}

3 Mhqyrtimi dhe miratimi i prapozim-vendimit pér dhEnien nE shirptérim afatchkartér 2 pronks komunale

P-Dldc2-, Zli-Hocé ¢ Madhe:

Afrim {ruqi: Falemindetit kryesues! | ndervar kryetar, nénkryedar, kolegé drejiorg, t8 nderuar anetace 18 kovendif.

I nderuar asambleist Eafexhn, kolén & paueEs e shivvigzova me kryetarin dbe mé@ injoftor péy pundt € miva g po L

b&n miniziri Al dhe zv nonisto Dormnashi dbe né fmd mé tha g kSt nuk jJane me me Velevendosjen. Kalojmé e

pika: Kryelari i komunks i propozon kuvandit dhEnien ¢ pronés nf shfiptézim afaishlzwtsr. Prons #shis ¢ komungs

P-01022-0, ZE-1logE ¢ Madhe, me sipérfage 2 plrgjithshime 95 ari ¢ 74mé. Prej kBsej sipérlage 1@ pErggithshme

propozeime gé Ui japim ng shivyEm vewm 30 avi per 15 vjer. Gellimi: BupgpEsi, blektori dhiw pevoja 2 tjera,

Ilir Pallqa: 3¢ intcreson se cila prond &sht, a lidbet me mugén kryesore?

Afrim Orugi: Fxuga Rahovec-Suhaieke, n€ anén ¢ magtE né drejtm € Subarekis, e kalogmé tabnken ¢ kartorut dhe

futemi 7% zong per Hog E Madhe, Ko qf @shité e theksuar me vipa € ndémprera me kug € 21

Kryesnesl: Mése nuk kend diskutime t8 tein pikén ¢ veadosin né votim. Kush &shi “pEr?. Kuondér?. .

AbztenimT.... Konstatog q& tmamunishe {220 vorohat pika ¢ treté,

4, Shoyrimi dhe miratimi § vendimit p2r formimin ¢ komisionif per zbatiniin ¢ procedurave & dhénies ne
shivyi¥zim afsdshkurits & promis komunale P-01022-0, ZK-1TycE € Madhe:

Afrim Chrugl: Vendim per Forminiin ¢ komisionil pér paceldn e njejte, per 15 vier, we zone & njgjie. Komisioni ka

5 anétard, 2 prep tyre nga ekzekutrv, 2 nga kuvendit dhe o€ nga sektorn joqeveriar.

Hazan Pérboqge: AAE — propozogme asamblzistin Fenz Thaq

Lirigzon Kastrati: [.DE — nek kemi propoitm.

Viera Vugitirna: LYY - nuk Lemi propozim

Bojtullah Delln: PLE - propozaumé Scifullzbh Sejgullzhum.



Kryesuesi: Faleminderit! Atfhert, nga kuvendi 1 komungs kemi kEto propozime: Feriz Thagi AAK dhe Sejfullah
Sejfullahu PDK.
Kryetari: Nga ckzekutivi: Besat Duraku dhe Besmirg Bytygi. Kérkoj vot® edhe pér pérfagésuesin e sektorit
jogeveritar, por emnin e jap mé tulje.
Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Atgheré kété pérberje e vendosim né votim. Kush &shté “per™... Kundér?... Me
24 vola “pér” votohet edhe pika e katért,
5. Shgyriimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhEnien ng shfrytézim afatshkuriér t8 pronis komunale
P-01830-0, ZK-Rahovec- Respektivisht lokali te parku i qyteti:
Forrhan Morina: Faleminderit kryvesues! [ nderuar kryvetar, nénkryetar, kolegé drejtord, anétar® (& kuvendit dhe ju 2
pranishém. Para jush keni propozimin e kryetarit pér dhénien né shfrytézim lokalin, i cili gjendet te parku i gytetit —
te shiatorja e dy heronjve “Tonin e Mici”, Behet fjalé per kafitering 01830-0, me sipérfage prej 132m? nga sipérfagja
e pérgjithshme prej 5813m’. Jepet né shirvigzim pér periedhén 5§ viegare, Q#llimi ka t& bgje me ruajtjen dhe mitjen
e vlergs s& prongs komunale. Sipas certifikaifs sé pronizisk, kjo proné edbe proné ¢ komun#s s& Rahoverit
Aktualisht ky objekt ka kontraté deri né fund 1€ kéuj vitl, por pér shkak q& Eshié vil zgjedhor dhe t& mos kitjohet
ndonjé situaté ku mund 12 shfryizohet objekti pa kontratg, po 1 zhvillojmeé procedurat még herét.
Bejtullah Deliu: Drejlor, faleminderit pér prezentimin e késaj pike. Zakonisht ng prezentime 18 tilla kemi afat kohor
praj 1 — 15 vite nitse nuk gaboj? Eshiit afat i shkurtér pér dhitnic ng shfrytézim. Né shumé pika e kemi arsyctuar q#
duhet t'1 rrisim vitet p&r dhénie n shityiBaim, sepse nuk Eshté efektive pér pak viet dhe kjo Eshig déshmuar edhe me
parkun e qytetit. Eghté mird t& caktohet 1 deri né 15 vite, & m# pas kuvendi & vendosg, por jo t& cakiohet vetém §
vile. Personalisht, mendo] qé 5 vite pér njét lokal afarist 8shi€ shumé pak dhe pé k&t€ arsye invenstime nuk ka, sepse
né gastronomi e dimé gé lokali duhet 18 rinovohet gati p&r gdo vit, Ju Tutem & ta pérkrahni kK kérkess timen dhe
afati t8 jeté minimum 10 vjet e deri né 15.
Kryetari: Do € isha dakort plotésisht, por s€ shpejti do & kemi zhvillime né shesh aty dhe ideja éshté g até objekt
mus [a 1Emé pa kontraté, sepse éshté vit zgjedhor dhe pas dekretit & presidenies nuk kemi t€ drejté ta japim né
shirylézim. Do & ishte shumé mé miré mé afatgjaté, por mund € ket kapitull o ri € investimeve pas pBrurimit t&
sheshit. Kemi pasur rast kur | np&jti lokal ka qend né shfrvtBzim edhe 3 vijet, por ksaj radhe 8shté 3. Ju fto] pEr
mirdkuptim.
Bejtallah Deliu: Kryetar, ¢ potencuat g ka geai 3 viel e tani 8shi 5. E dhat faktin g& ke mundési 18 bethet ndonjé
ndryshim pér n€ kohé mé afatgjate. Kéto ndryshime mund 18 celien né kontraté, Jo mstésshi &shi@ reitut npa 3 né 5
vijet, sepse nuk ka kush q& e merr até objekt dhe t& ket® pung 1 mir¢fillté, shérbim t¢ miré dhe investim gjithashiu.
Me kEto vile, cilido g e merr nuk do 18 keté komoditet, ashtu sig kérkohet nE gastronomi. NEse Eshi€ pBr 5 vijet, nuk
Iuan ral 18 madh nése Eshié edhe pér 10 vijet, kur vendosim kushte g2 ai t8 harmonizohet me projektin gé 8shté né
ardhje.
Kryetari: Ne kemi nj# projekt, i ¢ili parasheh veprime investive edhe né piesén ku 8shi€ lokali. Aty nuk parashihet
digka e madhe, sepse tani nuk guxojmE té ndéryimé né projekt. Pas pérurimil & projektit thash & mund 8 ket® ide
b reja pér a1e hapesirg, NE 8 ardhmen e afést mund € ket€ ide pér veprime (€ tiera g¢ korrespondojng me sheshin
géndror, me twizmin dhe agrofurizmin. Sof, nuk guxojmé g8 kB hapdsir? ta lBmé vakum. Sa mé shumé gé ¢
kufizojmé sot k&t vendim, pér njé vendim tietér g8 planifikohet t& jet® afatgjat® nd 1€ ardhmen, Eshté mé miré dhe
mé lelis. Bejle, dégjom mua k€, sepse kur Eshié pér & dégjuat ty 1€ dEgjo).
Defrim Kafexhin: Debat £shié miré té béhet, por € lutem kryesues menaxhoje pak kohén. Shkaku g€ merret koha
duke folur pa leje, e dikujt ia ndérpren falg e dikujt jo. Psh né njé st kur uné iz filloj & flas pa mikrofon, mua mé
ndérprehet fjula, o n k#E rast foli Viora e kolepét tierd.. Atéherd, ptr ki pikE ¢ rendi # ditds ¢ kam bénd njd
pyetpe drejtuar drejtorit 8 EkonomisE. Pyetja ka qeng pér ¢Bshijen e ankandit publik, Nése nj& proné publike jepet
piir 5 viet sikur né kété rast, besoj qé duhet té forcohen kriteret g 1€ jepet nié shfrylézim ajo proné, sepse tani prons
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né até vend ka vierg mé (¥ madhe, Céshija ¢ marréveshjes pér mirfémbajtje duhel 18 respektobet mé shumé, kushdo
qé e merr né shiryt@xim, sepse shfrylézuesit ¢ méhershém e kang pasur mirémbajten mé t& miré. Te puna ¢ komunés
pérveg kritereve, seeila do prong jepet né shityt#zim pr periudhé 5 vijegare dhe pas 5 viteve duhet t't nénshtrohet
ankandit publik, né cfuré forme? Uné u mformova g8 nd mandatin ¢ kaluar, shfrytzuesit g8 e kané pasur prondn pér
5 viel, kang pasur disa piké si pérprardsi g8 i njéjti t& keté plrparési mé té madhe se sa aplikuesit tjer, Nése nuk
gshié kjo tani, atEherd krijon pasiguri te investitorét gé t€ krijojné biznes. Nésc dikush 1 investon 50.000€ pér 5 vijet,
ag sa ¢ ka kontratén, nd fund si mund g€ i njgjti £'i nénshirohet pErséni ankandil publik ng kushte 1€ barabarta me
konkwrruesit tjeré? Si mund ta luttoj€ komuna két€ pjesé, e cila shkakton pasigur le njerézit g kang interes t8 marrin
né shftytEzim prona publike?!

Kryetari: U pérmend sikur dikush flet pa leje! Pa leje uné nuk flas, vazhdimisht ia kiirkaj fjalén kryesuesit. fishié e
virteté kur foli Viora, (# tjerél bénin debat, Nj& nga qéllimet e ligjit éshié rritja e vlerés sé pronés komunale. Gijaté
kohes éshté e virteté qf asaj prone nuk iu ka rritur viers dhe gjendja na 18 pér t# déshiruar, Po ju pyes juve: Kur keni
qend pér heri iE fundit pir t& pire kafe aty? Ose keni gené rrallé, cse hig! Brenda 5 viteve ai ka pér detyré ## investojé
sipas planit 1& biznesit, me & cilin ai e ka lidhur kontratén. Kemi raste kur dikush e tejkalon kontratén ¢ dikush tjetiir
nuk ¢ zbaton fare, Ligji na obligon g& t& formohet nj& komision monitorues, 18 ecurisE s€ zbhatimit & kontratés, Né
rastin korkret, jam dakort & "1 forcojmé kriteret, disiplingn dhe mbik&qyrjen. N8 momentin q€ pérfundon kontrata,
ligji nuk e thoté g& ka pérparesi gé ai q€ paraprakisht ¢ ka n€ shiryt€zim, Pas skadimit & kontratés, ng ankend 12
drejtat e barabarta i kané 18 gjithe. Defrim, jam “pér'” asaj q€ ¢ the, gé ta forcojm& mbikégygen dhe Ui foreojmé
kriteret. Ju ftoj me mirgkoptim g ta votoni.

Merisa Sharku: T¢€ gjith€ pajtohemi g€ gjendja momentale nuk Eshig e mirg ng park, por a ka ndodh ndonjéherg g
komuna ta ndérprei# kontratén nése ai nuk e respekton até. Nése né kontrat? &shig g& ai cdo muaj ta kosit® barin,
ndérsa ai kalon 3-4 musj nuk ¢ mirémban, pge atther# komune nuk ia ndérpreng kontratén? ME kétd aspekt duhet t&
jemi me 18 ashper. B the edhe velé g a keni gent pér 1€ pird kafe? Njerdzit nuk shkojng, sepse ambienti nuk
mirémbahet, Nése parku do t'i kishte disa lodra mé & mira, nuk do € i1shie nevoja g€ ne Ut dérgonim BEmyjét né
NiErxé

Kryetari: Kurré mos Hogaritni g€ jam ajeri pa pérvojé, Ndryshe @shté kur kontrata i ke 5 vjet, mé lehtE @shig kur t
ka 3 vjet, ende n2 ndryshe kur i ka 15 vjet, sepse ne mund t'i b&jmé veprimet, por pala ka t& drejté ta marré njé
avokat, duke e pérdorur masén ¢ sigurisE dhe @ bllokohet krejt. Pra, 1€ jemi mé t¢ sakt®. Ne mund ta vendosim né
votim edhe propozimin pér 10 vjet, por s€ par e vendosi timin, sepse und jam kryetar. Ung fillimisht kam insistuar
tre viet, sepse nuk dihet se ¢ka prodhon sheshi tutje dhe mund & ndodh ndonj€ standart fjetér 1 angazhimit pér njé
profit mé t& madh. Nése kjo ndodh, atéher? ne dubet ta shképusim kété kontraté dhe ta lidhim njé fetér per 15 vjet,
40, apo 99 vjet. Ju ttoj ta votoni propozimin pér 5 vjet dhe mé besoni g€ do e shqyrtoja nése ka 28ca pér 4 ose 3 vijel
Bejtullah Deliu: Nuk kam pretendime pér ndonj€ interes digka, por duhet € bisedoj dhe 1 ju déshmoj qé jam duke
folur pér 1 mirén e qytetaréve, pér té mirén ¢ pérdorimit 1 asaj prone. Hoteli ka pasur kontraté edhe 2 vjet e gjysmé,
por 1a ndérpremé sepse nuk ju ka pérmbajtur kushteve, Propozimi fjetér pér hotel ka geng 30 vjet, ung kam qend ai
qé€ kam kérkuar q@ (8 jepet pér 99 vjet, mirépo me kritere mé t€ forta. Jam ithtar q¢ edhe ky vend né park 1€ jepet pak
mé gjaté, scpse patém kritika prej asambleist®ve g€ nuk mirBmbahet, ose nuk ka kénd t& miré 1€ lodrave pér [Emijé.
Prc? Scpse nuk £shié 1 sugurt a do t8 vazhdojé | nj#jti mas 3 viteve apo 4! Prandaj, kur jepet me afat mé € gaté dhe
i kérkon kushte: kénd t@ lodrave, gjelbrim, ul8se, mirémbajtje, ndrigim efj... Mendo] g€, niése jepet mé gjatd,
investimet jang me t8 sigurta nga cilido nvestitor g¢ ¢ merr. PEr kéte propozim, kfrke] mbéshtetje nga koleg8t
asambleizté, por jo domosdoshmirisht,

Hasim Fazliu: Falemindert kryesues! E dégjova krvetarin, i cili i dha arsyet. Gjithashtu edhe Bejtullabu, por ju e
dini s¢ n€ kito raste gjithmong kemi kémbéngulur s né goftése alati éshté mé i gjatg, investitori ka siguri mé té
madhe dhe mund t& behet dicka mé# shumé. Kéto jané fjaldt e kryeterit, i cifova. Kryesues, ti dohet t'i percjellés
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kuvendarét dhe propozimin ¢ zotériut Bejtullah Deliv, ta vendoslish ng votim, Kuvendarét jané ata qf vendosin,
numirat vendosin,

Kryetari: Nuk e di pse mememi me fiksime, sepse nuk jam as uné g€ duhel 1€ insisto] né gishije fiks, Mos ¢ harroni
faktin g aty nuk parashihet 1€ béhet digha mE shum, pérveg pErmirésimeve 1€ gjendjes ekzistucse dhe disiplings sé
shiuar nga operatori. ME vond, pas pérurimit 18 sheshit nund 1€ ket ide 18 reja.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Pas diskutimeve 18 shumta, shkojmé me propozimin e Bejtullah Deliut, gf periudha
kohore t& jeté deri né 10 vite. Kush #sht® “p8e™7,,. Kond&r?,.. Abstenim?... Me £ vota pro, 10 vota kundér dhe |
abstenim nuk kalon propozimi i kuvendarit Bejullah Deliu, Té ndergar anétare 1& kuvendit, tani e vendosim né votim
propozimin pér 5 vite, Kush &shté “pér?... Me 13 pro, 2 kundér dhe 1 abstenim kalon propozimi i keyetarit.

6. Shogyrtimi dhe miratimi | vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave & dhinies ng
shfrytécim afatshkurtlr ¢ prongs komunale P-01830-0, ZK-Rahovee - Respektivisht lokali te parku i qytefit:
Erhan Morina: T ndervar anétaré & kuvendit, formimi 1 komisionit ndérlidhet me pikén paraprake pér dhinien né
shfrytézim té lokalit te parku 1 qytetit. BEhet fjal& p&r formimin e komisionit pér zbatimin ¢ procedurave. Komigioni
i ka 5 an€ars; 2 nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe | nga shog8ria civile.

Hasan Pérbogi: AAK, propozojme asambleisten Dafina Gashi dhe ju fio] g€ ta votoni.

Lirigron Kastrati: LDE, propozojmé asambleistin Faton Ramadani.

Sejlullah Sejfullabn: PDE, nuk ka kandidat.

Defrim Kafexhiu: LVV, propozojmé Viera VucitErma pEr anétare t& komisionit dhe i fio] 8 gjith® anBtarét ¢
lxvendit komunal g@ ta votojng pér hir {8 integritetil t8 zaj.

Kryesuesi: Atfhers, nga AAK Esht¢ Dafina Gashi dhe ¢ vendosim né votim kEté propozim. Kush gshig “per?...
Kundér?... Abstenim?... Vazhdojmé me LDE-ng& Faton Ramadanm, kush @hié “pér?... Kund&?... Abstenim?...
Kush &shié pér Viera Vueiterna?... Kund&?. . Abstenim?.. Atfheré, Dafina Gashi ka 16 vota pro, asnjé kundér dhe
asnjé abstenim. Faton Remadani, 11 vota pro, asnjé kundér dhe asnjé abstenim dhe Vliora VugitErna me 20 vota pro,
asnjé kundér dhe asnjé abstenim. MNga kuvendi | komunés jand Dafinag Gashi dhe Viera Vupiterna dbe me ki@
pErbEre e vendosim né votim. Kush Sshig “pér™?. . Kund&? . Abstenim?... Me shumice votash (200 vatohet edhe
pika ¢ gjashi® e rendit t¢ dités. E kam nj€ kérkest g gjaté procesit t& votimit, "1 ngritni duar lart dhe mos U1 ulni
dert sa numnmi 1 votave & periundojé.

7. Shgyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shfugizimin ¢ vendimit 01 Nr.46/25 té datés 29.04.2025,
pir dhinien né shfrytézim afatgjaté té pronés komunale pér rastet e vecanta:

Afrim Orugi: Me kérkese t& stacionit policor - drejtorisé s€ prpjithshme n€ Prishting, mueajin ¢ kaluar bashké ¢
kemi votwar njé vendim edhe pse ka ardhur me vonesg, me mirdkuptimin e juaj kemi marr vendim g 1# japim né
shirytézim afatgjaté n€ procedurd té vegantd, Gjaté plrpatitjes sé |&ndés dhe gjaté pérditésimit Eshi gjetur nj& manual
i vitit 1994 dhe pjesa q# ésht¢ menduar t'ju japim né shiryiézim stacionit policor, vecse ka qené pjesé e tyre prej
kBt viti, por nuk ka gen# e pErditésuar. Kjo &shi€ arsyeja qf duhet ta shfugizojm® vendimin me numér 4625 8
datés 29.04.2025,

Lirigeon Kastrati: Diejior, ne ké e kemi veg vendimin pér shiugizim, nd@sa arsyetimin ¢ dhat€ ju, M miré do
1€ ishle q¢ vendim 1€ shfugizimit 1€ ceket kjo céshtje dhe materialin t& na pérejellni edhe neve anéaréve (& kuvendit
komunal.

Kryesuesi: Neése nuk kemi diskutime ¢ tjera, pikén ¢ vendosim nd volim. Kush éshie “p8r™?.. Kundé?...
Abstermm?T... Me 22 vota ®pér”, asmé kundér dhe asnjé abstenim votohet pika e shiaté ¢ rendit t2 dités.

11



8. Vendim pér dhénien ni shfrytézim afatgjaté t¢ pronés st paluajtshme t€ komunés pér 50 vjet, P- 02240-76,
zoma kadastrale Rahovee:

Erhan Morina: T ndeniar anélaré 8 kuvendit, para jush keni vendimin e kryetarit dhe raportin e komisionit, i cili
mé daté 26.12.2024 &shié formuar né kavend pér zhvillimin e procedurave t& ankandit pablik pér parcelén 02240-
76 1e Maja e Shkodranit, me sipérfage prej 235.000m?, e cila sipas certifikatés s¢ pronésisé¢ éshié pron# e komunés,
Pas miratimit nga kuvendit komunal dhe pas konfirmimit € ligjshm@ris® nga ministrité pérkaiBse, komisioni ka
mbajtur mbledhje mé daté 24 prill dhe ka caktuar kriteret e dh&nies né shfrytézim t€ kBsaj parcele. Pas caktimit t8
kritereve gshié shpallur ankandi publik dhe ka geng i hapur nga data 25 prill — 12 maj, deri n€ ora 1500 pasdite, Pas
pérfundimit t& ankandit publik, m€ daté 13 maj Eshi€ mbledhur komisioni dhe 1 ka hapur oferiat. Pas vierEsimil ka
konstatuar se né ankand ka ofertuar vetém njé aplikant, i ¢ili #shté person fizik g# i ka pérmbushur kriteret e thirrjes.
Komisioni ka shpallur ftuese zonjén Flutura Durguti me adresg né Rahovec, rmuga “Xhelal Hajda-Toni™. Ju
njoflojmé g€ ofertuesi para komistonit Ka paragitur njé plan ideor biznesi, ko shibet g€llimi i shfrytézimit me njé
investim deri n& 2 milion €. Aty parashihet akfivitet biznesor (restorant, bujiing), projekt ky g& do Ui shérheps
promovimil dhe shvillimit (& turizmit né komunén long. Cmimi 1 ofertimit né ki€ ankand sipas ofertimit ka gené
minimal, §25€ pér muaj. Floj angtarét e kuvendit & ta votojné k8té pikE, me géllim g€ kryetari 1 komunds z. Smajl
Latifi & keté mundéging ta lidh koatratén me pérfituesin e ankandit publik.

Kryesuesi: A kemi digka rreth pikes s¢ fundit? Nése jo, atthere e veadosim n vetim. Kush €shté “pr™... Kundér?...
Ahstenim?... Me 20 vota pro, asnj€ kundér dhe asnj€ abstenim votohet pika shtesg dhe pika e fundit pér kidté
mbledhje. T# nderuar andtard, ju falénderoj pér vEmendjen! Shihemi né mbledhjen e radhiés dhe urime Festén e
Kurban Bajramit!

Procesmbajtissi: KRYESUESI

Albion Krasniqi

Arbir Fenund
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Republika e Kosovis
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komnera e Rafovecit
Chstimn OrhonaeMunicipelity Rahoeer
Kryetar | Komunis = Presednik Opstine = Municipal fayor
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Té ndernar Kovendaréfe 1E Kuvendit Komunal 8 Rehowvecit,

Bazuar nE ligiin NrO3/L-040, pée Vetiqeverisie Lokale, dispozitave & neneve 3 dhe 4 8 Udhzimit
Administrativ Nr, 27/2012 MPB- 03/2012 MAPL dhe Statutin ¢ Komunés s# Rahovecit, Nr. 1005, | datés
28.3.2017, kemi kénagésing ¢ paragesim para jush raportin vietor lidhur me aktivitetet, punét, angazhimet
dhe arrifjet & Késhillit Komunal pér Siguri ng Bashkesi pergjat? perindhds janar- gershor 2025,

Késhilli Komunal pér Sigori n€ Bashkéai, 8shté themeluar me vendim 8 Kuvendit Komunal, mé daed
25, 12022, ku angtardt e ket késhalli jang pérzgjedhur sipas Udhézimit Administrativ Nr. 27/20012 MPB-
0372012 MAPL, ku &shté béré shpallje publile né tf cilén jan® pErcakivar kriteret 8 cilat dubet "1 plotésoje
rjd kandidat pér 18 gend pjesE ¢ kétij késhilli.

Pémmes kézaj informate, jemi mundusr t8 krijojmé njé pasqyrim t& qane pér kovendargt/et dhe gyieiardi,
lidhur me aktiviteter dhe punét gf jang kryer ng K&shillin Komunal pér Siguri 08 Bashkesi. Kjo informaté
ka pér ¢fllim gf ta rrisé ransparencén dhe logaridhénien e Kuvendii 18 Komunés s& Rahovecit kurshi
qytetandve,

KEshilli Komunal pér Siguri né Bashkési funksionon n# baef 2 legjislacionit, | cili &shig né fugi né
Republikin ¢ Kosoves, ligiit Nr.0WL-040, pér Vet8geverisic Lokale, dispozitave 12 nencve 3 dhe 4,
Udhézimit Administrativ Nr. 2772012 MPB- 03/2012 MAPL dhe vendimit & Kovendit Komunal, mé datis
25,1202,

Kishilli Komunal pér Sipuri n Bashkési wdhBhiget nga Kryetari | Komun#s, z. Smajl Latifi dhe
Koordinatori | KKSB-s8, 2. Skender Hamzn



I.1. Smajl Latifi - Kryetari | Komungs, krvesves,

1.2. Fazli Morina - Komandanti 1 Stacionit t& Policisg;

1.3. Nysret Abazibra - BashkEsia Islame — Rahovec;

1.4. Yivi Shehu - Tegeja e Madhe “Shejh Svlejmani™;

1.5. Sabahudin Durguti - Teqeja ¢ “Haxhi Shej Hiaz Shehot™;
1.6. Milan Stannjevic - Kisha ortodokse serbe;

1.7. Biljana Nakalamic - Komuniteti serb;

1.5. Egzon Hamza - Komuniteti exjiptian;

1.4, Valon Berisha - Komunileti Eom;

1.10. Bujar Morina - Komuniteti ashkali;

1.11. Bajram Morina, Kryesuesi | Komitetit pEr Komunitete;
1.12. Abestrim Rexhepi - pErfagisses | FSK-gb;

1.13. Alban Gashi - Zyrtar pir Barazi Gjinore;

1.14. Avni Morina - Drejtor i Drejtorisg pér Arsim;

1.15. Evscka Cana - Kryetare ¢ Késhillif (& Prind&ive;

1.16. Enis Berisha - KLSF,

1.17. Begir Hamea - KEVSD;

118, Shani Hoti — Katkoe, KLSP- Sektorn O

1.19. Besmire Bytyqi - Drejtore e Drejlorisé pir Mbrojtje die Shpétim:
L.20. ¥jollea Gurguli - SHL-Kosova;

1.21. Lendrit Qelaj - ZKKK;

1.22. Shaip Shala - Medie lokale;

1.23, Mustaf Korenica - Komuniteti | bizneseve;

1.24. Lulzim Krasnigi- Pérfagésues i Komunitetit # Personave me Aftési 8 Kofuuara

Pérgatitja e planit vietor & punés dhe zhvillimi | projekteve pér mitjen dhe pérmirgsimin e sigurisg né
bashkisi, identilikimi i dukurive negative, g& mund (€ prshin siguring publike dhe ekomandojng planet ¢
veprimit, bashképunajngé me policing pér parandalimin ¢ veprimeve 1€ cilat e kirc@nojng siguring nié
bashkési. Bashképunojngd me institucionet gendrore, 9f merren me siguring publike, me gellim & krijimir
t& nj ambienti m& t¢ sigurt nE bashkési Lidhja & mandveshjeve 1@ bashkdpunimit me KKSH-18,
komunave fijinje pér gEshijet ¢ sigurisé né bashkesi, g i tejkalojng kufijté e komungs s# tyre. Sigurimi i
financimit ¥ projekicve nga Kuvendi i Komun®s gF kand 1 bEnd me siguring nd bashkisi. Pémnes
Komunés, kérkon nga ndonj® orpanizaté jogeveritare financimin ¢ projekicve g8 lidhen me siguring né
bashkési, fton né mkimet @ tyre pérfagésuesit nga MPB-ja dhe institucione 1€ tjera gegjiss, kértkon nga
palicia pErgfigje pér rastet q¢ jang me réndési pér sigaring ng hashkEsi, duke mos ndérhyr€ nE procesin ¢
hetimeve policore. Mbajtja e takimeve & rreguiita, béhet sipes penit 11, @ Udh&zimin Administrativ Nr.
2W2012MPB-03/2012 MAPL.

ouvendi 1 KomunEs, ruan & drejién ekskluzive & ndryshimit dhe tf plotésimit t& kétij vendimi (&
anbtoreve (8 KESH-s8,
AnElaret ¢ KESB-sE kand mandat # nj&ité me anétarét o Kuvendit Komunal.



NE G-mujorin ¢ park 1@ vitie 2025, kryetari i§ Komungs i ka mbajiur gjithsej 3 mbledhje t& rregulita, ku
gjitha kito mbledhje jané mbajtur sipas planit t aprovaar me 26,1 2.2024, pra jané respektuar bt gyitha pikot
e rendit L& dités s¢ planit, giithashtu ka pasur edhe pika shtess, kjo éshi@ varar nga gjendja dhe situata e cila
ka qend n€ kohdn kur Ehté mbajtur takimi,

Pérpos diskutimeve dhe debateve qf jang birE né kito takime, sa u perket pikave & rendit 18 dités,
giithmong né fund 1€ takimeve jang mar® rekomandimet dbe konk luza.

Me poshté do tju paragesim 3 takimet nga mbledhjer e Késhillit pér Siguri né Bashkési, si dhe pikat e
rendit td ditéls, po ashin edhe diskutimet e shkurta g kang dalé nga kéito takime.

Mbledhjet & mbajtura javar-gershor 2025 nga Keshilli Komunal pér Siguri né Bashkesi jané;

1. Shayrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluars
L, Informaté rreth aktiviteteve t# KKSB-48, pjatd vitit 2024;

3. Analizé e sigurisé o€ territorin e Komunés sé Rahovecit pér vitin paraprak 2024;

4. Vierésimi i pErgjithshm i gjendjes @ sigorisé né tervitorin ¢ Komunis 22 Rabovecit;

- Biguria né trafik,

- Ushirimi i kontrallit mE té shpeshi & trafikut rugor pér 68 zvogélear aksidentet me futalitet.

- Breth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelsve t¢ ligiit né Komunén ¢ Rahovecit

5 Trajtimi | qenve endacaki;

. Raportimi dhe parandalimi i dhunis né fomilje;

7. Monilorimi dhe raportimi mbi nivelin ¢ sigurisé o shkolla, pérdovimi | substancave
narkotike dhe barija ¢ mjeteve @ rrexikshme;

. Organizimi i trajnimit pér mhrojtje nga zjarel me nxénisit ¢ shkollave;

9. Mbrajtja e Ambientit nf Komunin ¢ Rahovecit;

1L Siguria dhe kontrolli | produkieve ashgimore;

L TE ndryshome,

Konkin ot ffodned § KKSB-5&, § dotfs 31 01,202
Diskoutimet, Krpetari - Rreth plkés sé tretié dhe katdrt: Giendja e sipurise né tarrtadn e kamunés 58 Rahovecit dshté
& qetd, stabile dhe pa ndonjé ndryshim thelbéser nga mbledhja e kaluar. Vazhdejme t8 kantribuojmé bashkérisht né
siguriné ¢ pérgfithshme né komunin e Rahowedt. Konkluzion meth plkés s& treté: Kérhoj nga Inspektorati dhe nga
Drajtoria e shérbimeve Publike, té shenjohen parkinget nése nuk jané té shénjuara,




Dizkulimet rreth pikés s pesté: Komuna ¢ Rabovecit ka njé kontraté pér trajtimin e genve endacakg dhe
komuna n& hazé t# késaj kontrate i trajton qent€ endacak né ternitorin administrativ ¢ komunés. hMbi bazén e
kisaj kontrate trajtohen meth 1000 gen

Diskutimet rreth pikés s¥ shinté: Gjatd kEsaj periudhe, siguring né shkolla e kemi trajivar si géishtje t&
rerditshme. Mé bashképunim me drejtorél, me policing dhe me Eryetart e késhillave 8 shhkollave & Kemni
pErcjellé gjendjen e sigurisé, e cila &shté stabile. Pér 11 parandalvar & gjitha dukurité negative g¢ ndodhin
nEpér shkolla, ne =i DKA kérkojme hashképunimin e prindérve.

Diskutimet rreth pikis s@ teti: Exhi@ bEe makon qf nj#sia ¢ zjamriikEsve, bashlE me stafin e Drejtorisé pér
Shpétim, ng bashkEpunim me DEANE 8 mbajmé trajnime-ligi#rata, kryesisht me nx@ngzit e shkollés b
mesme. K&to trajnime mbahen pér "0 mésuar se si 8 reagojmé nd raste emergjente, jo vetém 8 zjarrit, por né
té gjitha rastet emergjente g mund t& kanosen. K&t vit do t8 mundohemi € frajnojmé edhe penionslin g
punon népdér shkolla dhe ndpér insfitucionet tona publike,

Diskutimet rreeth pikés s n¥nté: Gjat késaj periudhe, sekton | mjedisit né kuadér # Drejtorisé pér Pund
Inspektuese ka kryer giithsej 93 inspeklime. Nga kéto inspektime jong shgiptuar 52 gjobn mandatore, 30 leje
% reja biznesore mga zneset ¢f opergjné né Romuntn ¢ Rahovedil, & gioba pér mungesé i€ lejes mjodisore
dhe & flettparagitie. Drejloria ¢ Inspekiomntil 8shid e pérkushiuar (8 mbroj@ mjedisin dhe o8 gjithe hapésinat
publike.

Diskutimer rreth pikis sé dhjetd: Te sekton i tregut, gjaté vitit 2024 kemi mbik&qyré & gjitha bizneset dhe
tregtarst pr t8 siguruar gf ata 1€ ofrojnd produkte 18 sigurta, 18 respekitojng normat dhe gmimet e tvre, Gjat
kEsaj perindhe jané shgiptuar B gjoba mandatore pér mungesé dokumentacioni dhe mospérputhje gmimesh.




Pilat & it 1 ] ¢ KKSH-58 ¢ mbajtor me 24.03. 2025

1, Shgyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar,

2, Wlerdsimi @ pergjithshiém | gjendjes € sigurisé né tervitorin e Komunés s& Rabovecil;

- Siguria i trafik;

- Analizmi i vjedhjeve né ternitorin e Komunis 58 Rahovecil.

= Vetédjjesimi | nxEnéseve pér rezikun nga minat dhe mjetet e tera 1@ pazhpérthvera nga lufin,

- Trotuaret dhe shenjat singalizwese nit tervitorin e Komumés

= Identifikimi dhe lirimi § hapEsirave publibe konkretisht trotuareve,

3, Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin ¢ sigurisé n# shkolla, pérderimi i substancave narkotike
dhe barija ¢ mjeteve 8 rrexikshme;

4, Sensibilizimi § qytetarve pér réndésing ¢ promovimit (& bashkd punimit ndiérenik, multikulturor
dhe ndierfetar.

5. Mbrojija e Amblentit né Komunén ¢ BHabovecit,

6. Biguria dhe kontrolli § produkieve ushgimore,

7. Takimi i anétaréve (8 KKSH-z8 me perfaqisuesit e lagjeve urbane dhe fshatrave t8 Komunés st
Hahovecit.

8. Ti ndryvshme.

Kol takimi | KESBesi, i datés 24032025
Riskutimet tteth pikés sé dyté: Dashiroj ta theksof faktin g& ne kemb organe ligiore me detya dhe pérgjepjsi né
fushéveprimtar b caktuara dhe (8 giitha kito na japin (@ drejtén té themi gB, giendja e sigurlsé né territonn ¢ komunis sé
Rahovecit 8sivté & qetié, stabile dbe pa ndonjé ndryshim thelbésor nga mbledhja e kaluar dhe nuk kemi adonji stusts i e ka
cenuar kité giendje t8 qindrueshme. Vazhdojmé t8 kontribugjmé bashkérisht né siguring & pérgiithshme né komunén e
Rahavecit.



Diskutimet rreth pileés gé treté: Policia e Kosoves nié bashki#punim me DEA-nE, g merren me anti-drogién, me edukim dhe
trajtim né vetédijesimin e ncénésve népdr shkaolla. NE komunén tond, shkollat kang siguri, sepse jand t€ Instaluara edhe kamerat
& sigurlsé dhe po vazhdojmé me investime né rrethofat o shkollave, Organet drejtuese tié shkallava, giithashtu @ ndibmoni
farcimin e klimis s8 sigurisé nd shkaolla,

Daskutirmel rrc_t_h_RihEe_&E_Lal_tf_ﬁ;_Sa i pirket bashkipunimit nditratnil, fakti g né nji institucion si KESE-ja, marrin pjesa
pérfagsuesit @ grupeve i ndryshme etnnike, shumica ge jani shqiptangt, tutje romet, ashkalinfte, egfiptasit, serbet, shogerite
civile dhe périaqésuesit & bizneseve et)... Beso] gé promovimi | nivel |t té bashkBpunimit mund t8 jetd edhe | nvelit kulturor che
sportiv, sepse komuna e Rahavedt respektin parimin & barazisé, 8 divershetit Kulburor-etnik dhe ndérfetar,

P ashitu po | njaftoj andtarét e KKSB_s8 se do ta caktoj njé dité dhe do ©i ftoj né nié takim dhe né njé drekié pune krerit e
bazhkizive fetare, ku doté jeté edhe komandanti | policisd dha dikush naa akipi im., Kjo Sshté njg nisma o mird gat'i shkurtojms
diitanzat, ndérmjet jush dhe ndérmjet komunés dhe erganeve tona shietlrore,

Diskutimet trcth pilots si pestd; Té giithe jemi té vetédijshém g8 mbrojtja e ambientin &shté njé nga sfidat mé té médha
me té clién po ballafagohem, 51 dhe njg nder priomtetet knesere W8 geveriss komunalke. 5 komumd keml marre iniciativi, si piér
pastrimin e deponive ilegale, ashtu edhe pér parandalimin e ndotjes s& mjedeit, konkretisht pérmes masave ndiishkimare nga
inspektorit ¢ Komunes s Rahowvecit, Pér kB8 periudhé | kemi shayrtuar 21 gjcba mandatore né mjedis, Sigurisht qé, né funksion
t# mhbrojties sé ambientit kemi edhe shumé pund Hera peér td birg, Jo lus 8 githdve g8 tE denoncond sa heré g shilonl g
ndotetmjedisi. ME fillim t& Pranveris, né bashképunim me Drejtoring e Sharbimeve Publike, kernd marrd njé akslon pér pastrimin
e t€ glitha deponive flegale, Koatribuoni dhe denoncent secilin rast g& e shihni, Sof, wegse | kemi pasur dy inspektime g kang
pérfunduar me masa ndéshkimore. Nuk mjaftoiné vetitm gjobat die pastriml, na duhet njé sensibilizion dhe njé fushaté
vetbdijBsuese par krejt gytetarét e komunds 58 Rahovecit.

Diskutimet rreth pileés sé gjashté: Sipuria dhe kontrolli | produkteve ushgimore @shtd proces | réndésshim pér mbrojtjen
e shindetit t8 konsumatoriive, sidhe sigurimin e njé tregtie me ushglm cdiBsar, Jo kel Informuar edhe me herét gf, sl
inspektorat komunal nuk kemnita drejté t'i ndéshkajmé subjektot gé kani giiira pa afat, ose nuk jand me higjieni i rregulle, por,
g bashképunim me Inspektorét ¢ AgjencisE & Ushgimit dhe Veterinariz® kEté muaj kem bérg kontrolle intensive dhe Jané
Elobltur mé shume se 25 subjektea. Gjobat kang qend pir mungoess ti Bigienis dhe pidr atat b8 skadimit, PEr sulBijekiet gif | kand
shkelur té drajtat e konsumatorit, | kemi shoiptuar 4 goba mee vierd nga 1 mijé eurd, Inspekborit e tregot Jané mjafteeshém me
nurnetr dbe mund ©1 mbuloing, marketet, super-marketet, restorantet, furrat, tregjet, etj... Pasi ka geng edhe “Java e Mbrojties
58 Konsumatorit™, ju s dhe ju b thirde té glitheéve gé pérsedlén shkelje g e evidentond t& thinmi né kétd numér, pa paglsé:
020011000, pse ni a-rmailin.
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Republika e Kosovés
Fepublika Kosove [ Republic of Kosovo

Kamuna ¢ Raliovecit
Cpating ChrmhoonoMunicipmity Rielsomes
Kiyetari | Komuniés — Prosednilc Opstine -~ Municipal Mayor

Informaté pér giendjen ¢ mbeturinave né Komunén o Rahoveeit

Baporti i punés pér periudbén kehore janar — dhjetor t& vitit 2025 paraget nj¢ pErmbledhje 18
raporteve 1 rregullta 1€ hartuara nga zyrial ¢ KRM “Ekoregpiont™ ShoA, Njfsia Operative

Tahowvee,



Né k## raport jand & prezantuars aktivitete financiare | operative | administrative.

Pjesérisht kané raportuar té dhénat e N Nuk kan# raportua
kiéTkuara

1 Frishting 1 Ohilig

2 Fushé - Kosové 2 Vushtrri

3 Caracanicd 3 Milrovics e Verfuk

4 Lipgan 4 Zvegan

5 Fodujeve £ Zubin-Fotok

6 -};ﬂ_ﬂ";;'mjuﬂm f | Leposaviq

'_,'.': | Skendaraj I I . AT e s b
;E' e | 8 Shtime
9 Klingé g Partesh

10 | Degan 1 | Ranilhug

11 ' Suhareke 12 | Nirvabarde

12 - Drragash

13 Glakous

Mule kané raporiaa

14 hialishews

15 | Junik 1 ERM "Pastrimi”

16 | Ferizaj 2 ERM "Uhnebet”

17 | Han | Elezit -..3- KRM *Ambienti

18 Shtérpc 4| KRM "Ekoregjion" |
19 I Gjilan 5 KEM *Cabrat® |
20 | Kamenice 6 KRM "Fastirtia® B |

Kané raportuar (€ gjitha té
dhénat e kErkuara

] Drenas
Istog

| Rahowvec

‘ Kncanik

|G | |




KLIENTET DHE KATEGORITE E TYRE

ERM “Ekoreggion” sh.a, Prizren Nj&sia Rahovee varhdon punén e vet baguer né vijucshméring
historike té a7, S 1 pérket vendbanimeye Nidsia e Rahovecit shérben né qyvtetin & Rahovecit si
dhe né 13 fshatra,

Inkasimi [ mjeteve rethh 584 346,02 nga Eimregjiﬂni



Grumbullimi 1 mubeta rimave

KEM*Ekaregiion™ sha. Miésia Rahoves shérben né qytztin ¢ Rahovecit dhe né 13
fzhatra,

Strbimet kryheo of gl né reugEn kryssore gdo diié ndizsa o8 crugdl Gers n)éhers ne
Jave ape katér he i€ nuay . shérbarmi kKiyet derd mé Jerd

Gjaes perivdhes janar-ma) 2025 ne baza mupors | Kemi sherbyer meth 5640 K lient 1<
anlvistrise , TEEbizneae dhe 41 Instilusione.

Pershandetje , po ju dargojme masalaren & numiit te klienteve te sherbyer per
periudhen 01.01. 2025 - 31.05.2025

Rakwrvec 3530
Brastoawc FEk]
Caling 183
Bellacarke 471
Hoqe & vogel 97
Hoqe & Madhe =,
krushe 2 Madhe #55
Magave 158
Opterushe £
Foeti & Ll lat 103
Retipe 112
Yerne 03
Zakrig 44
Todylsht 172

Biznie JE4



[regtdELgagmme d1

Sb]

Pér shrbimin & kEtyre koleworive anvisn bizness insoleciome)jong aigashar ko
agete:

Ekodrraa ke Nurnti | Ebeagmive familjare 3204 kurse bizneze 56 dhe insticione 25

Inkasimi 153 542 49 enro

Evidertimi | daponive ilagale dhe pastimi | tyre ne tarelitorin e komuones s Rahowveacit
rga dt.17.04.2025 deci me du.25.04. 2025

Dapanlie
ilegale-
Vemdbardmi _ Lokacionl | saha Yrajte
ERATOTIM{Rr. Bratotin.direrc) Rruga"Bratatin-Drenoc™ 1 PASTRUAR
GURI | KU Rruga "dalle t= fabatllt pjesa jugors” 1 PASTRUAR
KRAMOVIE Rruga "Kramgvik-Pel kovig" 1 FASTALMA
DRENDC i Rruga "Drénoc:Nashpalls” 1 PASTRUAR
PATALAN | POSHTLM i Rruge "Patagan -Rahpwec" 1 PASTRUAR
KERXE Fruga "Wresh Lave -drejtinm Ratkooic 1 FPASTRLUAR

HIOFTIM PER AKSIONIN E MBLECHIES DHE RIPARIMIT TE MBETURINAVE TE VELLIMSHME

Kawting & Eahovecil né bashképunim me kompanitd "Ekoregfioni™ dhe “Ekodrinia®, njofton gytatarst e
nga data T maj deri mie 14 maj 2025 do 18 2hwilbonet aksonl pen mbedhen dhe nparimin € nbe teringve
18 vElimshme,

Cka perfshihet reé kdté akslon?

«  Orendl shiéplake (dallape, karreee, tavinlina, kizhing, shirerén, atj);



= Pajisje gé mund 18 riparohen dhe t€ ripérdaren
Ju luteml gi# kitto objekte t'1 vendosni para shtépiave tuaja, sipes orarit dhe datés 58 caktuar pér

vendbanimin tuaj!

Té gjitha mbeturinat do t& dérgohen né deponing legale pér mbeturina t& véllimshme, e cila gjendet
pérgjaté rrugds Rahowver - Drenar.

Brestoc, Hoge e Vogél, Nagave, Krushé e
Madhe, Celing I

E mérkurgé, 07.05.2025 (08:00 —12:00)

E enjte, 08.05,2025 (08:00 — 12:00) | Kramouik, Cifilak, Polluzhé, Gurd | Kug,
Pastazelli

Opterusha, Zagishte, Ret, Fetllé e Ugt, Hogé
¢ Madhe

" diel, 11.05,2025 (D8:00 — 12:00]

E héng, 12.05 2025 (08:00 — 12:00) | Sapnia, Patagan i UIEt, Patagan i Epérm,
Mashpall, Drenog, Senoc

| E marte, 13.05.2025 (08:00— 12:04] Oyteti i Rahowecgit dhe fshatrat: Fortess,
Bérnjak, KErxe

| E merkur, 14.05.2025 (08:00 - 12:00) Dejné, Ratkog, Vranjak, Bratotin, Radostd,
Gexhe




Raportim ne Ministrin e Mjedsit dhe Planfikimit dhe Mbrotje & Miedlsit me 31 mars 2025
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Oarkow) s Buxhistore 202641

1. O#lims

e plepuihye me nenin 20 te Ligiic Wro 03048 pdr Mepashimin & Finantzve Publiks dhe
Pergiegésitd, bdinistn pdr Finandno, Funé dhe Trangrere &0 o autonzodr dhe pargiegles 6 1Eghoge
qarfere buxhetors pér cil¥ndo pse o gjitha organizalat buxhetore, me gélim & offimit @& vdhEzimewe
peir prgat itjem e Buzhzdic t& Republikes sk Eosovéc,

ME mbEchietja & ez dispozite kgjwe, Minizti 1Eshon Omkaren Buxhewrs 2026090, & cila pEnmban
udh¥zimel & pach per bactetin & buchetln pEr vt H2o, s0dlve vierssimer per vieer 2027 dbe 2028,
B jo qarkore pErishin giithashio Kaléndarin kehor imdikatiy pé procesn buxhegor dhe Kufije filkesang
buxhstore per wbn 2026, perkatesisht vierkzmiet per viest J027-2024 pdr seciléne orgamizeté
buxhetons,

ME rast nevoje, pas késaj qarkersie do ¥ Eshohen edhe qarkore 1€ Ljera plotfuess deri ne finalizimin
& plodg B Baxshelil i Kepublikgs s8 Kosoveés pEr vilin 2026 dhe derfaimeve per vitel pasuese.

1. Konteksli pér pErgatitjes ¢ bushetil pét 2026-2028

Planifikimi i bushetit p&r vitin 2026 inbéshiat nE Deklaratdn & Poorteteve (8 Qevorsé 2026-2028
dhe Korpizén makro-fizkales pér o mpéptén peaudh® Oeseria #shi ¢ pérkushtcar g€ dake ruajlur
Mabilitetin fiskal 12 perkrah kerkesar ¢ orgamizatave buxhetore, né pérputhje me griem imdl sektorial
bunhetor dive prioritedet = percabd wara né Deklamen £ Prioaleleve A fEmesme i Qe venad,

Chjektivet srategjike 8 Oeverizd jand percgkiuar pemes Progeamil 1 Oeverig, Strategjisg
Kombétare pdr Zhyillim. dhe sicategjive sekiarisle, si dhe népermjel dokomenteve q& wrjpedhin nga
process 1 ointegeimil evropizm, S Programi pér Fefoaws 0¥ Ekonemi 20232027 dhe Frogroni
Kombétar per Zhatum m & #ZA-58

Prioritetet & Qevensé per penidhén reviecare 1f acdhshie pénjendroben 02 n-oricnimin =
ekonomise diejt prod himil dbe eleporid, rigen = puogzimi, dhe nxigen 2 zhyillima 12 génd iweshém,
q# mbeojnd mjedizin dhe sigurojné mugtyen = tij pér brezal e ardhshiim. Pio ashiu, njé telEr prioritet
ExhiE cettin dvejt trarslzmmimit digjilal.

Prajeksionet fizkale kang pércakivar burimel & mundshime 8 linagein i g2 Ceveria muand @ disponogg
pEr shperzime o vilin 2026, 5 dhe vierksimet per witel 20272023 Cdo tejkalim @ kofijve 1@
shpenzireve & pEncakivars nd kErE gmbore do ¥ bl 12 delsaeshém ndvyshimin & Boimeve 1
financirnit, pErfhies mundEsing e rtitjes 3¢ burimeve & financimic dhefose ndryshimin & polilikave
tatimare pEr 08 sigurac 1€ 1ved shiless,

{ijaté procesn 68 hartimit 1€ boshent, duhet [ memeh paaiyih Zotimel roda nday ihe e ionews
(anciace ndérkomberare. NE kS cusdér, Qarkdrja Buxhelors 026401 Eshté bartuar né plrputhjs
me ebligimel = detitenishine nga marBveshjs financiare ekziduese dbe abo 4 proces megodiate,
duke pasqwuar pérkushtimet per politikén fiskale né pErputhye me kérkesat & Fondit Monetar
Md@rkombiar.
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Y Parashikimed per inplementmin ¢ boxhetin 3024

Faia puiwiljes 56 k@rkesave Loxhetore pér vitn 2026, organizacd bushctore dubel @ paragesin né
Minisong ¢ Fisunave, Tonis dlv Transferove njé parashikim 2 realizinl i baxhedit péy vinm 2015,
deri o fund @ Gj, af nivelin @ progeemeve, ofo-programeve, kategoiive (E shporamewe dho
projekteve individuabe, (Gjilasty, o ganizatat buxhetore jond 1§ obliguara 12 ideaifikojnt che W&
informajne Minisiving pey rishpezines eventuale oF buxhetin akval, 51 dhe pér prishmiate g
mbi-shpenzinel paia se & puragesin k3rkesan buxhetore pdr vitin 2926 dhe rlerdsumet pBr vitet 2017
2076,

4, Kriteret ¢ pirgiiibshoee pBr pirgstiljen ¢ buxhet pée 2026-207%

Procesi buxlein pbr vieet 20262028 ka per qellim & lidhi planct dhe polnika baghsigre ne
priv ileran & Qewerisd ME nivel seklocial, kjo Bshi# realizoal duke pricidzuar sektordt buxhawa spas
PRk sioame ve P periudliEn 2026-2028, Péones késa) garkongfe, Bokohet gi organizatat buheisre &
konkraboopne kirkess ¢ paragiluva, duke delgjuor pErgaligen © Bughetit ad nivelin ¢ programe-s,
THIHPEraT: v, Lanegonive I shpeiimeve dhe projokie ve speifike,

keikesar pér shpensine s dubet LE panagilen versm ndse ka hapdsud fizkale 12 [T dhe vise ato
pang paEifshire pe projeksionel pir perivdl@n 2026-2028. Gl procesit busdeton, Minsria 2
Finangave, Ponts dhe TramesGaeve dulet 1 siguolicl g8 weakil shpsimime ve pée 1@ gntha grgeizalal
bwemda hjg ektori B mos £ kalajl shumen o paashikuar nE peopeksionel pee seklorin pr vited 2024
2025

thpanizaat buxhewore duhet e ken® parusysh 42 giag p@cgalifjoy & kerkesave W iyre, Uu japin
prioritst;
«  Projekress @e koniribugin® nd reslisimin e priorieteve @ Qevenis® dhe dokumentsye
sravegjike.
+  Projekteve q& -ané né vazhd iniest ngs viten e kaluar dhe kand oblyzumee konieakivale, podshire
edhe ato o shpronEsimin 18 lidbwi ez ne ket projekte.
s Lotimeve 1k Qeverist pér Plonin & Veprimir 1@ Marreveshjes s2 Stabilizin=Asoviimly dhe pZ
progrsm in Instrumenti | Fara-Artardganit 11FA).
o Legjstacionin o vi ose mdryahimil dbe plot@sinmt 08 gl ignil ckstues.
o Obllgineve pér Gnancim o jasheem pér projehle ndislduaks, 1€ cilal duliel e perldhilen
bremda ndarjeve buxdwore.
» AKLvUeL1E Gilat kage i bEjne me Agiend@n e el ve we kl€r 12 Planil e nitjes.

Frocesi 1 planitikinit 1 busdwenic dubet 1 perfShijé ke pekie:
o Buchetimi n® nivel @ programeve dhe rén-proprmeye, ag pErpailije me sirukiuren ekzistuese
12 planil koniabEl;
«  Pénmirsimet né gagjed e ghetimit b oo deggt 22 latave dive performancts;
Zbatimi i konczptil shimdvjegar mba plamfikimin e projekteve kapitabe;
+  Prezamtimi ng forme 1€ tabelBs mbi burimel ¢ financimit dhe stuldur®n e shpetnZimeve sipas
kareporive tE shpenzimeve per vilin 2004 dle projeksionel pr vieet J027-2028 dhe
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«  Lijarg procesr buxheor Wmendpe ¢ shtuat dubet i epet iga OB-& o8 bivel gendrer dhe kokai
Zheaami 00 CESR Ve 21 it vijim:

& OB 1 mids propazdjne aktivitete apo projelits 1F rafa pa o dhéné prioret b hetimit
& obligimewve  pér aklivitstetpropekles kapitale, NE pérputhye we rekomandimin e
Lyt Fomberare i Audiornit, B2 18 dergoged o& MFFT intoemats lidh me padns
£ ngrilura g€ bashkw e mE vierEtin npe zyrat ligiore  pEr mondEsing e
materializimivE it 6 fee nd obligime;

¢ LHE-1E janE 1 cbliguaa ¥ plotkzoing ¢ dhEnal 08 kékohen o sislemet buxhelore
SiHMB dhe PIF g1 dhe dubet b2 pafandabajng keq klasifikimin ¢ shpenzimeve
buxhiere. MEse me rastin ¢ docézimil 1F propozim buxhetit nga OB gendiore apo
lokale analish buxhetor do t identifikoj# kaq Masifkimer, Departamenti | Bugheiit
njgjtal do &7 lakgoje wga Buxhbeti duks pEdEhig jo veitm keq Klssifikimet pEr
projekiet e reja por edhe ato g8 jané a8 vazhdimEsi nga it 1 kalyar;

2 Projekiet ¢ propozuand kipitale 0 jend propekie nt pdrputlfe me akbet liggore dhe
nénligpore péikatse, Fiopekied W dalat nuk zhaiojrd standardat dbe kiiteret & paapara
ligiore nuk da 18 Jejohen 1E bEben pjest £ bushei,

o Me mstin e propozimit te projekieve 12 120 kapinade, OB 18 dordzojnd nd MFPT
anzyeshmErind pIr stcilin projekt sipas regullave & sigtemit PIP dbe udhizimeve
adminisrative pékatese.;

o Mga DB-1E kErkohet g% 1@ b¥het regjlsicioni 1 zoumeve shuméviecare né sisdercin
Pl Minigtiite duhed 2 adiyne mjete buxhetore brenda hapdaicts Dzkile velém pEr
raalimin & atyre projekieve kapitake pIr £ cilat ne bagE man@vesljeve i@
mLrkaptingt ime komumat kang krijuar obliginee nd 62 kalwrd,

o Buxhetini i projekieve kapitale 1 bEhed nf pirpuchje me reeguitat of fugi, ku ppess «
kostos 58 propekit 1 jeng edhe shpatziengt o shprokémet Organizatal buxhewrs
qendroke dhe Tokal, pai nj€ analize parapraks, duhet & planifikoin® shpemzimet £
shprontiunit pér gdo progelt individual nE buadsr & kostos 1tale 2 projektit, € jo 2
plarfikogné [mjE t& vegaatd per slproncsing,

o Par pragekiet £ reja kapitale 2 nacveds |eknoketisd mformative Orzapizalal Buetore

para == 1E aplikajpd i : marrin_ miral
Aggencia ¢ Slerbinit te Dnforpracionit- 45HT (WMPB se ni¥ projelor 2 kil puk e 6
hatahet nga ASHI .

Cresseria mund t ndryshoié sirukndn = shpenziteyve me gEllim aniyen e priorieteve 6 saj, 51brenda
programese 12 njg ocgaizate buxhetore achtn edhe duke zhvendosor ushetin nga & arfanizate né
etrén t€ nivelit qendror, 18 pérpuihje me leggizlacionin né g,

ECerkesat buxletore duaet (8 mbaghiesin politiket pricritare t& Oeverdsd dle 18 fokusohen nE fushat e
politikaws: s:klonale. n pfaputhje me Deblaratén e Prioriveteve A fatmesme € Oewverisé 2026.20248,

Shpenzimel rrjod bese: Organizalal buxhetore dvbiet 2 pamqesin kéckesat & twe trowda kufizineye
bushetore 16 cakuara, Eshet thelbdsore g 18 gjitha organizatan buxhetore & respeltojn kufijee e
percakuar of Shiojcat ¢ bashkang|itura.

Punésimi: Pozitat ¢ reja di (€ lejobeni vetSm brenda nmmric 62 aprovwar i pozhtave dhe bus heti
pev pozitat ¢ papkoidsuara sipas udhézbneve o dhéna me garkore

FPugos dhe oeregat: Péy Lalkulhmin e pagave pér vitin 2026 pér pozitat akiuale £50E man per bazd pér
pErilogarite muaji mais 2025 duke pErfshirg migen e planifikuar 12 koefickemic par 45 spes Ligit

d
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mki ndacjer baxhetoré pér Buxhenin @ Republikés 28 Kodorks par vitin 2005, Hdersa per pungtorét ¢
papuiswr sttt perllogaritor paga mekuaee dhe 2shid buxhemar vatdm dai 0%, brenda kufizimeve
Bewchedontr.

Aaliva dhee shedrbinte. Organizatave uxhstore do P8 memdésobet finaneimi o€ fushan ¢ rFudEsizlune
dhe f damosdoshms. Chganizorat buxbetors dubet o identifilojet burimed brendo skenaréve bnzs
tyrz nga oo fushs e performane? jo 48 wisd, oo qf nuk jand né phipathye # mjofveswne me
prioritctet & nivelil @l td Ceverisd,

Fhp e it Bovevnale: priten e keté picsdmarrie péfEmisht o ny¥e¥ krahasvar me vitin 2025

Sndwencicoe dhe poeegfoner: He kuader i kEagj kategovie do t vazhdohet me ndorien < mjstewe pir
rhatiimin ¢ skeaave sociale dhe pengionabe pé Ehied ks edhe rriten natwale 1 skemare pensismle,
subvencionimet nE bupgds s dhe polinkal £ esjo fann mad LT aplovaars nE Qevest,

Fovestiner hapinefer perbding npe piesé 8 konsidenstshme 1 shpawZimeve (2 pErgiithshae dic, o
perivdhen afatmesnes, pritet 1 plrfaqédsogni ereth 20% 12 shpenzime ve odake. Ghaté kiza) perivdhe,
privel € pealizohen prajekie kapitale t¢ bazuorz nd npt Y prienitetesh, qf pérfhing imcrativa mc
ichikan i pErmiUEsintn & oojetit b ansponty, pémiictsimin ¢ getit o energied elckinke, @1 dbe
prrnrdsinum & kusheye i sektor ¢ asinil, shéndetdsizt, sisemit sociol, mbrojties dhe sigosE,
etj. Fjesa iné « madhe @ fnvestimeve kapitabe gjat® perivdhee afatmesme pritet 8 financobst ngn
buxhedi i avegully, nddakolé g wi& nunEe i madh i projelkteve 1 sektorg o ndryabén planifikohen t@
M ol pevmes s mil 08 pnslngm. duke pRrderw klawzekn e imsatinicye,

Perparesi e financin do @ kend projekde g@ jang ng Geén € realizind, a0 dhe aly §F jao plodsi
o pirpude me prieel ¢ Qeverisd, Kot buadwiord pée investined kapitale o@p@r o ganizatat
Lusherare jane imdikativg, die Qeweria mban 2 drejedn OV megulleE ale e pEgphjc me
arcyeshine 1€ g progekieve g8 projosshen nga srganicaiat buxhelon.

Pér arganican budwme g8 Konkorioges pEr fonde hoaunangeje (nga deficiti buxheior pre] 2%,
permes forndit 04 Jhe nga klsuield e inveslivaevs — ploes fondil 86 (ka aphikioe pén faede s
kluzola mund @ behel veldm pée prjekie Kaplale), 2hi€ o domosdoshnie g€ projekiel
permbushin kriveret ¢ ptimendurs o paed. Kjo parlshin glthashos anallo ¢ shpencimen: ogedl e
para, gate dhe pas perfundimil ¢ projeklin, 1€ cllut duher & gesE ¥ pershuisine dbe & pdrishica
projeksioner Mnanciare (e otpanizal®y buxheiore,

5. Frograml p&r iovestion: puldike (FIF)

Planifikimi i bealpsil per investime kapitle wali soTet i jed regollave dhve sistennino o6 Frogramil
per [nvestime Publiks (PTIF). Pooritrt strwiegiike & Qeverisd, 14 péeaktuars ng " Deklaatn ¢
Pricritctews  Afutmesme 1 Quewerisd 201-22E", perbejnd baxtn pEr plrgatiten o kdrkesaes
buxhetore dhe pér identilikanin € propekisve Eipitale.

6, Indikotorel & performanceds

Uwpanizata) huxhedors, st nivelin gendr ashin edle o até konueal, g 12 obliglaa 1
prezarno|nd adikarards e perfrrmances te prrmbledbur sipas vhickivae e ablivieeeve pEEade
md hwwelin @ e organizativ, ne perputhje me nenin 201# Ligliv M. 30048 piy Mepaxhimin <
Finaneave Publike dhe Fergjegiesitt. Cdo organizatt buxhetore dubet 1 pavigesd i | aderi g 3

5
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ajektivi, 0 vk lelhen degpiperdreit me sirategjice phikettse dhe mibnalojng programel me
rendesishme @ sap, Udhechni pwushikon gf, sy ku @sht® e aplikoeshime, t@ pakién hjg nga objekteeat
o P dilala BE SYOuRE proniesimia ¢ barazist giinore, i shogemar me ind IRaoeE @ pariannances dhe
akliviteled konbiede per realizimin e . Glithashng, gdo kékesé pér fonde shrest Juhet b shogerslwt
e g arsyelim € garie s st apo ndibmaon né anijen e objekbivave e arganizasts. Lrganizacal
buxhetore duliet te fshgymaje akuiviterer @ cae ne Rinksion 18 aritjes ae kétyre obektivive, nd&sa
imdikutordl p#r matjen & perfprmances s akiivitergwe dubel @ pens e qarte, 1 matehigm dhe konkaels
per secilim akiivier.

Fovma eofrimit 1€ kv informaavs dhe njd shembol] soukret @ dheng 08 Arsksin 2. PEr secilén
organi za andienore duler 18 ofrohen infdmacioned « mEposhtme:
« bpkiivat e onlpulit: Keto pershkmajeg rezultater e pritshme ngr ofnini b shérhimeve, 12
cilar jand ren kontrollin e organizags bwdetore,
+ Treguesit € owtpuile: 43 h2gues mammin altivtean = inglieionit, 5 psh, asind apa
cilezing ¢ sherbimic oge produknt e ofirar.
a) Indilaiosi weguesi bazs
by Inddilcarori regues! § ymmar
o Aktiviteter: K& pershimajné veprinwet g8 do 8 nd2imenen per amitjsn = obypektivave
deklarwar,

T. Buxbedmii Pergjegjzhém Glingr (BIE)

Prukee vapruar ng pérputhie me Ligin pér Bamzi Gjinore He, 001020 (201 3], institnoonct & Kospves,
kanE pergiegiesing pér “pértshicen ¢ buxhenmt ojiner ae e githe fishat, s njE insdrument i
donosdoshem pé 1€ garandide g¥ parimi 1 barazizse gjinoee 1 (espakiohet né mbbed hjen, shpeindaren
diee cakdimn e burimeve™ (Mern 5150 Pér k& avsys, arganizatat buxlerors dulst ¥ pasgyropnd
redikiin & shpen2iméve publike né barazirg giirore o buxbetin yjetar pEr vitin 2026, Kjo do @
kantribuon gechazhta 0 migsn e efekuvit=t dhe iansparences: ¥ inenaxhimin & finencave publike.
b.omutal duhet & mamn parasysh keto wdlézime gaté hardimit 12 qarkores s brendshme bigheloe
kanwle, ¢ Gl do tF shirbep® <i dokoment bezE pév plenifikinln ¢ bushetit komunal pér perindhen
WEG-2008. MY rast ¥ pagqatdsive, organizalal bukbetare mund tf keckojod ndilung nga woalistE
perkatds Nk kuader 1€ Departamentit 18 Buxkenl of Ministrind e Finaneave. Forma e ofvimic o Eyre
informacionave ¥shi# dikeiné ng Aneksin ). Po ashiy, orgenizaial buxhetore dulied 18 publikojeé kéto
dhena.

8. KUfi|{E buxhetor per organizaiat buxhetore (& wivlit gemdvor pér 20162028

Chganizatal buxbewers € mvelie qendror duhet 8 wavin parasysh Lufijeg boxhetord te dhenpg &
LibakEn & mépishtme gjat? pérgatiipes ¥ buxhetic # tyie pér vitn 2026 dhe per dy vilet o# vijin,

fu |utetne W keni paracysh se kdta kufj buxhetord gund 8 ndysboiné nd varla 1# [Bvjzieve fiskale
i Vénd imeve 8 Cheverise, i# ol a1 do 6 pasqyrelien pEimes Qarkareve Buxhetops pasuese, si dlis gF
wardsi th fuafpeie o kérkesave bashelore,

Mg poshiz nd Tabeltn | jand KufijE oaxhetor pér organeatal buxhedore qends ore pér 2006-2028.
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9, Farel € procesit bus hedor pEv vitlo 2026 gtr wivedin qendrar

Fiesu ok vijimn prezanton kalevdianin kofuor 1€ buxhelil, hapat dhe veprimet g procasit buchetar per
witm 2024,

* L5 D - LEshimi 1 Carkores 3 pard buxhelore 20360)] . Ejo qakors permban sdbfzamel per
[wrocesin bushietr, kulijee buxhetor dhe Kalendarin buxhetor,

v 36 Oershor = Organieolal buxhedors duber o doézong 8 hEmidrine = Financave, Punts dhe
Trumslerzve {MFFT) krkesar buxheiore sipas dokumentacsonit peikates, Suke | pérshloruar pogramen
dle: kalegoril e shpenzimeve. Ketkesar duhet 8 jead e plorksuan die 06 wsyetiar pemes
perdorinit 1 sistenyin 8 SZHMEB-E dhe PIP-i.

r I7 Qershor - Deparament | Makroekonomise paraged kamizén e e makro-figkale, e cila péreakton
paiamelisl ¢ @ ardhurane dhe shpenziineve par vilin baxhetor 2008

* 11 Rorrik - Léshioni | Qarkoses se dyte buxhetore 2026802, € cila do 18 adresojé réshijet specifike 12
i gf kared ditlt piss Kshimil t# Qarkores s¢ parg baherore,

= 15 Kurvik - Metwe ketkohen informaty sfes® sipas Qarkors s& dyd buxhetore, s duhet s
dorfzohen nga onganizatat buxhetors W bMinscing & Financave, Pupits dhe  Tlansteresse —
Departumentin = Bux heit deri ng kees date,

* 21 Gush1 — 19 Lepshe - Déginees belhetore. Fas pranimit 1# material2 ve nga orparizatat buxhe tore,
do ¥ hvillchen dbgiree wme ppEdmamts nga organizalal buxhetore, stafi @ MFPL, Zya e
Borpemniscril @ Republikés & Koooves, dhe pérfaossmes 16 Komisionil Parlameantar FEr Buxhet, Pupg
dhe Transfere, Cnani @ dégimevs do Ur bashkengjitet Oarkores bushelons 203602, Mundésin «
Arritpes 34 ameveshjés pér shumat totale G Dideelil 08 organizanks pér vilin 2026 aned 62 shiyetobe
R kdryre deglineve,

* 12 shiator - Departamend | pakioekomnmss paraqel wierssimet « fopdit p& indikatorsl makne-
ekonomnk, $ldomos ata g ldhen me procein buxdenor 20262028,

+ LT Shiator — IL Sktator - Kersaltime né Qeven pér cakiimin ¢ kufjve Gnal buxheror. Gjae kisaj
perludbe, 3o o diskutohet dbe percakiolen KUlijE pErfondimtars 5 buxheljt.

+ I6 Shistor - Deshimi b Omvkores 52 eld blshelore, ¢ cila o o8 parinbaj@ kufijiE final bucheqor
Kira Rulij mund ¥ ndryshojig nga 200 13 péreakiara né Qarkoren & pad dhe € dye.

+ M0 Shgtor — X Tetor - Ankesil nga Urzandzaeat Buhetore, Onganizetan 4o 12 mund 1 parashirojing
ankezat € 13re né lidinje e KUt bushetor te cakusy,

+ T Netar = L0 Telor - Tzkinet & {Jeverzt pér 1# ahqyiwar sakesat ¢ avganizateve by xhetore dle pr
b verdosur mbvi {Eshien 9F kané lindur gjaté procesil 1 sh wiikm,

* 17 Tetor = Drafls 1 park o bachesit per vikin 2026 do 08 paragitet a8 Ministrind e Financave, Punés
dhe ansfere e dhe do & désgober i Oevert pér shyywm.

* 20 Tetor — 14 Tetor - bliratimi [inal | Deaft Bushenr n Oeven. Pas shyypdimie 6@ L), Qeveria do &
mirNjE bukhetin perfundimear pér vilin 2028

+ 1% Teter - Lorczimi i Lratt Busheril 2026 n2 Fuvendin ¢ Bepublikéz o KogovEs pBr mirstimin ¢
).

Fresa ply purled nga organnzata b hebore 18 nevelitqend ror dubed o pe) falgs:

+  Mj# fabeE m2 pocasnakimet deo nd fund wit @ b plonentimit @ buxhedit 2025, 18 pived
programi dlw nEn-progrnni, si dhe komemntet pércpedlése pie nénekzrkutimin ape mbi-
ekZekutinn ngd dange! & buchetin 2025;

LTabeelan 3.0, 5.0 A, 4.0 Bzi dbe Farmulardl e POF-ve (€ ghivpuis nga sislerm § SZHMB.og:
Tabwelal 3.2, 3.2 B dhe Formularét & shivpaw nga Sistemi PIE;

Labelat 2 Buxheron i t8 Férgjemshén Gjinar

I'pbels & Batherimit nd¥ beze of perfaomanc®,

L J r + ¥



Wil Sime¢ Faldrcaw, Fares die Trasderose
Cezpurameran | Budisn

«  KBkeso buaghctore dubel W jeté e konselidoar o nivel 1 orgarizalds buslwetors, duke
pe v gathashin agjoncits skashutive;
+  Shhkres ktdcas (shlocso ptiejollise) ¢ nensbknuar ngo Sekreton § Pérgjithehém ose Kiyeshef
i ngienewst, ¢ cila shegBron 1€ gJitha aeoleoraled buxhelorc,
«  Poeshkmi | kBrkesés ng fgrmd narative dubel b paragitet me kdio t# dhina:
- Aritjed & doritanishme. me Fakwg (F veganls nE rolizimin o objeklivave b cakboarn wt
dokumentel seategjike,
- Ot tiliE parashikuar @ aribe e ndorjet baxhetore par silin 2006 dbe vlergzamcl
préa witer 202 7-2 5
Chganizatal buxhetore dubet 8 informoje Ministrind ¢ Fmoncave, Ponds dhe
Tramsferve nese Bhikesa bushesore pErishin vazhdumon = polttkove chzistuese, o
prashibon pRrfuedioin & akliviviewe akivake dhe nisjen o akzivitoleys t2rea.

T aktivitetet ¢ roja, organizatat buxheoore duhet 8 spealikaogng bazEn liggors (50 kopecpl dolurmendi,
wil Bz adminlsativ, peojekiligh, oty dbe t8 informojnd nése fshid brper Yierfsum 1 Pdikimit
Dywesliewor & KEts bage higjore, nid pénputhje oo Udiezimin Admiostoativ (R} M, 032015, lidhar
me Ve S £ FIdikim i Buxletw pEr Mismat e Refa Qeveritave.



Pty = Fromrcwer, Puses dhe Tawnofeore,
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Miveli Komunal

1. Hyrje

Me garkren buahetor: jank pércaltuar grancet geveritare pér financimin ¢ komuanave per vitin 2026
dhe orbenbicet pEc witet 2027-200E, bezear 1€ prootelsn stealegiike W Qeveris® n2 Fishén =
marrédhnieve fiskale ndérqevernitare Po ashi, qarkarja phcekion sdive nivelin e 63 hyrave vetonake
t& komunayve pfi vitin fiskal 2026 3 diwe parashikinin afatnestm 2027-2023

Panmet, kriteret dhe foraalal & Zharon pér nderjen ¢ granteyve qeseritars pér financimin e komunave
pET wiin 2025, bazolen nE Ligpn pér Financal ¢ Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabekn | &
projebsieneve wakso-fiskale, & pérgatbe nga Ministiia ¢ Financave, Punds dhe Tiansfeieve zig
specitikohet weé Liglin pér Menaxhimon = Fipancove Publike dhe Forgjezjscitd (LMFPP),

Me rustin e regyistimit @ popullsisé, & dheno o cila jané pablikuar zynarisht npa Agjencia =
stanslikave B Kosoves nd vilip 2004, Qeverls & Republikds so Kosovés me daté 12030025 ka
aprivatar shiojedn | e ¢ di@eal ¢ reja e reglisnimi | Popullsisé, 8 pErputhje me nenin 35
parmgrafi 2 1¥ Ligjl M.O3L-040 p& Financar e Pushictit Lokal, 1 dhina o cilat kané sherbyer per
peE rgatitjen & buxhedt karmumal p viun 2036-20324,

Procesh | buxleti kormungl rer parasysh kéto aspekie:
*  Bwiletimi nd nivel & programeye dhe mineprogrameve. né pErputhie me stmukingn ek7izosts
& planic kontabl,
Painirdsimel né qagjen ¢ buxhetimin t cerientire digjt rexultateve dbe pertormanets,
Fhalim i konceplit shamé wjecar mbi planifikinin e projekteve kapitale, si dhe
Frrcakting i stea kg 2 shpenzimewe zipas kategorive 18 shpéenzimeve,

Projekiet kapitale shiomé vieqars dulen 48 aportohen o sizstancn & Proojekes @& Investineve Publike
{PIF} Laziwar B2 perboemnance, 51 rjedhoje, nga korunat kgkehet # horojnd stralegjing Kornize
beazuar nd xynirmel dhe shysbdivae 15 orientuara e rezubats.

I Rarimet ¢ Financhodt Katiwnal pZr vitin 2026-2018

i, Grautd | Perglivhshinng

Bazuar ne Tabelén 1, 18 parica: n& vipim, 1 péreatiour nga Departamienti | Polilikave Ekonomikc,
Fublike dhe Bawhképanim MaASkombar Finarcisv t6 Miniztiiss 3¢ Financawe, Punts dhe
Tranchereve n& perpaiilyje wme LFPL, Granni @ Pergjithebes pae Laouna pér vtin 2026 Ssht® of shume
prej 345 milion eave, W8 18 cil@n EshE pEifchick edhe kosteja nga aegjistami § popullsist ¢ shume
i 65 nniline eurg, pée 16 iobaluar adilzimen eepativ 08 diza komu s, ez nd nens 352 0 LET,.

Eao gz bazobel nF fsnnalén e pdrzaktuar »8 nenin 24 62 LEPL, 3ipas k&) neni, 0% c 1 hyrave
tutale ¢& Tixhetiaes 6 Qeverisd qerdrore ju ndalen kemunave, duke pérjashtusr: mbEshictjen
Firdietere dbwe granted, @antet & péroabiuars 4 daaaloiBve, 12 hymt nga talimi i pron®, i hyrat nga
inderest sidle talizat, nparkesat dhe 2 0jera ngs qaveria lakals,



Wi ik ot it Proaech ol e T e re e
% mrnkhd o BudliiL

She pangrizl nd obelEn s vijim, bazear of vierfoimel # Depadomentit & Poditikave Flonoamike,
Publike dhe Bashképunhn Mdédiombétar Firanciar, ¥ hyrat ¢ pérgithshme geveritive pil virin 2026
prited tE jeng 3,504.3 mil. goree Wga ko shund, zhwiten awo tE hyra sig specifikobti nE aenin 24 2
LEPL dhe vijmd tek baza psr ndarjen @ grantio B pirggithshSm pé e aa, i cili grant péy vitin 2006
EzhtE ne shumd preg 318,53 malion ¢uro.

Tabela 1; PErenkiinn i vicrts a2 Cramtit t& Pérgiithshem pér komung 2026- 222 {ul. Bura]

il :II]ZSJ'.’EH‘H Vi DTS | Vi JOL4 | Ve THET | Vild 1026
Férahlnau
A Té byote pEmpgiltlime [F Qeveily Lo76 B0l 2ARSNT) A2IT 0N LAdH3hl IRILAD) 4 A%L M)
Dhordca:
Plbezi e busdetor= die granie juesy  quetyl g2ty et (R 3
Tatims nk pront JRCL I, T | Y 1 I L
Cratie L periakhara 14 donalove DLEL: L F ] {I_’-L_EI]-I 0.0 K]
Taksa nsarkesn dhe 4 tpra nga Ceviria Lolake ] w] ol @ma (W
Td hral g i eresi AL [+ L L (127
35511 .':Hiﬁl' AT MRS 06| A4S
£ Licumnl i i gl Bm pir hommnn {1940 15521 3!-1._&1:| JWTA%)  A335F) k5] 9345

ke o llim & nivelisiimil (8 Kapacstetil 1€ w1Et 6 6 hynaye vetanoke t¢ komunave mé 1§ vogle, bazuar
nE LEFL, secila komummt do 14 praneyé pen oo vt opE shom® 6 pérgjithehrne filse pej 140,000 euro,
duke ¥hritar nga 1 earo pa kaké banoei ca¢ 4 cwo pEv konunar me populist te baabané oie mé
madle se 140,000 banme Pas k¥saj, shpdmdaga « bg Epl Eomuma bazohet o formalbn pdy
alokimin ¢ grantic ¥ pergithelém o komuea sipad LFPL. (7 nonwi 1 populksisd Hogaritet me
tetidhjen® & n2aw pergled (59%), (i) pénnasat Zisogralike 4 omunis e gaslne p2iglied {49%)y (i
mnii i pogullsise pakicd ns komund me ae piegind {9 v Komuaas ko shomica c popollsis? sé
cilave perbgher nga pakican me Jdy pergusl {27,

Tabela 2: Strublura ¢ Grondi [ Pérgjichshemm pEr 2022-202 7 sipas LEPL (mil. Cww)

Fakioll Vaidoh | Wi | WVeidES | VeidB [ YA | v
ivcrm i il ] I I T
D i ARR0ES ¢ rfiune nealvh [icshop pas sl B ook 63 i 0
Chites Fize 15 5 34 34] 19 35
Populls {hanore) s I S T T T
Piuéiet] 5 e lunds. mremie ) wiul  rdl  owy i
Zroes e a2} e T T T
Budioi % ¢ shumis ag sl BT YT Y
e e W R 10T 15 ui 15
Burneti ¥4 & shni 25481 23 bl 11 10 I, 1 ?
Popeltia € bomnave rhic I T
| Pt 2% o st szl s 5l il 19 13

Tabala 3 néd vigim parage! shpsmdagen @ Grandl @ Pergjithshém nepds bnmom sipes foomolés 12
paapard m LFPL.
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Financimi 1 shErbimeys sociale si kompetence c transferuar nga MPMS o kamung périshibet né
kuadér 0F mrarkit ¢ pieg| mhehEm b Lomu ks

T pundsualit né adminiztrattn ¢ Drejtorive Eomunale pév Arsim para univeesivar dhe Shimdei@a
pramare fsnsoben nga grandi | péngkshin o komm

Po ashiu, nga grarth i perejithshém do ¥ plaEsahen edbe santet specitike pér arsim dhe shéndelEs
kur &shig e oevoyshme,

22 (ivae phieR pdr Inancinde £ Xrypeqpieir

Pamier 0¥ Ligjin Mr 067.012 pér Kiregaain ¢ Republikés 3@ Rosowds, Prishtingn, nem |9
K ryeqyteti | Republikés % Kacoves Prichina pérliton njé grans sklesE nga niveli gendrer, né ladsi jo
e nak se 6% e crantil t8 pErgithshdm.

P witin 20026 Kirpegvbed. Prisliing pdrfiton grant shtesé prej 20,311,620 curo, whéisa per vitin 2027
pErfilne 2 1,870,560 curo dhe pEr vitin 2023 pafiton 23,618,820 curo,

Tahela 4: Sheerrdara e Grantit shtes pEr lindnciniv e Eryequistit 20762025

Mérsbini VUM | VDD | Ve ] Yei A0S | VRIS | VRIMOT | ANt
Licanti pérgitelim pér kit %53 d5%|  Ie4eE] M4 BEN] A Wi
{2 shéesF gy [ v & Ryl 46%) b4l R} 1 Ll . . B 2 & 15

2E Lerann gpectfrk pér Arnim patousteersitor

Geanli Speecifik per Arcim nara univecsibe sipas TRPL, hazahet nE sision [ bapuz (2 tikancimit, duke
marE parasysh kritaret o formolén e arsimil para unsiversitar & MASHTI plrvitin 2026-2025,

Ciramlin speaifik pai- arsin para universitar pEF vilin 2036 Ednd né shumi preg 270,46 milion euro, S
vijon:

I. Grandi bazs nk shumeé peraj 2659 milkon eomo 51¥i0n:
a  Paga dhe shiess od shumd pre 247 2 milinn e,
o Mallra dhe sh@esime ns shumd poej 16 75 mlcon e,
a  Fhpenzime kapitala ng sloonk prej 2.0 milion cur.

2. Paliikan ¢ repa o3 ape nvura jand <i o Jipim -
a) Transpori | nxEndave ngs Klnza 009, me kesto prey 2,48 onilinn ewro,

by Mumri i persanelit ndibm¥s per gerdbet 2 rejs, writpe r2 stafir prej 138 dhe kosto pér paga 4be
cht=zg preg 0.2 milion el



ﬁ Sl mrciiz 4 e, Paces dhe TreneFrreog
Dhegtnatacpmds j Buyn i)

Féarnmid l wajicn wivebin < arsimit pacafillor, Qo dle 1 inesdm, ke mace pée baz keto krigere;

)
Ix]

L}
d)
€)

Blomrt | nxtindsve G e ishowar per ann 20242005,

Fapori iries-mEsimaiEnd piér arsimin [illr dhe B mes#n per nEnssin shoomcd 1213
{rauar (& Udbzdoin sdmlnisuacy o, s202003 2 MASHT -ty

Rapenii niadeds=1ndsnradlignés pec asinin fillor dhe 1€ mesgm pEr nxgnesh pakoce 1:14.3;
Rapoiti nudnds- m#snndlig s per arsimin parashkellor 1:)2;

Boputi nudnds-misimdhents per srsimin e mesEmn profiesional pér wtnesil shumicd |72,
e e apagr@scl pakice 1;11,5;

Bapunti mutn®sandsimdhen®s per zonae maloe 1:14.2;

Falkulimi pér 2tafin nesimdhenss i gjulws auglezs pér Elassn 1 dhe LI;

Ralkulimi per stafin seknik adminisicainy pér 030 mxdnds | stal e arzimin paralilior dhe tillen
Falkulimi per scafin cebomi k adrmitnsieariv pée 470 nxénds 1 staf pd a12inn € m2s?m

Kalkulimi pér siafn mlilenis pér |70 naknes |oeafpasmes) Sidhe 1 sear per glkollé froje);
Ralkudinni | pagave dive shexave £shit bazuar pe Ligjin per Faga né sekiwnn Publik;

Slerbime prfizsional Pedagogjiko'Psikobogjilk;

) Koo inaordd e cildsise;

ny

v

Mullcat dae sherbimed Jane kalkuluar sipas kiiterin per nxenes {23 suro per nEsnds sumes
diee 25 euro per neenes pakice) dhe pér shbod 18 (1,500 suro per shkol 1 parsfilloe dik fillore
dbee 3,250 curg T shkolB 1 nesng);

Kapitalet jan? kalkuluar zipas kricelit ' aune pér nxenks,

Sipas DMASHTI-E g5l rapoimiar rumi pr L2960 nxenes méE pak NF 28im para oniversiiar
kranasuar ime wlo pacaprak,
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24 dzronl Spectiit pir Shinderdol priviare

Granli gpecillk per shénds&a primare pér witm 3024 sl r& shumd prej 37.52 milizn ewre, si ne
i

[. Granti bazsnk slumE prej 577 millon emo, §cilz Echbd kalloloar dukz man'e pSr bazs:
1. Kategorind paga dle cheess né shuwes praj 64. & milion eora,
T, Kalegerine mallea dle shEbime o shured pre) 14957 pilian curo
W, Ehpenzime komuonale ng shung pre] 200 milien 2um.
I

Politika & r¢ & aprovaors pér vitin 2028 selvti:

Inteivenimi nt femiprind & herdune o ahumE pee] 174 milion copg dhe staf sheesd pry 192,
nga L cilié

a. Logoped 42,

b. Fuikelog 4%,

¢, Fizwterapeui 42, The
d. Punétor sociol 42,

.
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23 Finenciod pér Shéndeise caknudaio

Financami pér shéndelési sehomdare pér vitin 202R E:htE apmonar of shaané preg 2.9 milion s B
tn koimumiat, st wipom:

*  Fomuna e Shtdrpess, nd sharng fue] 522,371 2o,

+  Fomuna e Mitovicks Yeariore, nd shame piej 989,913 euto, dhe

s« komune g GraganicEs, nd shumd prej 1,390,771 curo.

8 Fhenncing par Sharkivet vebdandule
Financirnd i shivbameve readenciabe pr shifpitd ¢ komuemitstit pér personot ¢ moshuar, sh¥pilé ¢

komuniletit pir pergomt me afEs (& kafizuara dhe finoncimid shuipive pdr mbrojtpen o fomijtve per
vibin Y006 EhtE o shumé preg 1.8 milion curo.
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EAinisiro ¢ Frerrast, Postdlis T
1D pa ke i | Eadad et il

i Fivuhcind pPr Qervrén flstorike ¢ Prizeei, Qendrin Kuliiivere i fhalic T dh2
Kexhitline ¢ Hogds 5é mudhe

Bagaran réd Ligjin M 04/L-066 ptr Qendren Hisiorike & Prizvenit, Liggin M 04ie- 198 pér Oend o
Fulwrore Hesworike 18 Fshatit Zym dhe Tigjin M1 04167 pér Fzhatin Hogk ¢ Madlk, me
planifikimin e buxhetic per vitin 2026 ndalen mlete financiare nf shumé prej ¥3.539 curs, par dy
kol i vijon:

+  Eomuna & Prizrenil, ng shwme prej 39,80 suro, dhe

+  komune & Rahovesit, o shumd pre] 13,737 2o

A8 Fivancing per gondin o rregik oy nfodisore 1§ Obifigh

Bazuin n€ Lignn Mr. 05/1-044 pér zonén e iezikoa mjedizors o Chiliagit dhe reth 1@, seni 4 Oliligi
pefiton nga inkasimi i rentds oinerale aga insritncioni pErkards, 0% e wlerds 3 KEsaj rente
ridirkohil nga Buxheri Qendror e Fosherin B omonal & Komunes 28 Oiligin, 2 dedibuae né ményeg
specitike pr mvestime né zheillinin e korunitstil ng lokackanin kn rdodhel m&ia benesore e
fushEn = mbrojtjes <8 mpedisil, infesseuloorgs, sporic, shendetézizg dha amimir.

PEr vitin 2026 Komuna & Cbilit barwar 1€ planifikiniin e inkacimic (8 rantés minerale pasiiton
financin shtetd d ADOOD s, pir vilin 2027 pérfiton ahargs 4,600,000 sum dhe el valin 2028
[iErfikcen ahorrwEn d GO0 000 e,

1% Fiuancing pr Teatrs

Financimi pér Teatrod per vilin 2038 2508 ng shum® prej 2.0 milion si ng taheli ¢ bashkangjimr ns
vijim:

Tabela 8 Fimancimi pir Tearnol péi vite M26-202 8

Nr. | Kommus Pm'“ ;‘1‘: z“;':__':: Cijithse] 2026 | Giitheej 2007 | Giithse] 2028
1 |Ferem PR 55,555 513,685 | 330938 | 349,140
2 [Podujen 143,144 42,585 185, T 195 0d4 206,721
3 |Prazen 242 205 52,344 10,551 | 348703 | 3R7.013
A |Giitan AR AT | 3% 780 3195250 3ia86d | 375,101
5 |Giakows 376,659 17219 325 578 EIRET LT
§  IMicwet | 240,540 32 32 770,708 | 2os 09 | 311z
T IPeie TO1,047 19,647 I30.696 | 2edARA | 270450
63 ithose| L0524 X155 g_,_ﬂﬁ?.,ﬁ-[l'ﬂ 2, 135 746 5,102




ulingiria e Facwiaws, Fus dhe Tinale st
[amnipret i 0 Batlielil

210, Projebgionet ¢ vF Hprare Vegahaks Kavnowele piv vlttr 2026 e povoshitimet 702 7. 2078

Projelzions & 1€ hyrave vetangbe Bomoanele pér vitio 2026 bazuar, o€ vierEsimer makroehizkale, jane
nE humé prej 1215 milien ewro. Keto o hypa i chtohen financinn komunal krleg geanreve
koemiuale.

Bé kéE projebsish 33 0 perkel 18 hyeawve talireoe jatd matrd parssyeh @ hyral nga tatimi né pronst =
palumjishme, pdirsa pie i@ hyval jo tatimone dshi¥ maw pdr bazd mesaiana = realizmit (€ B hyraves jo
tatinore né dari vitet ¢ Munedit dhe paroshikimet & kotiunave ol Gendin e aifjez =& W hyrave jo
tatimore

2X
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Iimrdcin & Flipncinc, Pl Jle Taanikrew:
[ o i | Ewrnl il

21K Fimonciod ngo St

Par vitin 20724 permes fimancimit ngd huawanja do @ fisaneahen progekict pée Efigienc 1€ Boergiiss
n¢t Mladermeset Publiks n® komundn & Frshitings dhe Prizrenit si né tabelén md vigm.

Tahela I0: Fiksacimi nga huamarma 20263128

. T WidET VA
ok Forki3 | St | Total | Operates | Fapiow | T | e | fopiste | Toed
P s Eiac B ot
il Pkl 1 boomr ety | 4| ashioe) oo - :
Eﬁwtﬁm&rﬁﬂ
izl Pl o8 Lot £ il L0000 ) L4 |FTIN | 130w LMY LA
Tt gaw] o] o] | owow] veome] - | bsise] m

L1 Pirmukfedhje e Fimaitcindl Roninal per s 20202008

Fer idarjen & pranieve geveritare gipas komanave kr vilin 2026 jand zhanuar kritered Jhe Tormular
baze ¢ prcaltuare ne Ligjiin pér Financal @ Paglmenin Lokal diwe ligjere fera relevans, 51 dhe kazadr
hE projeksionet makro-fiskale dhe tédbEnave ngs nmswivg 2 Bnjas:

Jabela 11 PErmbledhje & financimit komuonal pér vitey 20862026 {rinl, earo}

P Horiee Bwhed | Burliri | Bgim | Faccnilin p!rlhnnhl.hl I:EI'IF'III“JII M
12 i L] H plrk HH m? M

I Cnimi b L 4 wEHai 3% swen|  sa A0 TN 3. M4
101 Gl | gt i ' [ FELY 1 e HLO 14id.5 L5
[ ol e 1% 5 il I L P 1F Hid I3 L
1.2 Gt | g GRRIWEE 2 g WS L 1.0 41,5 a1 Ly
Ll lnz= (24N il a1 E ol Hi M X

T oimdy. re Mrelread e I p I¥ LE|
1, b Crmmt] £ Ll gt s im M3 HLE Id.3 =l g s HE.»
Cikings Lk I IHd rikj M2 Ml ame Had

Fobiy el K [ [ X (Y} 15
b, i gl Il il i Fy e il th L4 ‘=§ E 1.9 1% LY
N, o e 12 ade el L] AT L5 L 1.0 14 [11)]
3. iy g (1T, €1 F2 e NI ki Al Rkl i LI 4.1 il
. G jiEr Mg ube - S LThEH i 134 [ | &A Ll i+ Lk
. Flmamecin ripet i 10 b 0 L0 %0 L) 16 1 .8
1. TE ool velwake hormplk i fih L 150 1235 131.1 131.7
1. Plicim 71 g i L7 Bl 14 L7 10 11 L}
P, Pl 311 3 |t il 1| 15) b i} Ll
T crmll Pl i I vl SERS LR Tt ™3 i i DSILF

Diepartamenti i Buxhetit do (& argmiroje rome me auineiletet kemunale lidbor me zhvillimm &
proc=zil busthetor komanal pée vitin 2026- 2008

Gjithaslta, 4o 18 2hvillales takime konsultusse me 2yriaed) financiar B3 kanwnsve pée percaktinn e
strukiirds sipas kategovive ¥ shpsnzimess <i dhe sipas nevapes do 18 nfiaben ud Ezime mé specilike
rreth procasit dhe kritereve E hanimit i€ baxhatit p2evitin 20206 dhe panjakainnet s vitel 30272002,

g |



Jlirueinse Fupaieny, Pres ghes Taanuferss

eprriarser i Bovheld

Tobek 12: Buvimel ¢ fnancimit dhe tiukiocs ¢ shpenzingve pér vited 30052057

. Wil 200 .. . TRl Hile Vili DT Ly [k
B e | Ml bl Bniat Shyewiai Yili 2025 Bahei Familana Vietés ay N
Toal TH#ETIAIS TR I8 BT aAEALS U IR50E | W4 AYT
Fun i pumsonte (5,00 45 544 44651 45633 43,651
Pagn dlis mdije MO2AT | M NR]  apAmIes]| T | £0923557:
Maim & sheibime (R RFNAL 132,534 341 I 57, 200,00 L0000 | B4 a0 k)
Shezacie: Loimisde (3410287 15,507,201 | 7Ry L) 35000 | Sind i)
Subercioe dhe taskiz TR 15, 3006, 401 35, K5 AL 0 | 45,40 10
Imsslire kaxpiak 181, i, N6 Wk 205 PYE AL TN EETERL . & Y
Rexnve J15,248
Bt £ kin2oc it TS TR, 1T Ba e A1 907325561 | W0ALIYT
(it | Cverkare all 55 ke L% (el P e L T, MM 635 TILEIN 53] | SR TES
T bt we i 105,323,507 115 104 1) (11517 735 13,010,252 || G2eaE Ta2
Financ: i g9 Insinga - 5000 ER TN AL R R
&hmmrgaﬁhlmhcmm- 2 0000 1 250 000

2% Kolendort kofrar pér miveline Lonmpa!

(N ganrzalan buxbetore 18 nitelit lokal dubed Ui pérmbalen k) Ealendar kohor né pérgaligen ¢

propeszirn Bchent:

+ 30 Qrrshor: Apronmi | Kamizés Afatmesine Buglwiore Romnuale,

« 30 Shiater: Aproaci | propozim Buxhelit Komonal pir viein 2026-2028 ng [ovendi

Feouruanal,
3 Shiater: pa: apravimit 1 propozim Buxhetit nga Kivendi Konmal, komenat jans &
abhevara B dargming of Ministrint & Financave, Punes dhe Tranaferave dakumentet s n¥
¥ijinm:
Shkress pérggell¥ze bamuar nd anwimin e peopedarmdbashetit nps Kovendi 3 omunal
[eErshkuar mez Krwetan 1 Komonés)
YWendimi i@ Kuvendit Komonal mbi apiovimin @ propozim-busheril komunal pir vitkn 2026
228, pErishirE progjekiel kapiale shumévjecar:,
Tabelat e bashetit komna [ (BDWS dbe PIFY
o Tabela 4.1 - plani | ndpreve buxhemr: & shpenzimeve pér vitin 2036-2024 (kopje £
sypur prej SZHMB, volasur s dhe nenshlkriar nea Kngelari § Komunes dhe ZKF),
< Tabelad 1B - plani » ndarjeve bukhetom 1€ shpenzimese pénmes Klawmslds s invastimne e,
dlwe hwartaies
& Tabela 432 « fmancimi i prpckieve kapitale per vitin 2026 dhe peojeklewve apatale
shuin@yjecire pér vatom 2027-2028 (shtyput nga sisterni PP, vuloaur 2i dhe nénghkaar nga
Kayeron | Komuones dhe ZEF),
o Tabela 42 B - financoimi | propktewes kapidale pemes klanzndEs 2 ivestimevs dhe
huamanjes,



Mliiesing £ Fawrg ave, P oes die TawrcBarege
Deaparmamgamn | Lupstyn

& Tahela 4.3 « plani atatmestm i 1 hyrava trale et comnaal nga geanter qevenitare
rdhe 1 hyrat vetamake (zhtypr nga ANOMS, wiloaer s dhe nenshkooae ngn Kryedari o
K comn® ke TEF),

o Tahelat = Boxhetmiil sipas performancé



fdmit in ¢ Fimmrsos Fimbe dhe Toandbrewr

Dieparacyalj j e

Shembull;

Anchsil

Buxhetimi i Férgjegjshém Gjiner

Tabela L. Nomri i punéiorive ng Qrganizatin Buxhetore pérdaiése
Emri 1 InstitucionitMinstris®'K cmunés

Mummy| I:}"":}ri' ]:;':I? [aga dlhe Taza dhe

¥ili oal i mEliljeShama | medije/Shomn
sialil staflt g2 atalll g Ir gra pir barra

Jan¥ gra | jan¥ burka Per e

205

piie ]

2027

Flamifikari - pér

2

Tabela 2. Phnifikimi pEr vitin 216 MNivele! e pagave wd Organizaién Boxhetore
Emn i InstiducionivMinistris&Fomunes

_ ?n“h“;? Numr i j::ﬂ::,. DNumi i j;:::;: 3
'EI!E;E:E i nE WELE mivel MY ] w2 mive
01 A0
E 1 BT
G ek

Tabela 3. Nurri i pérfiluesve I subvencioneve apo edhe té shirbimeve ofruars nga oyganizata
buxhegors 1€ drejtorive pivkatése (ke shik 2 aphbueshme)

[Emri i IostitecipnitTinisiristHomurds : Emri i Shéthimit'Subvengionit],

Buxheai
(odnl i Mumied todal | Munn i Numni | Buxlicti Buxhs

Vi shErbimitisy b pirf{vesey | pérftuesy | © o | ol per
Prencionll | pérfineesve & Pra € s prem buis
& caktuar

A2S

e

2T

Flanifikimi per

2018

15729



Mis=hip ¢ Fipamoxss, Popes die Trmsfagee
[z pbymanndi s Bzl

Anchsi 2

[MLHEATORET E FERFORCM AMCES SE PROGRAMIT BUXHETOR

Tabela 5. Treguesil kycé f peclormanc®s g pérshhoronind recmltte e priinea @ yrgan [z
huxheipie phrviel 2016-2028 (shih dy shembujl né tabeléin & méposhime)

Prioriteti 1 i Chevetis® = Redubithon 1 ekonem s Jolormale pér 20 %5 peEr perivdién 10252018 dhe
prrmirasin i miedisit 18 @ v IMznes

Mr. | Erari | Burimet e 2025 {N} 026 N+ | 20Z7 (M+2) | ZF0Z8 (VD)
treguesil [E | Mnawcindt  {prir) {mymrar) {Eymuar) {synuar)
produkeit :
dhe njésia
mathze i

1 [z 4 | £ [ 7 &

LT50 Crrandi (oL 1 790 BOF inspekibnie
inspektine Levar|tar inspeloime inspehlime inspel s

L2200 Granii M) Cushaia 6 Taghatn 390 foshata | M fushate
Fughata Qeverilar

veiEdijEsness _

vilet 2026-2027

My, | Emri i Borimel ¢ | 25 {H) 2026 (N+1)  INXT{N+2) | M2 (N3
tregussd i ¥ | fingwehmit | (i prilun {synmar) (e [E¥nuar
prad wikic
dhe njEsia
matése

1 [2 4 _ |5 6 7 5
M perdhe Earan et foerdbe pir | T cerdhe B cerdbe pér { % cerdke peEr
per Emijit | Qeveritare | fombjat pEr TEmijEt | TEi]d it
parashiollor pargshikolbr | parashkollor | pargshkollor | pavashkoiloy
8 perdhe pir | TPAMRF Xoerdhe pér | 2 cevdhe per | 2 cerdbe pEr | 2 cerdhe pEr
(Eija Fémnijet femijét Emij€l [EmijEt
pavashikallor paresikallar | pavashkollor | pareshkollor | pavashkaolloy

29/29




Republika ¢ Kosovée

Republika Kesovo-Repoblic o Kesovo
Ceverin— Flado- Gave it
Adtgizh iz ¢ Flnocave, Ponds e Trangforeve S Ministarana finansiia, rady {rangferea & Minaly of
Fimcthee, b oboun and Tr.:-.w:_n".nr.'r

Zwras & Ministrit / Naucaorsia Mfuictr S Cabinet of the Muvier

LA TLRA: L5.05. 202 5%
tintsoe, gradonatelnike opding, salzlnike dgenciya,
MERZATY kpvodioee biddetskil otpannzacid, direkiors opdtinskih

direktorata, glavee fiiaisyzke sheisemke,
Hehuran Mwrati, Ministar  Ministrsiya  finansie, rada i

MG N RO
brans f2rd
Ewdrerski cirkular 2026401
TEMASLBIERAT SLBIECT:
Fuodtovanl,

Dozvolite oni da mrazim svaju zehvalnest 7a vad drageceni doprinos u 2radi bud Setekih projecifa rs

peiod 20262028, koje pedstavljaiu oshove Za pripremu Budicta Repshlibe Kozovs 20 2006
20l fnn,

U dalper teks vam dostavijamo Budiedski orkalay 202600, koji sulifi pofeine hadherske limie
2o svaky bud2erdil arpanizaciiu ne centralmom mivon, kas i badPecske limig za opmski nive 73
period 20262028

5 obirom na ke A Je proces popiss standvmidtve mvrien, obavestavarn vas da s bid®stski o
audrzdani U owom cirkulim zisnevani na rvandnim podacima popiisa Stasoeniivd, koge je ahyavils
Sgergija za statistiky Kosova 2024, sodine, 3 kogi su odnbeeni Chdlukam Viade b 05251 o
[2.03 2025, @oding.

Minigarstvo finansije, rada 1 rarslera stoi vam o cepnlaganio 23 proFanje nenphaodne podighe
tokon procesa izrade Macrie zskone o hodderkim imdvnpanjima ra Pudfer Republiks Kowovn
26, godinu.

Falwaljupena v na Larsdog.
& po¥tovanjem,

Fekniram kTirat
hfanisrar finamaga, rada s toansfem



Miseiidiv & Flicuditvz, Pusty diet Tam[érccs
Crepmisienli f Decdrlil

Bwdzetshi civkinlanr 202481
1. Svrha

U skladu sa canomn 20, Zakona bro OHL-048 o wpravljanju javnin finarsijama i odgovarnostina,
inistar finansija, rada i transferd pe ovladden i odpovoran za izdavanje budZetskil cirkulara Za bilo
kw10 gve bud2atske orpanizacije u eilju davanja smernica za pripremu Bud 2eia Bepublike Fozove.

Ma osnowo ove zakonske odredie, minisear izdaje Bod2ecskh cirkolar 2026501, ko sadrdi pndetne
aernice 23 DM budiea za 2020, godinu. kao | procens za 2027, § MR godinu. Oy cickolar
takodde uklpniaje idikativid wetnienski olorlr za bud®etski proces 1 podetne huddetske limite 7a 2006,
podingy, v ndsr procene za 2272018 za svaku badfetsky negani macijn,

Ukl ik 52 wkafe potreba. wakon osog cirkulara mogu s izdavati | dopunski cirkolari dn kanadiog
usvajanja Eudieia Republike Foseva za 20246, goedin i procena = naredne godine.

1. Konbekst za pripremu bad3els za 26262015

Planirane budfsts za 2026 godinu zasniva ze pa [govl o pHedidime Viade za 20262028
makroefiskaloom okvird za st period. Viada je posvedena ofuvanp fiskalne sablnoso, oz
istowremenu  podiEky  zahtevima buediezkin organizacip, u skledu sa sehtarskim bedietskim
usmerenem i priontetima utvrdenim u Srednjorodngg izggvi o priveiteding Yiade,

Stratedki ciljert Yiede su wiveden kroz Viedin peogam, Watioralow cazvoinu strategip) | sekioske
Ardegile, kao i pulan dobumenats ko proidaze iz procesa evreopakih integraciia, kao oo su
Program ekonomskih reformt 2025-2027 1 Nacionalwi program za sprovodesje 55P-z.

Pravritets Vlade za naredni trogodisni period fokuzivani so o praustieavanie privesde ka prozvodngi
| Iwomu, povecanie zapesenast | podaticanie odrfivos razyoja keil 3o fivetnu sredinu | ebezbaduje
nignc odovaie Za idwie gencracije, Takode, pof jedsn vedan pripritet predstavlia digitalna
transtorima ja.

Fuskalme projekene su aondile megocs izvore finanzirania koje Viada modz raspolagali 2a rashode o
XM goding, kao § procens za 20272028, gadiny. Svaka pekoralene rashodmhb limira definizanih
avim ¢ickularom  pEmice neophednim  promeny izvors Rnansiiania, wljuduiees | mozecnoest
povecaniy vora firansirania Uili protense poieshe pollti%e kalio bi == obezbedili dodami prifiadi.

Tokom procesa Ferade Dudeta, morajil s¢ vzati U obzir obaveze prema medunargdiime tinansigkim
st il (janns 0 ton Konteksty, BudZeiskl cirkulac 2026001 jo izraden o skladu sy postojedim
abavezama iz va2eéih inanspskib sporazumd. kio | onmib o fad pregovors., odradavaindi posvedenost
fiskalna] politics o skladu sa 2ahtevima Medusarodnop mendamog londa.



Minairia 2 [iarcee, Posre dhe Furrsr
D parimimadi | Buchedm

3 PrageRei]e za rzvrien p: budicia Za 2006, goadinu

Prz podivsgerga budZeiskiln cahieyz o 2026, gond i, w2elske onganizacie su dufne da Ministostvu
Miarmsija, rodd 1 Imeslea dostove poejekeiio avrSenp bud2ein cw 2023, godina do koaga e goding, ©w
na niw progiame, HAprogranz, balegonjs msteds | opojedinaénil projekate Takode, bud¥erzke
organizacije su obawegne da identifikaju informEu Ministasivo o evenualnim neiskoniséenim
sredsiwimia iz tekudeg bud¥eta, k3o i o ofckivanjima u vl sa prekorscznjen rashoda, pre nego 360
podnesu bodZeske Zaheeve za 2006, goding i procane za 2027, 1 2055, godinw,

4. Opét knitenijumi 2a pripremu budZeis a peripd 20242023

Budietcki proces za period 20262038 ima za cilj da poveds plawove | boddetcke aolitike 52
pricritetiny Viade, Ma sektorskomn mivow, to e osivaraje prioribenzacipom hudgerskih sekawa o
skladu sa projekeipanig za pasmer pevicd. Ovim ciikadarom s& zalieva o budecskah o ganizacija
da karkerizujw podner: Zahneve, koz deralion paipreniy bud2ers na niviw progarma, porpograne,
kmegmnda rashonda | konkreimb pr]ekals

Zghtevi za nove rashode mogu s= padnets sama ukoliko posiop Bckaini prosion 1 ako 50 s ukljuceni
U budzeizke projekoge za 202620058, godinu, Takom budZistskap procesa, fduis:arstvo Dinaesija,
ada i transfera ce »bezbediti da wkupan iznos rashoda za sve organi 2acije wnltar jednog setora ne
premadnzngs predveden sekiviskim projpedciama 23 perod 2026=2005,

BudItskes organizacijs webo 41 ima o vidu da polikon: prpseme svapihzahieva dagtl priocitst:

Frogktima koji doprinose realizaciji prierilzta Viade i stratz3kih dokumenata;
Frojektima koji predstavljaju nastavak prethodaih goding i za koje postoj ugoworse obaveze,
Ukl udupaéi 1 one vezane Ta ekapropiijacijy;

o  Dbavezawns Viade prena Akciomomn plann za sprovodenje Sporaznna o stabilizaciyi
PdraZivang b poogamimg iz nslromends 23 pretpristiopou pomasst (IPAY
Hovom zakonodavstvg i izmenamb | dopuman pastapedib propiza:
Obavezainia 23 <kuemo foamilame pojedinatiih progekata ke 52 morau ukljeéin u
budi=isice abolacije;

o Aktivnastima vezanim 2o Apendu ceformi v okviru Planw

Proces budieiskog planiranja mora obuhvatiti sledede azpelkte:

¢ Bud?emeanje na nivel poograing o popeegtara u skladu sa postojelom stiukidrom
radunosdstvenog plats;

+  Unapredenya pristupa bud2etronjy usmerenons ko rezuliatima 1 perlnmansina,

+  Prumenu vide pedidngep koncepta planwranja Rapaialnih projekua;

+  Predstavljanje u tabelarnom oblika rvora tinancirang 1 nukiore rashada pa kasepsnjama za
H26. godimu 1 projekcija za 202 7-2002E;

+  Tokom badieiskog procesa, posebna padnja mora 55 posvetiti skededim pitanjinea od s
centralnih o lokalnih bud2eiskih orpanizacija:

B Budferske organizagije ne smoje predlagadi nove aktivnost ili projekte bez prethodnog
davampa poiorileta bud2:tiianu poskejedih kapinalnil obaveza, T cklada 33 preporkom
Flecionalise kancelarije a reviziju, budfeiske orgamizacije moraju dostaiti Minisiz s



WHirsim ¢ Fesprpoy, Py dieg Thomfepiw:
Lmiamepl- | Bashelil

informaciju o pokrenutin tuibsma, zajednd 4 protenom pevnaih sledbi o venodamadi
njiboveg pretvatanga u budEeeske oba veze,

#* BodZetake organizacije su chaverne di unesu depZene podotke w budZetsks sisteme
SRUB i Pl kac i da spreée pogrelnu klasifikaciju budZ=skih anzhoda, Ulkeliko
buddctski anoliitar woli nepravilnosti u klasifikasiji iokom predaje budfetkeg predloga
od sreng centralne (i Tokalne organizacijc, Odelenje za budfct & akve stavke ukloniti
e budiann, uklefuud kaks nove, wko i pogtojods prajekic,

* Proedloteri kopitalm propelai moreiy bl wsklodeni 2 rclevantpqm zakonirea
podzakbonskim akoama, Projckty kop ne ispungavam pred vidome zakonske standandz 3
hriterijume nede biti dozveljoni zo ukljudi vonge u budEst;

*  Pilikan predlaganja ovil kapitaleib progekato, budZctske organizacije sv dwEne da
Binistanstve desteve obradodenje za svaki projeliat u slidadu s pravilma sistema PN
ol grvarajéing admaniso aci vnim upusiving

B Od Dedgesshih organizacija soozahtena da iznde cvideivange vidogodignjih obaveza o
sisterny P11 Bdimictorstva miogw dodeljvati budZetska aredsiva onutr hskalneg prastora
samoe za tedlizacyu onih kaprtalnib progekaa 20 koge su, nd 95n0vy memdorakiue o
FaZLcyaLe 51 opSlinama. v preuzsts obavezs,

¥ Cudferivanjc kapitalnib projekot inora 52 yrdio u sklndu 52 wadedim pravilima. pri ¢emu
rodkoyi chapeopeijacije moragu biti sastami deo ukupne cone projphta, Contmlne
lpkea lne: Lo 2etshe ovgamizacije, na oseor prethodne analize, ueba da planicaju redkare
elspopijac e 2a svaki pajedinatni projeket kao deo ubgpne projektne cone, o ne kao

pusdmn bud2etsku D

st dudue da pretboden peibave saglasnoi Agencie 2a infpimaclom usluge (AT -

BFQT kojom b W L Wal

Wiade mude icvrdio promeny strabowee rashboda uociljy cgbvarivanfa swajile procitels, kako o
programa jedne budZetske organizacipe, lake 1 prevsreivanjean sesdsiaw s jedie m druge
or gandzeciju ni cemralnom mvow, u sk badu 58 vaZediim 2akonod avslvam.

Burddesski zalevi treba da podirde prioritetne politike Wisde i da bude fokusirani na sektorshe
prolitickee ablaski, w skladu 52 Deklaracijom o srednjerotnim prioritetima Yiade e period 2026-2028.

Tekuti rashodit BudZerske oganizacie woraju da podnesu zaheeve o ol wbardemh bud 2etskih
ograntenja. Fljuéno e da sve budeike orgamizacis podmpu grance unidens wo prilozenin
anecksima.

Fapofifavorje: Move pozicije & bn odobrene Bkljufive o okvirs odobrercg broja radsil
mesia 3 budZetx 22 nepopliigena FEdna mesfa, u skiado sa smerwicama iDedm o ovom
cirkalam,

Piate § dodact: Lo obradun platd o 2026, godini 2a pastajede pozicije ka0 referemai mesec uaet je
mart 025 podine, uz planmang povedame kBosicjenta 2a 00, w skipdn 22 Zekeonn o lndZeskin
izdvajanjima za Budiet Kepuldilie Losova 23 HES, podifnll. S8 mepopanpene pozicije shebfunan je
prosecna plata i budbetrans e nagwide do 90%, uakwitn bud2esskih ograngenia,



klinelnin a Finascawr Piasde e Trarciooems
oz purt i gl i Bwcslmtil

Roka § nslipe: Budfsishim organizacijamz Se se omogeéini finansiranie b vaznim 1 neophodnim
ulrlasting, Bwl2sske organizicijz weba da identifikujo izvare unatar syoji osnovmil seenamja iz
umih oblasl boje mmaju slab wdinak ilf koje pise doveling uskladens 33 vgsltopronteinim ciljevima
Wi,

Koprmadnl pastodft; ONekobe s¢ 03 npihovo wiekde ostane priblitng oy povadenju sa 2005
goading.

nbeeiesdfe § brngferd: L okving pye Kalegorije nastAvide s2 sa paspodebom srédsiave ma sprovodenjs
socijalnih i penzionih sema. ukljoéujuén 1 priccdrn mst penzisnih Sema, subveasije wpoljoprieredi,
kao 1 ove poliike koje su ved wivinj2ine od sieane Vlade,

Kopitadne  Invgsthilfe: Predstavijajo matajan den wkupnib vshoda 1, U sredmjorodnom perod,
alekiye s& da fme ako 25 Y ukupnih zdataka, Tokom oveg perida planira s= realizacija kapitalnih
plujekals i oinovu liste prioritets, koja ebuhvata iniciative 3 ciljem umnapiedenp sacbracajne
mrede, elektreenergeiske infrasirukmre, Kao i pobiolEinia Usldra u sektomma obragovangn, zdeaes v,
socyjalmeg sisiema, odrane § bezhednast itd, Yedma kapialoih invesueya u srednjorofnom pericdn
oiefupe se dn Dede TiEngicans 2 cedovneg budiem dok je 72 weliki bioj propekala o cazliGitio
sekbarims plamirang da budy finansicni kroz spolino zadudivanje, kerizeedi Klauzuh o iwvesticipoma

Prednost u linansiranju innae projefihi kopn 20 ved 1 Rz mealizecie, kao 1 om koji s3u o polpunosti
usklsdenn sa pricritetima Viade. Ewdfeiski limdi za  kapitalne  inwestcije po bud3eiskim
organizacijama su indikativie, 4 Viada 2adriava prave da sh prilageds u skladu sa opravdanoséo
projebata koje predlatu budietske arganizacije.

Ea budZeizke orgamzacie kop konkin2u za sredstva i zadudivanja iz bud istshog deficita od 2%,
putat fenda 04} kao 1 putern invesGoiane klaupule — pageny fonda 06 {gde jo aplicicanje dozvelens
sarnce 2a Kzpitalee projekie), ntophodno jo da projekli Bpune prathodne pomenute knlerijume. Chea
skljupe o« analeu tdeuéih trodkova pee, fokors | nakon Zevibetks projekua, kop moraju hi
odzovavayuii i ukljuZeni u finarsijske projekeije budfeiske organizacipe.

& Program [svnlh bmvesiiciga (PIT}

Planiranje bod®#la za kapitelne investicije sprovodh se putern pravild i sisema Programa m javne
mvesticie |PITE Strateikn pricnted Viade, detinisani v Deklackei]i o sredijooénim prioritetima
Wade 2020-328", predstavljaju osnov za pripien o bedFeskh zableva | za idendifrhacyu apitalnih
propekala,

&. Indikatori perfonansi

Budzeiske orpanizaclie, kako na conralnom iake | na lokalnom zdvon, dedhe e da predsiave
indikatore  performanst somirane prema ciljevime | odgovacaieéin  aklivrosimo nd  svem
alganzaciunom oivow, U skiadu s3 Elanom 21 Zakena br. OFLA043 o wpravlianju javmim finansijama
| ol pOYOITH SAOMA. Svaka budFetska organizaciia treba de predsiavi od | do 5 ciljeva, koji su divekino
povezani a3 adgovarajudin sirapegijama i ollivatajo mese nayosnge programe. Upuisie predvida
da, lame gde o primenljivo, barem jedan od predstavlenih ciljeva weba da promovige rodnu
tavippravoss, Uz indikatore performeans i konkredne akiGvisl 20 niegova reabizecip. Takode, zvaki
zalney Ta dodawe sredstva mora bili proprecen jasnim olvazlofenjem kako 12 sredsiva doprinose
aMvarivanie <ilwvs ooganizacipe, BodZetske orpanizacir weba da preispitaju swoje aktivmosti o



Witasiras e Faare mos, Pares e Froms orove
DCoepantiasiie i | Eaue |l

fnkciji postizhmga (b ciljevwa, dok odikatoei 73 merenpe perfoomans akovnesti moagn bine gasni,
roetljive i kraek et nd 7a gavak Ak vzt

Matin dostaviianps ovil imtormaca | konkestan pmner dati 5o oo Ancksn 2. Za zvaku buddecska
organizaciju potrebno jo dosdaviti sledete mfrrmacyge

«  Alilpevi izbazne Oyvisaje ofekivane vernliaie u pmZangu uzlegs, ke s pod keatmlom
bdzeisks orpanrmacije,

«  |ndikston ehenr Ok mers aktvenast institucye, kao fto sy kolidina il
kvalited vslupe ili isporudenos proiovods,
8} Bazni indokator
L3 Ciljar indikator

o  Aktivaoatk: Opizugu adige koje de 2e predimari kaka bi 20 potvanli navedeni ciljewi.

T, Boden odmovorne bud2ethian)e (ROB)

Posmupajuél u skladu ga Zakonom ¢ rodnof ravaopravnost by, 05L-D20 {015k instimcije FKosova
imaju abavers da ukijuds rodeo budictrenje u swee oblast, kao peophodan inaoment za
obezhedenje podtovanm princips vodne rovnopravnosti prilikom pikuplanje raspodels 1 2bokacije
reausa™ (lan 5.1.5). Zbog toga, budzeke organizaciie treba da u godifnjent bedfenn za 20046,
gadit prikaZo ubica) javee pobrofnge wa roduu vnopayeost, Ovo G2 rakode doprinstn pevedanjo
elektiviost | iransparentnasts v wpraviaain javnim fiamijama,

OpEtme treba di wzmu u obzir ova upulsiva prtikem izrade inleme bud3easke cirkularne inztuke e,
knja ée sludili kao aspowni dnkument zx planirsnje opétindong odifeta = pensd 20260028, 11
clufaju nejesnoda, buddcisks arganizacije mogu zamaEt pomoed od relevantnil amalitcars o akwivn
Ddeljengy =5 hwidter Minigtarsiva faosija. Nadin dostavijanga ovibe informesdc g dan jeoo Aneskse 1.
Tarote, budFersbe organizacije freha da ndjave ove padarke

R. KRudfetals Kmiti ra badFeiske praanizacipe wa cenlraloom nivew wa Mi26-1028

Rudfeiske prganizacije oA centraltm nivou trebra da uznm o olizie hodZetsks lirmite dae o dongog
tahedi piliknm priprene svojil bodiea za 20246, geding | maredne dwe god ine.

Molita dﬂ n'nme L vndu i go mﬂ bma.mm larrili el nnnrn-gnﬂuuﬁ_muﬂﬂmﬂ_ﬂzlsalmh_kzum

10 Talseli 1 izpod malaze 2¢ bwddeczki limiti 78 centralne bod Setcke arganizacije za 20352028,
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2, Faze bodferskog process za 2026, godion na centralnnm mlvou

Maredmi deo predstavija vremenshi kabendar budZea, Kovake 3 aktivoosu wkom budZetskog procesa
za X6, godinu:

15 maj = [z2davane pvog bedioiskop cidula 202600, Owaj cuknlar sadr smernice 7a
budzetsh i proces, budZeiske limite | hudstski kalandar

6. jun — Fawdrerske orpanizaci)e su dutne da Ministarstve finensija, iada i tancfera I'MFRTJ
rosiave had¥eizke  ?aliteve prem: odgoverajuéni  dolwmentaciji. opEnjedi proprme
liatezompe rashnda. Pabwes moraju kil lompletivani i opeadani potem setema SEUB G PTLL

27. jun - Odeljienje za mabrneknanijun peedgavlp pove meakro-fiskalm okvimo gstrukain,
ks o reduje rarameme priheda i rashaoda 22 bodberzkn ped inn 2004

11, jul = [rdavanp drugog hoderckng eivkulars 202602, koji se ndmsi na pods pitange koga
2 % pogevila nakon prng cidolac.

25 jul - Ake s ez deupam bud2ecshom tnkulaw zshtewaju dodatne isformnacie,
budzetske ooganizacipe s diefns da b dostave Ministersteu finarcija, rada § tansfern -
Culeljergn zn budk2ar dg awog dafuma

-9, avgesl — Budiecke javne vagpiave. Makon prijgng malaciala od baddetskih
avpanizaciys, odriade se javme caslufanja oz ufedie predsiavnibe budEetskah ovmapizaciija,
aoblja WFRET, Kancelaripe prerijera Pepublike Fogove | predstevnika shupttinekor Odbara
3 budZet, rad i tarsfere. Razpered socludanja bue pibdsn uz eitkulore ope 202502,
Tokon: owh saslufsnja mofe ge rigmotratl moguénos poabzsnja dogevira o ukophing
bud¥atzkim iznozicna orgomZacna 2 Jta,

13, seplembar - Odelgnj: za makcockonsmije modsovlia pyjnovije procenc
makroekonomskib pokazatelja, poacbine onih koji seodeose ng buddeiski proces 2006-2028,

17-22. septembar — Konsaliagye w Viadi za werrhivange konainih budfctakih fumita. Tokons
avag peiioda bite dskeorgvani | peveden konodni bedzesk olovini,

i, seplembar — lzdavang: dccdog budictkog crkulaa, keji dc zade2an koneéne bud2oiske
ez, O limdti mogu ae maziikovati ad onil definizanih U prvom | drugem bud#etsom
cirkular.

3. seprembar — 3 ghiobar - Zalbe bodzeiskih otenmzaciie. Ovpanizecije ogu dne)
svope Jalbe o wezi s dodeljenim budZorskam Limitima.

1 shdobar - Sostanci Viede zo vazmatrangs Zalla budeiskib crganizacapa | odlsd ivanje o
pikenjimd kaja su proizadle @ procesa raznacranja.

17, akiobay - Trva voizija bod$cta za 2026, godinu lide predsiaviena Mimnistarsiv (iunsija,
1ada i vanefera i upudena Yladi ne sazZniairange.
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2024, gktobar — Eoradwe wivdianp Nacola DodZea wl miame Yigds, Mokon racostnja,
Yiada Ec wavojiti korasni budZer 2z 2024, godine

29, clotebar = Predajo Nacoa bodzea 2026, Skupiting Republike Kosove na usyajangs.

Zaltey o bucldod o sdranz cenbralaih bl Zciskib vigamiescija webs da ey

8 k&b

Tobselu s pujekcijma Jo keagn 2025, godwes o realizaciji bud?etu, ne nivou programa i
polpregiamy, ki L prawste omentae ¢ eveoiuzlnem nedosado ili prekoradenju Tvrsenja u
okwimg budéetzkih alokacija za 2025, padinu;

Tabek 3.1, 5.5 &, 3.1 B, ke | PCF obrasce odftampane iz SEUE sistema,

Tabelke 2.2, 5.2 B i obrasce oditampans iz PIF siztama,

Tabele a rodnp cdgowornom budirticanju,

Talwehy o biddetaranjn Zasnavamorm ne uEibki;

Bud2enski zamevw reba da bude konselidowmn na miveu cele bud2elske oz ije,
ukljugujudi f feviine dpencip,

Exligyno ping (prated dops) potpean wl steame Qenedlnog sehretare il Seneralnog
dirckrora apencijs, kojim se prabz svi budEziski malerijali;

Oypiz zahieva u narativnaj formi treba da sadefi slededs informacie:

= Dozadainiz postigesds, 54 poszbanm fokusons na reallzaciju cilppva definisanih o sraletkon
dokuimeninna;

= 53 = planira da se posngne kro? budserske alokacye za 026, godina | procens 23 27—
2328, goding;

= Budgziske organizacije treba da cbaveste Ministarstwo Rnansija, rada i transfera da b Zahiey
uklpfyje maofavak postojeéin politika, okonSanje tekadh akbivnost o polirefang: novih
aklivrosti,

£3 mive akivndsti, bwddeske orgamzacije su duine da precrmpu pravan osnovu (kae e S
koncept dokument, sdminitrativoe uputstve, macrt zakona itd) o da inkormidu da i je izvenn
Pracena budZdskog ubcaja za datu pravnu osnovu, u skladu sa Adminisirativmim wpaistyom (Y EE)
br, D320 5 kope s& odis ne Procenw budistzkog uticaja za nove viad ing inicigalive,
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Cipitinski Nivo

1. Uwod

crvim dokumentens edreduju a2 visding grantoyi 23 finarsiange opslina o 2000, godinu | onijentacijs
2a H0XRI028, podwiw, e oanavul sirateskib pricriteta Viade u oblast meduvladinib fiskalnib odnosa,
Takede, ovim dekumentom 52 utvedupg nive sopsivemh opdtinslah poboda 2o liskalnu 2026, gaduny
kaw i srednporatnd prognoza 20272024,

Frincipn, kriterijumi i formule kiyi == primenjuje 23 dodelo viadinih graniova == finansiranje opdlin
Za W26 gddiny zZespovrand suopa Zakon o Dnancsitanju lokalnee samoworave (ZFLSY 0 Taleli |
mskrofiskalnih projekeija, koju je pripremile Ministarstvo finanzija, rada i bransfeia kako je navedeno
U Zakos o upavljangu javnim Neanstjsoa i odgowormstl ZUIFO).

Pardielonm poprss sAnov S, Cije j@ podarke 2vanstng objavila Kopovsko spencip 2 satetibe 2009
godine, Viada Hepublike Faostwe g [Z203. 2025, goding usvojila Aneks 1 sa nowm podecima iz
popiza stanovnidlva, w skladu sa £lanom 33, stev I Yakoma be. O3L-04% o finansijama lokalne
saoupiave, podaci koji ce shaifi za pripreavs opinskog buadZeta 2a W020-2028. godim,

Proces opitindhop budFety uziokd ¢ odZir sledads sspekte:
«  BudZelianjs na nivod progiEams o potprograma, 0 skladu sa pestojedom strukdumom
ratungvodsivenog plans;
Poboliganja u prstupo bedZeiange sijentisanom na rezuitae i udinak;
Sprawoderpe videgodidnmeg koncepta planicania kapitalnib projeksa; ko i
s Vrwdivanje sheok hore padweda prena Eatego ijama rashnda,

VitepadiBapn kamtalm prjekin s roaajn prgaviti sisieman javhib invedicsonih propkaca (1P fa
asrwl wWinks, Kao cezalial bega, od opdting 2 mahieva da izrsde abyicnee snarteginng 7assavan na
ailjEvima 1 syrhame Orips i samm na e ke

2. Nezwari finkwsivan]s apidne 28 period 2026. 2008
L 3 e dtd graies

Wi asnoen Tahele 1, predztavijene o nastavio, kojn je prigeemile Odelienje za ebkanmmakn, @
peal Tk i anedurarod g finanzpsko saeadngu pwi Mivistarzivi fivanzija, cwda o tronsfera o skladu ga
FFI Sapwm, OpSti geatn 7y apstioe 77 2006, godian je o irnnsn od 345 miliorn ave, 5o skode
Ukl je frndhose popiia stnowvhtsies o izange o a5 milioog even, 70 pokivans negaivnog Liaja
na ke npiling, na ssnovn s 35,3 FFT San,

Chva podela e 7enovana wa formuh delinzanog o Slemg 24 ZFTA. Na aspvvn ouogr Elana, 105
vbcnpmih budFetckib prhad s Ceniealos vlade =& izdvaa xa opanne, immmmapai: bud#zrsku podesdo i
aramdave. adredens mantovs donatora, pnbnde nd poreza na imasm, pribode od kamata, ks i lakse.
datbine i octalo od |odalne samaprave.

¥an 3to je peikazana v sledecoj tabeli; na asnova procena Cdeljenja za ekanomijo, jaene pniilke
medunareding firansijsku saradnju, afekme e da de apdti viadini prihadi 73 20726, gadine izmsit
3.54d 3 miligna 2vea Ol avng iziosa, 17 pribndi se odozim aju kaka je navedarno o Hann 2d. FFT S0
dolazimn dn oknove 7a vaspndele opriteg granta 7a opstioe, kaji grant za 2076, godine 7nosi 33893
[ TIGLERINE
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Tabels 1: Odvedivaye Srediost] Cptted granih z opiline 20262008 {mil. evea

Opia W;uéﬂﬂ.gnl!ﬂthﬂ. bl god (0T gl | 202350l
A, OpiG il i Viade LET6 M| 2502 D128 D340 TAILM  dN9434
Crdmljst:
Larldcka podriba i graini i LT, e | I (225
Pus2 wa iy iﬂ.ﬁﬁ e sl seod  gmol s
B pranboei ikakita [LEE D L L ) L, o |
Zaksz. dacBbie | seruko od boknh Sunwn e SL R . BROY %i (i)
Fribze o krnala o R Y | ; L
B et wi iermfimeresaje cuivep aramis 7 o e 2551 1| 1Add k] 14T
C, Dpdits graai 23 opeite g1 0% 2.2 Rda% T

L*a bi se igednatio mzak Kapacitel sopsivenih priboda manjih opsting, na odmean) ZELS.8, svaka
apting <2 dobwedn ks Ukupin r2nos od LML 2vra svake godine, vinangn Za 1 evee po glav
Hanovninka ili I evri za opENne sa stancwnistvom jed nakan ili veéorn od 140,000 stamovnika. Nakon
g, ragpddels medu spiuname se vidi na gsnove frmule za dokacho opieg granta opitinama
dladu g3 ABLS {1} brop zlancvoika 5o izadwnava na osamndeset devel procemats {299 i)
Zeagrattku welifire opstine za fesr procenala 16%); (ni) brog manJlnsLﬂg slanenigtva u opdling 2a n

aracenta (3] (iv) opdtine wkojina vedinm slansynidtva Hine manpne sa dva procenta (2%,

Labela 2: Stryliura opiteg geamy 23 023-2007 pwama LELE {inil. evra}

Eabitr gl | g, | HlSgd | Wl | 2000, | dokped
gL pan W] s ] wsn] s Ma
Hegdliing pizodeny s © NGNS (imEaw nakon gogiz u!ii i i
Fiknh ifce 14 T 1 3 14 19
SlamAn i {4l - ) ) Y T YT I
udiet. 1% of thapms fowsa sl amdl  wd w el
itk o o] el ool el ows oy
IHmLH mllmtmg b 5.3 1. LY} gL bk

. ™ (ORI LT iy 1Y 114

14 11 M [LE 13

Servumire g opdlima ] | T T T
(it "% o bapicc Enca 34] 4l i3 7 4

Takela 3 u nastavi pisdsav| ja vagpode I opsieg granth pe opslinama prema Gwmuli dawj v ZELS,

11
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Finargivang: socijalnih uslugs kao nadkednos) prenets s MRSZ na opting g aklpdena v opsii grant
opsline.

Fapnalenn 11 admemistracyi opdtnskih direkcija 73 prsdwniverziteisko  abtazevanje @ primarno
zdravatwn Fnanaiiagly se 12 Gpttég aranta u opitinama.

[str fabe, specaliimn graninvi za obrazavanje i zdvavaive bide dopunieni opéifn gramtsevime koda j= to
erefuk

21 Dedamd graur e finsusteige ghewep pradi

“a osnowe Fakoms b D601 za glavai pred Pepublike Kosavo, Prdting, lan |9 elavei grad
Republike Easivo Pridtios dobija od dodatiog graMs & cenvmlneg nivon, v iznesu od majm anje 6%
npideg Sranc.

22 2026, podinu, plavni grad Pritina dobija dodani grann od 20311620 ewea, dok za 2027, gedinu
dobape 20 270,360 evrs | 72 MR gading 23610,800 avra.

Tabela d: Raspodels dodarnoge prama =a finanziranje plavnos pade ME2e- 2008

Ok 2 | 3050, [ o4yt [ 00 | 0 gt | 0 | it
sl 1 ot v ] I -0 7] T 1 Y
[t paianl 75 Fuarig e Clibanog provds {5 141 1331 Bl B45] M3l 1147 2

LI Speclfifi grant o0 precnfverziteiske obraovane

Sprcifi€ni gram zo proeduniverzivensko chrozovanj« prema ZFLS.y, zasicvnn je na ovDrenom sisemy
finansieats, wzimajudn o obzir kritedjume o formali MMHT @ preduniverzileisks obyazosanje o
poiod 2006-1023

Specifibai grant za preduniwezmetsho obrazovanje za 2034, peding predbodien je v anosn od 270,46
mil-tm gvrn,

[, Canovni gronl jeu izeesu od 265, % miliona evra kuko zkdi.
o [l jdodeci ¢ izeosc od 2474 nilaon evra;
¢ Robe juslugs wizidsn vd 16,735 milione evoa,
& hapualni rasbodio iznosu od 2,1 miliena cwa.

2. Mewve politke ko su prihocens su:

o Mrevor utenika od 0-9 razveda w viednogti od ¥ 48 miliona ewa;
+  Droj pornodnog cacblja 22 nova obdanisla, povedanie osallja za 138 1 woskosi - plais
T dodatkes od 09 malicn cvea,
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Fotrpnla ge odeesi na nivo predikalzkog, nsoomog | srednjeg obrazevanja, na osnown slededih
kricemijuma:

a)
b}

e}
d}
e}
i
B
b
i}
[l
k3
)]
Im}
n

al

Prema

Eroj ufenika upisanib 2a Skodsko 20240025 padinn;

Odnos wiemika | nastavaika 23 g0vns 1 srednje obrazovane wa vedingke ulenike 1:21.3 ha
asnw Adminisiradismog upuketsy b 2220013 MPHTIY,;

Mdeos ubenika | nsstavnika 73 amovno § seednje obrazovange za véenike manjing 1:14.2;
oz udznika | nastavniles m1 predkeleko obrazovanye 1:02,

Chiros wiatuka 1 baslavaika 23 srednje strufing obrazovange za ufenike veliinzke zajednice je
D072, & za wdenike nanjitske zajednice jo 11115,

Chdnog wlzndlio | pagtavpalia 20 plaoncka podeadia 1:14.2;

Heratun o nastavnd osoklie engleshog peziko za 17 11 razred,;

Teradun za tehnidko administrativns seablje 2o £30 adeniba 1 2apogien w pradikolzkon |
aEevnom ohrazavanu;

Ohiatun za whnitko administrativio osablie za 470 udenike 1 zapaskni o srednjemn
okl 20N

CHyratun 13 patadno ecoblje 2a 170 ofenikar | élan esoblja (Sistadh i | élan osobla po gloli
{&rary

CHorastun placs 1 dodataka Zageive 26 e Zakonu o platama o javnorn seklory;

Strudnn pedagoskapsibolsike sludba;

Koordinaior kvaliteta:

Fobe i uslupge se obraéinavape prema kndenjumima po uéenku {13 svm zo uéenike wwdinske
zpednice i 25 evra za ofenike menjinsks zajednice} | po kol (15 evm za prdikolske
ustanove L osnawne Solke § 3,250 evra za aredaje Skole);

Kapitol 3¢ olradunar agu peoma kiterjunu od 7 ovia po udenika,

MIMMTI, projavlen g brog od 12061 ulfemba manjc o preduniseezilebzkom obrrzevanju o

adnozs nd prethodnu godinu.



RILIE wHIT LR

—
=) FALET

x
+
3
B

d

F

a

=

= F | pHE-10- T =TT parprem ITREE] Emy =
ikl

L N ETT - i Lash wire - (™ ar +|- [y - = fad T4

ekl il i 1 B I ADER 1k w0y m i an i ir Tni 181 W

—

R r="pjiry) rroTen = ? T LIx] = i [Ty ) T s HIF el SR T

arcl~ WEHE i 1 = [ are T Qre;l [ 5} [ =] 1] PILT |

LAk P s O B3 B - ! e Chin: 20 il 11l I 'm ] T

b TR » s il = e oy IFTHE T T 1) 1 'E) Al I H TG FET
Zrlrn [ rmTeon CLIEXT] Lh [T il wla dIICEs =1 [ L =] ]

AL LI e T T T 7 w0 oL L) widfl ferme T En E e L1

s o el BTSN [I] = - TH] T Wwres1 T ™) Elml H gy -, [T sk bl LE o

ST [ [ [ L (TEITE = e L T e n T T Tt

FATT [T [elimir [Micw 1 ¥ 1 o w: wianr mogy T BT ED T T} ™ Arr

el IImH1 1o 1 2 - - = o T ) [EEd] L ILTI =L ™ il . "™

il T ekl ) Al n ' LSBT Ly ind e L [ [ [ e oy G

oAt [THAIN |eoeme  [iEhE - F L) v % I L T S . L oz T =) [ H LT

[TETTE: B Bk L ™ 2 v s v =y Gwid, |RapeiL - InaTE Rl T Tear T e T

— e
R i el T 1 H 1 F 1N | BTl 1] L1541 HI | [T T ] [H] o 2IF nrri s, )
_ . —

hITdH [LI1, [N Al - -] L =T HEMT] T I] ot - IR oL [T 5] BT ] A H.__l._u

e AL [F = =5 * tEh ' AL O IRl . I 7] (il Tir Tr e TR -

T oA A 3 = - L Wik, |1l i - e | w. o [ - "L Gl L o

. e
2R EC Ll AWM * =5 L] [T Lrs:rH . ETHT ) il o | BTl Y] THEL Go i oL ]
kil e I

L] iR WLk L lwrR 17 7 SR 1k - TN [ h n W I W |

S O T ] wan fekd ¥ Wimo | RemeL Sl . T e T w = e L T

Lo (S [T T (TR eTEory ] v Ty I AR . et | R h ol T ey RTTT

T 1 R Rl w il EH TIT L] I . AT 7] v il LT riC ETH I~ PinT

ey T JOEL™ Ll ' B 1M, Jok WP [T B H] ]’ e e = T3 N ] TETT

—— —

P TOL PN T [T, ETEH 1 of 1o eI TS T L e T =] ™ s i ™
ERTR] S A ek b Ll T om In: Qe F CITIHT TR PG " Hi L] [ T T
Bl [LEH Argql H T T ‘B I+ T duddh - (== " - I s ) F=ITAT
. ———

Crac 1 | ™ Jomwr — e T oama ] I HE E = hri " 11} kA ER [[Cx] Ll

LT R T T - ree T RE L . el | [T L Lt T W IETE

[T Ll -iagr T CIrmpy - et ™ Hi [ TIe EF Y] LT

——

DT | N AL ok mgs, | Podh SRR [ Fice |w T 1 o ) (1153 =

N GLCL N [T IRT [MEIAH (W L "] [N fri 127 CE] Rl Ry

[T Mo | ST Ky [T Tl dutgpa . T i ) w — e A1 LT

o ' L = Faiir T wnwrnl ' {anar ™ 1 oy o4 B AT

L= L 1y PL-F ¥ NP ofnn awlel wraE A He o] r i 518 Ty

L it [od 2T HriC < [T [TH S Chl P Iy il Iy Ha i re [T} Tk LT

— —

POGHE | PIGEIRD | s 1504 - ul_#.lr_ 1 WEIeCen | Heslil Ll S ks af  |1n " Ml oA |%FT T Ol T
I iy —
el ey e . | reEaCe

L] Were e -~ I Wrk | At i oy N AWmu
s o L ] e ry— ey s e ==l = |y ranan

i | o] e | e | e ety RS e P e | omvmn [ et s | e —e e [P e | e [TREAE] vanu "

e | wranees [wmaman Tifelg) e, - [, e L P L gy | mrantmien § ISR IME S ] ] e | miea [ oy re -
(a ra Ll I T F "~ STTE LT oeriy | vy 25l pry uﬁl_.-.___.‘.r eyl TR Ak | iy kit

[t trid L i IET Tt
o Ly S LSk Ry __
— el e—— le—_—
= = 0 T
3=_H:um LTS v .._.ﬁ..!....._u_H.ﬂhn-._u R B T ERVLTTAT o d #7 munl® o _um.—_..._u.ﬂn .ﬂ._u__uﬂ_,.u- 1 _.u_.mm_.n_.n- PI0EMS G TE ]




X4, Bpecifitni graur 23 privgiesd sarpvstee

Fredbeg speciliCog aranda Za primarnad 2diavstvo kMinisiarsibes zdravsiva z2 2026, godina je w iznosu
od ¥7.52 milione evra, Kaks sledr:

I. Bazni grani je predbofen o imose od 4577 imliona evm, oznovni mant se obaiunaya na
OEMY1IZ
« Kategorig plala 1 dodatakaw iznosy od &4 016 milions evrs;
« Kategorig voba i eslugs wiznesy od 1957 miliona evea;
- OpAtineki vachodi w iznosu od 203 anlioha eved.

- Dowe izglasane politike m 2026, godimu:
-Jatervencija v canom detinjstve v iznosu od [ miliona evrs | dedaino esoblie od 1492, od
Lep
«  Logopeda 48
«  Psilwlogn 43,
- Fmioterapeuta 46
- Zocijalnib radnika 45
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L5 Flvmsiranie oo sebiorluing slravsing

Finunsirange 2 sekundae zleavstyo za 200G, goduy pe odobreno o vredngsli vd 2% awlicn evea el
Iti ugestine, ma skedecs oacin,

+  Upstina Super | o lzeoswad 522,371 evra,;

a Upstina Seavernd Miovica | 1 i2nosn o] Y215 e |

v Oipatina Oradarmca, u izeosuod 1LIFTT] vy,

24, Fluansianje stapndbenth weings

Finansiranje stambanih usluga 2a domove zajednica ra stanh ica @ domowe 23 lich 53 OErAniERim
sposobadstang o 2026, § fnanctranje domows 28 zasotu dece za 2026 padind, irglasan j& 12vs o
7.8 milwona evra,
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Uil budhda

Tabela ¥: Finaisivange z3 sambene ushees za 20362008
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27 Fleansivanje tnterifskog cenra Frigrend, Knlinrseg ceinrvy sele Zhiv § Savera Vedite Hodcz

Swpamem na snagy Fakana b L0606 o Istonjsbom cenuu Prizscma, Zaboea beo 419G 0
Bitennpskom kubormeonn conlra sda Zjwne | Zakona bro G402 o selu YWelika Hote, sa plarmanpen
[uckiens o 2026, godind, Fisansijska sedsva W azwsg od 93,53 evra se isdvajaju o dwe opiline:

OpEtnu Pricren, woicnoge od 54502 ey,
+  Opering Thahovac, u iamosy od 33 737 evra,

28 Finonsiranje ckalobld ografenag podrndio (ilis

Ma osnovu Zakana br. $5/L-044 o cholodko wgredenam podruéju Obilica | okoline, dlana 9. Qhilé
ima koeisti od prikupljanja anineralee renle o relevanine isstitecie, 2000 vredansn ove renbe 56
preebacu e 7 centralneg budZem cpsiinshoms budEetn opiline Obild, nomenjend posebi 28 investicige
u oAz Zajednice fa lokacii ade se qalazi poskemz edinica o oblast St Fvedne sredine,
infrastrukoure, sporia, zdravlia | sbrazevana.

Op&ima Obilic za 2006 poding, ra asnavy planiranja naplate minetabe renee, dobijs dodatng sredstya
od 460K evea, za 2027 godinu dobija 1m0s od 4600000 evra i za 2028 godine dobija izoos od
4,600,000 gyra.

1% Fragnsiranie 20 pozordve

Finansirang: za pozondta za 20306, godinu j& u mnesy ad 2.0 miliona, kao 5o je pnkazano w
prloEenag tabeli ispod.

Tabela E:_Firﬁns:irani: z8 pozcrifta Hi2e-2018

Br. | Opéinc ;‘::1: 5‘:‘;:;:’:* " Ukupro 2026 |Ukupeo 2027 kupna 2028
| [Urotewac | 295,132 B5553 J13,485| 330533 349,10
> |Poduievo | 143144 12585 135,720 | 195544 [ 206,721
3 |Prizen 242,305 R8_348 350,553 | 348793 367913
4| Gujtans 2REAT 49,708 G259 | ASABAA | 176,49]
5 |bakouia | 376650 11219 323,470 | 341601 | 360,473
5 |Birovica 210863 38845 770708 295002 | 311,30
7 |rec 201,049 19,647 250,606 | zaadsd | 27050
Ulupn | 1.640,523 351085 | 022508 | 2133746 2251 (02

RLLIERE



ﬁ fAmmaraen franein, wda Ineedem
kjajmng bodibrny

210, Projekclle opiiinefiN sopsfranil prifidn o 2026 podinn | prognaze pi 2027-2008

Frojekcipe soparvenih opdtinskih priboda za 2076 podine, na oamowvn mekrofiskalnib proeena, so g
iztvosu od 123 Smiliena evia. O pribedi se dodaju opdsinekom Anansiranju pared opSlinekil
Erantava.

Ll ovej peogekeiji, u pogledy poreskih prifcda, nzen su g obziv pbodi od paieza ne nepokretnu
imewinu, dok j& 7a aeporeske priode uzeta prozedn: esbvangnge nepareskab prilida i poslednje i
goding i prognaze opftira na rend rasta neporeskib priboda.

20 F26
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P14 0 Nirdodep radi 1 lenralte
ez ljeiygs bmd2eld
211, Fiumesirmle sadnfivanfa

Za 2024, podinu, putemy zaduiivanjs, projek za energeisko efikasnos o javmim zzradama bige
finanziram u Jamim Zgradarma v opstini Pristing | opsting Pricren kao u sledecn| tabeli,

Tabela 10: Finansuanje zadudivangs 2025-2028

_ lkad. Mg | Hih g
Piagt Fadll | Fudii | Ubap [Gperami] Kopmin | Ubsse Dpemie] Supiohi | stumo
Prepdal emengpacke < B g mjpemin
TR un s Fritim inw | 3108 [ i -
Pl erespord el malwj T
s wopeiniFrimen A0 | 143D LR | oo Apagen | | dGtaee)
| T S| SN | 14 ' LM | 1 ppim)j - N |

272, Radnv apftinckog finousiraufa o 2026-2028
Zn dod=lu edinih mantova pe opétinams za 2026, goding primengenn su dznovm kftecijomi i
formnle definisani Zakonom a finanzijama bokalhe samoupeav: | drigim relevaninim zskening, kao |

na asnovw makmfickalnih projakeija | podataka eezorail minetsiae;

Tabela 11: Fezime opétinekoa finanzilanga 29 20362028 (il ewm)
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Drepariament Budzeta orpanizo vace ionume 2 opslingk i Suss iennm povedom coovja budzetskog
prresa Opsiing ca 2026-2028 godin.

Tekodje, tdrzace s Kool Lativing sastane] i Drangijskin s zbencims vpsling o odredjivanje
stiuktune prreiy KAl jan i polosape T peeimd paomeland progieano opustva suspecifikecijema oo
pracesd i kit Tjumiimd 23 sasley badocts o MG podaim i projeberje w2 202 72028 podinu.
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Tabela 12: Fimansisks myori §sirubowra iroshova za 2262008

. N4 N WS Cadlna Hize Crpdinon T Giodinn | TS agdimy

T —— mﬂp Budtet Povitane | Dcentrvmipp | Geeatenn
Totad THAT A28 THE, 4 T WIS AT A2 54T | S Y
| B rovakiz 45,44 43,535

Modn | dxinlca X311 ad AT R R, d3Lean | 417430173
Pokes | ashuar 11T 12354 | 32,598,342 [ 5,200, ioix [0 000,00 | 144 00,
Fiowmmalne: poraie 341 2gY 13,80 258 [FRLEIR ] 13, 0, 0M) [LALCIRE
Sl | e 192D 35, Hihb40 40,443, 300 di DGR DRHE ] AF IHHLOO0
Hapiabe mestecis 183,790, [ 151,214,812 A0 208 I3, 630 3[|l,$|-i,],j_,l:-:l
Reteria 15249
[1zveni Do araags T A1 TaE 1T 15Tl AL5 A AT
|ﬂr:-hw1' Hnds ] PA VER B Gl Y T pElixin] vl TI,321.011 | 06,305, %65
[Eopotvonipritod [LABFARY R 1 5 NG, (o 123,517,733 132 196,012 | [5266R,732
[Fieuciang: 1 cabeima . 154 0N BshHL K] LIO00a ] 0,0
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& 3. Vremenski kalendir 13 op3tnsk nivi

BudEeshe organicasije m lobakwem nivou morju s pridizayati ovag wemenskog kalendara o

pripreansi [wedioga ud ers:

v M jun Usvajanje srednjerotnog opstnskog budieiskog oiovire,
v 30 septendbar: wswajanie predloga opstinskop budzena ze 20e=200E, goding od 571 SRapsting

Ll

w5 sepiembar: nakon usyajanja predlaga budicta od strane Slassnineg opETine, opsiie su

hurie o Ministursia Mnamsija, kada | ranstern dostave slededa dolomenra:
* Fropeatie plsina e chaovu v fanla pedlogs budfeia od strane 5 koopétioe opitine (polpizano od

slrans predseiniko opitine).

= ihdluka 5 oSt opSLling o wswag gu predlogs bl feta opiie o 20062028, woling, ubdjwd
vigegodisnge kapiale poojekte.

= Tabels opfunskog bndieta (BERAE 1 PIP1-

w  Tabela 4.0 - plan budfoiske aspadel e traXiieaa 3 20028 W38 godinu {Stampand

o priveerak iz BDRS-a, petat 1 potpisan od strane predsednika opiiine » finansijskog direktora).

o Tabela 4.1 B — plan budZetcke mspodele trofkona b oz Elanzolu wlaganga i 2adudivang

a  Tabela 4.2 - finansiiame kapitalnah peojekata = 2026, peding [ videgadisngi kapitalni za 2027-
20128 gedinn [7 sistems FIP-2, earereno d podpizai od sieane Giradorsce inkka Cpstine 1 Clavni

fivcenpski slorhenlk

o

Tabela 4.2.B - finansiranje kapilalnih projekata polem kisuzole o ulaganin i Zali@iviangy

a  Tabela 4.3- Srednjorocni plan  ukupni pribod i hed7e opetine i Wadingl g pnow §
sopstvenih prihoda iz sisteme BIMA Saja, nverenn i pofpigano ol <icaes pradonace nita
opstine | glaving finarsipkog sluzhenika)

v Tahely tadzelz #a weinak
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Tabela 3: Broj konisnika swbvencija ili usloga koje prola budfeicska organizacija
{Haziv insttnchjeammnstosivopdting Maziv Lslugesu bvencijg).

Lkspac

. Broj Budis
. budzet zy UHUF.E“ Evo| Zena | nuaikorae | Budlet t =3
Goding daty broj b
. koriznica a Ta fene | mudka
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2025
202y
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INDIKATORI PERFORM ANSI BUDZETSKIH PROGRAMA

Tabela 5 Kliwini wediladori performanst koji opisuju ofekivame requlipte hudfeiske
organizad je za perbed 2010=-2018

Prioritet Viade 1 — $manjenje nefcraalne ckonomije 2o 2% v 'periudu TG-I025 i m mnréi:imj-e
prslovicg olreZenja

Br. | Maziv Iovori 2025 (M) 026 (N+13 | 2027 (542 | 2028 (N+%
indikainrm i | fimansiranga {ofekivano)  (plamirans) | (planirann) | {planirawn)
jedinica
I

| 4 X i 7 ¥
2,750 Viadin grami | pi0 450 N R0 inspekeipa
bk e b ]2 inspehci ja inspekelja bk e | ia
1,100 Viadin grant M 1] g 304 kawipans
Kampaujo b i hampanjs kampawia
23 podizanje
sveath

Bezultat: Fovedanje ukdjofenoali doee uzranta O-6 gadies w eant pred@olshi ebrazovii sistem za
0% w pirind w 200G 2027

Br. | Mazh [z 25 (M) 2026 (M1 1) 0E7 (MY (2028 (MY
indicadora b [ Mepwgdrogga fodkivona) | (planivane) | (plawirawc} | (planlorano}
jedinia
I (g

1 3 4 5 £ 7 L]

Hoertids zn | Vladini & vrlica = 7 viditaza | 8 vrlléaza ¥ vrlice @ detu
decu gramiovi decu dexy decn predékokshog
predikolskog predihokhog | predikokliog | predikolskeyg | vzrasts

uoasta uzZrasla WEasLa | uersla

8 vitléa za 1PAER 2 vty @ 2 vrtléa za 2 yriléa Lwrilcn e desu
decm decu decu decy predSkokskog
predikolskay pred3holskog | prediholshoy | predifolshog | merasiay
uzrasia waasis uENazia urrasia
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' KRYETARI | KOMUNES - |

Chfetar® 1 kommés s& Ralovecit,

Bazwar nd Ligiin pér Vetégeverisje Lokale Nr 03/L-040 dhe Stoatutin ¢ Komunds 58 Rafhovecil,
Nr. 13, i dotéx 2932007, si dhe né Planin e Punés 5 Kryetarit i komunds dhe (everisé
kowmunale 2023, kemi kEnagdsing (& paragesim para jush vaportin giashidmjor pér punét,
anegachinet dive arritfef ¢ Komunés & Rahovecit pér peviudlién: fanar — gershor 2025,

Raporti pasqyron (& gittha aktivitetet dive angazhimet ¢ dreftorive komumale né komunén e
Rahovecir, si dive (& njisive ré cllar veprajnd nd Kuadér i@ Zyrés s¢ krpefareif 18 Komumniéy 5&
Rahovecit, nifkehésishi reflekton angazhimin dhe rezuliates e shénuara né ke perindhé.,

Ky rapovt giithEpdrfxhirés ke pér géflim & nénvizofé progresin e arvitur né realizimin e
prioritefeve (& komunés dive ka si piké refevence Programin e Qeverisé Komunale.

Jemed augazfinar fugisiém gé ff arrifmé nived mé 08 farti 0F fransparencés komunale dhe n¥
vazhdimési jemi pérkujdesur gf prakiihat mé 7 avancuara demokratike, 2 aplikohen gloté
vendimmarries né Qeveriné komunale. Raporti gioshiFmigjor § punés Sshtd mjet § komnikimit
i {8 qrriturave (8 pushietit fokal, § pévkushtimit, § angaghimit dhe § vendosméricd sf tregoar nd
pérmbushjen ¢ defyrave dhe (8 obligimieve, me géllim & rriffes 5§ mirégenies sé gytetavéve F
komnerés s¢ Ralrovecit,



Komuné e hapur p#r gytetarét, transparencé ¢ ploté dhe llogaridhénie;

Komung g8 geveriset drejt dhe miré, hgyshEm dhe me performance t8 laré;

Komuné gé u shérben gyteturéve pa dallim;

Komung me shérbime gjithnjé e mé bashkékohore;

Komuné ku promovohen politikat dhe praktikat mé t& mira, si dhe standardet € lama (8
qeverisjes;

Komuné ku respektohen vierat njerfzore ¢ gytetare;

Komumé pa diskriminim e & gyletaré i trajton baraharé;

Komuné ku respektohen vieral kombétare, historike, vierat e luftés dhe t8 lirisg;

Komuné gé nderon sakrificén dhe gjakun e derdhur pér lin;

Komung & trajton dhe mbishtet gytetart g kané nevoja LE veganta)

Komuné g€ nderon, promovon € 1 jep pérkrahje tradités, trashégimisé dhe gjithe pasurisé
sonl (& pBrbashket, giithe asaj & Eshié vieré dhe identitet 1 Rahovecit;

Komuné ku pérfagésohet, mbrohet dhe punohet pér interesin publik;

Komuné ko pérkushtimi pér t& vepruar ndersh&m dhe né pajiim me ligjin, vegse vullnet,
pércaktim i 1 zgjedhurve, jetBsobet edhe si detyrim moral ndaj zgjedhBsve, si dhe ndaj
ligiit;

Komuné ku respekiohet mozaiku i vlerave njer€zore, demokratike, kuliurore,
irashégimisé ¢ 1€ besimil né Zot;

7 Komuné ku respekiohen pakicatl dhe promovohen vieral e tyre,

Prioritetet e programit geverisés

Bujgésia;

Ekonpmia, agroturizmi dhe puniésima;

Administrat® beshk&kohore me shtrbime 1€ shpejta dhe cilésore;

Arsimi, shéndetésia dhe pérkujdesja seciale;

Infrastrukturg publike € megulluar dhe # mirEmbajtur;

Investime nga fondi | cliciencés s energjisé né sektorin publik dhe privat;

Investime ng infrastrukturé loulturore, sportive dhe hapésira pEr 18 ringlé, =1 dhe mitja e
pérkrahjes per kifta seltord;

Promovimi 1 potencialit dhe i mundEsive pdr investime nga nérgata joné;

Trashtgimia kulturore, historike dhe investime pér 1a ndervar hartén ¢ sakrificés dhe 8
lirisé,

YY O YYYYYY YYYYY
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Prioritetet pér vitin 2025

Sheshi Qendror § Owtetit

Mdértimi i Balllonit panoramil;

Metrtimi | Qendrés pér Kalturg, Rini, Art dhe Inovacion;

Funksionalizim, mirSmbajtje dhe menaxhim € hapésirave publike;

Mirémbajtje dhe menaxhim 1€ vierave kombétare historike dhe té luftés ¢licimtare
{komplekset pErkujtimore, muzet, monumentet e trashégimisé kulturore historike,
lapidarét, varrezat e déshmoréve dhe 8 martiréve etj.

®  Edukim dinjitoz i brezave @ rinj, duke in ofruar mésimdhénie dhe mésimnxénie
cilésore bashk&kohore, mjediz t& pErshtatshBm mésimor me infrastrulturd adekuate
dhe gjithépérfshirise;

PeErmirgsim i infrastrukiueegs s institucioneve shkollore

Bursa pér studentsd;

Bibliotekat - kujdes i shivar pEr bibliotekat, duke u pirkujdesur pEr blerjen e titujve
t¢ rinj. por edhe duke i mirémbajtur dhe investuar né& objektet e bibliotekave
ekzistuese;

Labormatord dhe kabinete — do t& investojmé né zhvillimin dhe n€ krjimin o
laboratorBve t& nmy pér shkencat natyrore dhe né kabinete;

Pérkrahje e fermenive me serra, me inpute bujgésore dhe me fartm;

Rrug# fushore;

Pérkrahje pér pikat grumbulluese & quméshtit;

Kanale & kullimat 18 tokave bujgésore;

Shérhime veterinare periodike falas;

Konsulencé dhe hartin ¢ projekieve falas pér bupq dhe biznese;

Mdértimi i rrugdve € reja dhe mirémbajtja ¢ mugéve ckzistuesc;

NE bashképunim me KEDS-in, angazhim pér fumizim stabil me energji, ndérrim i
mjetit, 1 shiyllave, instalime néntokésore eij.;

Bashképunim me KR “Gjakova” dhe me donator t& tjer® per furnizim mé &
miré me wjé 1 pijshém;

Eficienca e energjisé né ohjekte publike dhe ng sektorin privat, pBrmes fondit t#
EE-s€ dhe té mileniumit;

Mirémbajtje e megullt ¢ hapEsimve publike, e objekteve publike dhe e @ gjitha
llojeve & investimeve publike né komunén e Rahovecit;

Legalizini i parkingjeve ckzistucse dhe krijimi 1 parkingjeve t€ reja:

Bregullimi i métejshém 1 infrastrukturfs pér persona me novoja té veganta;
Investime 1€ (jera né kanalizimin ¢ uj@rave & zeza dhe né diza mugé né pjess
problematike & qytetit;

Mjedise & bukura dhe hap@sira plr t& rinjtd;

Kénde lojérash pér fEmijé;

Rritje e numrit dhe e cilésisgé s& shérbimeve shéndetgsore, pérmes menaxhimil sa
mé 1& miré dhe profesional;

Rritje & pErlorahjes né sekionn e kulturds, rinisE dhe sportit, pérmes pérkrahjes s& té
rinjve, shogatave kulturo-artistike dhe klubeve sportive;

Rritie e subvencionimit pér projekte kulturo-arlisiike dhe sportive, gé jang né
interes 1 komunitetit;
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Vazhdim | zbatimit t€ strawegjis€ st zhvillimit ekonomik lokal pér komuntn ¢
Rahovecit 2021-2025:

Pérlcrahje dhe lehi@sira pér prodhuesit, tregting, zejet ¢ vecanta, artizanalet, etj.;
Trajtim dhe wegullim i shtretérve t& lumenjve dhe pérrenjve;

HZK - do t€ miratohet Harta Zonale e Komungs, pas shgyrtimit publik;
Plotésim-ndryshimi 1 rregullores s8 Komunts st Rahovecit:

Rnlja ¢ kapaciteteve inspekiuese pér mbrojtjen ¢ mjedisit, pér (& parandaluar ¢
mbrojlur nga ndot@sit ¢ shkat@rruesit e tij, me shgiptim 1€ gjobave mandatore;
Administraté efikase, e pérgjegjshme dhe me shérbime moderne,

Qeverisie energjike, vepruese dhe vendimmamje pa vonese,

Realizim 1 suksesshém 1 projekteve dhe 1 buxhetit,

Realizim 1 planit t& t8 hyrave komunale,

Promovimi dhe pérmirisimi i mjedisit 18 Rahovecit si gytet lider pér ushtrimin ¢
veprimiarive t& bizneseve ckzistucse, rgjerimin ¢ tyre si dhe pér ato (& rejat;
Bashkipunim i miré me donatorél e jashim;

Komunikim dhe bashképunim me OJ) - t&,

Synimet pér vitin 2025

.

>
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Bujgbsi t& pérkrahur;

Riparimi dhe mirBmbajtja e rrugéve fushore;

Intervenimi né ndértimin e kanaleve t& kullimit dhe drenazhimit @ tokave
bayjgEsore;

Né bashk&punim me donatorét do t8 angazhohemi pér zgjerimin e sistemit t& ujitjes
i pjesét ku mungon;

Pérfundimi i ndértimit i# shkollave @ reja;

Funksienimi i repartit t8 hemodializés;

Pastrimi dhe mirémbajtja e pérnenjve;

Bama esenciale pér gyietariét né nevojé nga buxheti i komunés;

Investime né rritjen e cilésisé g shérbimeve, zgjerimin e tyre, pajisje mjekésore
dhe inventarizim ptr QKMF-né dhe rjetin e shérbimeve parésare shEndeidsore;
Arsim cilésor dhe biblioteka, pajisjc bashkékohore, laboratord, mé shomi
teknologji informative dhe mjete konkretizimi né shkolla;

Hartimi | planeve specifike komunale;

Zhvillim ekonomik dhe pundsim népérmjel fugizimil dhe mbéshteties s& sekiorit
privat;

Investime pér zhvillimin e planifikuar t8 agroturizmit;

Rritjen ¢ i hyrave velannke pErmes 1éshimit t& Igjeve ndértimore, procesit i@
legalizimit dhe lejeve mjedisore komunale;

Funksionalizimi i lokaleve afanste te stacioni | autobuséve;

Funksionalizimi i qendrés s€ magazinimit — depos bujg#sore;

Né bashlépunim me Drejtoring ¢ Urbanizmit dhe me Drejtoring pér Pung

mspektuese, legalizimi | objekteve pa leje dhe respektimi 1 lgjit 12 ri pér trajtimin
e objekteve pa loje;
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Mbikégyrje akiive dhe rritje e cilésist nd investimet publike;

Vurhdimi i evidentimit dhe i lirimit € pronave 1€ nzorpuara;

Dfishim i pérpjekjeve pér mbrojije 1€ mjedisit, mbiojtjen € wkave bujqisore,
mbrojtjen e pronés publike, parandalimi | ndértimeve pa leje;

Planifikimi i masave p& mbrojtie, shpBtim dhe ndihmé, né rast & fatkegsive
natvrore dhe t& fatkeqésive té tjera;

Projekte me partneritet publiko-privat;

Hartimi i planeve, nxjerra e akteve dhe & megulloreve t tjera;

Lhwillimi | Rahovecit pg pérputhje me planct zhvillimore komunale dhe memodhimi
i burimeve fizike bazuar mbi patimet e shéndosha mjedisore, si dhe mbi parimet e
parineritetit me mekanizma vendoré e ndérkombétare, pér realizimin e vizionit pér
komuné madel me nj# geverisje cilésore, efikase dhe llogaridhénése;

Varhdimi i trajtimit & shiret@rve t& lumenjve dhe t& pérmenjve; pémes investimeve
kapitale nga komuna e Rahovecit dhe mbéshtetjes nga Qeveria e Kosovés, me
géllim t& mbrojtjes nga vérshimet dhe ruajtjien e myedisit.

Buxheti i uliét i Qeverist s Kosovis, mungesa ¢ mjeteve 1€ mjaftueshme financiare
nga geveria gendrore, 51 trend i varhdueshem né Kosove, g | bén investimet edhe
mé & vishtira (angazhime t& shtuara né kérkesa nga qeveria gendrore);

Integrimi i sa m& shumé gytetarfve dhe thellimi i bashkpunimit t& ngushté me
prpanizatal jogeveritare (OJ0Q-t€), bizneset, zanatlinjté, tregtarét, bujqit, shogéring
civile etj.;

Mungesa ¢ hapésirave publike né territorin ¢ komunés s& Rahoveeit;

Mungesa ¢ burimeve 1€ nevojshme njerézore dhe prolesionale;

Pérfshirja mé e madhe e gytetaréve tané né aktivitetet tona dhe duke i mbajtur ata
i informuar pér zhvillimet né komunén toné.



Vendime pér Kryetarin ¢ Komunés 210
Vendime pér Kuvendin e Komunés 46
Urdhé&resa A5
Rrepullore 1
Kontrata 14
Autorizime 7
Akte pErcjellése b
Marméveshije 4
Propozime pér Kuvend 21
Opinion ligjor 1
konsultime _permanenle
Kérkesa |
Pérgjigie né kirkesa h
Mjoftime 2
Vendime pr Drejtori B 13
Puné né komisicne 13
Totali: 390

fyvra e Burimeve Njerézore - Njésia ¢ Personelit

Jang shpallur gjithsej 29 konkurse publike, prej t€ cilave: 12 né Shérbimin Civil; 14 n& Drejtoring
pér Arsim; 3 né Drejtoring pEr Shéndet&si dhe Pérkujdesje Sociale.

Nigsia e Personelit ka hartuar gjithsej 160 shkresa administrative, périshiré: kontrata, vErtetime,
vendime, projekt-vendime, propozime, aktem@nme, informacione, njoftime, kErkesa dhe raporte
t& ndryshme.

Kjo njési merret edhe me vierdsimin e punés provuess; pércjelljen e vijueshmérisé né pun;
planin e frajnimeve pér népunésit civilé; menaxhimin e burimeve njerézore pérmes HRMIS-sé
et].

Jané proceduar: 42 aktivitete t& prokurimit n vierén 16.577.019.16 euro;

Jang nénshkruar 21 kontrata t& € gjitha prokurimeve: puné, Fumnizime, Shithime né vlerén
2. 147.050.33 curo;

Pesé aktivitete 1@ prokurimit jang me ankest né organin shgyriues 1& prokurimil;

Tri (3) aktivitete 1 prokurimit jang anuluar,

13 aktivitete t& prokurimit jané né procedura 1€ prokurimit, sipas Ligjit t¢ Prokurimit;

Petsoneli i zyrts s prokurimit ka procedoar 464 urdh@r-blerje, pagesa t8 ndryshme té
investimeve kapitale, mallra dhe shérbiine.



Lyra pr Informim dhe Marrédhiénie me Fublikun

Crfaté mucpve fonar- gershor 2025 jomé publikuar: aktivitete-dokumenie, detajel murnd {1 shifini
né fabelén ¢ miposhime:

Té gjitha vendimet ¢ nénshkruara nga kryetar | Komungs, jang dérguar te zyriari pérkatés né
MAPL dhe jané publikuar ng fagen ueb zyrtare té Komungs.

Eshig béré plotésimi i dokumenteve-raporteve si nga ministrité edhe nga OJOQ-t8 e q& kané pasur
1& bitnin me transparence, performance dhe llogaridhénie komunale.

| LEKTORIMI |
Zyrtarja pér lekturim ka redakivar dokumente kryesisht me kéfrkesg t& Kryctanit (& Komunis,
dokumente nga Njésia ¢ Personelit, nga drejtorité dhe nga Kuvendi, Pér perindhén gjashtémujore
2025, jané redakivar rreth 500 dokumente, nga to: vendime, propozime, urdhéresa, raporte,
kérkesa, informata, procesverbale et).
Zyrtaria pér lekturim merver edhe me pérpilimin dhe pérgatiifen pér publikim 1é gazetés zyrtarve
1é Rahovecit, mé haza mijore.

Lyra e Auditimit ¢ Brendshiém

rejtoritt ¢ audituara:
1. Auditimi i brendshém né Zyrén e Prokurimit;
2. Auditimi i performancgs - subvencionet né Drejtoring pér Kulturg, Rini dhe Sport,
3. Auditimi i brendsheém né Drejtoring pér Ekonomi, Zhvillim dhe Tunzém (n proces).

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Jané inicivar projekie infrastrukturore ng vendet né & cilal banojng komunitete joshumicg;
Eshté themeluar Kolegjiumi i 24-12 pér Komunitete dhe Kthim, né kuadér (& Asociacionit &
Komunave t¢ Kosovis,

Ka trajtuar dhe procesuar njé numér t¢ konsiderueshém (€ kérkesave pér riatdhesim dhe
mbéEzhletje pir t& kthyerit, duke ndihmuar integrimin e tyre 12 géndroeshém.




Regjistrat:
. Regjistn pér 18ndé (procedur) civile *C™,

I
2. Regjistri pr |EndE (proceduré) civile pérmbarimore “CP";
3. Regjistei pér 1End8 (procedurs) konlliktet administrative “KA”™;
4. Regjistri per 1&ndé (procedurd) & ndryshme “CN";
5. Regjistri p8r 1EndE (procedur?) at-hezionit “PA™ dhe
6. Regjistri pér 18ndé {procedurt) ekonomike-komerciale “EK™.
PASQYRA TABELARE E LENDIEVE SIPAS REGISTRAVE - PERIUDHA
RAPORTUESE
= g E FFE. 0 E ;
s f ogED 8 3 i
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2y E t':_:l' ==
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5 | Lénd# t& mbetura 1086 1713 | 16 L i 17 11 2RTH

1. LENDE TE REJA TE PRANUARA GJATE VITIT 2025:

PADI TE REJA SIPAS REGJISTRAVE — PERIUDHA RAPORTUESE

2

Lénd? i€ reja (€ pranuara gjaté | n g | E |
perindhiés raporinese G E b Jg;l " é E % k-
- = ) 2 E
E . i 1—-' {
5 *E B2 08 2|85
(=]
g |54 & g|=
Vértetim | pronésisé 2 | B '
Kompensimel sipas kontratés 40 | T44
| kolektive !

s (jithsej 1EndE 12|
administruara

Z




K| Kunlr:alapune I | & [ LU

21 N £ 2 A 0 N N v

5 | Kreeuna padﬂﬁse-'lmadlmre £ 0 1 0 0 | 1
Gjithsej; | 249 | 750 | & ] ] J 1 1006

7. PASQYRA E AKTIVITETEYE SIPAS REGHSTRAVE PER PERIUDHEN

RAFORTUESE
-I:‘- fk : & | =
K = = Elmz| 3 1
2 |54 |3E(28|9 |3%|¢2
= | 2|25 mald | g6 E
PARASHTRESA L E Z= |0 E - K 5
TE PRANUARA = 25| B =) Rt
P -
Aktvendim+akigiykiml 632 | 13 ! J I 0 671
CAkvendimFAkigiykim 1T i {i 5 { 56
_ Atkvendim+Akigivlim 11 2 0 i 2
___.5 kigjvkisn | Aktvendion DHPGES 2 2
- Urdhér pénmbacmor 1303 1303
Alcrvendim E pér lepimin € pérmbarimil { o 0
_ Aktvendimper IR6dite [ D i
________ __Padi me prova 240 4 0 253
Akrvendim per pECETSIC né pam 245 4 Q 0 153
7 Pegiigiengankest [ 2 0 0 2
_ Pérajigie 18 ankes# P L 0
Pérgjigie o8 p-mpésnn L 3 3
o PErgpgje n¥ _vizion 0 u
PErghgje né propomimpér ML - | D ]
| Preciziwiipsdisze | 13 0 13
_ Praptsim o el 4 4
_ Apkese Cepaditésii ) 25 215
o Ankest F e kreditorit 2 1
E __]__{ewzmn{" ipaditésic [ by I ]
... Chspechizat = 5 it 0 33
o Akez & 0
Parashizesat ¢ Gera 1M 4] L 1
e e, L L 131 | 1373 | 20 | 0 LI

i



PARASHTRESA
TE DERGUARA

PERMBART |

MORE
KONFLIKTE :

ADMINISTR |
CTVILE
NDRYSHME

P Artheziomit

Departamenti |

GJITHSES

Ekonomik

.. - — m‘kﬁsﬂt -— P —
_ Pergjigie né: ankesé

L]

-

[
(=1
Lih

o o
=

e
fir]

=
[

__ Dagiigientpadi 2
Mbigjtie ne padi DHP GIS

Revizon

Pergiigie nérevizion
Propozing pr ML

= |

Fhagjigle ne ML

Frapesime

__Pérgjigie ot plﬂ]:ll:EIII‘l.

) i_]ahtmnn kmdap&rmhmumt- B

Ushimimi § paclis#

0

Eﬂl |E"3II'II Penal

_ Ushicioni i propuee. pér pEmﬂmnm e

Parashtresat & fjas 1

M¢¢¢H—¢w¢=¢¢¢$¢

Gjithsep:

161

- - [ ]

0
5

{
L

-
gt
-

Pér té giitha Jendet aktive, giykatat kang cakluar die Jang obajiwr ssancal giygdsorn: né e cila
kormvng €xhlE e padilur ose padilEss, s vijim:

I o = = =N
Scanent gjygdiorTe 2 5 é =R ) £ E i E 5 & E‘ -g
gjatd vitit 2025 e H 7l E E- | el H|F B F|E
ME. b aksmEve 1@ nbajlora: IU‘ meEI7 ]1 txlzlwloio]|d o | o B3
e Eii:;as Lmnttsh:w,- aeﬂncﬂ tc-c;ki'ﬁara.fm_baph_ﬂm___“_ ____. __-._._ .
Lrvile R [ -0 S B
Pirmbarimore I L.
Konflikte admlmsiraiwe B i i 4 — -
LCivile — & mlvy. L 3 R
ProcAt_he: hﬂ'“““ . e s o e I
T Giitheer; | 61 |

11




Sektori i Gjendjes Civile

Certifikata t€ indjes 10957
Deklaratn e bashkesise familjare S50
Statusl martesor 524
Certifilkais (& mariesis 1858
Certifiliata 8 shieiisist 105
Clertiflcata té vend b nimit 1021
Certiliknin i wilekjes 603
Vifrtetime nps arkivi B0
Lindjet vendore 7
Lindjet e jashime 138
Martesat vendore 26
Martesat ¢ jashime a5
Martesa me shietsi & buaj B
Vdekjet vendore i
Videkjed ¢ jashime 25
Aktvdekjet 145
FPranimi i atizist 4
Aktvendim - Korrigjimi D emrif personal &
Aktvendim - regjistrimi i lMndjes =& mévonshme n
Adctvendim - Reglistrimi § vdeljes s m@vonshme 14
Aktvendim - ndérrimi i emrit personal 2
Akivendim - omnlmet ¢ regflsirbmeye (& dyfishaara 3
Alkivendim - vivegjistrimi i lind jes 3

T& hyrat financiare né Drejtoring e Administratés s Pérgjithshme pér penudhén janar - gershor

2025, jané 31,123.00 eura.

Sektorl pér Puné t& Kuvendit dhe té Komiteteve

Pbaleatlyje 18 roeguibia o Kuveodit

Fomitetd pEr Politike dhe Finonco

Keaniteti pér Kemunitete

Mbledhjet ¢ KESP-58

Komiteti pir Shindets]

Komiteti ple Arsim

12




Komiteti pir Anditim

Koomiteti Konswltativ pér Persana me Aftési 6 Kufizmara

Mbledhie i€ fashtézakonshme 1
Mbledhje emergjente o
Mhbledhje solemne 0
Mbledhije pérkujtimare 0
Sektori pér T o

Rikonfigurimi dhe inspektimi | kompjuteréve; monitorime 1€ sistemeve; ransmetime (&
mhledhjeve né fagen-ueb; mbikégyrje e pajisjeve plr printim, skanim, kopjim; pErkujdesje pér e-
kiosqget dhe one stop shop: krijime & llogarive etj.

Qendra pér Shérbime me Qytetaré
| Kdrkesn/smkesa 32044 A3 5508 530 S1%4
| Mbajiés familjeie Oano1 677/10euro 677 i BT
Viptetime 8 ndreshmes 32000 35N 2eurn 157 I T4
J20M 17750 eura 17 B30
Referench L. :
Ttali 13,51840

Sektori pér Mirémbajtje, Logjistiké dhe Sigurim té objekteve

Sektori p&r 18 Drejtat e Njeriut

|

Rregullimi i géshijeve logjistike (pastring, kujdes pér gielbrim etj.); mirémbajija e aulomjeteve
zyrlare, servisimi, sigurimi, regjistrimi i tyre, furnizimi fransparent me derivate etj.

I:shté marré me aktivitete dhe ka bashkpunuar me organizata me géllim vetédijen kundér
diskriminimit t& & gjithe gytetaréve; mbikégyrje e legjislacionit vendor e ndérkombétar pér t&

drejtat e njeriut.

NE keté periudhé jané shgyriuar i kErkesa per persona (€ fiatdhesuar,

Sektor] pér Barazl Gjinore

Angazhim né promovimin dhe 8 drejiat e grave, pér mosdizskriminim né baza gjinore ng asnjé
fushé, pér t€ drejta dhe detyrime té barabarta 1 gruss ashtu sig parashihen me ligjet tona né fugi

13




dhe me konventa ndérkombtare. Bashk&punime t# ngushta me organizata kombéitare e
ndérkombétare,

Drejtoria pér Financa dhe Buxhet

» Buxheti | Komuniés sé Rahovecit pér vitin 2025 ndahet né dy fonde burimore:
o Crntl e i s R e s LG 1,085,008
o TRITYTRE VRt s s i e O T L OO0
gjithsej:..... 20,982 796.00 €

¥ Buxheti final pér vitin 2025 i shpérndare sipas kategorive ekonomilke:

o Papadbe MBI ... cooisimminsnnnsmssmanssssss v s seosseeseess Ll THE449 00 €
s Mallra dhe ShErbime.. ....ovverirmnnie s s ssseesne 2,81 1, 1003 €
s Shpeazime ROMUBALE ....ovrivimiimirmsmimiimmmsmssrsnsrvimss i ST 000,00 £
¢ Subvencione dhe Transfere ..o e 1 060,000,000 €

Investime kapitale... ... v sy 12 1, 007 46 €
totali: 21,728,556.49 €
Gijaté kézaj perivdhe kemi realizoar kéto detyra:

¢ Zotime, pranime, shpenzime pér mallra dhe shérbime, shbime komunale, subvencione
dhe transfere, investime kapitale dhe pErgatitie # ndryshimeve n# listén ¢ pagave pér
punéforg;
Bartja & 18 hyrave vetanake nga viti 2024 ng vitin 2025;
Shptndarja ¢ faturave W tatimit né prond;
Pérgalitja e mportil financiar né baza tremigore per Kuvendin Komunal dhe Kryetarin e
Komunds;

e Raportimi i obligimeve financiare dhe kontraktuale né haza mujore né Ministring e
Financave, Pungs dhe Transfereve,

=  Pégatitia e aporteve myjore dhe tremujore (shpenzimet dhe 1€ hyrat) pdr publikim né
fagen ueb 1 komunés s€ Rahovecit.
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BUXHET, ALOKIM, SHPENZIM

Shpenzim
Lé&ndit Buxheti f Shpentim
Férshkrimi [ fillestar Buxheti final | Alokimet | Shpenzimet | buxheti falokim
kryera final ¥
— o
Paga dhe 10,746,449, | 10,746,449.0 | 5.559,630.9 ;
Miditie . o ’ 5| 4647.20680 | 43.24% 3,50 04
Mallra dhe 2,500,408.0 : 2.6658,502.0
B :| ¥
T 931 o| 2:811,100.03 3| 206477100 | 73.45% 77.46 %
Shpeazime 240 | 39000000 | 39000000 | 390,00000| 20419521 | $236% | 5236
Jbomunale .
Subvencione
dhe g7 | V00000 1060,00000 | 44508787 44354304 | 41840  99.65%
Transfere .
Investime 5,254 2280 6,234 672.8
el T i | e e | LTI
i o~ [H.ﬂﬂl.ﬂﬁ; :1,71&,55&.3 ts,ﬂuy_ﬁj 11.:13,1351: 6235 e

= Bgarim: Dallimi ndérmjet buxhetit fillestar dhe final 8shté pér arsye 1€ bartjes & mijeteve 1&
mbetura nge viti 2024 né kategoring ¢ investimeve kapitale, donacionet, granti performancés,
alokimi 1 huamarmjes né Arsim dhe né Sheénde@si né kategoring e Mallrave dhe Shérhimeve,
reFerval.

Paragitin grafike

B 0600500

| AL

PAGA DHE
MEDTIIE

BUXHETI FINAL DHE SHPENZIMI

3,823, 300001

L0 TTLOD

MALLEA DHE
SHERRIME

# Bukhetl final

| soooaos
| 10818571

SHPENZIME
EOMUNALE

B Shpenzinet

B ios0.00000
| 1435enaa

SFRVENCIONE
DHE TRANSFERE

| R
| EEEERLE

INVESTIME
EAPITALE

21.72R,556.49

| REETRLIEL

TOTALI




% T& hyrat e pérgjithshomne vetanake 18 plonifikuara p8r vitin 2025 jang 2,001,711.00 euro,
pér kétd periudhé jang realizuar né shumé  950,330.26 euro ape 47.48% t& planifikimit
vietor,

=l

Seltord i Tatimit né Pron

» Gjaté perindhiés janar-gershor 2025, Sektori i Tatimit né Proné ka realizoar ¢ hyra n#
shumin prej 256,842.02 curo apo 45.26 % vietor (planifikimi vietor 567,464.00), ndérsa
tatimi né tok# ka realizuar 12 hyra prej 276,611.09 euro apo 142,632.09, tejkalim (8 planil
vjetor (planifikimi vjetor: 133,979.00).

= H.agjish‘irnté:t e reja jan: 204 objckle, ose 36,930 m®. Verifikimi i objekieve: 1918 ose
310,938 m-.

Direjloria pér Arsim

e Plani i menaxhimit pér kootratén e projektit “Digjitalizirm dhe audiovizwalizim i
materialeve mésimore ng ShFMU —t¢ e komungs sé Rahovecit;

» Furnizimet me pako pedagogjike pér mésimdhenésit e & gjitha niveleve;

e Sesion informues pér ményrén ¢ orgenizimit dhe zhvillimit 2 testit nd@rkombEtar PISA;
mbajtia & 1estit;

s Punime né ndétimin e objektit 1€ ShEMU “Hamé Thagi™ né Xérsg, si dhe 1€ objektit té
ShFMU “Milaim Krasnigi™; punime né riparimin e shkollgs “Nesimi Elshani™ dhe né
shkallén “Katér déshmorét”,

= Sesion informues me mésues (& programit hillor pér flhmin e zbatimit & projekiit
“Digjitalizimi dhe vizualizimi i materialeve mEsimomne”;

¢ Ka pérfunduar instalimi i kamerave 18 sigurisé né objektin e ShFMU "lsa Boletini”, nt
IAAP “Selajdin Mullaabazi”, si dhe nE ShFMU “Rilindja™;

e Dhénia e bursave pér student? dhe pér nxénds.

Drejtoria pér Shindetési dhe Mirégenie Sociale

e 294 vendime pér ndihma momentale — financiare;

= Mrimi i shérthimeve té pérhershme mjekEsore né dy ndérime né dy QMF-t¢, né Krushé 2
Madhe dhe n Ratkoc;

= Shirbimi mjekésor "Kujdesi shigpiak". Nj# mjek dhe dy infermierg jané n€ lévizje pér &
afraar ghérbime mjekésore nga ora 7:00 deri né orén 21:00;

o Jané krver vizitat sistematike 1€ nxénésve né shkollat e komunés s¢ Rahovecit,

» Funksionon aparati i mamografisé, i cili vlerésohet & jeté njé prej aseteve mé me rénd@si
piér mjekésing primare, né parandalimin me koh# 1 sémundjes s¢ kancerit t& gjirit,
Komuna e Rahovecit me njé investim si ky, ka investuar direkt né shéndetin e grave-
nénave si shiyllé kryvesore e familjes e dhe mirégenies 58 saj,

o Jangé mbishtetur OJOQ-1€ g offojnE shérbime sociale;
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e Jang cvidentuar dhe shpérndar® thircje-flesat plr vaksinimin e fmijve;
o [ighte beré rinovimi i objekiit t& Handikos-it.

Feuria e realizimit 1€ projelkieve kapitale

e Yazhdon furnizimi me barna nga lista esenciale nga buxheti | komunés; Vazhdon rinovimi
i ohjekieve & QMF-ve; Esht¢ béré pérurimi i objektit t2 QMF-s& né Ratkoc; Vazhdon
meremetimi | ohjektit 8 shogatés “Harepa™,

» Mirfgenia Sociale:

Komisionet kané punuar vazhdimisht né terren pér evidentimin e familjeve ng kushte t&
rénda seciale, dhe kéto nevoja jang adresuar vazhdimisht né Qevering e Kosavis,
donator® vendor dhe 18 huaj; jané kontaktuar shogata @ ndryshme dhe OJOQ vendore dhe
ndérkombétere; éshig intervenuar ng @ gjitha rastet g€ Sshil knjuar mundisia. Qendra pér
Puné Sociale dhe Organi | Kujdestarisg, kané nd&rmarré 12 giitha veprimet pér olrimin e
ndihmés pér personat né nevojé sociale, sipas procedurave 18 cakivara, né pérputhje me
mandatin ligjor.

Shiérbimet né QKMF
Gijaté keésay periudhe, jand kryer gjithsej 61,816 shérbime, prej tyre:

21944 pacient® 18 trajtuar né Sekiorin e Mjekésis# Familjare;
1385 pacient® ng urclogji;

1368 pacient® né stomatolog)i;

246 fotogratime né ortopan;

5614 raste urgjente 18 trajluara né sekionn e urgjences;
21 shErlime né labaralor;

| 257 shitrbime né rig cabinet;

31719 terapi intramuskulare;

|25 mamografi;

1413 shérbime gjinekologjie;

1986 vizita shi€piake;

406 vizita shigpiake pér néna dhe Bmije 0-3 vijeg;

28 lindje.

Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém

LEEir.turi pér Ekonomi
Nr. Pérshlirimi Viera nit €

¥ Té hyrat né taksa komunale 30.632.20¢

Sektori pér Zhvillim
Nr, _ Pérshkrimi | Vierant€

1 'T& hyrat nga giraté 31.303.02¢
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Zyra e (IKRB-sé

Mr. Férshhrimi M.
I ~ Biznese té reja L0
4 Informats 1 bimneseve 53

| Shuarje 88 biznesit -
[ HLLL 7
7 LandE i anuluara 4
B Certifikata dublikate 4
g __ Historiid biznesi |
1 _ Miryshime ng biznes 23
11 Wirtetim individual f n
Giithse] lendi ¢ perfunduara 211

Menaxhiml | aseteve komunale

1.PEérpatitia ¢ raportit né SIMFK dhe né E-pasuria;

2, Zhvler@simi i aseteve mbi dhe nén 1.000 cure;

3, Shitja & aseteve t& papérdorura népérmjet ritenderimit.

[ Sektorl | Turizmit

Projekti ReLOuD2;
-Bashképunim me bizneset artizanale dhe me pErfag@suesit ¢ verarive dhe € bodrumeve né
komunén ¢ Rahovecit

| Sektori i Urbanizmit dhe i Planifikimit — |
Jané shqyrtuar:
Janar — gershor 2025
Kitrkesat Nr. | ap ce.  sh. hidhet h
Leje ndértimi 19 17 2 '
Leje rrénimi 4 3 I
Licje pirdorimi 4 4
Kushte ndértimore | 39 . I (1] . 1
Legalizim 1 4 '
Totuhi § 68 hyrave: 1858382 €
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Schiori i Mjedisit e 1
ME hazi 1& Sektorit t& Mjedisit léshojmé leje mjedisore komunale dhe leje ujore komunale:

junar - gershor 2025

Nr. total dprovoar | refuzudr | ne hidhet
shgyrtim
15 14 1 0
TE hyra: 184830 €
Totali i t& hyrave né DUPMM: l 20,432.11 € '

Harta Zonale Komunale 2025-2033; Ndértimi i Sheshit Qendror o€ gytet; Ballkoni
panoramik

MNdértimi i pargeve né Komunén e Rahovecit; Faza e paré e projektit: “Trajtimi i shtretéérve (&
pérrenjve” né komunén e Rahovecit; Mdértimi 1 rrugés pérgjaté sheshit gendror; Punime né
ndértimin ¢ kullés né Retijé; Punime né nd&rimin e mugés né Krushé (8 Madbe.

Drejioria per Shérbime Publike

Mdértimi 1 pritoreve {16 pritove} dhe vendosja e shenjave;
projekti | zgjerimit 8 kanalizimis;
mirémbajtja e rrugéve né zonat urbane, né pérmirésimin e ujfmbledhésve dhe 1@ gropave
té krijuara né rrugé;
rgjerimi i ndricimitl publik;
projekti i gropave bioseptike sipas programit & EU-s8, projekte nga IPA, jang né
ptufundim & gropa septike;

s Povazhdon projekti i rags 4-korsi, lot 1, né k&g perindhé ka pérfunduar muri mbrojies,
jané né pErfundim té dy léshesave pllakore, si dhe gérmimi i riugés né gjatéisi 1.4 km,

s mirémbajtja e hapEsirave publike, eliminimi i deponive ilegale, pastrimi | hapésirave
publike; krasitja e drunjve dekorative:

ndértimi i trotuareve € rrugén “Ihrahim Rugova™ né Rahovec;

reegullimi i njé pjese té rrugés ndénmjet dy fshawrave Vrajaké dhe Bratatin, si dhe
rrethrrotullimi;

s projeiti i ndértimit 2 rrugés né Krushé @ Madhe - “Rroga e Drinit™,

+ Vazhdojné punimet né segmentin rrugor “Sapnig-MNashpall-Veajak™ - hapja e trazesé,
mbushja, ndértimi 1 urés;
Punime nit fshatin Sapnig né ndértim & pérroii]
Eshté nénshkruar memorandumi pér mbéshtetjen e projektit t& rrugés Fortesé-Sapnig me
vleri 650,000,000 earo;

o pdértimi i rrugéive lolkale né fehatin Malés e Vopél, e gaté 1200 metra.
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Direjtoria pér Bujgesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural

Bujgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural, jand sektorét kryesoré, t¢ cilét mund € kontribuojng
dukshém né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik (& vendit. Pérmes politikeve dhe strategjive,
tentojmé gé & arrijmé njé zhvillim € géndrueshém dhe njé shiryt@zim shumé mé efikas t@
resurseve natyrorve 1€ eilat | posedon komuna jong.

Disa nga aktivitetet m# kryesore né kité gjashtimujor:

Memorandum bashképunimi me otpanizatén “Chatar charity™ pér ndértimin e 50 sercave
%6 m’; jand pérkrahur 31 familje me serra;

Kang aplikuar 81 blegtoré, 74 prej tyre kané aplikuar me 1,814,352 litra quméshi, 13 prej
tvre me 204 viga.

Thirrje pér aplikim pér fermeré vreshtarg “Pérkrahja e fermeréve vreshtaré me preparate
pér luftimin e insektit *CIKADIA" ¢ hardhisé s& rroshit™.
Thirtje pér pérkrahjen ¢ bletaréve me ushqim pér bleté, kang aplikuar 50 bletart me giithse)
3.829 koshere
Eshte publikuar lista e pérfitueseve plr sekiorin e vreshtansé pér projekeet (€ cilét jand hartuar
nga konsulenca e angazhuar nga komuna, ko nga 18 aplikecione 15 prej tyre jané perfitues ni
skemén e granteve.
Eshte hapur thirrja péraplikim pér kompanité g€ béin€ grumbullimin dhe pErpunimin
& perimeve
#ghté hapur thirrja pér aplikim pér pagesa direkte — subvencione 2025,

Ka pérfunduar procesi i vakzinimit dhe i kontrollit & bagétive népér ferma nga veterinari i
angazhuar nga DBPZh-ja dhe né bazé t& raportit final jand vaksinuar 7,855 dele dhe 2,353 lopé.

Projektet e investimeve kapitale

Kanali 1 kullimit 1€ tokave bujgésore Fortes&-Celing - Faza e dyig;
Kanali 1 kullimit nga Shtavica deri né FoitesE;

Kanali i kullimit né Cifllak;

Rrupét fushaore;

Ndrtimi i urave;

Mclértin 1 serrave.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong

—t
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Sektori: Limdit: ‘Shuma né €

Kadastér dhe Proné 480 13,000& B
Gjeodezi 2101 10,3608
Referenti: 2010427 (L.Z.) | 68,0106

Totali: 2. 700H27 {L_.i‘.',.} 29 370.00€




» Pranimi i aplikacioneve 1 gytetartve dhe t8 gjeodetéve privatE pér ndarje & parcelave,
bashkim & parcelave, regjistvim 18 pjesés s& ndarjes, regjistrim té hipotekave, gregjistrim &
hipotekave, shitblerje, trashégimi, falje, nd&rim @ paluajishmiris€, ndarje ¢ bashkisis¢
Familjare etj.;

» IKérkesa plr certifikatat ¢ prongs dhe kopje t# planit;

o Pranimi i 1Endéve per ndane fizike, produkie, si: koordimsta, modifikime efj.;

»  Kemi pérpatitur materialin pér dhinien e prongés me qira, interes té pérgjithshém, vendim pér
kémbim etj.;

s Kemi mbajtur takime t& rregullia me Agjencing Kadastrale (€ Kosoves;

e Sipas legjislacionit né fugi, kemi pérgatitur listén e vecanté dhe listén e pdrgjithshme t&
pronuve, 18 cilat planifikojmé ' japin me gira brenda vitit 20235,

» [Ka vazhduar procesi 1 digjitalizimit kadastral;

o Ka filluar procesi i rindértimit kadastral né dy zona kadastrale n# Fortesé dhe né Ratkoc.

Drejtoria pér Kulturié, Rini dhe Sport

Eshté h&ré nénshkrimi | kontratave me 29 O10) pérfituese nga subvencionet, viera
totale & subvencioneve: 223,800.00 curo.

Organizimi i aktiviteteve pér “Javén e déshmoréve” dhe organizime 1 ndryshme kultrore e
artistike giaté gjithe vitit;

Festivali i folklort “Anadrnia jehon™

Bibliotekas Komunale “Sulejman Krasnigi™ — RAHOVEC - Pérpunimi fizik 1 materialeve
bibliotekare; Klasifikimi dbe katalogimi i librit

N palestrén sportive “Mizahir Isma™ jan realizuar aktivitete & shumta sportive, si nga klubet
e komunis s¢ Rahovecit, ashiu edhe nga ata ndérkombétar, 82 hendboll, né futsal, né futboll etj.
Zhvillimi i garave né pin-pong.

Direjloria pér Puné Inspektuese

1. Sektori i Ndértimit

»  Jant kryer 77 inspektime dhe riinspektime né terren; Jané shqiptuar 33 gjoba
mandatore piér ndértim pa leje; 15 subjekte jané pajisur me leje ndértimore, ndérsa 57
kané aplikuar ptr kushie ndgriimore.

2. Sektori i Mjedisit

« Jan# realizuar kontrolle té rregullta nga inspektori i mjedisit; Jané shqiptear 48 gjoba
mandatore pér ndotje (& mjedisit; Jang inspekiuar 17 biznese q@ ushtrojné veprimtari &
ndjeshme pér mjedisin.
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RISI E KESAJ PERIUDHE:

Pas themelimit t& fondit pér shpérblim & raportimeve qytetare pér ndetje, &shid regjistroar
rritje ¢ ndjeshme e numrit (8 raportimeve pér raste t& ndotjes mjedisore. Kjo nismé ka
pErmirtsuar efikasitetin ¢ sektorit dhe ka fugizuar rolin akliv (£ gytetartve ng ruajtien ¢ myedisit
tié pastér dhe 18 shEndetshiém.

3. Sektori | Céshtjeve Komunale

« Jani shaiptuar 14 gioba pér shkelje ¢ rregullave pér pérdorimin e hapésirave publike;
Jané léshuar 29 aktvendime kundrejt KRU “Gjakova® pér garantimin e zhvillimit t&
ligjshitm 18 aktiviteteve (& saj; 51 shfryt@zoes té hapesirave publike jang urdhrar 8

pajisen me leje t& rregullia.
4. Sektori i Tregut

» Jané shgiptuar 2 gjoba mandatore pér mungesé dokumentacioni dhe mospérputhje ni
gmime; Jang verifikuar peshoret né tregjet ¢ bukés pér sakiési t8 matjeve; 33 biznese 1@
reja jané regjistruar né ARBEK pes ndérhyvrjes st inspektomtit,

5. Sektorl | Transportit Publik dhe | Kemunikacionit
Ky sektor ka mbik&qyrur shérbimet e transportit publik me fokus né siguriné dhe rregullging.

STATISTIEA — GIOBA MANDATORE DHE REALIZIM I TE HYRAVE

LLI | Mo EsHKinm T [ mumaR WLEFLA E
GloBAVE TE GIOBES NE ©
[ | sHoIPTUARA
| GICEA MARNDATORE f-t:n RMDERTIMR P& LEJIE | 33 10, 300.00E
GIOBA MANDATORE — CESHTIE KOMUNALE I 14 1800€
GIOBA MANDATORE - TREGU | z 1000
! GIOBA MANDATORE PER MIEDIS ! ag A980€ |
; TOTALL | Oy | 18, 0B0.00E |
LLO | VEPRIRAIT MUMEL | KERKESAVE WLERS M€
KERKESA PER HOMNTROLL Ly L0 £
IMNSPEKTLUICS
FELCHIMIE PLINE 33 LG
TOFTALL: L 505 €
TRTALL | TE HYRAVE WE Dl JAMNAR — WAL ZOZ5 18,675,000
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Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpitim

Tang inspektoar lumenjté, périoskat dhe kanalet ¢ hapura né (8 giithe tenitorin ¢ komunés;
Inspektimi i rregullt i objekteve publike, private dhe shéndetézore pér verifikimin ¢ gjendjes s&
aparateve pér shuarjen e zjarmeve;

Jan€ hartuar dy dokumente t€ réndésishme: -Dokumenti mbi rreziget dhe masat ¢ sigurisé pér
muajt korrik dhe gusht; -Dokurnenti p&r ngrifjen ¢ gatishméris# emergjente pér muajt korrik dhe
gushl;

Servisimi i aparateve pér fikjen e zjamit, gjithsej 558 aparate;

Tikipi i zjarrfikBsve gjaté gjashtémujorit 8 paré t& vitit 2025, ka maré gjithsej 109 kérkesa pér
intervenime - 57 ishin k8rkesa pér intervenime né raste zjarri, 7 aksidente rrugore,

Githea]
2025 tal
janar 1] ﬁ
ehivart ol
mars R
- e
ma] N T

13



PERFUNDIM

Ky raport pérmbledhés paragel theksar krvesord 1é aktiviteteve gf kané ndodhur giaré késaf
perindhe raportiese.

Raporti i punés pir gioshtémmyjorin e pavé t& vitit 2025, shté déshmi e vespektit ndoj Ligiit nibi
Vetégeverisfen Lokale, né frymén ¢ transparenceés, logaridhénies dive performancés so mé 16
wilré kemmunale dbe o dedikohel (& zejedhnrve nga gyietarél, monitoruwesve die publikul & gieré

Mirépresim koniributin e secilit gé, pérmes véreftjeve, késhillave, plotésimeve apo 1é dobésive
evenfuale, qé {1 béimé hashkérishi pévmirésintel e mevaixhme, né menpré gé né 1€ ardfmen fa
béjmé sa m mivé punén fond.

Programi geverisés dhe vizioni yné pér Rahovecin, me 1& giithé sé bashku, hap pas hap, po
Jetésohel.

Rashkérisht me ekipin tim geverisés, kemi vullnetin, patishméring die erergiing e duhur, 8 femi
né dizpozicion ¢ qetarive, ashiu gé Komuna ¢ Rahovecit & pérjeiohet se éshié shidpia e hre
dhe afton (¢ giitha shérbinel ¢ nevajshme pér ta.

Jemi t8 vendosur pér mencdim 1& miré (8 propés publike, pér & krifuar kushte sa mé 1& mira dhe
lehtérira pér; shvillim ckonowmil, arvsim, shéndeiési, bujgdsi, infrastrulkiuré.

Giithnjé do 18 angazhobemi 18 punojmé pér 1& mirén e pérgjithshme, pa dellim.
Ju faleminderit!
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Rahovee, gershor 2025
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Raliwvec
SkpEting Opifine Orahoowe # Muricipe! Assenebily of Eafars

Kishilli i fshatit HogE e Madhe

Raporti gjashtémujor i punés sé Késhillit té

fshatit Hocé e Madhe

Qershor 2025



PéErmbajtja

Rﬂpur‘ti gjasht&mujor i punis s& Késhillit & fshatit Hoge ¢ Madhe.........coeeeen.

Puna e késhillit & Es“ham I-lu-l;Ja g M'mhe ................................................................... 3
hbledhja e paré e megullt pl.r vitin 2025 gshté mhaﬁu: me 8. Janar 2025, me kété
vend dite: . . AR R A
Mhbledhja e d;.'l:: e rn:guiit u;hll: th]Lur 05. Shkurt 2025, me kité rend dite: ... 4
Mbledhja e treté rregullt éshté mbajtur me 05. Mars 2023, me kété rend dite: ........ 4
Mbledhja e latér e reegullt 8shté mbajtur me 02, Prill 2025, me kété rend dite; ... 5
Mbledhja e pest® e megullt &shté mbajtur me 07, Maj 2025, me kéti rend dite: ...... 5

Mb]:d'h_]ﬂ e shialé ¢ ncgui]l Bshié mh&ﬁur me (4. Qershor 2025, me k&t rend dite;

Pérfundimi; .



Hyrje:

Kishilli pér fshatin Hoge e Madhe Eshté késhill i cili themelohet nga ana e Kuvendit (&
Komunés sé Rahovecit duke u bazuar né Ligjin Nr. 04/L-62 pér fshatin Hogé ¢ Madhe
si dhe 1Idhézimin e Administrativeé Nr. 1172014 pér themelimin, zgjedhjen, pérgegjésit
dhe funksionimin ¢ Késhillit pér fshatin Hogé e Madhe.

Qellimi i themelimit (& Késhillit pér fshatin Hogé e Madhe &shigé né radh2 18 paré
thellimi i bashk&punimit t& institucioneve lokale dhe atyre gendrore me qéllim (&
lchtésimit dhe ofrimit & mund&sive sa mE € mira n€ provimin ¢ monumenteve
kulturore, fetare, brenda zonis s& vegant & mbrojur. Po ashte qéllimi i miratimit t&
ligjit Nr. O4/1.-62 @shi@ pércaktimi i rregullave pér mbrojtjien, andminisirimin dhe
zhvillimin bashk&kohor | fahatit Hogé e Madhe.

Puna e késhillit té fshatit Hocé e Madhe:

Pas themelimit dhe mbledhjes s& paré konstitwive, Késhilli i fohatit n# krye me
kryesucsin ¢ Késhillit t& [shatit organizon mbledhje me géllim 1€ shqyrtimit t€
kérkesave 18 anétaréve 1€ Késhillit apo té insttucioneve dhe gytetaréve né fushén e
planifikimit, mbrojtjes, promovimit & monumenteve historike e kulturore né zongén e
vegants 18 mbrojtur ¢ fshatit Hogé e Madhe.

NE periudhén kohore 05. Janar deri me 04, Qershor jang mbajtur gjithsej 6 mbledhje té
rregulita.



Mbhkedhja ¢ paré e rregullt pér vitin 2025 éshi2 mbajtor me 08, Janar 1025 me kit
Tend dite:
1. Shqyriimi dhe miratimi | procesverbalit t8§ mbled hijes s& kalwar,
2. Pérpilimi i Raportit ¢ Funés ¥jecore 1€ Késhillic e fshatit Hocg & Madhe
3. Shqyrtiml i informatave, kérkesave t€ drejlorive & calituar ose qytetaréve,
4. T ndryshme.
Kt mbledhje e Kryesoi Kryesvesi i Eovendit i cill fillimisht ju uro] miscardhjc 1
gjithi angtarve dhe pas konslatimit 1€ kpomnmil vaghlo me procesin ¢ mirmtimit 1€
rendit 1€ dités, i cili dshté aprovuat né mEnyre nnanime.
Pas shoytimit t8 procesverbalit, i njéjti #shté votuar dhe miratuar pa vérejtje dhe né
ményré unanime,
Ba i pérket rapoctit vpetor 12 punts € Késhillit 1@ fshatit Tloct ¢ Madhe, € gjith anftart
e kshilli kontribuvan ng perpiliinin dhe perlundimin e tij.
Mdérza ng pikén ¢ paratundil dhe 1@ fundit 1 rendit t¢ ditgs nuk ka pasur ndonjg kérkese
£ vegantE.

P dedhya ¢ dyte ¢ rregullt £shré mbajior 05, Shkure 2025, me kie rend dige:

1. Shq¥rtimi dive mpratimi i procesverbalit & abledhjes s€ kzluar,

2. Shayrtimi | informatave, kdrkesave € drejtorive (8 cakiuar ose gytetaréve,

3. Perpilimi dhe dérgesa ¢ Kirkesave institucioneve lokale o3¢ gemdrore,

4. TE udryshme,

Mbledhjen e kryesol Keyesuesi | mbledhjes, 1 cili konsiato] kuoratiin, prezanton dhe
aprovol rendin e dités. m@ pastaj kaloi tek pika £ paE e rendit 2 ditgs e cila pas
shyiionif ¢ njEjia éshité miratuar unanimishe.

Mt vazhdim, per v pike 1 radhs, né adecst o kshillit € Ghait nuk kaoé arcitoe
ndonj€ kérkesé, apo sugjerim drejiuar anglaréve 2 késhillit apo ekzekotivit, ndérss ng
piken e tondit 1 rendit 1€ ditgs, nuk ka pasor komente shtesé,

Mbledhja e tret® reegulic Sstié mbajlur me 05, Mars 2028, me kiss cend dire;

1. Shgyrtini i procesverbalit (é mbledhjex s kalnar,

2. Shayrtimi § informatave, kérkesave & drejtorive 8 caktuara apo qvietartve,
3. Pérpilimi dbe dérgimi i kérkesave institucioneve lobale apo qendrore,

4. T# ndeyzlhime.

bibledhjen o hoyesol Kryesuesi | mbledhjes, i cili konstalj Kuoturuio, prezantoi dhe
aprovoi rendin e dites, mé pastaj kalod 1ek pika € paré e rendit 8 dités e cila pas
shqyrtimil & nj&jta &shié mirzluar unanimishe.

be varhdim, pér dy pika 2 radhs, né adress 2 kichillic ¢ fshatit nuk kans areitur
ndoné kérkest, apo sugjernm drejivar angtaréve 1€ kEshillit apo ckzckutivit, ndérsa ne
pikén e Lumdit 1 reodit & dités, nuk ka pasur Komente shiese,



Mbledhbja e katér € rregulic &shid mbajnir e $2. Pl 20235, me kéte rend dite;

1. Shgyriimi dhe miratimi i procesverbalit t£ mbledhjes =€ kaluar,

2. Shqyriimi dhe miratimi § kérkesés per rrénimin € objelitit € kislen e Shin
Jovanit né Hood té Madhe,

3. Pirpllimi dhe dérgesa ¢ kirkesave instilucioneve lokale ose gendrore,

4. T& ndryshme,

Ivibledhjen ¢ krvesoi Kryesuesi i mbledhjes, i ciii kopstatg keomumin, prezantoi dhe
aprovol rendin e dilgs, m# pasta) kalei ek pika e par€ € vendif t& dités e cila pas
shqurtimit e njéjta Eshité miratuar unanimishy.

Sa i pErket pik#s 8 dwiE 1 rendit & ditgs, shqyetien dhe micatirgi @ krkesds pér
créuirmin & obyektit ng Kishén e “Shén Jovanie” ng 1logE t¢ Madhe, andtarét e kézhillit
t& Fshatit kang shgyriar kérkezén dhe kompler materialic pérepelies. Ko pas shoymimit
i€ detajuar, t& gjith anélarél, 0@ z&nl jand pajtuar gé 1 jepet pélqimi péc dhinien ¢
lejes pEr vazhdimin & 1 gjitha procedurave & nevojshme pér ménimin ¢ objektic né

#lé,

gﬁ vazhdim, pér dy pika £ radh€s, né adrezé 1 mstnocioneye Jokale vse gqendoore
anétarst ¢ keshllin nuk kand pasar ndonjé kérkes? apo sugjerinm, odésa i pikin ¢
fundit té rendil & digz, nok ka pasur kamente shiesé.

Mbledhja ¢ pesté ¢ rreguldt sl mbajiur me 07, ¥aj 2625, me ke rend dile:

I. Shqvrtimi dhe miratimi i procesverbalit (@ mbledhjes < kaluar,

2, Péxpilimi § Raportit gjashtd majoré & punés pEr vifin 2025,

3, Shyyriimi dhe miratimi i kfrkes#s per rindéctimin konakot né kishés £ “ Shfn
Jovamit” né Hogé té Madhe,

4. Shayritmi dhe miradimi i kErkesEs pEr pagestn ¢ administraborit t& zyres s
kischillit ¥ Frhatit HooE ¢ Madhe,

5. T4 ndryshme.

blzdhjen e kryesoi Exyesuesi i mbladhjes, i cili konstaloj kworumin, prezantoi dhe
aprovol rendin e dités, m& pastay kalon tek pika ¢ parg ¢ rendil € dilds e cila paz
shgwitimit e njéjta Eshte miratuar oeanimishr,

ME prkén ¢ dyig @ rendit 18 diés 1€ pranishmit jang papar g8 forma e deritanishine e
raportimil i vazlidaj pran kuvendit 1€ komuones duke pas parasysh gé késag radbe dubel
t€ raportog mjEn nga aélargte keéshillit pasi gé Kjo ishte Kérkesa & angtaréve © kovendii.



Lidhur me pikén ¢ teté € rendit 1€ dités, gEshtjes 58 kdrkesés s# kishés oriodokse per
rindértinnin e Lomalur ng obormin e kish&s <€ “Shén Jovanit né Hoe# & Madhe. Feress
n< fjald, nd hollisi, €zht€ shqyvivar nga 1€ gjithd anélarst o kdshillie, & cilde, e zére
JUIE pajluar OF 18 jupet pelgimi per vazhdimin e i€ gjitha procedurave & nevojzhme pér
ofvimin e lejes ndémimore npa drejtoria pér Urbanizém.

Sa 1 prket pikes s katént t€ rendic (¢ dités, kryesuesi ka lcérkuar g8 8 memet mjé
qéndvim i perbashliét pér pagesén & administatont 1€ zyres dhe o, nga muaji Shkuort
1 vilil 2023, ¢ gjer® me sod, nE menyre retroakiive, Prandi). 12 gjithé anttace jané pajtuzr
q¢ me kérkes? & kérkohet nga kevetari i kommEs zgjidhja e ¢2shites s& pagesss pir
pPUnén € kryer nga ana ¢ administeatorit 2 2yrés 2. Senad Mullaavda,

Pér pikén e fundit 18 cendit @ ditgs. nul ka pasor Komente shiece,

Mbhkedhja ¢ gjashié e rregullt 2shté mbajior me 4, Qershor 2025, me k&2 rend dite:

1. Shqyrtimi dhe miratini i procesverbalit o mbledhjes 2 kaluar,

2. Shqyrtimi i keimizés afatmesme buxhetore & parg pér vitin 2025,

). Shqyrtimi i informarcave, kErkesave 16 dre]torive t& caktuar ose qytetareve,
4. Pérpilimi dhe dérgesa e kirkesave institucioneve lokak ose gendrore,

5. T4 ndryshme.

Mbledhjen ¢ krvesoi Kryesuesi 1 mbledhjes, i cili konstato) kuoromin, prezantoi dhe
aprovol rendin & ditgs, mé pasta) kaloi 12k pika ¢ paré e rendit t& dinds e cila pas
sheyrtimit € njgjka Eshitd miratuar nnanimisht.

Lidlwe me pikén € dyié 1€ rendil 12 dilgs, &hté shyynuar garkoa g pare buxhetore,
nirépo pér detajer e métejme anetarél € keshillit kané vendosur két2 pike ta shing pr
shgyriim né mbrledhijzt e radh#s.

5] perket pikés & lretd, 1 kat#t dhe pikés 28 fondil & rendil 2 ditgs  anEtarét e
késhallit nok: kan® pasur komente shiesg,



Péerfundimi:

Roli 1 Késhillit pér fshatin Hog# e Madhe 8sht€ promovimi, mbrojta si dhe konservimi
i monumenteve kulturore e fetare brenda zong€ € vegmni 8 mbrojiur, e cila
pérkufizohen ne Ligjin Nr, 03/L-039/2008 pér Zonat ¢ Veganta € Mbrojtura,

MNE kB8 drejtim ne si antarg t€ zgjedhur t8 Késhillit pér fshatim Hogé ¢ Madhe
shprehim gatishméri dhe jemi t& hapur pér bashképunim me & gjithé institucione
gofshin ato lokale apo sio gendrore, duke ofruar i 8 gjitha informatat dhe
rekomandimet e nevojshme me géllim promevimit 1€ monumenteve kulturore historike
¢ fetare si dhe zhvillim ekonomike e turistik né nivel t€ komunis.

ME fund shirytézojmé rastin t€ faléndero)mé 1€ gjithé pér kontributin, bashképunim dhe
ndihmé e dhéné né realizimin e qéllimeve tona s1 Kiéshill,

Me respelt!

Kryesuesi | Késhillit
pér fshatin HogE e hr}!lm

 Bojan NAKALLA B’:ﬁg






Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi § Komunés Rahover
Opitime Skupitine RatomcMenicipaldy of Raopec

MNEé mbiEshieye 1@ nenit 12 paragrafl 2 shkronja (d), nenit |7 dhe nenit 40 & Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetbgeverisje Lokabe t8 Kosovls Gazeta nywtare o Repubiikéc 8 Kosovés N 2820087), nenil 253 18
Ligt Nr. 0FL-154 per Prongsing dhe & Drejlat Tjera Sendore [“Cazefa zyvimve e Republikés 58
Kosovis Ne. 37/20097), nenit 44 18 Ligjit Nr, 05/L-03 1 p&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative
{azefo syrtare ¢ Republikés 58 Kosovis Nr. 2002018 "), nenit 10 paragrafs | dhe 2 pika 2.4, nenit 40
dhe nenit 57 @ Staiutit 1€ Komuns s& Rahoveoit Nr. 10035 18 datés 29.03.2017, kifkesés sé Avduramon
(T2en) Isma, Samir (Xhemali) Rama dhe MNijazi ( Asllan) Shala nga Rahoveci me Nr. Prot, 1839 ¢ datés
23.05.2025, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né mbledhjen ¢ mbajtur me daé 00,06, 2024, menr kit

VENDIM
Pér konstifuimin ¢ t8 drejtés 5@ kalimit [servitulit sendor)

Me k#tE vendim miratohet kirtkesa e Avduramon {Tsen) lama, Samir {Xhemali) Rama dhe Mijazi
(Asllan) Shala nga Rohovesi plir konstiiuimin ¢ t€ drejtés s€ servitutit sendor (t€ drejtés 58 kalimit)
ng parcelén publike kadastrale sipas cortifikatés 3¢ prontsisd P-TIS10057-05483-0 né zonén
kadastrale Rahovee, n vendin e quajtur prezhina, né posedim t# Komuna ¢ Rahovecit, n# sipérfoge
przj 223m’ {dygind e njgzet © tre metm katroE) @ cila ndabet nga sipécfagja e pergjithshme preg
A808m* (kater mijé e tet@gind ¢ 1eté metra katror).

E drejia e kalimit o8 plesén e parcelés kadastrale t& cebur ng nenin | #¢ kétij vendimi ka gjerésing
ni fillim &.56m (gjashté piké pesidhjeté e gjashié metra) ndérsa né fund ka 4.91m (katée piké
néntédhjet® ¢ mE metdr) dhe nd giatésing nga ana e majté 36.73m (iridhjet e pjashie pikeé
shiatédhjett ¢ tre metra) dhe nga ana ¢ djathté 32 44m (indhjeté e dy pikE dyzet e katér metra).

Krijimi i t drejtés st kalimit ng pjesén o parcelés kadastrale t cekura n nenin | dhe 2 68 ket
vendimi 1 dedikabet Avduramon (Tsen) [sma pér pprcelEn Kedastrale P-T 15 18057089701, Somir
(Xhemali) Ruma pér parceltn kadasteale P-T1510057-05471-0 dhe Nijazi (Asllan) Shala pér
parcelén kadastrale P-TIS10057-08970-2, t8 gjithé nga Rahovech, & cilét jang posedues 8
pronave private, ¢ t8 cilét nuk kong gqasje nE mugén publike dhe 5 bartis 18 18 drejtés 58 kalimit
sipns kitij vendimi do té kend mbrojtien e té drejts gé autorizuar dhe né kohé ti pacaktuar pér
shfrytézimin e t# drejtés s& kalimit, respektivisht ogés si e mirg publike,  cila mjedh nga ¢ drejta
¢ prondsisé nié paluajishmérng shirbyvese t8 tokds komunale, me kusht q& rregullimin dhe
meremetimin ¢ ksaj rruge ta kryejng me shpenzimet e veta,

Obligohet Drgjtorin pir Gjeodez, Kadastér dhe Prong ng Komunén ¢ Rahovecit g8 sipas detyriis
yriare 1@ bjé regjistrimin @ prongs n@ librat kedastral,

Pér zhatimin e keétij vendimi do @ kujdeset Kryerarl | Komunés diw Drejioria per Gjeodez,
Kadastér dhe Prond né Komunén ¢ Rehovecit.



Fac miatimil nza ann ¢ Kuvendil 18 KomunSs s¢ Fahovesit, ky vondim hyn ne figi 3% diet! pas
aérginnit g autod el bikigyrtis, o kuptim o nenit 8, Gdhur me nemn 9 66 Liggn He, 08°L-284
pr Shayrlimin Adminksiativ € Akweve 18 Fommmave dlie 7 08 pas shpalljes publibe s taboka
e shplleve oze fagem uel yriane 18 Komuns,

VEndinng 1 dérgahiey:

03-Mr.
Mz datE 006, 2015

Rrpretanit i¢ Komings,

Drejtarisd par Uleodesd, Kadasidr dfve Prond,
A PLagh, it

Ariufr

KIIVENDI I KOMUNES NE RAHOYEC

TS Arhidr Fenund

Kryesues | kuvendit
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T ENDA Khrkese pat ceshition & servitufit & iKalimit (rrugé kalimi (& pérhershém)

Parashtruesit e kitrkests; Nijazi (Asllan) Shala nga Rahoveci nrad 1301004
Avduramon (Isen) Isma nga Rahoveci nr.id 1002747487
Samir ( Xhemajli) Rama nga Rahoveci nr.id 914121772

Me ane 1@ késaj kérkese kérkoj nga ttalli langpérmendur g @ vendos lidhur
me ¢éshtjen e servitutit & kalimit ( rrugé kalimi @ pérhershém ), né parcelén kedastrale
qé fitulli i lartépérmendur eshté pronar i parcelés kadastrale P-71510057-05483-0 ne
sipérfage prej 4808 m2 , o€ vendin e quajtur Przhina-Przhine ZK Rahovee e cila
evidentohet né emér 8 SH.E KOSOVES , KK RAHOVEC - RRUGET .

Parashtruesit ¢ kérkes#s Nijazi (Asllan) Shala nga Rahoveci eshte pronar |
@ parcelés kadasteale P-71510057-08970-2, ne siperfaqe prej 1100 m2, 2K Rahovec dhe
Avduramon (lsen) Isma ngs Rahoveci éshté pronar i parcelés kadastrale P-71510057-
(RRO70-1, ne siperfage prej 4692 m2, ZK Rahovee, si dhe Samir (Xhemajliy Rama nga
Rahoveci, @shig pronar i parcelés kadastrale P-T1510057-05471-0, ne siperfage prej
2805 m2, 7K Rahovec
Ku te njejtat parcels nuk ka rrugé kalimi dhe parashiruesit e
kerkeses ¢ kan 8 pamundur g8 t& shfrytézojng parcelin, dhe kérkojng qé té i ipet e drejta
e kalimit nEpérinjet (@ s& mirave shérbyese 18 parcelés kadastrale P-7T1310057-03483-0
né sipérfoge prej 4808 m2 , ng vendin e quajwr Prehina-Przhing £k Rahovee ¢ cila
evidentohet né emér 1& SH.E KOSOVES , K.X RAHOVEC - RRUGET

Andaj duke marré pér bazé k#t€ fakt® se parcela e parashtruesve té kérkesés
nuk ka fareé dalje né mugé, e dulce marré parasyshe dispozitén ligjore t€ nenit 86 paragrafl
1 & Ligjit Nr. DVL-154 pér Pronésing dhe 8 drejtat tjera sendore, cito]; Nj€ kalim |
domosdoshém népér nj# paluajtshmen dubet @ lejohet, nése paluajishméria fqinj nuk ka
asnjé qasje tjetér né nj¥ rugé ose nése kio shié ¢ lidhur me njé mugé me € gjaté dhe
nése dobia pér paluajtshmering, né favor & sé cilés lejohet kalimi, €shté mé e madhe se sa
demi pér palvajishméring, népér 1€ cilin dubet kaluar.

Andaj, duke pasur paresysh® kEté piendje @ knjuar, kértkoime q¢ gjaid
shayrtimit t8 kérkess, t8 memni parsyshe kérkesén dhe & lejoni ge parcela e
parshtrugsve t8 kérkes8s t8 kEté servitut kalimi ( rrugé kalimi t# pérhershém) népér
parcelén ¢ juaj.

Shpresojm se titulli i lari@permendur do té ket€ mirékuptimé dhe do € vendos
pozitivishie lidhor me krkesen tone.

Rahovec, di. 20.05.2025 PARASHTRUESIT TE KERKESES
Avduramon {Isen) Isma nga Rahovect Nijazi (Asllan) Shala nga Rahoveci
A DR I [GHA

Wﬂm nga Rahovec




Republika e Kosovés
Republiky Kossva-Repoblic of Kosovo
Deveria = Fladr = rovwersmment
Miwismia ¢ Miediste, PlanifTkimit Hapésimor dive fnfrosruieris / Ministarsieo Zlvotae Sredine, Prastoraog Plasirauis § fnfrastrbiars ¢

Miniztry of Environmens, Spattal Plonning ard Infrasereciurs
AGIENCLA KADASTRALE E KOSOVES ! KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA | KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-T1510057-05471-0

Numri | Bndda / Broj PFrodoet / Case Referent Nomber: D=4 203N 1 8372025

Data dibe keha o 1Elimit / Datum i vreme izdavanja / Date and tinie of sabmissbon: 200052035 - 0&:11

Komuna / (pftina /| Muonicipality: RAHOVES / ORAHDOVAC / BAHOVED
Laona kadastrade / Katasdarska Fona | Cadastral Fone: Rahoves / Orshovac !/ Ralovee

Fyra Kadastraly Komueale ! OpStinska Katastarska Kancelarija Municipal Cadastral Chifice: RAHOVED F ORAHOVAC ! BAHOVED

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE | PODACT O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

?_.:_._.E.m i njixisi rH.n_.-u.n.uhn. Llndi | njésisg Liofid prosé | Fans Sipdrfagga P likrinm Krijear mc | Asharuar
Braj katadarsie jedindze ¥rats Jedinize Vista (mrine | TVR Povriing Opix datin Adurimne
Caod. Valc. Mo Liniz Tyjpe Froperty Tape | Gid Aren Lhescriptinn Uradjens ma | Updated
R =) dan
Crested On
P-T1510057-05471-0 PARCELE ! FARCELA | Front privates | Bural 15015
fPARCEL Privatea Lnoving
! Privabelly g
Land
Al ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vierdi i quajiur i Fatad Emri | rrugés Krijusr s datin | Ak
Miits raas # riﬂ% Mazxiv ulice Uendisns andas: | Allarims
Called place .,....H.,..P ....... il o .,.w,,, Siresd name Crested Cm Updaied
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Al LLOJI | SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri Lioji b shfryeésimin 17 parceles Shfryiizimi akiual | parcelis Kowallitetl [ klasis Sipirfagjs (mh
Bruj Vst kerisconfs parcele Trenutne koriseenje pareik Kvnliter ks Posriins (w7
Number PFarcel Type O Use Pureel Carrent L Qasliny Clas Aren {7}
1 BpgesorePalioprvesdng! Agriculiure Veeshlal Vinograd Visevand WreshiE E Klasks W Winegrad 3 Kl S Clas Fhid
Vineyard
o LT
B. PRONARIPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/TPOSSESSOR ALl S
i
T# drajial Emri M. persanal Vendiamimi Kol paseal Hol¥isied ¢ adresis Fiera g pramis Furehirimd | Ashurwar ..W:
Prava Ime Licmibrej Frebivalise Peritanski kod Pojedisesti sdrese [ i ime i J aqn’]
Righiv Wane 10, Mo, Resident Frostal cade Mddress detnils Share quots Descripgien
Pozadim Indsvideal) RAMA BEAMIR KO 14121772 RAHOVED | RaHOYEC L' o (naghetnr 6@ dats - | IRSE2015
Indnidealng Dimaving | (XHEMAJLT) FRAHOVAC ¢ OS2 e prot 30ANF TR 0 -
Sinple possessoe * BAHOVEL + o Fl=

, e i el il

; e

) T LR IE T
JATTS

Printunr niga / Citampani od / Pringd b flbine Dargmi| | P-71510057-0547 10|

.
Evrtasi pirgiegiis | Odgovorne lice , Offscial pEFEOn

afd
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Repablic of Kogovo
Feverts - Viada - Govenmanent
Ministria & Mfedist, Planifibimis fopésinar dhe Infrastraknord / Mimivearstvo Zivotne Sredine, Prostornoy Planiranfa | fnfraserakture /

Ministry af Emvironsent, Spesial Planuing and Infrastraciore
AGIEMCIA KADASTRALE E KOSOYES | KATASTARSKA AGENCTEIA ROBOVA S KOSUYD CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-T1510057-05483-0

Nomori i l@ndis / Broj Predaset / Case Referent Mumber: 8- 2051 837225

Tina dhe kaoha o lishimit ! Datum i veeme izdavan)s ¢ Date and time of submission: 0052025 - 1009

Kemune [ Optina / Mondclpakity: RAHOVEL ! ORAROVAC ! RBAHOVED
Rahoves / Orahovac ! Bahavec

Lona Kadasirale | Kntstarska Pora / Cadasiral Zone:
£yra Kadasirale Komunale [ Opitinsks Katastarska Kaneelarijo / Municipal Cadastral Office; RAHOVEC / ORAHOVAL / RAHODVED

A.TE DHENAT PER NIESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICL/ CADASTRAL UNIT DATA

Momr i njdslsE kadascrale Liogi i njtsise Linjl | prowis | Fana Sipdriagin Férshikrim Krijwar mad
Iero} katostarsike jedinice Vesta Jedinie: Vistaimevbne | DVR Povriina ipis datep
Cad Unie. Mo, Umit Typ= Froperty Type | GS Area Lcserip hom Uradjens na
e (1] dam
Crested Cin
P-T1510057-05483-0 PARCELE / PARCELA | Prous shoggrore ¢ | Rural AR0H
FPARCEL Drughtvema
lmowvine &
Socially oened
Land .
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE/ ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vends | gqusjur Kedi Pazral Eward | rrugts Krijuar mi dagn | Askeroar
I Poitamski Ko Maxiv ulice Lrsdjenn nndan | Afuvirina
SiveEl ki Created On Updated

Fastal Code

Eyrtari pirgiegies / Odgovorns lor | Officsal persom




A2 LLOJIT I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

| Nump Ednji | sbfrpigeimin i parceis ShiryiEzind akrual | parceids Kmafiteti | ks Sipdrisgjs (m?) _
Eraj ¥rita hriscenja Trenmtnn barlscenje pareck B valitet kiase Povidima [m')
Mumber Parral Type OF L' Farcel Currest L Clunlity Class Airan =t _
I BujgEsonPalfoprivredon Agricuiwe Kl ol Tratksfacy pasture Kullosg E Klasés 3P penjok 3 Klaserd Class iRy .I__
PEsiire

B. PRONARI/POSEDUEST - VLASNIKDRZALAC - OWNERPOSSESSOR

T drejiar Emiri Mr. persanal Vendbasdm| Kodi pastal HelEsid ¢ adresis Pjess & praais Perghhrimi Azhmruar
Pravs Im= Licnd g Prebivalisie FoSraaskl Knd Pojediansti sdrese Den imovine Oipis Aduorirano
Rights Méamn Im. Ma. Residenr Fogdal code Addrex detaily Shire geals DeescripEion U peadiad
Pamdim individual / Komunz ¢ Rahovecit 053523 RABOVELD ! DESHMORET E 11
Encividualia Dezaving CREAHDVALC PASHTRIELT
Simale posiceser EAHOYES /

I'rovuar ogn S ChiSmngani od ¢ Prneed by Mool Kradnigl | P-7 151005 7-05685.0 | Hqiu_l_umqﬂ_nn.._lw._ &nﬁ_caﬂunl_mn_.._.n._._l._a_ﬂﬂng 1/3
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HEHHLMEHDEG‘U‘EEMEFU!LIM HOS0VA | HEPLBLIC OF Kosovn

QENVERIA E KOSOVES / YLADA KO0 FEOVERMMENT OF KOS0va
MINISTRLA E WJEGHSIT, PLANFRIMT HAPEER O DHE Iy
WIS TARETVG IWDMEEDIPEWM AT

MMISTRY OF EMVRCSMENT SFEATIAL PLANKIMG AHD PFRASTRUCTURE

AGIENCIA KADASTRALE E KOS0OVES) FATASTARERA AGEENCLIA KOS FOE0VA, CADNITHAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPILIA PLANA | CORY PLAMN

tastarska Kancolanja Municipsl Cadaatral Ofice - RAHOVELD
Zonia Kadastrake | Katastarska Zona / Cadasirat Zone:  Rahoves

Mdsialadinicaini TiplVrsta Typn SpifagaPoviinaaeas me
P-T1510057-05483-0 Parcel { Parcela/ Parcel (4808
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Shkalta/RazmeraiSeale: 12095

Data' DataDaie: 20052005
Kohaf Vreme! Time:  40:19:02
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Republika e Kosovés
Eepubliks Kosova-Republic of Kagova
Firwrel - Flade = (ravernmans

Mitnistrin ¢ Miedisit, Plewjjikimit Hapésinor dive fnfravtudiurss / Ministarses Fvmpee Sredine, Provtornog Plawivanga § fnfreserckiure 7
Ministry of Esvlroamment, Planring ernd Iifrastrucine
AGITENCIA KADASTRALE E KOSOVES [ KATAST AGENCIIA KDSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE | KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-71510057-08970-2

Numri | lindéx ¢ Brof Predme: / Case Refereat Number: 08=54 23001237215

Daata dhe koho o Eshimit | Datum | veome izdavanja / Date sed (ime of subnfssson: 20.05. 2025 = |io0E

Komuna ¢ Opdtina / Municipality: FAHOVEC / ORAHOVAC ) RAHOVED
ZLona kadastrale ! Katastarska Zona / Cadastral Zoae: Habaoves ¢ Omahomeae £ Rahavee

£yra Kadastrale Komunale / Opitinsks Katastarska Kancelarija | Municipal Cadastral Office:  RAHOVEC ! ORAHOVAC | RAHOVEC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI ) CADASTRAL UNIT DATA

Nuniri i njesist kadasirale Ligdl | njizsiss Ligji § proni | fonu Sipiringja Pirshkrim Krijuar s
Eerof Kmtasmrske jedinice Vet Jodinier Vissta imovine | UR Travriing i datdm
Cad. Unie. Mo Llalr Tvpe Fruperyy Type | /8 Ardi DBescription Uradjemo na
Lirm im7 dam
Creatsd Oin
P-T71510057 089 T-2 [PARCELE ! PARCELA | Pron®private/ | Bural 116 (4287, Mr J63-1004fp e, 13, 14030024 14023004
{ FARCEL Privetia Imovina
' Frivotelly owied
[f i

Al ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
|

Viemd| [ guajcur Kol Fasrad Exxri | rrugis Krijgar mé dagin
Mesin pvann Pofraaski Kod Maziy ulice Uradjens na dan
Called place Pastal Code Sifibiil mame Craed On

F40TD029

Eyrtari pérglegiis | Odgovarnn lice | Official persan




A2 LLOJ I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Mumrl Lisji | shdryedzimic if parcciss EhiryiEiod akiual | parcdds Eualid i i klasks Sipdrisgja (=
Broj Visin hertseekja parocke Trenminng knriscenje parcels Kwulider klase Pevedina  {m’}
Wimber Pareel Tipe OF Lse Parcel Cawrrent Use rusdiny Class {m')
1 Bujgévom Tl jopriviedon Agricilne: Kallgsan T nlaci'pasiune Kufpsk E Klasts TPasmiak 3 Klase3nd (e 169
Pl
| Bupgisore Poetioprivradnada grieulhie Wros hioe o grod Vineyant Vreshif B Flas® 3 Vincgrad ¥ Klmse/Srd Class i
Vinapord
]
B. PRONARLPOSEDUES] - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drefrat Emri ¥Yendbanimi B postal Hadsi ¢ adresés Plesu ¢ proads Pershksimi Arkormar
Prava itk Probivalisee Paftanski kod Pofedinosti sdicee Do fmoving Adurirase
Rigkts Kams Resident Fostal eode Audd ress dednils Share qmols D ripding Updated
Posedim mdivadusl ¢ Shala 2._._.-.ﬂ {Asllan] PAHOVEC ! RrMizaher lsmn 111 N [95-2074 0301 2024
Individmlna Dirzsvina DRAHOVALC Y
[ Eingle poss=ssar RAHOVELT ¢

Prsfuar oga [ OhdStampani od ¢ Pravded by: Wzl Eenigl | P-T| S10057-08970-2 |

Eyrtar] pirgjegiés [ Odpovorng lee / (4Ticial person




REPUBLIKA E HOBOVES | HEPUBLIKA KOSOVE / REPLIBLIC GF KOSOVO

qmeﬁm:mmﬁmwnmmrwmwn
MINISTRAS E MJEDISIT, PLAMIEKIAT HAPESRIOR DHE INFRESTRUKTLRES
mhmﬁmammm PLANITA Ay

Fﬂmm [N
MINIETRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANMING AND MPRASTRUGCTURE

ABIENCIA KADASTHALE E KOSOVESS FATASTARSEA AGERC A KCE0VA KOSOVA CADASTRAL AGERDY
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Republika e Kosovis
Republika Kesove / Republic of Kosovo

Kuverdi 1 Kortoés Kalrovec
Crotlivg Syt RahpiagMemormabty of Rehoter

Mi mbsheege 1@ oenil 12 pocapanll 12,2 shbromga dp, wenid 17, neant 24 dhe nenil 40 6 Ligjid W 03/1-
040 pEr Verqevelisen Lokale T Coeda ppMare @ Sepublifes o8 Koeowdy N 28200577, dispozilive
e Ligpit Mr, 03/L-04% pér Financat & Puxhietit Lohal, i plotdsuear dhe ndryshoaar me Ligjin . 030~
LO8, nenit 10 paragrafe | dbe paragrf 2 pike 2.4, nenit 40, nenic 37 dhe nenil 63 o Stanit o2 Komuess
2l Raloovesit T J0035 § dapds 29.03.20]7, Kuvendr | Komunés s# Rabgvecil ng mbledhjen & mbajoor
mié 3006 L0, merr KEE:

VENDIM
PEr miratinin e Kornizés Afalmesme Buxbeiore {KAB) 2026 - 2028 pér KemwaiEn ¢ Rakoverit

1.  Mliratoket propozZima 1 Erversril 8 Romnngs e o peot 0201347225, i datzs 16062024 dbe
meeryet vanditni w1 miratimin & Komizes Afatmasma Buchetore (KAR)Y 24026 - 2028 pdv

Eamunén & Eahowvecil,

2. Bhiojo# = kiti| vendom £chte Fomiza Afsimtome Buxhetme (FLAR) 2026 — 202§ pér Komunén
= Rahovesd,

Y. PEr zhatmin ¢ kS vendimd 4o 1 kupdesen Krpeetan 1 Komunds dhe drejtordt ¢ dgjtormes 18
Konwngs 38 Ralowvecit,

4. P omratindl mga aod e Kavandit o Komonés @ Rahovecit, Xy vendim Tiyn n2 fugy 30 ding pas
ASgimit me autorivetin mbikegyrés, né kuptim 2 oenit §, lidhar me nenin & t Ligjit . 081L-
X84 plr Shgyriinin Adminismaty @ Akeve 6 Konunave dhe 7 dité pag shpalljes pablike ng
tabek e shpalljeye 0ze tagen ueh Zvrtare ¢ Komunés.

Fendluf i dérpafied:
»  frretarid 88 Rosnines,
* [haffordve & drefrorive,
v MAPL-57, S
& Arkivire

KUOVENDIIKOMUNES NERAIIOGYEC

0ol M. 5 Avber Zeneni
RFohover, 30000, 2025

Kryesues # Kuvendic



Repuhlilca e Kosovis

Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kiomruina Rahacees
Cerinmvahnme Mirndcipalety Rafgeer

Kryelarl i Komumes — Predsednik ﬂ[ﬁtiil! ~ Munleipal Mayer
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e mbéshterye € nenit 13 dhe nenit 54 shiroma (hy 2 Ligjilt Nr. 030040 pér Veteqeverigjen Lokale
¥ RepublikEs s& Kogoves ("larmets opriore @ Hepubfikés s Kogowds N 2522008, dispozitave tE
Lipgit tr. O3 L-04% pEr Financat & Pushtetit Lokal, 1 pletézuar dhe ndeyshuar me Ligjtn Mr. 05/L-
108, nenit 74 poragrafi ¥ pika 2.9 dhe nenit 92 pacagrafi T dhe 4 o Statutic e Fomoniss M. T005 |
datéz 39.3.201 7. Krvedan 1 Komundés, u:

FPROFPOZON

1. Kamitetit pdr Politik? dbe Financa dhe Kavendic 6 Kowaods 38 Ralovecil, gé 1& menet
vendio pdr mivatimio & Kernizés Afatmesing Boxhelore (KAB) 2024 « 2028 pér komunin e

Fahowesit

1. Pjesé pirbErése ¢ ket vendim EshtE Kornize Afalmesme Buxhetore (KAR) 2026 - 2022 ply

komuntn & Balevenl.

3. Pé&r zbatimin ¢ kédij propozimi do tE kojdessd Shérbimi | Kuvendn dbe Drejrotia pér Bunhet
dhe Financa né Eomunén & Eabovettd.

4, Propozirnt hyn ng fugi pas miratitit parapeak nga Kovendl 1 Komunés,

Mo prapola 0 wlefiofen:

o frpesoers L Kuvendit 1 Romunes,
a  Sehrerarie @ Revendit, dhe

»  Arkin,
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| HYRJE

Komiza Afatmesme Buxhetore (KAB) & Komungs 58 Rahovecit, g po prezantojmé, Bshté njé dokument strategjik i
nivelit {8 larté komunal; | cili miratohet ng parim ¢do vit nga Kuvendi Komunal, Ky dokument siguron njé analizé té
detajuar té shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe priortetet kryesore pér thwillimin e géndrueshEm
T buxhetit vietor komunal, Glithashtu, KAB-i ofran mekanizmat @ nevojshEm pér rezlizimin e objektivave dhe té

prigriteteve (8 identifikuara né dokomentet strategjike t8 Komunés, duke siguruar integrim té ploté né procesin
buxhetor,

Kuadri ligjor: Hartimi i Komizés Afatmesme Buxhetore éshté delyrim pér institucionet buxhetore komunale, i
percaktuar nga Qarkoret Bushetore Komunale 2026401, 1& léshuara nga Ministria e Fimancave, né pérputhje me
Ligjir pér Menaxhimin e Financave Publike dhe PErgpeg@Esits (LMFPP)

Ky dokument shérben i bazé pér pércaktimin e sektoréve dhe prioriteteve té zhvillimit, 5i dhe pér identifikimin ¢
ményrés s& shpémdarjes 58 burimeve komunate per periudhen 2026-2028. Procesi | 2hwillimit té KAB-it pérfshin
katér |4} faza kryesore me afate 18 pErcakivara, t& cilat Hustrohen né figurat e méposhtme:

» Draftii KAB— it 2026 2028 Fillimi | gershorit

= Kuvendi Komunal dhe konsultimet Mesi | gershorit

» Publikimi i dokumentit té& KAB - it 2026 — 2028  Fundi i gershorit

* Procesi vjetor i buxhetit 2026

——— e e = ===
Kormung & Bahovesit Fi'qE 3




Korniza Afatmesme Buxhetore | 2026 - 2028

IETRATEGIA THVILLIMORE KOMUNALE - DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESIME

Komuna e Rahovecit gjendat né pjesén jugore té Kosovés, né rajonin e Dukagjinit (gjegjgsisht né subrajonin e
Apnadnnit], Eshté nptra nga komunat & mesme me popullsi dhe pozita gieoprafike i mundéson asaj lidhje t& mira me
gendra B Gera 1 Kosovis dhe B rajonit. Komuna e Rahovecit ka gjithse] 33 fshatre, 2 vendbanime t& vogla dhe
njeé gender urbane, & ndaré ng 5 Bgje, me njé popullsi prej 41,799 banorg, sipas regjistrimit té vitit 2024, e
organizwar né 3,180 ekonomi familjare;

Bawuar né 18 dhe&nak & Zyrés per Regjistrim [8 Bzneseve né Komunén e Rahovecit, mbi 2,215 biznese operojné
brenda komunés soné, té cilat kategorizohen, =i: Aktivitete shérbyese té pijeve 10,65 %; Tregti tjetér me pakicé né
dynanet jo té specializuara: 10.70%; Tregtia me pakicé né dygane jo té specializuara, ku mbizotéron ushgimi, pijet
dhe dubani: 10.29 %; Mirémbajtja dhe ripanmi | automjeteve: 876 %; Tregtla me shumilcé, jo e specializuar: B.26
%; Tramsportl rrugor | mallrave: 8,90 S; Ndertimi | ablekieve banesore dhe jobanespre: 735 % Pérfundim dhe
fimalizirn i punéwe t& e 8 ndértesave: 5.7%; Punime suvatimi; 6.5 565; Aktivitetet e fjera shérbyese t8 yshgimik:
B6.68 %; Aktivitete td tjera: 14.90 %.

Administrata komunale 8shié e strukturuar népérmjet zyrave gendrare dhe lokale, g€ ofrojné shérbime direkte pér
qytetardt. Administrata @ komunés aktualsht ka nié pérdorim 5 (pesé) e-kiosqe pér vetéshérbimin qytetar, duke u
mundésuar atyre gasic mE 8 kehté dhe efikase pér e pajisur me dokumentet e nevojshme administrative.

Pas konsultimeys 8 plera me aktort kyg politiks, ekonomike dhe shogénoré, si dhe nég perputhjs me Karnizrén
Afatmesme L8 Shpenzimeve (KASh) 2026 - 2028 té Qeverisd s Kosovés dhe Oarkoren Buxhetore Komunale, Bshté

pircaktuar njé vizion {ri dhe | tokusuar per zhvlllimin & Komungs sé Rehovecit.
Vizioni i Komunés s& Rahovecit 2035 - 2028:

Rahaved synon i€ thvillohet si njé komung model i géndrueshmériss, kv buigésio moderne dhe inovative Eshié
shiplla kryesore e ekonomisé lokole, Me urbanizim t& planifilkuor miré dhe me infrostrukturg té ovancueor,
komuna do t& ofrof€ kushte optimale pér fetesE dhe pung, duke ruaitur nfé mjedis t€ pastér dive notyré bé
mbrojtur. nvestimet ng energji té ripértéritshme dhe eficients, ku shérbimet cilésore publike dhe teknologjia
digiitale do té forcojné shvillimin ekomemik dhe social, Rohoved do té afirmalet si njé gendér e kulturés, e arsimit
dhe e sportit, duke krlluor mundési t8 barabarta pér t8 gjithe gytetarét dhe duke u integruar fugizhém né rrjetet
rajonale dhe ndérkombBtare.

Atributet kryesore gé do té karakterzojngé kité vizion, jané: komunikimi § hapur, transparenca, Bogaricdhénia dhe
pBrfshirja e gytetaréve ng vendimmarije. PEr t8 arritur kétid, proritetet strategjike t& Komungs jand ti fokusuara
neé shtaté (7] prioritete kryesore, té shogéruara me rotimet peErkatése, té cilat do té sigurojnié realizimin ¢ vizionit
dhe té zhvillimit afatmesém bé komunis soné.

Pricritetet strategjike Afatmesme b8 Komunis 5& Rahovecit (2026 - 2028]

ME kuadér 18 realizimit & vigonit, Komuna e Rahovecit ka identifkuar prioritetet kryesore strategjike per periudhén
2036-2028, 1€ cilat pergendrohen né zhvillimin e gEndrueshém ekonomik dhe social, duke i véng né theks té

vegantd sektorét kyg 8 zhwillimit lokal,

D — e s
Komuna @& Bahovecit Fage 4
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211 BUIGES! E QENDRUESHME DHE MODERNIZIM | SERTORIT AGRAR

* PERKRAHIA DHE PROMOVIMI | PRAKTIKAVE BLIQESORE INOVATIVE DHE TE QENDRUESHME:
= THVILLIMI | KAPACITETEVE TE FERMEREVE DHE PERMIRESINI | SISTEMEVE TE PRODHIMIT BLIOESOR:
s THVILLIMI [ INFRASTRUKTURES PER MAGAZINIM, PERPUNIM DHE TREGTIM TE PRODHIMEVE BUFQESORE,

1.1,2. MBROITIA DHE MENAXHINI | QENDRUESHEN | MIEDISIT

*  PERFORCIMI | MASAVE PER MBROJTIEN E BURIMEVE NATYRORE, PERFSHIRE UJERAT, PYIET DHE TOKEN
BLHOFSORE:

= NXITIA DHE PERERAHUA E PROJEKTEVE TE ENERGISE SE RIPERTERITSHME (SOLARE, ME ERE, ETL} DHE
EFICIEMCES ENERGJETIKE NE DBJEKTET E SEKTORIT PUBLIK DHE PRIVAT:

»  MAENAXHIMI I DUHUR | MBETURINAVE DHE PROMONIMI | RICIKLIMIT DHE | VEPRIMEVE PER REDUKTINMIN
E NDOTIES;

®  EDUKINMIDHE SENSIBILIZIMI | KOMUNITETIT PER RUAITIEN E MIEDISIT DHE NDRYSHIMET KLIMATICE,

215 ZHVILLIMI | AGROTURIZMIT DHE | SEKTORIT TE TURIZMIT RURAL

»  PROMOVIMI | PRODUKTEVE LOKALE DHE ZHVILLIMI | RRUGEVE TURISTIKE 0F PASUROINE DFERTEN E
AGROTURIZMAIT:

= INVESTIMI NE INFRASTRUKTUREN TURISTIKE, PERFSHIRE AKOMODIMIN, SHERBIMET DHE AKTIVITETET
KULTURORE DHE AMBIENTALE;

*  HBASHEKEPUNIMI ME AKTORE LOKALE DHE NDERKOMBETARE PER ZHVILLIMIN E TURIZMIT TE
QENDRUESHEM DHE RRITIEM E VIZITOREVE;

= PERKRAHIA F SIPERMARRESVE ME SEKTORIM E TURIZMIT RURAL DHE OFRIMI | TRAINIMEVE PER SHERBIME
CILESORE.

T14. ZHVILLING EKONOMIK DHE PERRRANIA £ BIZNESEVE LOKALE

s KRIIMI | KUSHTEVE TE FAVORSHME PER INVESTIME LOKALE DHE TE HUAIA;

s  PERKRAHIA E BIZNESEVE TE VOGLA DHE TE MESME, VECANERISHT ATYRE NE SEETORET AGRARE DHE
TURISTIKE;

& ZHVILLIMI | INFRASTRUKTURES PER BIZNESET DHE QFRIMI | SHERBIMEVE TE NEVOISHME PER RRITIEN E
TYRE.

.15, ARSIMI, SHENDETESIA DHE PERKUJDESIA SOCIALE

»  |[NVESTIME NE INFRASTRUKTURE DHE PAJISIE MODERNE PER INSTITUCIONET ARSIMORE PER TE SIGURUAR
ARSIM CILESOR DHE BASHKEKOHOR:

»  ZGIERIMI I KAPACITETEVE NE INFRASTRUKTURE TE SHENDETESISE FRIMARE DHE SHERBIMEVE SOCIALE:

s CASIE ME ELEHTE DHE CILESORE PER SHERBIMET SOCIALE

2,16, INFRASTRUKTURA PUBLIKE E QENDRUESHME DHE SHERRIMET FER QYTETARE

= PERMIRESIMI DHE MIREMBAITIA | RRUGEVE, E UIESIELLESIT, E KANALIZIMEVE DHE E INFRASTRUKTURES
KOMUNALE:

_——
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s ZHVILLINI | SHERBIMEVE PUBLIKE CILESORE DHE EFIKASE, DUKE PERDORUR TEKNOLOG) BASHKEKOHORE;
= ADMINISTRATE EFIKASE OF DFRON SHERBIME TRANSPARENTE, TE SHPEITA DHE ME CILESI TE LARTE.

RAHIE PER TE RINITE, PROMOVIMI | SE DHE | VLERAVE TONA-

s MBROUTIA DHE PROMOVIMI | TRASHEGIMISE KULTURORE DHE HISTORIKE;
s MBESHTETIA E AKTIVITETEVE KULTURORE, SPORTIVE DHE RINORE OF FORCOINE IDENTITETIN TOME;
®  THVILLIMI | BASHEEPUNIMIT RAJONAL DHE NDERKOMBETAR ME FUSHAT E KULTURES DHE TE SPORTIT.

2.2, 0TIMET

» KOMUNE £ HAPUR, ME PERFORMANCE TE LARTE DHE TRANSPARENTE NDAJ QYTETAREVE, KU
INFORMACION! ESHTE 1 0ASSHEM DHE LLOGARIDHENIA ESHTE STANDARD | PANDRYSHUESHEM;

» QFVERISIE E DRESTE, LIGIORE DHE EFEKTIVE, QF RESPEKTON LIGIN DHE SYNOM REZULTATE TE
QENDAUESHME PER Q¥ TETARE;

s SHERBIME PUBLIKE GITHPERFSHIRESE, CILESORE DHE TE BARABARTA PER TE GUTHE QYTETARET, PA
ASHIE FORME DISKRINININI;

s PROMOVIM | CQEVERISIES MODERNE DHE | STANDARDEVE TE LARTA ADMIMISTRATIVE, ME FOKUS NE
EFIKASITET DHE SHPEITES NE SHERBIME;

s PERKUSHTIM PER MBROITIEN DHE RUAITIEN E MIEDMSIT NATYROR, DUKE ZHVILLUAR POLITIKA DHE
PROJEETE OF NXISI MEMAXHIMIN E OENDRUFSHEM TE BURIMEVE DHE PERMIRESIMIN E CILESISE 5E
JETES;

s ZHVILLIM | QENDRUESHEM | BLIQESISE DHE | AGROTURIZMIT, ME MBESHTETIE PER FERMERET DHE
SIPERMARRIET LOKALE OF KRUQINE VENDE PUNE DHE REISIN POTENCIALIN EXONOMIK:

=  RUAITIE DHE PROMOVIM | TRASHEGIMISE KULTURDRE, HISTORIKE DHE NATYRORE, 51 ELEMENT KYC |
IDENTITETIT DHE ZHVILLIMIT SCCIAL;

» RESPEKT | PALEKUNDUR PER TE DREJTAT DHE DINNITETIN E (DO OYTETAR|, DUKE KRUUAR MIE AMBIENT
TE PERFSHIRIES, TE TOLERANCES DHE TE BASHKEIETESES;

o PERKUJDESIE E VECANTE PER QYTETARET ME NEVOIA TE VECANTA, DUKE SIGURUAR MBESHTETIE DHE
MUNDESI TE BARABARTA PER TE GUITHE;

» PIESEMARRIE AKTIVE E QYTETAREVE ME PROCESET VENDIMMARRESE, FER TE GARANTUAR QF ZHVILLIMI
[ KOMUMES TE JETE ME SHERBIM TE INTERESAVE BEALE TE ONTETAREVE;

»  BASHKEPUNIM | NGUSHTE ME SEKTORIN PRIVAT, ORGAMIZATAT ICQEVERITARE DHE KEOMUNITETET
LOKALE, PER TE NDERTUAR MUE EKOSISTEM ZHVILLIMI GNTHEPERFSHIRES DHE TE QENDRUESHEM;

s IMVESTIM ME EDUKIM, SHEMDETES! DHE INFRASTRUKTURE SOCIALE, PER TE PERMIRESUAR CILESIME E
JETES DHE MIREQENIEN E PERGITHSHME;

s TREFISHIM | RUXHETIT PER PERKRAHIEN E BIZMESEVE TE REIA (START LIP);

= SUBVENCIONIMI | FEMIJEVE NE CERDHET PUBLIKE.

e s ——
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*  HARTIMI DHE ZBATIMI | PLAMEVE RREGULLUESE URBANE PER ZHWILLINM TE QEMDRUESHEM DHE
BIENAMHIM TE HAPESIRAVE PUBLIKE;

= MBROJTIA DHE PERMIRESIMI | MIEDISIT PERMES MEMAXHIMIT TE MBETURINAVE, TRAITIMIT TE LUERAVE
TE ZEZA DHE PROJEETEVE TE GIELBRA;

* MBESHTETIE E BUIQESISE SE QENDRUESHME PERMES INVESTIMEVE NE TEXNOLOGH, TRAJNIME DHE
INFRASTRUKTURE RURALE:

s MODERNIZIMI | INFRASTRUKTURES PUBLIKE, | RRUGEVE DHE | LIDHJEVE ME TE MIRA NDERMIET ZONAVE
URBANE DHE RUIRALE;

» PROJEKTE PER NGRITIEN E CILESISE NE ARSIM PERMES INVESTIMEVE ME SHEDLLA, PANSIE, TEKNOLOGI,
TRAINIM TE MESIMDHEMNESVE DHE QASIE TE BARABARTE PER MXENESIT;

*  PROMOVIMI DHE ZHVILLIMI | KULTURES DHE | AKTIVITETEVE SPORTIVE;

& PROJEKTE QF 2GIEROINE SHERBIMET, AVANCOINE CILESIME E TYRE, 5| DHE PROJEKTE TE KUIDESIT 50CIAL
PER TE GHTHE QYTETARET,

Il FORCIMI | EKONOMISE KOMUNALE DHE ZHVILLUMI | QENDRUESHEM

Oeverisja joné do ti ndértojd njé ekosistern ehonomik gjithépérishirés & mbéshtet té gjitha kategorité e biznesit,
nxit zhvillimin rural, promovon inovacionin dhe p&rmiréson mirégenien e qytetaréve, duke ruajtur mjedisin dhe
pasurite kulturore,

3.1 Zhwillimi i agroturizmit dhe | turkemit rural

*  Fromovim | fshatrave me potencial turistik permes: vizitave né fermat lokale, degustime té pradukteve
tradicionale (veré, frutd, produkte blegtorale) dhe aktivitete kulturore;

= PbEshtetie pér ngritien e shiépive mikpritése (home stay) dhe organizimi | ngjareve tradicionale dhe
festivaleve sexonale pir té térhequr turisté vendoré dhe t& huaj.

3.2, Investime né infrastrukiurd tristike dhe mjodisore

*  Mirmbajtja e shtigjeve pér acje, rrugdve rurale dhe pikave rekreative pir sporte natyre, si: giklizmi, ecje
malare dhe shititje;
*  Pérmirlsim | shérbimeve né zonat turistike: ndrigim, tabela informative dhe vende pashimi.

3.3, Promovimi i bujgésisa s géndrueshma dhe organike
o PMbéshtethe pér fermenét gé pardorin praktika organike dhe t8 géndruschme pirmes subvencioneva,

trajnimeve dhe gagjes né tregje lokale dhe rajonale;
= Nxitje e kooperativave bujgesare per fuglzim ni2 marketing dhe shige.
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®  PBrmirgsim i sistemeve t8 ujities dhe i trajbimit & ujirave, me fokus né kursimin e ujit dhe mbrojtjen e

trurimeve natyrore;
& Investime né menaxhimin @ mbeturinave dhe promaovim i riciklimit né nivel komunal.

s Organizin | trajnimeve pér fermerg, sipBrmarrés dbe té rinj né teknologji, marketing dhe menaxhim té
qisndrusshim;
=  Pérfshirje e komunitetit né aktivitete ekologjike dhe edukim mjedisor ng shkella dhe ng hapésira publike.

s Restaurim dhe promovim | monumenteve historike dhe kulturorg 18 Rahovecit dhe té ronave péreth;
Organizim festivalesh kulturore, panaire artizanale dhe ngjarje g forcajné identitetin lokal.

s Modernizim | shirbimeve administrative p&r bimeset dhe gytetarét, me platforma digjitale pér
transparencé dhe lehtésim;
® EKonsulencé falas dhe asistencé péir aplikime né projekte zhvillimore dhe fonde evroplane,

= Krifimi | njé parku natyror me shtigie edukative dhe pika informuese mbi florén dhe faunén lokals, me
aktivitete pBr fEmijé, nxénés dhe familje, pér & rritur ndérgjegiésimin ekologjik dhe turizmin,

= Organizimi i tregjeve javore ose mujore ku fermerét dhe artizanét vendas shesin produkte autentike,
organike dhe artzanale, duke ¢ kthyer tragun né nje atraksion pér banoré dhe turista,

Mgjarje (vjetore) me koncerte, ekspozita artizanale, gara sportive dhe kuzhing lokale gé promovajné trashiégiming
kulturore dhe tirhegin vizitoré nga rajoni dhe mé gjerd,

= Investime né fusha pér bicikleté malore, vrapim dhe sporte t tjera aktive, duke rritur turizmin rinor dhe
akkis,

« Projekte pilot pér instalimin e paneleve diellore né ndértesa publike dhe fermat e médha, pér uljen e
kostove dhe promovimin e géndreeshmérise energjetike,

= Mbéshistje pér restaurimin e shtépive tradicionale, duke | kthyer ato né pika referimi t& turizmit rural dhe
kulturor, pErmes subvencioneve dhe trajnimeve pir artizanét lokale,

e ————————————————————— ——————————————
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S PR e VEkAlR

IV PROMOVIMI | TURIZMIT DHE FORCIMI | SEKTORIT TE BLUQESISE NE KOMUNEN E RAHOVECIT

Organizim i kurseve dhe | punétorive (work shop-eve) pér gatime tradiclonale dhe produkte autentike i
piErdojd toristilca,

Ky seksion perfshin prioritetet strategjike dhe ndaget buxhetors piéic vitin 2026 n8 sektorin e bujgésiss, ni
perputhje me Strategjing e Zhvillimit Rural té Ministrisé sé Bujgésisé per periudhién 2022-2027.

Prioritetat kryesore pitr kizté periudhé jané:

Zbatimi i projekteve gé mbéshtesin drejtpérdret fermerét dhe rrisin produktivitetin e tyre:

Realizimi | Investimeve kapitale pér ndértimin dhe pérmirisimin e infrastrukturgc bujgésore:

Zhwillimi 1 turizmit rural dhe | agroturizmit si nxités | zhwillimit ekonomik lekal dhe krijimit 8 vendeve &
punés,

4.1 Pérkrahje e fermeréve duke | kiasifikuar pér secilin seltor

Perimekulturs, pemétari dhe vreshtar

Pérkrahje fermerive me faréra;

Plahra kimike;

Inpute bujgisane;

Preparate pér trajtim L& sémundjeve;

Mbéshtetje pér fermat multifunksionale of ofrojné prodhim, pérpunim, shitie dhe turizém né té njgjtin
wend;

Investime né sipérfage td mbrojtura —cerra;

Pérkrahja e bujgve per ngritje t& fidanishbeve pér prodhim & fidanéve cilBsori:

Sekiorn | blegtorisa - sherbime veterinare (vaksinimi, kantrollimi i kafshéva, ripelimi et].);

Fugizimi | gendrave grumbulluese t8 quméshtit, stimulirmi i tyre;

Sektor i bletarisé— furnlzim me ushgim per bleté;

Fugizimi i gendrave grumbuliuese dhe pérpunuese t& pemiéve dhe 18 permeve;

Fugizimi dhe pérkrahja e bodrumeve par perpunimin & rushit;

Késhillimi i fermeréve dhe marra pérsipiir e pérgatitjes sé té gjitha dokumenteve dhe planeve té biznesit
pér aplikim né institucione té ndryshme, duke angazhuar eksperté,

4.2. Reallzimi | investimeve kapitale pér ndértimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés bujygsore

mdertimi | rrugéve fushore, me theks té vegantd mirémbajtja e tyre;

Mdértimi i kanaleve t& kulimit né zonat ku paragiten virshimet g& rrezikojné tokat bujgésore:
Pastrimi dhe rgjerimi | pBrrenjve gé krijojné probleme 16 varhdueshme pér fermerd;
Mbrojtien e tokave bujqésore nga degradimi — erozioni;

Drenazhimi i tokave bujgésore;

Pérkrahje pér praktika bujgésore té géndrueshme dhe mbrojtjen e tokés:

e S  ——————————
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& Investime né ujite modeme dhe pérdorim racienal 18 ujit, me theks 8 vecantd né sisbemin e ujities pike-
pika.

4.3, huillimi | sektorit ti agroturizmit

Mé pirputhie me shtylén (1118 Strategfisé 58 Zhyillimit Rural 2022-2027, gé synon diversifikimin ekonomik né zonat
rurale dhe shyillimin e aktivitetave jobujgécore, Komuna e Rahovecit do té fokusohet né zhvillimin e agraturizm it
s munoBsi pEf: Rritjen e 18 andhurave t8 fermeréve; Ruajtjen dhe promovimin e trash@gimisé kulturons;
PErmirdshmin & mirtgenies né zona rurale.

4.3.1. Investimet kryesore
¢ MbEshtetje pér modernizimin dhe pErmirésimin e kapaciteteve akomoduese né fermat agroturistike;
»  Trajnime pér standarde mikpritjeje dhe shérbime turistike cilésore;
« [Integrim té turizmit me gastronoming lokale dhe produktet tradicionale;
# RashkEpunim me agjencit® turistike dhe mstitucionet arsimore pér promovimin e zhwillimit 8
gend ruechém.
4.3.2. Mbéshtetje direkte pér prodhimin bujgésor dhe agropérpunimin
¢ Subvencione périnpute bujgésore dhe teknologji inovative;
#  PErkrahje per prodhimin primar dhe certifikimin e produkteve lokale |BIO, PGI etj.).

#4.3.3. Fhuillimi | kapitalit njerézor dhe i inovacionit

*  Trajnime pér fermen, graté dhe 18 rinjué n teknclogli dhe marketing;
s BashkEpunim me institucione arsimore dhe me gendra késhilluese,

4.2.4, Menaxhim i géndrusshém [ resurseve natyrone

# PBrkrahje pérpraktika bujgiésore ekologjike dhe mbrojtje 18 tokss;

#  Investime né sisteme moderne 18 ujities, vecangrisht teknologjing “pike-pika®.
4.3.5, Agroturizmi si prioritet pér diversifikim rural

#  Phyillimi i fermave mikpritése pér ofrimin e eksperencave bujgésore autentike;
®  Krijimi i skemave pic investime né infrastrukturd agroturistike;
= Promovim | produkteve dhe | pErvojave pérmes marketingut dhe platformave digjitale.

v PERMIRESIMI | INFRASTRUKTURES SHKOLLORE DHE VEPRIME QE SYNOINE RRITIEN E CILESISE NE

ARSIM

» Rivlerésim | nevojave per objektet shkollore né gytet dhe né fshatra, me investime pér ripanme apo
ndértim té shkolave fillore dhe 18 mesme sipas nevojés;

s Pérmirdsim | kushteve infrastrukturore t& shiollave pér B rritur clldsing e arsienit;

« Masat pér eficioncé encrgjetike né shholla, duke aplikuar pér fonde nga Fondi | Kosowis pir Eficiencd té
Energjizé;

o Investime né pajisje laboratorike, teknologji informative, tabela diglitale dhe furnizim me libra per
biblictekat shkollore;

& Digjitalizim dhe vizualizim | mabanalewe misimone per nkénesit nga parashkollora deri né kiasén e nénti;

e ——————————————— ———
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= BashkEpunimi pérhershEm midis organeve drejtusse 18 shkollave, kEshillave t8 prindérve dhe nxénisve;
#  Angazhim i psikologive dhe | pedagogéve pér mbeshtetje profesionale né shikalla:

= Ofrimitrajnimeve profesionale pér mésimdhiénisit, me fokus te mésimdhenasit fillestaré;
= Maonitorim i vazhdueshém | procesit edukativo-arsimor nga ekipi i DKA-s8;
& Funksionalizim i ploti | cerdhes 5é re né gytet, planifikuar pér parfundim né vitin 2025;

Crganizin [garave periodike (& diturisé pér nxénés té té glitha niveleve;

e Monitorim i pérdorimit té pakos pedagogjike né shkolla;

*  Vazhdim | funksionimit W gendrave arsimore pér komunitetet rom, ashkall dhe egjiptian pér edukim
shlasé;

= Vazhdim i funksionimit t& gendrave t& karrienés né shkollat profesionale “Xhelal Hajda-Toni® dhe *Selajdin
hullabazl — Mici®;

= Bursa pér studenté dhe nxénés, pérkrahje pér profesionistét g8 na pérfagésajné me sukses;

» Edukim dhe pérkrahje pér nxénésit me nevola té veganta, duke ofruar transnort dhe kushte té pérshiatura
pEr mBesim;

= Organizim i viziteve shandetSsore sistematike né bashkiépunim me Drejtoring e Shéndetésisé dhe QKMF-

ni.

VI PERMIRESIMI | SHENDETESISE DHE | MIREQEMIES SE QYTETAREVE

QEllimi kryesor: Té ofrohet kujdes shEndetésor cilésor, i gasshém pér bé glithe gytetarét, duke pErmirdsuar
kapacitetet institucionale dhe duke rritur mirégenien sociale dhe shérdetésore.

»  Caktimi i mjekut familjar pér ¢do qytetar, pér t& siguruar kujdes 18 vachdueshiém dhe té personalizuar;

«  Ofrimi i shérbimeve mjekiésore mobile pér zonat rurale dhe me té largeta, g gytetarét té hend gasje mé
ti |ehte;

* Sigurimi i barnave esenciale pér té gjith# gytetarét, me subvencionim té barnave pér personat me té
ardhura té uléta.

= Angazhimi | ekipeve multidisipinare {mjeké familjaré, psikologé, punétoré socialé, logopedé) pér trajtim
dhe mbiéshtetje té shéndetit mendor;

=  Rashkipunim i ngushté me Gendrén Rajonale t& Shéndetlt Mendar ni Gjakove per koordinim dhe refarim
L& rasbive;

»  Zhvillimi | programeve pér parandalimin dhe trajtimin & sémundjeve mendore, me pérfshirje t& komunitetit
dhe t@ familpeve;

»  Ofrimii kishillimeve dhe trajtimeve pér persona né nevojé, pérfshiré ndihmén né situata emergjente dhe
per sémundje terminale.

6.3, PErmirésiml | kujdesit shisndetésor pér fémijet dhe grate shtatzéna

* Shérbime mjekésore 18 rregulita né cerdhe dhe kopshte, pér monitorimin e shéndetit té fémijéve 0-6 vjeg;
= Organizim i vizitave sistematike shisndet@sore né shkolla pgr nxénasit;

e —
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o Krijimi | klasave edukative pér shtatzéna n@ njésiné e matemitetit, me ofrim té informadoneve dhe té
kitshillave shéndetfnre.

hiirhime t& avancuara dhe kujdes paliativ
= Zhyillimi i kujdesit paliativ dhe shtgpiak pér pacentét me sémundje kronike dhe terminals;

s Tgjerimi| shérbimeve laboratorike né OKMF, duke pérfshiré analiza té ndryshme dhe teste diagnostikuese;
s Ofrimi | sharbimewe késhilluese pér pacientét me sémundje kronike dhe edukim pér menaghimin e

semundjeve;
#  Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi | meguliti té giitha cbjekteve shéndetBsores, objekieve arsimaorne,
ohjekteve té tjera publike, si dhe i hapésirave publike.

6.5, Parandalimi i stmuntjeve dhe edukimi shendetésor

»  Organizimi | fushatave té rregullta pér vaksinim dhe parandalim b sémundjeve ngjitése;

o  Promovimi | stilit 1 shiéndetshém té jetesés permes aktiviteteve edukative nié shiolta dhe institucione 1é
tiera edukative;

s Funksionalizimi i dhomave pér edukim dhe promovim shéndetésor né OKMF dhe gendrat shéndetésore né
fehatra.

6.6, Parmirésimi i menaxhimit div | kapaciteteve njeréanre

=  Rritia e numrit té personelit shéndetéisor né té gjitha nivelet, duke pérfshiré infermierié, mjeké, psikolog
dhe puronjds socials;

= Organizimi i trajnimeve t& varhduashme profesionale pér stafin shéndetésor pBr pérmirésimin e
sherbimeve,

= Erijimi | sistemeve t&8 monitorimit té cilésisé dhe té performances sé shérbimeve shéndetisore né nivel
lokal,

e Investime né teknologji informative pér menaxhimin e shérbimeve dhe B8 dhénave shéndetésore,

5.7, Kujdes! pér personat e moshuar dhe angazhimi | vallnetaréve
»  Sherkimes mobile dhe moniterim i shgndetit per personat @ moshuar;
»  Organizimi i aktivibeteve sociale dhe edukative p8r pérmirésimin e mirégenies psikologjike.
5.8, Meraxhimi i samundjeve hranike
o Sisteme monitorimi dhe trajnime pBr menaxhimin e diabetit, hipertensionit  dhe  s#Emundjeve
kardicvaskulara,

6.9. Siguria shitndetiisore dhe pérgatitia per mergjenca
e Trajnime per menaxhimin e emergjencave shéndetésore;

o Krijimi | planeve parsituata krizash dhe furnizirmi me pajisie @ dubura emergjence;
¢ Hapésira pér karanting, né rast nevoje.

m
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VIl MBROJTIA E MIEDISIT, PLAMNIFIKIMI| URBAN DHE SHERBIMET PLUBLIKE KOMUNALE

7.1 Mbrojtia € miedisit dhe inovacioni digiital

Platfarma digjitale pér raportimin e ndryshimeve né mjedis dhe ndotjes - Krijiimi i njg aplikacioni apa
portali anline ku gytetarét mund t& raportojed né kohié reale ndotjen, shkaljet & mjedizit apn probleme b
tjera, diske pirfshiré foto dhe pozicion gjeografik. Inspektorit komunalé do t8 marrin njoftime automatike
pEr ndérhyrje té shpejta,

Edukimi dhe pérfshirja e qytetaréve pér mbrojtjen e mjedisit - Programi “Oyteti yné, amblenti yna™ qi
pérfshin fushata ndérgjegiBsuese, gara dhe akslone pir pastrimin e lagjeve dhe shpérbiime pér kontribute
konkrete né mbrojtjen & ambientit.

7.2, Urbanizimi { qytetit die fasadimi i objekteve kolektive dhe individuale

Fasadimi i objekteve té banimit kolektiv me materiale bashkBkohore dhe me eficienci té géndruashme
té energjistt - Organizimi | njé programi subvencionues pér banerét dhe pronerat e ndértesave koloktive,
ku ndihmehet me materizle izolimi, panele dielfore dhe dizajn modern t8 fasadave, pér njé pamje ectetike
dhe kursim snergiie.

Shétitere dhe hapésira multifunksionale né zonat kryesore t# gytetit - Krijimi | zonave pa trafik
autemjetesh né sheshin gendror dhe rrugét prang tj, 1 pajisura me elements 18 gielb&rimit, pajisie urbane
funksionale (stola, pika karikimi pér bicikleta elektrike) dhe hapésira pir aktivitete kulturore e tregtare,
Rikualifikimi § lagjeve té vietra me arkitekturé moderne dhe ekologjike - Piérfshiria né projektet e
planifikimit urban t# praktikave gé pérfshijng hapésira t8 gjelbra, rrugsé té piirshtatshme pér kBmhbécord
dhe bigiklists, 2ona kajirash pér fémig dhe ndrigim me teknologji led.

7.3, Infrastrukture e géndrueshme dhe moderne

Rrjeti | bigikletave dhe i transportit alternativ - Zgjerimi | shtigieve (& higikletave né zonat urbane dha
periferike, ma pika té sigurta parkimi dhe stacione karikiml pér bigiklota elaktrilke dhe skuterd eloktriki, si
altermative ndaj makinave;

smart lighting — Ndrigim publik | mengur - Implementimi i sstemit té ndrigimit publk inteligient gé
pérshtatet me [&vizjen & njerizve dhe 18 avtomjeteve, me géllim kursiml energjle;

Bashképunim me KEDS-in pér furnizim & stabilizuar me energji alektrike - PErmirdsim i rietit elektrik me
ndérrim t8 shtyllave, instalime néntok@sore dhe pérdorin t& teknologjive inteligiente pér monitorim dhe
mirémbajtje;

Bashk@punim me K.R.L. "Gfakova” dhe me partners pér ujé té pijshiim cilésor- Projekte pérpermirésimin
& furnizimit me ujé té pijshém, me investime dhe mbéshtetje nga donataré pér rretin e ujisjellésit;
Trajtimi | ujirave té reza dhe | ujérave atmosferike - Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve té kolektorive
dhe impianteve pir trajtimin e ujérave t8 zeza né ronat urbane dhe rurale, < dhe sistemeat a pérthithjes
dhe té largimit 1 ujirave atmosferike pdr parandalimin e pérmbytjeve;

Investime né asfaltimin dhe riasfaltimin e rrugtive ni gytet dhe fshatra: rruga Rahover — Drenoc, Senoc,
Patasel, Polluzhé, rruga Drenoc — Patagan | Epérm — Patagan i PoshtBm — Fortesé dhe rruga Fortesa -

fekale;

= ... ]
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PErmirgsimi | infrastrukturés plr persona me nevoja t8 veganta - Adaptimi | roegeve, | frotuareve,
ndértesava dhe hapésirave publike pir gasje sa mé t& ehté dhe té sigart pér personat me aftés)
kufizuara,

7,4, Zhvillimi | hapésirave publike dhe pErmiresimi | clssise s@ jetds

Parku gendros multifunksional dhe Ballkoni panoramik - Ndértimi | parkut té gytetit me zona té gielbra,
pista pervrapim dhe bigikleta, kitnde loj@rash, hapésira pér altiviteto kulturore dhe ballkoni panoramik me
pamje unike & qyiel;

Hapisira pér edukim dhe ndérgjegjésim ambiental né OKMF dhe shkolla - Krijimi i dhomave dhe i
gendrave pitr edukim ekologjik dhe promovim té shéndetit, ku qytetarét dhe nxénésit mund té meésojng
rreth riciklimit, kursimit tié energjisé dhe kujdesit ndaj mjedisit;

Wi-Fi falas né hapésirat publike dhe pikat kryesora t8 gytetit - Pér td rritur lidhjen digjitale dhe gasjen né
informacion, duke kiljuar mundési lidhjeje mé té mira me shérbime intemeti dhe pérditésim me zhvillimet
urbanie dhe ambientale.

VIl ADMINISTRATE E PERGIITHSHME

Avancimi | mitejmé drajt njé administrate digjitale, transparente dhe efikase, g u sherben gytetareve me
shpejtési;

Vatim elekironik ng Kuvendm KEomunal pér efikasitet dibe pjesémarrie demokratike;

Digjitalizimn | dokumentadonit pér menaxhin imd 18 lehtd dhe mé té sigort;

E-kiosget, shérbime 18 reja, b shpejla dhe t8 kombinuara;

Sportele té veganta pér mergatén;

Adaptim i shérbimeve dhe | ambienteve pitr personat me nevoja té veganta;

Vendosje kamerash pér sigurd né pika kyce publike:

Furnizim me tebnologji moderne dhe trajnime pér staf, pér administraté mé@ profesionale dhe
bashkikohore,

Digjitalizim i sallés =& mbledhjeve;

Riorganizim i objekteve dhe | mjediseve né administratén homunale,

I¥ KULTURA, RINLA DHE SPORETI

perfundimi | punimeve dhe funksionalizimd § Qendréés pér Art, Kultur@ dhe Inovacion, njé hapésing
multifunlsionale pér ngjarje artistike, trajnime dhe iniciativate 18 rinjwe;

Mdirtimi i fushave sportive moderne me standarde UEFA, stadiumind Rahover dhe vazhdimi | ndértimit ti
terreneve sportive néper fshatra e vendbanime ku gshté e nevojshme;

Kujdesi i vazhdueshém pir objektet e trashégimisé kulturore, pérlshirja e tyre né listén & monumenteve
nén pérkujdesje institucienale, si dhe restaurimi dhe mirémbajtja e muzeve, komplekseve pérkujtimore,
busteve dhe parmendoreve té déshmoréve;

Funlksionalizimi i ansamblit profesional t& kéngBve dhe valleve ti BEahovecit dhe pBrikrahje pér festivalet
dhe ngjarjet kulturore dhe sportive tradicionale dhe rinore;

Pasurimi | fondit likrar ng bibliotekat kemunale die organizimi i fushatave pir nxitjen e leximit;
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»  Mbéshtetjo kankrate péride kreative dhe artistile 1 rinlsé, pérfshiré promovimin e projekteve té OJ0ve
ni fushén e kulturés dhe té€ sportit;

* Frogram! “Ambasadorét e trashégimise kulturore” per neénésit, pérfshifa aktive né ruajtien dhe
promavimin @ monumenteve historike dhe organizimi | tureve dhe aktiviteteve multimediale;

*  Programi "Sporti pétr t8 glithE®, g pérfshin aktivitete sportive pér grupet me nevoja té vecanta dhe té
maoshuarit, gé schtié ma giithéparfshirds;

= Fushata pér promovimin e leximit “Libei mé cdo doré™ me takime me autoré, shfagle teatrore dhe
shpdrndarje llbrash falas;

= Healizimi | projekteve muralistike dhe "Street art” né hapésira publike pér t& promovuar dhe shiagur né
ményre artistike identitetin toné dhe pér 1& zhukuruar gyteting

= Programi vietor “Kampionét @ rinicé” pér shpérblimin dhe promovimin e t8 rinjve me arritje né sport dhe
né kultur;

* Permbyllja e punimeve né kompleksin sportiv tek “Epopeja & LUICK-587, si dhe plan | hollésishém per
ndBrtimin & hapésirave L8 reja sportive, rekreative dha kulturore,

X KORNIZA FISKALE KOMUNALE

10.1. Indikatort ekonomike komunalié

Mdonise komuna nuk udhéheq drejtpérdrajt politkén makroekonomike (kio 8shté kompstenck a geverisd
gendrore}, mjedisi i pErgjithshém ekonomik ndikon né pasgyrén fiskale komunale dhe s i tilE do @ traftohet i
vijon, shih tabalén 1. Korniza Afatmesme Bushetore e Komungs éshté né perputhje me Kornlzén Makroekonomike

tE Kosovés dhe sipas dokumentit, Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASh) 2026 - 2028, prplluar nga Geveria ¢
Republikes 38 Kosoves.

Fompongntiét e politikés makroekonomike, sic jand: Bruto-produkti vendor, inflacioni dhe demografia, duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme g Shpenzimewve 2026 - 2028 e Qeverisé s& Kosovas, hazuar ni
ta dhiinat historika, n@nvizon faktin se do té ket ecuri pozitive té rritjes ekonomile nE vitet e ardhshme.

Komuna, nga ana ¢ saj, do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t& krijimit t8 ambientit mé t& miré pér
sektorin privat dhe té rrigjes 58 1 ardhurave t8 tyre, mjedhimisht t8 rritjes s& t@ hyrave buxhetore kemunale.

Aktualisht, financimi komunal perishin: 1. Té hyrat vetanake dhe 2. Grantet geveritare, Komunat, po ashtu, jané
pranuese té granteve t8 donatorfve té jashtém dhe té brendshém (me mbulim t& ploté apo s pjes@ te
bashkéfinancimeve), sl dhe kané mundésing e huamarrjes, sipas kushteve té pércaktuara me legfistacionin né fugi.
Komuna e Rahovecit, né periudhién afatmesme bushetore 2026 - 2028, nése krichen rrethanat, mund t8 marmé
hua nga institucionet financiare per 8 financuar projekiet ¢ saj né projektet pér menaxhimin e wjérave té ez,
eventualisht ndonjé projekt tietér me réndési strategjike pér komunén tong, sig e ka lejuar Ligh per Financat Publike
dhe Liogaridhé&nie.

0.2 Tik byrat komunale dhe parashikimi atatmesém 2026 - 2028

T&é hyrat & Komunés s& Rahovecit nga dy burimet e saj kryesore — Granti geveritar, sl dhe té hyrat vetanake
komunale, kané sheauar rritje nga viti nd wit,

P ———— — — R —————————
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Situata ekonomike né nivel komunal vierésohet ng ményri 18 rregullt pér té reflekivar zhvillimet dhe kapacitetet
fiskale 18 komiunds né ofrimin & shérbimeve publike dhe reafizimin & investimave kapitake, Indikatorét ekonomike
kryesoré gé ndikojng né planifikimin buxhetor, pérfshijné: normén & papunésisé, nivelin ¢ 18 ardhurave pér kokd
banor, Zhwillimin e sektorit privat, kapacitetin prodhues lokal, sidhe nivelin @ inkasimit t& 12 hyrave vetanaks.

Gjaté viteve té fundit, Komuna ka shénuar njié trend pozitiv né rritjen e té hyrave komunale, duke reflektuar nje
permirésin té& administrimit fiskal, rritje té aktivitetit ekonomik lokal dhe zgjerim té bazés tatimore, Krahasuar me
periudhat paraprakes, jané evidentuar kBto zhvillime:

= Rritje e t& hyrave nga tatimi né proné si rezultat | pBrditésimit t@ regjistrit té pronds dhe té intensifikimit té
mblechjes;

e Igjerim |t hyrave nga leiet ndértimore dhe shfrytézimi | pasurisé komunale s| tregues | rritjes se
investimeve private;

& Pérmirésim | inkasimit nga taksat komuonake dhe shérbimet publike, pérfshivdé pagesat pér shérhime
administrative dhe urbane;

& Zbatimi i reformave té brendshme né menaxhimin e & hyrave dhe forcimi § mekanizmave 1€ kontrollit dhe
t& transparencés,

Ky trend né rritje | 1@ hyrave vetanabe, jo vel#m gé e forcon autonoming fiskale té Komunés, por gjithashtu krijon
hapésiré pér planifikim mé té géndrueshém buxhetor dhe pér realizimin & projekteve zhvillimore g refiektojng
prioritetet e komunitetit lokal.

W# projeksionin afatmesém, parashikohet gi W hyrat komunalke B vazhdojng t8 miten né pérputhje me trendin
aktual, duke u mbéshtetur né faktors, si; digjitalizmi | shitblmeve, rritja e transparencés fiskale dhe pérfchira ma
g glers eqytetaréve ni proceset vendimmarmése, Pranda), projeksionet tona pér perivdhén afatmesme pér té hyrat
komunale vetanake, do k8 jené né trendin rirités péraférsisht 4 milioné £,

e
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Paraditia grafike 1: Suxhel! total | Komunés né witet 2026 — 2028, millon suro;

22,87 7,200.00

21,547, 732.00

s

g — g s L, R T

whma 30.982,78600

Mé bazé té planifikimit 8 béré nga viti 2025, grantet geveritare pér Komunén e Rahovecit, si t8rési s& bashku me
e hyrat vetanake, do t# shénojné rritje né vitin 2026. Rritja e grantit geveritar do té jeté 1.66 % né vitin 2026, né
krahasim me 2025, po ashtu, té hyrat vetanake ni vitin 2026 do t8 kené njé rritje prej 12.47 % né krabasim me vitin
2025,

m
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Tabela 1: Planifikimi { 68 hyrove vetonoke komunale sipas burimit pér perfudhén 2026 - 2028, né euro

Plani 2004,711.00 2,251, 41400 2,403, D60.00 2,305,656 .00
Bushet dhe Financa 1,031,443,00 1,119,432.00 1,200,407 00 1,216,427 .00
Tatiminé proné 567.464,00 B2, TILO0 ah7?,ATE00 674, 550,00
Taksa npa mbeturing 200,000.00 200,000.00 20, DDELDN 200,000,000
Tatiminé takf 133,974.00 156, WILOD 159, 000 180,556.0d
Taksat r = 130,000, 00 140, 0000 145, ({0 153,313.00)
Millull dhe Personeli 115,000,000 130, 0000 12300000 125,00, 0
Taksa - certifikatat o lincjes 15,000 000 15, EHLOHp 15, DY 15,0000
Takia - certilikatat & kuromsmil SLODK Db S, D00 SO 0, 00
Taksa - pertifikatat & wiekjes FAD0.00 &, 00 O 20k 2 000 [
Taksa - pertifikatat 2 tlera ofigarie &44,000.00 o 3, DR X A7 001 1B, (0. 0
Taksa - pev pjesérmare né tendera 0,00 1K1 100 0,00
Taksa - pir werifkimin & dokumsenieye 4, 00000 o, (K ) L i 4, 000,00
Tabsi bt ffera adminlsrative 4100000 A4, 000,100 A6, 000,00 A47.000:.00
land 46 400,00 56, 100,00 S7,784.00 6, 400.00
Takza b tjera sdministrative S0 S0 00 00
Gjobat nga nspektorat 45,000.00 55,000.00 S6,314.00 45, 000.00
Licznck pir pranimin e lolalit 1,6010.00 1,041,001 1,000,060 1,000,000
Inzpektimi higjienik dhe sanitar 0 o a o
Shiirbimet Publike 244, 00000 202,714.00 133,000003 275,000.00
Takszapér Fl:l_li-_,EdﬂTﬂnu 1, 70000 1,700.00 1,700.00 1, 0000
T hyrat nga shitja ¢ mbeturinae 1,500.00 1,500.00 1, 500000 1,500000
ShilrytBsimi | pronis pubile 2,000.00 2,000,060 2,000,040 2, 000,50
I.'ur.:|:| ng: wendosja e abjakteus tragtam 500000 771400 B.OO0U0G 5, 00, i)
Cliraja nga abjekict puhlike 35000 4.500.00 4.500.00 3,500, 0}
Licenca b lirs individiale [0} &0 GO0 (G000
Largiml dhe depanimi | automjeteve FLH ] i) 7ol
Ti byral nga giykatal 4G, 00000 54,000,008 e, G M G, (), )
T& hyrat nga glabat @ trafibat 180, 000.00 230, D000 #5000 00 200,000.00
Bujgisia dha Zhvillimd Rural 27,300,000 52, 700,00 55, 700,00 ﬂ?l?E.I]ﬂ'
Takss L& Gera administatine 00 T il Fii]
Taksa - ti byrat niga pyiet B ] B00 A
ml Lot peliis el ik 5,000,00 5,000.00 500000 5,000.00
Participlmet nd buggis| 20.000,00 A5, 0. 0] 52.000.00 40,000.00
Lj‘&” RTINS e e T Ay 1,200,00 1,200.00 1,200.00 1,200.00
Ehonomia dhe Zhwllliml 230, 700400 A1, 700.00 295,700,00 265, P00
Licenca 1 iva iIndividuale
Lcenda pir shisghime peddesionale 200 200 200 Fait)
Tilksit pitr weshirimin e segrrim Gl =8 L1000 135,000.00 145,000,050 15, 000000
cenca tE tjera per afarizém 10 500 S0 S0
Uirnje nps versthosja o ohjektit Lreglar L30,0006.00 146,000, 00 150,000,040 1201, D0 o)
Badastra dhe Gjeodezia 77 ZERO00 a7,Z6E.00 7726800 TT,RE8.00
Talksa pérregjistrimin e trashégimisg 12, 3GR100 A6,000.00 32, 26800 i ]
Taban v Gjera adeninistrativie 3,000.00 3,000000 3, 000000 2,000, 00
Talsa pérfl. posed. dhe kapja plani 15,0000 16, 268,00 15, 000U00 15,004,000
Tak=a par mioten o bokds md terren 17,0000 22000000 27 00000 27 00000
LIt el 81,5000 RS, 500000 HE 50000 BA.S00.00
Tak=a bomunale p&r loje ndSrtirm 501, DOV Ol 50, DD SO00. 00 Sik (0. 00
Taksn 18 tiera adminkitrative FAEIREY] T. 00D, R Fan.0n T.000.00
Talza pir demnlim 1,500 00 1, 5000 150000 1, 500,00
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Taksa per legallzimin e ohiekleve D000 12,0000 15O O 15,0060.00
Inspektimi - respektim | pland urbanistik 3,000.00 3, 000000 Z000000 300000
Leje mjedisone knmunale 12, 000000 12, 00000 17 DO 00 1200000
Shéndetizia dhe Mirégenia Saclale F4,700.00 FA, 70000 T4, 700,00 T4,700.00
F‘n'ti&h'rl.i nga shindetiisia FO D000 0, DO T0 000K HLO000
Taksa t& thera administratie o T00 T 00
Taksa pér viridikimin e dok, (8 ndrgshma 4,0 A, 0000 A D000 i 0000
Kulturi, Rini, Sport 5, 00000 5, L0000 5,000.00 500000
Shitja e shérbimese [bibbaleka) 5,000 &, 00k 0] 5 000,00 S0 00
‘Brsim dhe Sakench 1,000,000 Th, QR () HE 00,00 &6,000.00
Farticipimet - cerdhja e fEmigiee 55, GO0 700, GO, BOCCEL DK BLOUA00
Feiticipimi nd arskn G, aean =R R £, 00, 00 000,00

10.2.1. Donatoret e jashtém (ndérkombBtar)

Financimi nga donatorét e jasht8m gjaté vitit 2026 - 2028, presim qg 18 kemi donacione, dhe financim nga
performanca.

10.2.2. Politikat & reja

Regjistrimi | popullsiss i vitit 2024 ka prodhuar efekte té dukshme né ndaren e burimeve financiare pér komunén
toné, Sipas té dhénave preliminare té publikuara nga ASk-ja, &shté evidentuar njé zvopdlim | numrit t8 pdrgjithshém
te popullsisg krahasuar me vitet @ mBparshme. Kjo rénie ka ndikuar drejtpérdrejt né uljen e buxhetit té ndar& pér
komunén toné nga grantet geveritare, t€ cilat bazohen né kritere, si: numri i banoréve, sipdrfagja territoriale,
performanca fiskale dhe faktoré t8 tieré socio-ekonomiké, Reduktimi i buhetit 5i pasojé e regjistrimit, paraget
sfida shtesé pér planifikimin dhe realizimin & objektivave afatmesme zhvillimore, sidomos né sektord, si; arsimi,
shéndetésia, mirégenia sociale dhe investimet kapitale.

Granti specifik pér arsim pér vitin 20206 ka pésear ulje né krahasinn me vitin paraprak, sl rezultat @ drejiperdrejié |
Enies s8 numrit té nxénésve nk shhkollat e komundts 5& Rahowvecit, ng pérputhje me t& dhénat e fundit zyrtare t&
regiistrimit t& popullisisg. Ky grant shperndahet né baze t8 formubés standarde & aplikuar nga nivell gendror, ku
numri i neénésve perbén komponentin themelor pér logaritjen e shumés sé financimit, 5i medhojé, cdo ndryshim
demaografik né popullsing shkoliore reflektohet né ményré proporcionale né grantin & ndarg pér arsim,

HE té njajtén manyrd, edhe granti specifik pér shéndetédsi ka shénuar rénie, pér shkak té ulles & pumeit b
pérgjithshém t& banoréve dhe 1€ rishikimit té strukturés demografike, gé jan elemente pErbérise 18 formulés pér
ndarjen & kil grantl, Kjo ndikon né financimin e shérbimeve 1 kujdesit parésar, pgrfshiré numrin e ekipeve
mjekésore dhe mbulimin e territorit.

ME kité drejtim, komuna do t& angazhohet pér t6: optimizuar perdorimin @ mjeteve buxhetore né pérputhje me
prioritetet strategjike, forcuar kapacitetet pér térhegje fondash alternative (donators, projekte [PA, PPP) dhe pér
té adresuar te nivell gendror nevoj&n pér njé richikim t& formulds s& ndarjes sé grantit, duke marreé parasysh edhe
faktors t4 teré zhyillimord pérte] numrit t&8 banoréve.

10.3, Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parsshikimi i tyre afatmesém 2026 - 2028
Sipas rekomandimere t8 misionit £8 Fondit Monetar Ndérkom b#tar, & komunikuara pérmes Qarkores Buxhatore
Komunale 2026,/01, komunat dio t8 kend edhe ni t8 ardhmen fieksibilitet ng shpérndarjen e t8 hyrava vetanake

komunale né strukturén e shpensimeve sipas kategorve ekonomike pér vitin 2028, duke pérjashtuar kategoring
Paga dhe Miditje:

Komuna & Rahowecit Fage 19



Korniza Afatmesme Buxhetore I 2026 - 2028

aha 2. Pro .i::ﬂ' -

enzimeve buxhetare pér vitin 2026 do U1 porogesin

ers kirfegorive ekonomike:

PHEA 12,489 116.00 58,01
MALLAASHERBIME 2, 761,006.00 1281
| SHPENZINAE KOMUNALE 390,000.00 1AL
INVESTIME KAPITALE 4,897, 640.00 2273
TOTAL 21,547, 732000 000
= ;.i
21,547, 713100 Y

|

]

|

12,499,116,00

£ 701 005 CHY

T i W R
1l 124801600 | 276100600 | WO0M00 | L000M0000 |

Sgarim pér kategorité ekonomike: Né pérputhje me té dhiinat paraprake té publikuara nga Agjencia e Statistikave
té Kosowis [ASK) mé 31 maj 2024, komuna e Rzhovecit ka njé popullsi pre] 41,7599 banorésh, e cila paraget ulje té
ndjeshme krahasuar me vlerésimet e méparshme q& jané pérdorur né ndarjen e mjeteve buhetore gjaté viteve té
fundit. Kjo uljs e bazés demografike ka ndikuar drejtpérdrejt né formulén e financimit nga niveli gendror, duke
reflektuar né rvogdlimin & pérglithshiém té huxhetit t8 ndaré piér vitin 2026 dhe vitet pasuese. 5 pasojé, struktura
& shpenzimave Gshté rizhikuar dhe plrshtatur né ményré qé t8 ruhet stabiliteti fiskal dhe té sigurohet efikasitet ng
ofrimin e shérbimeve publike,

Kategoria e pagave dhe méditieve paraget rritje né raport me vitin 2025, né pérputhje me politikat nacianale pér
rritien e pagés minimale die harmonizimin e koeficienteve né sektorin publik.

shpenzimet pér mallra dhe shérbime, duke pérfshirg edhe shpendimet komunale, mbesin né B8 njgjtin nivel me
witin 2025. Kjo strukturg synon té ruajé funksionalitetin e pErditshiém dhe mirémbajtjen e shiérbimeve komunale
pa ngarkesa i reja,

Kjo strukturd e re ishi@é ndértuar mbi parimet e menachimit & pérgjegishidm fickal, transparencés dhe
performancés, me giéllim té sigurimit t& njé planifikimi realist, t& géndrueshém dha ne pérputhje me navojat
aktuale 8 popullsisé 58 komungs,

e
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10.3.1. Pagat dhe Méditjet

Gjatd vitit 2026, krahasuar me vitin 2025, kjo kategor e shpenimeve pritet té reitet 16.31 %. Pjesémarrjz e
kategorisé s& pagave dhe e méditjeve né shpenzimet e pérgjithshme bushetore homunale, gjaté kityre viteve,
pritet t& mbetet né nivel 18 pérafért 5801 %,

10.3.2. Mallrat dhe Shérbimet

Kategoria & shpenzimeve pér mallra dhe sherbime (duke pérfshiré komunalité), mbetet e njéjtE né vitin 2026,
krahasuar me vitin 2025. PlesBmarrja e kisaj kategorie t& shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore,
giaté vitit 2026, pritet 18 jeté mesatarisht 12.81 %.

10.3.3, Subvencionet

Mé vitin 2026, Komuna e Rahovecit do té ndajé subvencionet pér bujgési, ekonomi, shéndetési, arsim, bulturé, rini
dhe sport dhe nié kudér t& shérbimeve publike. Gjaté vitit 2026, kiahasuar me vitin 2025, kjo kategori e
shpendmeve pritet té svogilohet, pér arsyet e cekura me art. Plesémarrja e subvencioneve né shpenzimet e
pErgiithshme buxhetore giaté vitit 2026, mesatarisht, do té jeté: 4.64 %,

10.3.4. Investimet kapitale

Fiestmarrja e investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve té& komunés né vitin 2076 éshté me 22,73 %, né
pirputhje me kapacitetet aktuale financiare dhe géllimet zhvillimore té péreakbuara né planifikimet komunale
afatmasime dhe mundésitd bushetors té kamunés,

Tabela 3: Korniza Buxhetore Komunole 2026 - 2028, né eurn,

| -
1. TE HYRAT TOTALE KOMUMALE 10,982, 3600 21,547 ¥32.400 21,930,296.00 22877 A00.00
Té yrat vatanake 2,001,711.00 2,151,414.00 2,403, 068,00 2,305, 695,00
Grartet dhe ransteral qeverilare 189810485, 00 19,2586, 318.00 15,536, 227.00 20,571 70500
2 SHPEMZIBSET TOTALE KOMUNALE 20,582, THE.0D 1 EAT 73L.00 21,9315,295.0(0) 2LEIT A00.00
Shpanrimel rrjedhise 14,507 455.00 1E£50,122.00 16, 750,558.00 11189890600
Fagat dhe hiEditjet 10, 746449500 12.499.116.00 12,535,.552.00 12,588, 760,00
Palalirat e Shifrbimet £, 76100600 2,761 006 (0 A EM 00,00 3,132 56604
Shpendmet komunale 350, 010,00 390,000.00 190,000.00 a7F 500,00
Subvencianet BARLG, MO0 00 L GO O ) 1,000, DO 1, 0O DL T
Sz SHIEMZIMET KARITALE 6,075, 541,00 4,007, 610.00 5,188, 698.00 5,678,474.00
Huamarrja & jshtme 100 CLod 0.ao o0
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Tabelat nE vijim jang njé pasgyrié @ shpémdarjes sé shpenzimeve né komung, né bazé t& programeve apo t8
kategorive funksionale, sidhe né bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim (tabela 4) jané ato aktuale t8
witit 2025, planifikimi pérvitin 2026 - 2028, si dhe projeksionet (tabela 4-5-6-7).

Tabela 4: Shpenzimet né vitin 2025, té shparndara né kategori ekonomike né progreme dhe né nénprograme:

Zyra o Kryetarit 13 19700000 | S5000.00 | ze0.000.00 <] as2000.00
Admin|steata a0 37200000 | 19800000 . ; 29,50000 404, 500,00
Ciishjet glinure 1 700000 210K, - : F & 200,01
Inspektimat 1 108, 00000 70,000,000 " " - 175,000.00
£yma w Eunendit

s 1 265,00000 17,000.00 : 3 - 782,000,00
Busheting 16 13500000 |  210,000.00 ” -| 11352400 A5E,524.00
Eh::"m" P 400000 | G40A6600 | 25000000 | 11000000 | Lm000000 | 234468500
Zjarriikest dhe _ _ _

et 2 210,000.00 15,000.00 8 OO0
fyme

i 7 107, 00000 15,000.00 z ’ W_ 142,000.00
Bulgisia 5 4800000 | 100,000.00 -|  sswcocon | sdoono0c |  1,528.000.00
Planifidm i

ot WY 7 FO,B7E.00 F0,000.00 = 000000 | 11931700 170.195.00
Shérbime:

Haiasirals 11 45, 000 £ 16,0000 | B : : 115,00
Plamifidml urkan

phriesitidvny 7 7200000 | 330,000.00 % | nisieonee | 2cazsonoe
ShErbimet sociale 15 108,000.00 10,000.00 3.000.00 - 73000000 351,000,008
Shirkimet

 pikssre 13 1072.000.00 RO, 000,00 - 1zoo00p0 | 3S7.O0OD m‘m__ ol
Endotisa 198 1,896,90200 |  450,00000 | 70,000.00 BO000.00 | 13000000 | 261600200
Bdmiristrata e . ! )

T ool I ) e
Arspmi parashkollor E :

it 14 36,000, 00 80,000,060 &,500.00 147,500.00
Sursirni filfar i 5,430, 03000 #33.237.00 A%, 500, 001 = TS, GO0 AA1L737.00
Rt § rsnden 151 1,759, 465,00 AR10300 | 1500000 i | 1amasne

—— -
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Tabela 5: Shpenzimet pér 2026, té shpérndara né kategor ekonemike né progrome dhe né nénprograme:

pesppamat’ | wan | vems mﬁ‘ W e | subvencona | T | o
Zyra & Kryetarit 23 22690000 | 5500000 | 230,000,00 511,900
Adminlstrats AD 36231200 | 198,000.00 " 2000000 | 5B0,312.00
Ceshtjet giinare 1 4,387.00 &, 000K - 11,387.00
inspeklimet 1D 11475000 | 70,000.00 . 184,751.00
A5 § it 7 257, 645,00 17,000.00 - . 274,646.00
Homumal
Buxhetimé 16 153,146.00 | 210,000.00 . 13000000 | 493,146.00
:‘uﬁﬂ‘*'“" 4 as2m00 | seoessco | Bsopoa00 | noo0000 | 128000000 | 2,295,944.00
ﬂ;"ﬁ'ﬂd‘e 21 198, D81.00 u.um:l:u_ . GO0 | A0000.00 J43,081.00
imlm 7 1038600 | 1500000 . GO0 2000000 140, 356,00
Bujgsia 5 5EAELO0 | 10000000 .| aaopovop | seE1%e00 | 156227700
mmmu;nmlk F F2424.00 0,000.00 g Mp0non | 13000000 P52 424,00
bl 11 113,353.00 16,000.60 . .| 1333800
Emri_ 7 6582900 | 330,000.00 i 1,149,618.00 | 1,548,447.00
Shirbimet socidle 146,923.00 1000000 | 3,00008 23000000 | 389,922.00
sherkimet kultwrore | 13 11446400 | &0,000.00 | 1zoooopo | doeponon | 61846400
shiindetésla 150 apszeie00 | Asn000.00 | 7000000 | EDODOGD | 10000000 | 775261600
mﬂme 8 43,514.00 i T 145,514.00
Sﬂlf“mk"h 34 8E75000 | 8900000 | 850000 | asuasn00
A fillor g sasposane | 2maao0 | 4330000 SE7.79600 | 7,334,677.00
Acsiy T mesim 152 155513600 | 810300 | 1500040 . 1,664,239.00
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Tabela 6: Shpenximel per 2027, B shperndarg né kategori ekonomike né progromme dhe né nénprograme;

T L TR <l
Fyra e Krpotarit 24 F27 L0l 5%, . 1] - 230 D000 B12.610.00
Administrata 4 Shd, 6800 158 D000 - S0 000G SHL bBFE.00
l:ﬂ'l-'ﬂl!‘t Einore I Y1k 0y 2 N0 - - 11 410,04
Inspektimet o 115,227.00 0,000.00 - 165,227.00
- skl e 2 258, 245,00 17,040,000 R 275, 206,00
Eormumal
Dushetimi In 153,647,000 30,000,500 L 200, D 00 5493, 64700
::EI'::"“‘“ 4 4546000 |  BEOEEE.NO | ZSDOBLDO | 12000000 | 130000000 | 238612600
Thwrrlikasit che ! 600
ngpektimet 21 196, 906,00 15,000.00 200, 000010 244 416, .
Iyra @ komunitetae 5 1005, 745,00 14, D0, 00 . A1, E55.00 142, alld.00
HupEsia L] Sh, 295,00 TLHRHN.00 . 20, LN (M 1,050, DEHE, 00 1,584, 2095 00
Planifikimn | shwillimit ; ; '

| st 7 72,618.00 F0,000.00 JO000.00 | 130,000.00 Aaz.aae.uul
Shirbemet kadaskrale 11 113, 786.00 16,000.00 - " 183, TERAD
Planifikimi urisan dhe

_"_'lf_ﬂfh?ﬂ'li s B9, 100,00 350.000.00 1,725,247,00 1,624, 34700
Shartemet saciale 15 143, 372.00 16, 000.00 3,000 300,000,040 A8E, 3100
ShiErbamet Kufturons 13 114,956.00 BG000.00 . 120,000,010 I3 000, 15,3560
ShEndetisia a5 205041400 | 4S0,000.00 | FO00000 | BO000.00 | 10000000 |  Z759,414.00
Administrata &

g E3,B10.00 62,000.00 - LA, B
Ardimi parashiallor
b bt 4 2E7.551.00 E3.000.00 B,500.00 A8, 0510
By fillor 75 E.50%,890.00 233, 237.00 13,500,040 BRT, 7960 PG PR
By | miesdam 161 L556,817.00 95, 103.00 15, 0000 L 1,068, S D
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Programat | Stafl Paga imﬂi%“ Total
i 23 228,368.00 55, 000,00 - 230,000.00 - 514, 368.00
Kryelaril ] . \ g
Administrata 40 a5, 068.00 AEQ, 00 - - 20000 G5, DGR HD
Leshtiet
[imiiin 1 843300 1,000,00 : z 12,433.00
Inspektimet Io 115, 703,00 BOLOOH0 00 - o i 155, 703.00
Iyto e
Sunareiy a7 258,526.00 18,000,040 276,026,00
Komiunal
Baushetimi 16 15414800 | 25000000 g . 260,000.00 664, 148,00
Indrasirukbisrs :
it 4 45,674.00 BADEGED0 | 3000000 | 11000000 | 1,500,000.00 2,718,340,00
Zjeriiist z
dhe ZI 199, 762,00 18,000.00 . 0,00 301, 06,00 247, 15400
Inspestimet
v b 7 106,113.00 18,000.00 : 1) 24,281.00 148,394.00
kamunitobewe ’ . L =
Hugésia 5 56, 509,00 130,000,80 - 4000000 | 1.187,150.00 1,803,659.00
Plenifikim i i
shaillimit 7 72,850.00 50, 000.00 = 20,000.00 130,000.00 217.854.00
eionumik
Sharbrnet
el 1 114,173.00 20,000.00 . : . 133,173.00
Flanifikimi
wbie dhi 7 £8,272.00 50, 000,00 . " 1225, 247.00 1,744,619,00
Hﬂhﬂnﬂ
:ﬂ“;‘:::“” 15 | e | wewow | aseoo ! 230,000,600 493,320.00
Shirhimet )
i i3 125,448.00 a0000.00 ) 12000000 | 304,000.00 £19,448.00
Shancatiisla 198 | 206634100 | So000000 | BO00000 | 80,00000 100,000,00 282624300
Admirestrata &
et g A4, 10600 000000 - 154, 10600
Arimi
parashkoliar EE 283 951,00 114,000,040 1000000 - A08, 35100
tlhe el
A sianil Nl 675 | Gs27evsoo | 2e000000 | asgo0.o . 67, 7596.00 7380,771.00
Ardmi | 161 | L,562,61500 | 1o0,000000 - L,680,615,00

e
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Kategoria Ekonomike — Investimel kapitale - ¢ presantuar né detaje mé lart, paraget njé komponent té réndesishem
& buxhetit t& komunits, e clla ndonése nuk perfagésen pjesén mé té& madhe t8 shpenzimeve té pérgiithshme
buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit pér Komunén e Rahovecit,

Kjo kategari e shpenzimeve né Kuadér té shpenzimeve L8 rregullta bushetore ka potencialin mé t& madh pér té
nxitur rritien ekonomike. Prandaj, kio kategori e shpenzimeve edhe gjaté periudhés =& ardhshme afatmesme, do
ti vazhdajd 16 jetd nié funksion t@ krijimit 18 ambientit mé 18 favorsh@m pér ngritje té plesémarres sé sekborit
privat, permes permirésimit té vachdueshEm 1 infrastrukturés.

Pétrdarisa ndikimi | kityre investimeve n@ punésim dhe konsum 8shté relativisht | shpejté, ndikimi i ploté | tyre né
ekamomi do 08 murkd T8 realizobel vetém nié periudhén afatmesme.

Mik it kontekst, parmirisimi | infrastrukturis do t8 pozidonojé ekonoming & Komunés né njé rugs 18 eritjes mé
1& shpejtE dhe 18 géndrueshme skonomike né periudhén afatgjate.

Shpenzimet totale t& buxhetit Kemunal 18§ vitit 2025 nga granti dhe t& hyrat vetanake t8 bartura nga vitit 2024, 2
iihe donacionet né pesgmujorin & paré 1@ kit vit, kané arritur shumén prej 12,218,136.85 €, ¢ pérben 56,23 %
té buxhatit total,

Tabela 8. Shpenzimet aga Grant! (10) dke 1 byrat vetonake (21), ¥ bartured (22, donocionet pdr witin 2024, slpas
kategorive ekonomice, deri mé 31.5.2025

Kategneits o Hﬂ:;l::l{:tmlﬁ Baichet] sl 2026 Hipnnﬂnn'nl;;'lu;ﬂ data h@mrﬂ
Paga dhe Shtasa - 10746 445,00 10, 746,444,000 B4 T 200 A0 44,24
Mllra dha Shérbime 2,761, 006,00 2811, 100.03 2,064, 77100 Fa.45
Shperizime Komiungia 3500, 00 KD 30000000 204, 19521 Lr35
Subreanclome L OO 000.00 1 06000000 LLERTEAIN 4144
Fazurivg jolinanciare B, 075, 341,00 6721007 A0 4, H5E, 32550 72249 |
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Tabela 8, Shpenzimet mga Grantl (10) dhe t& M.V, 1 vitit 2024 (21, (22), donarionet sipos dasifikimit funksional
{dveftarive], derl mé 21.5.2025

ST Lo victoeosagd el o el
Zyra e Krpetarit 452,000.00 T asgmar 165,758.42 3359
CEshijet gjincre 4, 200:00 b, 845 1.651.95 ?ﬂﬁ_ﬂ-
Insgaektimet 178,000.00 123,313.20 1403,734.58 58,28
2yra o Huvendit Kamunal 282,000.00 145,332.20 113,801.45 4038 |
Bushetimi 518,524.00 B4, 794.58 2RT, 76425 55.50
Intrastrubiura pribdka 2A70,154.03 1 215,454.37 AE.HM H1.43 !
Zjurriikaan dhe ns pekiimet 235,000.00 | 120,480.24 S b 2189
yra e komunitetese 167, 772.14 B7A60.88 44,133,258 2631
Bulgsa 1,575, 0000 1,157,595.55 845,030.53 53.55
:E:-:ml e 270,287.03 141,247.27 124,265.48 45,38
Shiirkimet kadastrale 165,000.00 108, 760,22 9145029 55.44
::;J"g'ﬂ;”"m the 2,643,000.00 2,091,832 72 1, BA0, 485, 53 LIS
Shirhimet sociale 351,000.00 263,57%.24 247,859 81 063
shiirbimet kultrore B69,000.00 786,324, 15 511,161.13 5882
ShEndetésia 2,655, 0200 1,63,004.66 1,405, 704.51 5293 |
Adkinistrate e Arsimit 127,000.00 | 4,458,497 54,56 88 43.04
m“”m“h'“” 357,500.00 23,526.61 134,785.29 3770
Arsirri fillae BABT,312.00 3,925 164,50 3234,324.71 50,01
Arslimi | ek 1.372,573,19 80226509 B26,590, 54 45,66
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Kl ANALIZA GIINORE - BUXHETIMI GIINOR

Komuna ka pirgatitur njé bushet 1@ perglegishem gjinor ¥ detajuar, por jemi pérpjekur té vierdsojmé se si
shpenzimet né Paga dhe Méditje jant ndaré per té adresusr planifikimin e ardhshém buxrhetor, Ne kemi analizuar
numrin e grave dhe té burrave, 18 djemve dhe 18 vajrave @ punésuara, né kuadér té Komunés {administrata,
shéndetesi dhe arsim), si dhe kemi béré njit analizé té hollésishme t& numrit t& banorve né proporcion t& burrave
dhe t& grave. Andaj, kemi nxjerre té dhina t& pjesémarnes sé gjinisé famérore né kategoring buxhetore pér Mallra
dhe Sherbime, si dhe Investime kapitake (shih tabelén nr. 4).

Buxhetimi i pergiegishém gjinor

Né procesin e planifikimit dhe 8 shpanzimit pérvitin 2026, Kemuna o Rahowerit, duke u bazuar né ligiin pitr Barazi
Gjinore Nr. 05/L-020 vitit 2015, njé kujdes té veganté | ka kushtuar busxhetimit giinor. Kemuna e Rahovedit, do t&
keté né fokus té vazhdueshEm edhe parashikimin dhe Buxhetimin e PErgjegjshém Glinor (BPG]) dhe até sipas
prastikave me té mira, W8 grave dhe té burrave, né mny e g @ kontribuohet né efektivitetin dhe né transparencén
& menaxhimit 1 financave publike, duks bére té dukshme efektet e shpenzimeve publike.

Duhet bt kuptojmé céshtjet gjinore brenda komunés, < balaned mes gjinive t8 t8 gjitha grupmaochave gé parfshihen
nét planifikim t8 buxhetit. Me ané t& njé analize glinore giithépérfshirgse, komuna mund t& kuptoji se ku &shid i
nevajshim ndrpshimi dhe si bushetet dhe programet ekristuese ndikajné te burrat e gratié dhe a kané fituar njgjté
nga programet e Komunés, Kjo mund 1€ béhet né faza té caktuara duke identifikuar géllimer pér 1 rritur barazing
ni mes té grave dhe té burrave.

Me mbledhjen e informatave t8 nevajshme 18 shpérndarjes s& buxhetit kamunal, ne mund té identifikojmé kéto
pabarazi, t& konstatuarm giaté fazés s pirpilimit {planifikimit) buchetor, duke pérdorur analiza sasiore dhe cilBsore
nga te giitha drejtonité ose programeat bushatans,

Me kategoring e Subvencioneve dhe Transfereve pér glininé femirare planifikojmé t8 buxhetojmé pér vitin 2026 -
2023 (shih tabeldn nr. 4):

Tabela e méposhtme bazohet né shifrat g jané sipas listés 58 Pagave dhe Meditieve, (& muajit prill 2025 dhe
numrin aktual {8 t8 punésuarve.

Tabela 10. Struktura ¢ te punésuarve sipas gfinizé

Numrd totel | | Numri totali | Mumriistafi-|  FPegadhe Paga dhe mEditje/Shuma
Wit meditje/Shuma
stafit stafit - gra burra i pér burra

L mf Erﬂ .
| am3 1186 476 710 1,413 872,54 2,116,315 82
2024 12313 583 550 448750056 5,240,614.92
2025 1307 624 583 _ 5,365 484,68 5,496, 707.00

Planifikimi
2026 i i ] - -

e —
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Tabela 11. Manifikimi pEr vitin 2026 - Nivelet & pogave hé Orgomzotén Buxietore

Murari [ totali
Mivelll | staflt a8 kB hl:“ﬂ'f;ﬂ :‘ 2 5:::';'::‘:::;“; "1 Numd igrave | Shuma e shpenauar
pagave milwel té Lt nivel nivel ni ketd nivel pEr gra nit kit nivel
: pagave
201-400 15 8 193354 2 7 9,57431 |
A01-600 345 215 309,554 88 130 763,767 16 |
G600+ 947 445 4,743,176.04 502 5011791 84

Tabels 12. Numri | pérfituesve 18 subvencioneve, 1& shérbimeve 18 ofruara ngo organizata buxhetore 8 drejtorive
pérkatése (ku éshté e oplikueshme)

Numr |
Buxheti total i Mumri total i M total |

Witi shérbimit/subwvend '::;LIL parfitueseve- | pérfituesve pér i::m: BMLTI_:L"*"

onit té caltuar P s gra bBurra %

g 960,402.00 | 1948 1,168 780 A07,109.00 553,293.00
| 008 101000000 | - : - - -
| Manifikirmi ) ) B )

i 1,000,000.00 - _

Tabeln 13, Buxhetimi | pérgjithshém giiner sipas kategarive ekonomike
Witi PFaga dhe Maditje Niallra dive Shérbime Subvencione Investime Kapitale
2004 1,836,086.06 1,715,165.72 45,000.00 2,959,876.52 |
2025  4,027,890.31 1,234,874.21 50,000.00 3,159,337.85
F'“:D“;*:m" 4,129,284.23 1,305,655.00 55,000.00 3,317,387 53

Mé tabelkn nr 13 éshté | parfshirg buxheti | pérgjithshém pér giining femiérore, si dbe projeksionet 2026, MEé
pozicionin Paga dhe Méditje Eshtd e pérfshird gjinia femrore, 18 cilat jand té punisuara né kuadér té Komunés,
duke perfshirg Administraten, Sheéndetdsing dhe Arsimin, ku nga numri i pErgfithsh&gm | té punésuarve pref 1287,
|anit 624 té giinisé famérore me pjesémarrje né Paga dhe Miditje,

M kategoring Mallra dhe Shérbime, té dhiénat jane nxjerrd nga numel | pérglithshém | populisis? =& komunés sé
Rahovect, prej 41,799 banor8, ku prej tyre, W gjinisé femérore jans: 20,879 ose 4996 %,

Né kategoringé Investime Kapitale, t& dhinat po ashtu jané naxjerrd nga numr i pérgjithshém i popullsisé s8 Komunés
58 Rahovecit, prej 41,799 banoré, ku pre] tyre, 18 gjinisé femérore jané: 20,873 ose 43,56 %.

Kryetari i Komunis Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

—
Komuna e Rabowect Fage 29



Republika ¢ Kosovés
Eepublika Fosove / Republic of Kosove

Krvendi | Konnnés Rahover
Ot Shirgdtian BahooagMinizipality of Rehetes

HE mbishtetje t# nenit | 2 paragraty | die 2 pika (d). nenit 17 dhe nenit A0 paragraf 2 paba (43 0 Lig]it
MO -0 pér VetEgevensien Lokale # RepublikEs s€ hosavis ("Gazdfa sprlore ¢ Republites 58
Eoroves Mr. 253008 "), dispozitave 18 Ligpit b, D6L-084 pisy Mlrojljen ¢ Fémijés ("Gozeia yriore
¢ Fepubithes s Kozoves We, F2000") nenit 13 18 Udhézimit Admimistrati (QRIC) Ny, 0672022 per
themelinin dhe funksionimin & Ekipil pgr ¢ Drejiar e FEmijes, nenil 10 patagrah 2 pika 2.4, mennl 40
paragrafi 2 pika 2.4 dhe renil 57 & St £ Komongs 3¢ Rehovecit N 105 i de 29.03. 217,
Youvendi | Komunds, n mbledhjen ¢ mbagtur me dae 30006 20235, miraion kg

VENDIM
Pir miratindn e Planit & Ponés pér Ekipin Konusal pér 4 Deejtat e Fitmajéve 2025 - 2024

1. e kite vendim miratehel Plani i Punds pér Ekipin Komunal par 1 Drajtat & Fémajlive 2025 -
2028 1 kwinundn ¢ Rahowecil.

2. Pjesé perbbrgse ¢ keti] vondim &shitt plany | pones per Ekipin Eomuial pér € Deejial ¢ Flnijeve
L ek R (i

3. P zhaomin ¢ ki vamdimi do 12 kojdeset Knyetard 1 Komunés dlve Ekipi Eqinuaal pété Drajlat
e Famijgve n# Konuntn ¢ Rahoveon.

4. Pas miratimil mga ana & Fuvendii 8 Komunts =8 Ralovesil, Ky vemdin hyn wd fogi 30 dité pos
dergimit n# auloriictin mbikSyyrés, nE kapdin & wenal 8, lidlwor e nenin @ @ Ligin Nr 0&L-
234 pEr Sheyrtimin Administrativ i Akieve 1 Evmunave Jhe 7 dilg pas shpallps poblike od
tabelén 2 shpalljeve ose fagen usb Zyitare 1§ Founmes,

Feuilimi ir dérgodesi:

Kryesarll ré Komunts,
Dreptovéve & Drefrorive,
MAPILgE dhe

Arkie,

& ¥+ b %

KUVENDINKOMUNESNE RAHOYEC

0L -Nr.__ 15
Deate30.06. 2K25 Arbér Zenuni

Krycoues i Kuvendit
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PARATHENIE

FJALA E KRYETARIT

Plani i Punés pér t& Drejtat e Fémijéve é&shig njé nismé ¢ cila gon né drejtim @ pérmirGsimit 18
kushteve t& jetes@s dhe t8 drejtave t& fEmijéve né qytetin tong {8 RahovecitNE Komunin ¢
Rahovecit jemi & vendosur 18 sipurojmé njé mjedis 1@ sigurt dhe & mbrojiur pér fEmijé tand.
Népermijet Planit t# Punis per (& Dircjlat ¢ FéEmijéve, synojmé (€ rrisim ndérgiegjésimin meth 18
drejtave € fBmijéve dhe t& adresojmi shidal gé ata pérballen uEI"r::lEn e Lyre pérdilshrm:_
Padyshim, ndér géllimet dhe prioritetet kyge t& planit ton# jané pérmirésimi né arsim, duke
ndénmartE mesa pér € siguruar gasje 1€ barabarté dhe cilésore né arsim pér 1 giithe fmijé e
komunés toné. Késhty, do t& zhvillojm® programe 18 cilat do € krijojng ambente t& sigurta dhe
té pérshiatshme mésimore, duke mos harmar asnjéherd ©1 pErkrahim fEmijét me nevoja &
e,

Dhy 18 kujdesemi t°1 mbrojmé f&mijét nga dhuna dhe abuzimi, duke mos toleruar ansj# forméE @
dhungés apo abuzimit ndaj fémijéve, dhe do t& ndérmarrim masa pér & ndérgjegjésuar
komunitetin pEr t& siguruar ndihmé dhe mbrojtje t€ menjéhershme pér fémaét g jané viktima
té dhunés.

Nuk do e |&jm# pas promovimin ¢ shéndetit dhe mirgenies, duke pas pér géllim ta
pErmirésojmé shindetin dhe mirfqenicn e fémijéve né komunén tong, Do 1€ organizojmi
programe shéndet@sore parandaluese, duke frymézuar ushgyverjen e shéndetshme dhe aktivitete
fizike, si dhe do 1 ofrojmé mbéshtetje psikologjike pér mijét dhe familjet e tyre,

Giithsesi, do 8 béhen investime edhe ng infrastrukturdn sportive e cila do 8 frymé8zo) mé shume
aktivitete sportive né 1€ gjitha moshat, duke ndérioar fusha 1 futbollit, dhe duke ofroar hap8sira

i€ reja pér lalentet e € sportit. Do t& organizohen vazhdimisht aktivitete sportive, kulturore
dhe rinore pér f8mijét, duke | frymEzuar ata 1€ zhvillomé pasionet e tyre.

Nuk do t¢ ndalemi asnjéher€ s8 investuari n€ inlrastrukturén e shkollave dhe mjeteve & dubura
pér (8 pérmbushur nevojat e fEmijéve, si dhe 18 ndédoyme mekanizma mbrojtigse pér 14
shpétuar ata nga dhuna dhe rrezika 1§ mundshiéEm,

We duhet 8 bashképunajmé 1€ giithe s2 bashku pér té sigurer pérmparim t¢ géndrueshém per &
drejtat ¢ fEmijéve dhe mirdgenien ¢ tyre.

Pétr fund, mivénjohje dhe falenderim i vegant€ pér pérkushtimin dhe angazhimin e Ekipit pér t&
Drejta 18 fEmigjeve dhe hartsesve 1 Planit & Punés pér Ekipin Komunal pér ¢ Drcjtal e Fémijés
i Rahovec (2025-2028), Ministrisé s Admmistrimit & Pushtetit Lokal (MAPL), Zyrés pér
Qeverizje 18 MirE nd kuadér 18 ZyrBs 88 Kryemimiging (ZOMZKM) organezatave  Nevo
Koneeptit,  Save the Children Kosovalo dhe Syrl i Vizionit,

Singerisht,

Smajl Latifi
Kryetari i Komunés & Rahovecit



HYR.JE

Fomuona & Rahuvecil § kushion réndési mitgqenies & 16 giithe qytatardéve té gaj. Me politikat
dive praktikat < saja, geverisia komunale sipuron shérbime cllésore per qytelarén, pavarssisht
pérkanizicd sif tyre mbi pfardde baze. Sidoqoftd, (mijir jand ngE grup i qytetadve tand gé
kamsiderohen si kalegoni @ veginié dhe n€ nevojé né véshicim m gezimi @ & drejlave 1€ tyre 1@
njenut. Per shikak 8 moshés s€ iyre, ata ende nuk e kang gwillimin e plote Bzik, kognitiv e
empciondl. Pranda) vaven opa t8 imiturit né pEzintin 2 ¥ drejtave t& lyre. 51 Kemuné ne jemi t
percaklvar i vibemi ne mbrojte @ & drejlave [ Lyre dhe ng ofrimio e kushteve per zhyillim &
plotd 02 tvie, Ky p¥reakiig, refleltobed nd politikén gevensése # Komunis s& Rahovesit ¢ cila
BxhiE migEsors pEr fEn1ise

Ky Plen i Punzz 52 Ekipil Koownal pér ¢ Diejtat e Fémijes i havtoar do 6 shérbejé si dokument
putee pét ekipin komunal pdy té drgjtat ¢ fmijes, si organ i themeluar nga komwa {Yendin .
3333, 1. 45, data G404 2025} pér ¢ mbaréshiuar politikat dhe praktikat nZ Lidhje me 8 drajtat
dhe mbrojlien e frnijés. Plani i punts Eslué hartuar né perputhje me standardet ndérkombétare
tlie kombéiare dhe praktikat e promovuars 1€ gyteteve mike pér FEmijg dhe pirmban fusha té
ndryshine 1€ veprimit, 1 nevojshrae pBr 1 sigurvar realizimin e 2 drejlave 18 fEmijés dhe
mbrojtien o tyre.

Procesi 1 hartimie # planit ¢ punds ka qeng procezs dinamk dbe me pjesémarge t€ gjers,
pErfshirg schtorét komunalé, institucionet gendrare, organizatat e specializiara n¥ fishen e
mbrojbies 32 femyéve, 51 dive vot€ mijét ¢ erganizuar aF Asamblend Komunale & Feinijgve.

Ihisa nga vepritet g€ i kang parapeird hartiimndt 08 ks stmtegjie fans:

= Njésia pEri€ Dreptat e Mperiut (NDH) ka marms pjes& né aktivitete per ngritje t& kapaciteteve
£ orgzamizunr dhe mbdshtctoea nea aktert 18 ndryshSm, pérfshi Ministring < Administrimil
& Pushtztit Lokal (MAFPL), Organizaién Ndérkombeétare 65 Pansa {1L4y, Fondin pér Fémije
1 Kombeve t# Bashbkuara (UMICEF} dhe orpanizatat Save the Children Kosovoda dhe Sy
1 Vizionit.

- lané organizuar konsuliime paraprake me palE (& ndryshme g2 kan® ndihmuar o8 mbledhjen
¢ informarave themelore dlve pErgatiten ¢ provesit 1 plilikimi

- sl ovganizuar nj& punétori dyditéshe e planifikinit me pjestmanie, ko jang identi fikuac
Fuslial ¢ wepain, 31 dbe gshig pEicakiioer logjiks © iniervenimit;

- Esht¢ orgonizunr konsultimi me pifagsucsit © femijeve nga Azambleja Komunale <
Fémijéve pér t€ mane perspeltivin e fEmijeve dhe sugierimen e tyre lidhor me planin ¢
[Unés;

- Eshug mbajiur ni€ takim pércjellés me njé grup @ ngushi€ punues né nivel komunal pér t&
validuar pérmbajien = planit 1 punés.

1 gjithe procesi éshte wdhehegur nga Krresuest | Ekipi pér 12 Deejial & Femiigs. njsherir kryetar
i konwunés ¢ Eahowvecit 2. Smaejl Labh, Zwkryesucsia ¢ Ekipit znj. Savonds Salltcku,
Dirgjoreshé « Shindetéziss dhe Perkujdesjes Sociale, dhe Mjéaia pér 6 Digjlat & fjeriul, né
koordivirm, mbEshiztis dhe konsultim we MAPL, organizaten evo Konceptl, Save the
Children Kosevola, Syri i Vizionir, dheAnsamblend Kerunale (& Femijéve,



KONTEKSTI GLOBAL, NACIONAL E LOKAL

Kushtetuta ¢ Kosovis, né nivel 8 pérgjithshém péreakton mbrojtjen ¢ 18 drejiave dhe lirive
themelore 18 njeriut. Kapitulli 11 i Kushtetutés rregullon 18 drejtat dhe hirité themelore doke
regulluar zhatimm ¢ maréveshjeve dhe mstrumenteve ndérkombétare, duke pérfshird
Konventén pér (& Drejtén e Fémijés' e cila vendos standardet themelore né fushén e 1& drejtave
t€ femijéve né nivel global

NE Kosove ni vitin 2019 éshté miratuar Ligji Nr. 06/1-084 pér Mbrojtjen e Fémijgs® iciliika
hapur rrugén operacionalizimit 1€ tij pErmes akteve nénligiore dhe krijimit e funksionimit 2
mekanizmave mbrojts pér fémijét. Késhiu Ligii pér Mbaojtjen e Fémijés ndér t€ tiera péreakton
¢ secila komung e Republikés s& Kosovés 1€ krijoj Ekipin pér t& Drejtat ¢ Fémijés n€ nivel i
vendimmarrjes politike. W& nenin 20 12 kittij Ligji jepen edhe konturat e fushiveprimit 18 kétij
ekipi, gjersalldh&zimi Administrativ 06/2022° pércalkion ményrén ¢ themelimit dhe aspektet e
funksionimit t& kéty ekipn.

Kryetari i Komunés sé Rahovecit, né pérputhje me UA 06/2022, mé 30.03.2023 ka nxjerre
vendim pér themelimin e Ekipit pér (& Drejtat e Fémijis, Mbledhja konstitutive pér themelimin
¢ Ekipit 8shté mbajtur me datgé 10 dhjetor 2024, Ekipi aktual funksionon né p@rputhje me
Vendimin nr, 5535 t€ datiés 04.04. 2025,

Ky plan trevjegar i punés i Ekipit pér t& Drejtat ¢ Fémijés shtE hartuar né pérputhje me parimet
¢ Konventés mbi 18 Drejtat e FBmijés, me politilat e nivelit qéndror e lokal, si dhe me konceptin
e komunave mike pér fémije.

PARIMET DHE VLERAT

Wé Komungn e Rahovecit promovohet modeli | geverisjes lokale gjithépérfshirése g€ u shérben
njésoj 1€ gjithe gytetaréve, duke n krijuar mundési 1€ barabarta pér t¢ shprehur potencialin e
tyre dhe pér 8 kontribuar aktivisht né mirégenien e pérgjithshme té shogérisé. Njé model i
kitillé promovohet edhe né raport me fémijét. Fémijét nuk jang marrés pasivié & shérbimeve 18
t rritarve por anétard akiivé (& komunitetit. Si # Gll2 edhe tajtohen, duke 1 pérfshiré ng
proceset komunale g lidhen me jetén e tyre dhe duke krijuar kushtet qé @ zhvillojng gjithe
potencialin e tyre. Si ekip e si komung, jemi & pércakivar gé proceset né komuné t€ jené jo
vetdm “pér femijét” por edhe “me fEmijét.

Né punén ton& si ekip, udhéhigemi nga parimet themelore 1€ 1€ drejtave 18 fémijéve 2
sinksionuara né Konventén Ndérkombétare pér & Drejtat ¢ Pémijés:

Mosdiskriminimi — | garanton fEmijés t& drejtal e plota pa asnjé lloj dallimi,
pavarésisht nga raca, ngjyra, gjinia, gjuha, feja, opinioni politik ose gdo opinion tetér,
nga origjina kombétare, einike ose shogérore, pasuria, paalidsia, prejardhja familjare
apo gdo giendje Getér ¢ fmijés ose prindérve (& tij, apo pérfagésuesve & tij Ligjoré.
Andaj, # pjitha institucionet, ofruesit ¢ shirbimeve, profesionistét plr mbrajtjen c

| K onventa Ndtrkomb@tare pér t& Drejtat o Fémijes hips:wwow obche, ong/sites/delin U Tiles'cre.pdf
2 Ligji e, LARE per Mbrojjen ¢ Femijis ek rks-rov ner ActDocomen Detail nzpa’ Ast D=2 0844
* Udhezimi Administrany (62022 hips ) grk rks-goy nel A Delail asps? ActiD=61 296



fEanijEs, dubel 2 marrin € gjitha masal ¢ dohura, me g&llin gé firmija L8 jot& 1 mbeojiar
iz 18 pritha formel ¢ diskriminimit.

Indcresal me 6 mira € Rnifis — sipas 18 cilil @ glitha veprinet dhe vendimer, né g
gjitha fazat, ¢ kang 1& b&n€ me t&nijén, & ndénmama nga prindérit, instiiucionet dhe
nga profesionistsl pér mbvojljen & f@mijgs, duhet 1 jenE nE interesin mé 5 mirk (&
fimiids dhe intercsi mé @ Jart § REmijés dulet 18 jet® konsiderata mbisolenuese.

Jeta, mbijetesa dhe zhvillimi — 2 gjithét (Emijve duhet t'o sigurohet mbijctesa dhe
chyillimi deri ng rasén mé (¢ madhe & mundshine. Zhvittimi pévfchinedhe dimensionin
€ cilesieg: jo vetém shéndeti fizik, por edhe zhvilling menial. emocional, kognitiv, social
dhe knlturos

Fiképamjet e fémi)#s — fEmijel dubet t2 fend 12 1 18 shfagin pikepamiet lidhur ime ¢do
cishye q¢ ndikon off to dhe ke piképamjeve dubel 1'u jepel peshd ¢ dubor ng
pérputhie me moshén dhe piekunng ¢ fémijéve,

NdErtimin ¢ komungs miks pér BnijE e ushyein® pérnes vlerave & pirhashhdta, Ko viea
Lidhen e Komtngn ku FEmpér

Mdjchen & pranuar, vieresuet dhe pEeishine, pa dizskriminging

Lrégjohen dhe kang ndikim né vendimmanz ku preken interesul ¢ tyre;
Jang t¥ imbrojtur ngga ¢do fomé dhene, abuzimi, apo neglizhimi;

Tané dhe ndiken @ sigurt kndo g2 ndadhen:

Luajng, argétohen dhe zhvillojng potencialin e tyee n& ambiente dhe aktivitede citEsore
dhe gjithépérfzhirese:

Pérfshihen livchem dhe aktivizhi nd jersn kotmonitate:

MNdértajng ndjenjen e pérkaésist dhe pérgiegidsiss ndaj kemuniterit,



QELLIMI JONE

Krijimi i njé sistomi geverisis komunal gf siguron mbrojtjen, zhvillimin dhe

mirégenien ¢ Emijéve @ Komuniés, pérmes bashkErendimit (2 @ gjith® sektorive

komunalé dhe grupeve 1€ intercsit.

Komuna ¢ Rahoveeit do t8 ofrojé nj¢ model t& geverisjes lokale g€ si konsideraté mbizotérucse
do t'1 keté micresat mE t€ mira t& f8miéve 5. Pérmes bashkérendimit 1€ punéve té t# gjithé
sektorBve komunalg, do t# ofrojmé shérbime shumédimensionale pér fémijét. ME t€ gjitha fushat
¢ veprimil do (@ krijojmé l[idhje bashk&Epunimi me partnerét dhe komuniteting gé€ Bmijéve "o
knjoymé mjé mgedis jet@sor & kEndshém, mbéshletds dhe nxt@smundésues. Vimendje té
vazhdueshme do t"1 kushlojmé perfshiges aktive t8 velg fEmijéve né t8 gjithe procesct
vendimman€se né kamung g lidhen me jetén e tyre. Jemi 1B bindur se vetEm kishiu fémijil
tang do t& bEhen gyletar? {8 ndBrgiegjshém.

FUSHAT E VEPRIMIT

Jani wentifikvar giashté fusha & veprimil né kuadér té planit & punés. K&to fusha, ndonése
janE & vecanta, né asn)é mémyré nuk mund @ adresohen si 18 vetme, Pérkundrae ato jané (&
lidhura npusht né mes veti dhe e plo=ojné njéra-tjerén, duke e béré planin € punés koherent e
gjith&pErishiris.

1. Shérbimet cilésore dhe gjithéparteshirdse pdr fémijé

2. Vetedijesimi dhe avokimi pér mbrojtien e té drejtave t& femijéve

3. Hapésira 1é sigurta dhe migésore pér-féamije

4. Aktivitete arzétuese dhe edukative pérfemije (sport, kulturé, edukim joformal, ojé
dhe rekreacion

5. Pjesémarrja e fémijéve

6. Koordinimi, vlergsimi dhe rapaortimé

OBJEKTIVAT, MASAT E VEPRIMET

Kéto fusha pnontare, jané pErkthyer né objektiva strategyike dhe mé tutje pérmbajné masa g
permbushin kéto objektiva. Secila masé brenda objektivit pérkatés &shié zbérthyer mé tulje né
veprime konkrete, q¢ shérbejné si udhéméfim n€ fazén ¢ zhatimit 1€ planit & punés.



OBJEKTIVI 1: Ofrimi i shérbimeve cilésore dhe gjithépérfshirése pér ftmijé

Ne synojmé pérmirésimin ¢ shérbimeve né sekiorg kye si mirégenia sociale, arsimi, shéndelésia
dhe shérbimet publike, duke krjuar kushte sa mé té mira p&e zhvillimin e ploté {8 [Emijéve né
komung, NE secilin sektor do t€ identifikohen nevojat specifike dhe shérbimel g2 dubet t&
pérmir@ésohen apo @ plotésohen me ndérhyrje € eja.

Vimendje ¢ veganié do 'u kushitohet fémij@ve né situata mé #© ndjeshme, pérfshire ata nga
familje périituese & ndihmés sociale, f¥mij#t me afiési ¢ kufizvara, fémijéi né methana @
Jjashiézakonshme dhe ata g& u pérkasin koemuniteteve joshumics,

Pérveg pErmirgsimit 18 drejtperdrejté & shirbimeve pér [Emijél, do t& ofrohet mbéshietie plr

familjet dhe komunitetin pérmes programeve edukative, si dhe do i investohet ng ngritjen e

kapscileteve (& profesionistéve pér € sigumar cilési dhe gjithepérfshige nE ofrimin «

shErbimeve.

1.1 Pérmirésimi i qasjes né informata p¥r Hojet ¢ sh&érbimeve sociale pér fémijé nE
Komuni

Dot krjohet nj€ sistem pér 12 mbajtur publikun 2 informuar pér t& giitha sh&rbimet gé ofrohen
né komuné, Fillimight do 1€ bEhet evidentimi i t& gjitha shérhimeve ndaj fémijéve. M& tutje do
e zhwvillohet njié katalog digjital i Hojeve @ shérbimeve sociale g ofrohen dhe 1 offuesve &
shérbimeve. Do & organizohet njé fushaté informuese pérmes institucioneve publike, medias
lokale, neb fages s# komunés dhe kanaleve tera té komunikimit.

1.2 Ndarja e fondit pér fémijét né rrethana € jashtézakonshme

Fémijét qg gjenden né rrethana & jashi@zakonshme kErkojné pErkrahje institucionale ng kuptim
1€ ofrimit & shirbimeve profesionsle, por edhe ofrimit 8 shérbimeve logjistike, si¢ jang
ushqgimi, transporti, akomodimi, efj, Pér kit wrsye do 8 ofrohet nj¢ financim emergjent pér
kita {émijé dhe do t¢ krijohet njé sistemn pér mepaxhimin ¢ kétij financimi dhe kétyre
shérbimeve emergiente. Do t€ evidentohen nevojat pfr shérhime emergjente dhe do t8
lcontraktohen operatorét ckonomike pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

1.3 Fugizimi i lonceptit & familjeve strehunese dhe farefisnore

Koneepti 1 familjeve strchuese dhe farefisnore 8shii provuar si i suksessh#m, prandaj edhe gshig
1 paraparé me Ligin pér mbrojtjen ¢ fEmigs. Ne do ta promovojmE si shérbim dhe do @
ndérmarrim nj¢ fushaté pér té rritur numrin e familjev strehuese, Do 1@ béjmé identifikimin dhe
vlerésimin e familjeve strehuese dhe farefisnore dhe do 18 trajnojmé kéte Gamilje. Trajtimi i
fEmijéve brenda k8tyre familjeve do tB monitorohet,

1.4 Zhvillimi i praktikave t& prindévimit (& miré dhe disiplinimit pozitiv

Do ¢ krijohen bashk&puning me Organizata 1@ ShogEnsE Civile (OshC) pér pErditésimin e
maoduleve elezistuese 8 prindérimit t2 mird pér nevoja 18 komunitetit, pér ofrimin e moduleve t#
trajnimit, ngritien ¢ kapaciteteve njerfzore dhe shpérndacjon praklikat e prind8dmit & mirg
plrmes trajnimeve ¢ sesioneve 18 imformimit,



1.5 Kvijimi | mundisive 1€ barabarta pér € gjich€ (Eraij¥c pér ta vegjistruar, vijoar dhe
pérfunduar shhoellén

Arsirat 1 obligueshém nénkuplon of ¢do fEnupe 1 moshés shkollore i@ vajop€ shkollimin.
Megpithatd, cdhe pé komnnén ton? betlafagehemi nw raste 3 mesregristimit, mozvipimit
mregullt dhe braktigges =€ shbellimu, Me do @ manmim masa per giith@perishiie ng shisollion, me
fokus 8 vecanté tok kopumitetet joshumis®, Do F knjobhet nj€ sistem 1 Komunikimit mes
shkollave dhe zyrave W vegjisbimat cavil p&r t'i marc® 1€ dhéna? & fémijEve 1& moshEs shlollore
nga 20na QF gravitogoed shicollat, ng menyrs g 12 lehtésohel procesi i regjistrimit e shkolle,
Shhollat do & mirmbagnd bazén e i dbenave me 12 dhéna pérnxndsil <ipas modelit t8 Sistemit
1% Menozhimil 1f Informatave 0f Arsoon [SMIA)L M tutje, do t& fonksionalizohen Ekipet pér
FParendalim dhe Reagitn ndaj Brakiisjes dhe Momegjistimit (EFEBh), si dhe do té
bashkepenihet ngusht® e organizatat f ponojed 08 fushén e gpilwpérishines nd arsim.

1.6 Oirimi | shérbimeve profesionale néper shicolla

D 1= teapnolen mésimdbEndsio pér identiflikimin ¢ hershénm & Runijeve i nevojé per shidrbime
prolesionale pedapopjike dhe psikclogiike dhe knjchet/funksionalizebet mekanizom pér
teferimin £ fEmiddve né nevopd pér shirbime profegionals. Po azhin do & identifikohen nevejat
pr mdsinklltnds mbéshictés dhe asistenté per Bonjél me allés @ Lubfiosary dhe dy 12
angazholhen personel t€ ketyre kualifikimeve i shkollat ¢ Romongs.

1.7 Ingpekrimi i vilésize s& hapésivave shkollore

Giendja ¢ abjekieve diollore ndikon swreg o2 cilésiog e arsioil Prosda), ekipel profesionals
do o inspekioing giendjen e shkollave {inspekbon o vietérsizé s£ objekieve, saninavisé,
hapegirave pEr 168 & rekreacion, pajisjeve shkollore, efj). Kéto ekipe do 18 mspekining ohjekiet
shkollure n biza vjeroe dlvw do 1 dorEzajiot japortot vierisuese, Mbi bazén ¢ raponieve do &
ndéernerren masa EmurEsusse me gEllion 1€ krjioul 12 objekteve dhe myedizeve shhkollore
migésore pér fEmije, Standarder e shkollave mike pér EonjE do t& promovohen vazhdimisht,

1.8 Krijimi i melkantzmave brenda shlollave pér mirémbajtje t8 mpediseve shlkollore

Kulhwa shkollore dubet (4 ket& pess 1 5o 12 vazhdueshme mirmbajtien e objeklave shkellore,
Pranda] per 1€ sigwrmar angazhimin = @ gjitha palEve ne shkolld ag kéd deejlim, do d
vetgdijesohen nxEngsit dhe paldl oem pér novoi®n o mictmbajljes dhe kajdesin ndaj mjedisi
shkollar, Do« hartohel dhe publikelwet njE ndhézees me prakiika ¢ mim ¢ mirfmbajtes =&
hapésirave shkallore. Do 1B realizoben aktivitete kreative me baz€ né shkoll€ pEr mirémbanje
& mjedizeve. Cdo vit do té ndalien shpErblime pér koonuniletel me 18 vyeshme shkallore.

1.9 Pramovimi shéndetésor, permes indormimit, kemunikimn dhe edubimit

Do & promvovohet shEndeh pErmes fushatés vetédijesuese nér shéndetin dhe 1€ ushqyerit &
foshnjave, fémijéve dhe adoleshentZve, @i dhe pimes edukimil shéndeisor t# gyterarive ¢
ligitratve pér edukimin shendet@or dhe veprodukliv pér ieeeesil e shkollave, Po ashiu, do €
organizoben hgjErata pée parandalimin € abuzimit me sibslanca psikotrope. Aktviter fetér |
pladifikvuar Sshté ofrimi | grateve pér organizatal 18 cilat punojn né offimin & shérbimeve
s ke,

L10 Organizini | vizitave muoltsdisiplinare shindettsore pér Bmiji, né baza pericdlke



Do t'i koshichet kujdes offimit & shérbimeve 8 individualizuara shéndetézore pitr secilin
femijd. Prandaj, do € zhvillohen kapacitetet ¢ profesionistve shéndetésors pér kujdes
shéndet@sor nda) néngs dhe fémijés, késhillim pér & ushqyerit ¢ foshnjave dhe fBmijéve 1&
vepi€l dhe perkrahje t8 zhvillimit n€ fémijéring e hershme, Do 18 organizohet shérhimi i
vizlave sistemstike nBplr shifps, @ cilat do # ken# pérveg komponenfit t# intervenimit
shéndetézor edhe até edukativ. Do & zbatohen praktikat efektive t& kujdesit perinatal dhe
vizitave pér nénat dhe fEmijét. Kontrollet sistematike shéndetgsore do 1€ realizohen edhe népir
shlcolla t& nivelit 18 mesém & ulét

111 Identifikimi i§ hershém i fEmijive me aftéc @ knfizuar

Do 18 hartohet dhe pérdoret njé formular pér deklarimin e prindit pér giendjen shéndei@sore &
fémijés, gjaté regjistrimit né shkoll€, Do (& pérditésohet baza e t& dhEnave pér fimijél me afiési
e kulizuar.

Do t€ rithemelohet dhe fanksionalizohet Tkipt vierésues pedagogjik n€ komun&®®. Pér ata
fEmijé gé kané parametra g€ identifikojn¥ nevojén pér kontroll mé 8 hollésish#m, do
ndémerren  vierEsime dhe do t8 rekomandohen masa g8 duhet ndérmarrd shkolla
(méamdhénésit, menaxhmenti 1 shkollgs, prindént) Do & promovohen shErbime
institucionale dhe ato 1€ ofruesve 18 fjerd 1& shérbimeve pér Bmijd me aftési & kufizuar,

1.12 Ofrimi i shrbimeve € veganta pér kategorité e fémijéve né nevojé

Do i ofrohen shirbime shumédimensionale dhe rehabilitim i bazuar né bashkesi pér FNV,
pérmes subvencionimit t& organizatave & licencuara pér ofrimin ¢ kétyre shérhimeve, Do i
kushtohet kujdes sigurimit té gasjes fizike t& ffmij&ve me afiési (8 kufizuar né hapesirat publike
duke i parapriré me identifikimin e nevojave per sigurimin e gasjes fizike, Mé tatje do &
ofrohen prograine (& mbéshictjes shiesé pér fémijét nga grupet e cenveshme (komunitetet rom,
ashkali dhe egjiplian, [EmijEt né situaté rrugedlémoshekérkuesit, fEmijeé e pérfshirg né forma té
rrezikshme & pum&s®, [Emijét viktima t& trafikimit, efj.). Programe & tilla do 18 jen mésimi
shiest plrmes qendrave mésimore, pérfshirjs né aktivitete rekreative 1€ gendvave rinore,
Organizatave Jogeveritare (0J0) dhe paléve ljera relevante, sesione késhillimi, etj. Pér me
shumé, do té avancohet komunikimi ndérmjet paldve kryesore (Qendris pBr Pung Sociale,
Kujdesit Parésor Shéndetisor, Persopelit Arsimor, Policis®, Giyvkatés, Organizatave
Jogeveritare, etj) pér njé referim dhe kujdes ndaj fémijéve né nevojé’,

OBJEKTIVI 2: Vetédijesimi dhe avokimi pér mbrojijen ¢ & drejtave (@

lEmijéve

! Ligji pér Arsimin Parsuniversimr 04/-32 hitps:/ozk res-gov net'ActDocument Detail aspx ActiD-2770
! Udh#zimil Administrativ 162017 hitps:/' masht rks-gov, net'uy-me-nr-16-201 7-g-di-22-12-201 T-vleresimi-
pedagog iil‘.'-i.-ﬁénli-ﬂ vi=efleviga-le-vecanla-irimore’ dhe hittps: ok rks-

* Udh&zim Admimistrativ {Qrk) - MNe. (027 2024 Pér Parandalimin Dhe Ndalimin E Formave Te Rrezikshine T
Punis S8 Fémijéve Ne Rosowd hitps:Ceek rs-poyv et At Document Dedai Lasps YAt D=89068
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Me duam g# wé bashic#punnn ndermstitucional dhe me parinerdt tang, 1€ knjojmé njé sistem
afekev pér td wverddijeswar t# titurildhe fémijel ptr 18 drejtat e fémapéve, mivégenien & fémijéve
dhe p#r konvmmén mike, Programet pér informim dhe zhvillim profesional pée t8 githa palét
duke perishire ¢dhe polikEbEEsil & 2ymacst me (2 lacld Komunalé, jang€ 1@ mpé 1@ndénie 12
vepantd. Mé tE npgjtEn kohs, ne do 11 imkuryngmE nrganizatal & shoqErise civile, agjancité =
pavarura q¢ t€ avoko o pér famyét. Mdérkag, do 6 shiryttzohet edhe media plr promovimin
&1& drejtave (& Emijes,

1.1 MNaritja & kapucileteve 1€ polidibéberfsve dthe ey rdardye homuna i lnkhur g £ drejlat
¢ fémijéve

be réndesi konsiderahet g politikeberssit dhe zyrtarét komaunalé si bartes 14 funksioneve, té
jeng mirtg 18 infarmuar dhe t kend aftdzi vlerdsimi e givkim pér aspekte 12 ¢ digjlave
Bimiptve. Pranda, do t¢ orgarizoben Waynie mbi njetgen dhe peorovimin et @ decjtave té
femipeve, instrumenteve ndétkombérare, legjislacionit dhe egullativés q¢ lidhet me 1 drejlat
& firjdve, vierésimit dhe rapottnnit 8 glendjes s# fimnéve, standardewve 8 operinit, Iimestimit
publik nd fimys, e,

1.2 Organizimi i fushatave vef@dijesnese pEr & rritarit dle per [Emijet

Cvtetarét dubet 1€ vetédijesohen por atribizt ¢ kormmes mike pEr f£mié dhe 1€ aktivizohen si
gytetars W pérgjegjshim. Prandaj, do 68 arganizohen fushata velEdijezuese pEr t2 mitur dhe
FrmmE Fushalal Jo € pErlshigng Hgjeratal publike, shpErndacpen € rateralil proovees,
affimin ¢ trynimeve me profesionisé 1 fushave 1 ndryshme si dhe ime prindd, ety Ndéesa
fémij&ve do t'u ofrehen programe pée 18 drejeal & njerivt dhe qyistaring aktive brenda ko kolit
shicollor dlv: péeaes edebinbl jultnmal.

2.3 Mbiéshictja ¢ Drgankzatave joqeverilore, Asamblesé Komwoale (& Fémiftve, Késhillit
té Nxéu#sve dbe instilucioneve # pavarura né avolimin per ié drejtat e [Emijés

e oo 1 jemi tranzparenté dhe & galshém pEr 1 shgynler e péc adresoar opimisneL e 1 githa
paleve hdbur me gewvenzen bomuonale. MNE viEshtnm 1€ vepomit 1 pérgjegishém katsh
femijeve, do 1" mbajmé dyed & hapura pér organizatal jogeveritare, kaoalicionet £ 1jeret qé
mint torng, prumeagng dlie wbeomé € digjlat e Eogéve, DPée md slonme, do 18 pdikoaler
puna e itre. Po ashiu do @& mund@sohet die pérkrahet puna e vetg Asambles# & Femijéve,
E&shallil 18 Mxgndsve dhe 8 ringve ngé avokimm pér t8 drejta e tyee.

.4 Promovimi i (¥ drejtave (& TEmijés permes nedios

Shfiytezion 1 medivmeye 1€ ndryshomes pér 6 generoee lagme & pérgiashme pér Emiér dhe
né interesin mé 1€ mird & ryre €3kt shumd | éndEsishem, Pér & siguroar kg, do té ofrohen
udhizues dhe trejmims pér zyren komunzle pfr matddhnie me publikun, pér selreloriolio
ekipit 5i dhe per medial e profezioniztet € mediave, Do 2 perkrahen mediat g 18 proaneyojie
& drajiat e Emipdve dhe g ¥ paragesin glendjen & EBmijEve né mEnyré transparente e rezle.

2.5 Zhadimi & Politikcés pér Mbrojtjen ¢« Fémij¥s n# (& gjitha Institucionst parauniversitore

Politika p2r Mbrojjen « Fénaijes 6shiE wotinmi dhe péepreeissia e nsitocIonil pe # paraoluar
dhe siguruar mbrogtjen ¢ fmijds, pemezs dijes dhe punés profesionale, etikés s punés, atidsisd
dhe chlathissive 18 personeln 1§ institucionit arsimor, per (€ identifikuar dhe pavandaluar



meziget dhe démet, pér 1@ vierésuar me kompetence ngjarjet, si dhe pér t8 reaguar né pérputhje
(pErshtatshmérisht)me rrethanat ¢ ngjatjes dhe fmijén, QEllimi i késaj politike ¢shié krijimi i
njé mjedisi 1€ sigurt pbr € gjith fémijét né institucionet e arsimil para-universitar publik dhe
privat né Kosové, duke vendosur parime dhe mepulla, ¢ cilat dubet respektuar denjésisht.
Politika ¢ mbwojjes, ¢ fogizon punén, pérkushtimin, megullin, pérgjegjshmiring  dhe
Hogaridhénien brenda instifucionit edukativ, arsimor dhe aft¥sues, si dhe n# raporl me
autoritetet tjera.

OBRIEKTIVI 3: Sigurimi i hapésirave t€ sigurta dhe mig@sore pir Bmijé

MNe duam g€ hapEsirat (€ cilat frekuentojng fimijer & jeng plowsisht 18 parrezikshme pér ta dhe
t'u krijojni atyre ndjenjén e sigunisé né gdo koh€, edbe atéheré kur jang vetém. Komuna do @
perfshijé aktivisht fEmijét dhe prind@rit né konsultime gjaté rrepullimeve urbanistike, do 6
permirdsajé higpenén kolektive, do 1€ krijoje kushte pér garkullim t@ licg e wafik @ sigurt, do
1€ shmang reziget né hapésira publike dhe do (& krijoj@ mjedis ekologjik.

3.1 Sigurimi i sistemit € trafikut ¢ eshié i sigurt dhe migésor pér fémijét

Hapésirat pér kémbésor jo ¢ sigurta, dhe mungesa ¢ ndrigimit publik dhe sinjalistikgsme sg
shumti kércénon fEmijét. Pér t pérmirgsuar kété situaté, do 1 hartohen dhe zbatohen projekie
pér linmin ¢ trotuareve dhe vendkalimeve pér kémbésoré, vendosjen e shenjave &
vendkalimeve, vendesjen e bamierave, odrigimin publik, ef. Ndérkag, me & gjithe
piesémarrésit né tralik do & ndérmermet mé fushaté informimi pér siguring né rafik.

3.2 Eliminimi i rrezigqeve dhe krijimi i mjedisit elkologjik

Hapésirat publike shpesh pérb&ngé rexik pér fémijét, pér shkak 1@ démtimeve & kétyre
haptsirave. Prandaj, do 1 monitorohen ng menyré sistematike hap@sirat publike pér td
identifikuar rreziget eventuale pr fEmij@t (shiretérit ¢ lumenjve, deponité, rénojal, gropat e
pusctat e pambnluara, trotuardt e vendkalimet e pashenjuam, lodrat pér fémijé, etj.) dhe do @
merren masa pér eliminimin ¢ tyre. Komuna do @ mbéshtetet edhe né ndihmén ¢ publikut né
raportimin e mezigeve # tilla, Késhiu, do & promovohet nj# linjé kontakti pér publikun pér
raportimin ¢ rrezigeve si dhe do t8 merren masa pér eliminimin e tyre né afat sa mé & shkurtér,

Pér shkak @ koncentrimit t¢ madh & fémijéve mreth shkollave, do 8 merren masa pér (i
parandaluar reziget pérreth shkollés, & mund & vijng nga prania ¢ personave © dyshimt,
persona 1€ s@muré mendor, shitja e arikujve t© démshém: dubani, alkooli, substancat
psikotrope, ngasja ¢ shpejté o veturave, etj. Po ashiu né nivel komune dhe né bashk&punim edhe
me myelin gendror do té béhet sistemimi i genve endacaké.

Me ttje do t& ndérmerren veprime 18 rritjes =8 hapésirave 18 gjelbra e pargeve ni qytet, si dhe
pyjeve né pjestn rurale.

OBJEKTIVI 4: Zhvillimi i aktiviteteve argétuese dhe edukative pér fémiji

(sport, Kulturé, edukim joformal, lojé dhe rekreacion




Lojz, rekreacioni, spotti, edukimi ¢ kultura jané clemenie e réndésizhme € zhwillimie 18
ttmijve dhe segmente ko ata shfagin talenict ¢ tvee, Pranday. do i€ promovohst pissémama ¢
fbmijive ndpdr klube sportive ¢ instiogions kullurere, Shkallzl do € jeng imstitecionet q€ perte)
knmkalit formal do € keijogng hapEsirén dhe mundésng per aklivitete t8 kohds of lirg,
rekreacion « sport pér naEngsit, Po ashiv, shkotlat o 82 kijom® Hdhjet me klebel sportive,
kiubct oritstike « kulturore, né menyi® & 18 pjithE fEmijét & mound 16 zhvilloged mé tutje lalentet
& Tyre né fushat g e cilar kane interesim, Hapésirat publike do @ adapiohen g& & zigorajne
argetim ¢ kohe & lire per fomijét e qutetit e fshatit pa dallin.

4.1 Promovimi | sporid pépér shiolls

e nivel e shkollave do 1 zhvillohen kapaciletet njerézore g do 1k marmin pérajegidsing ¢
promovimit 1 spoctit shkoller. Do 12 krijohen klubel sportive v mivel 8 shkollave dhe do t2
argatizohen para shkollore ng sporte t8 ndiyshime, Réndes do 1'1 kusheohet perishiss grinore
dle tlresjes 82 slersolipeve gjinoe,

4.2 Funksiooalizimi § Kubove sportive 1E kategorive # reja

Do 1 punahet me klubet sportive ekzishese nF skivvizimin e klubeve pEr kategorite e reja pér
vagea dhe diem, Féndis) ¢ wegante de 1 kushiohet inkuwsdrimif i bargbane gjinoe né ke klube.
Pir t& relrutuar femyye dhe 1€ nmy o klube, do @ bashkEpunohet me shiallar Jhe CIO6E do 68
mbahen kampe per identifikimin ¢ talenteye.

4.3 Promovimi i artit, kuliurés dhe telnologjisé

Dz t8 afrohen proprame aitistike & kollorore nEpde shkolla, ko Bionigt do ¢ demonsieojnd
shkarhresite e tyre. Flubet ariistike & kubivrore (& shkoliave do ¢ lidhen me G3He 1# ndryshme,
pérfshi 12 aitile kuliorés si teatro, ansamble & kéngéve e valleve, klube lewave, ety pér & ofinuar
tonmdési shtesd ptr vojza o djemn q& kand afinnet né kéto fusha. Po ashiw, do t8 pErforshen
shkollat dhe institucionet né promoeyimin  hapésireve pér programim, kodim, web Jdigagn, £13.

4.4 Orfrimi & hapésivave jolomale pér rekireacion

Lagjet duhet (# ofeoné hapéata 1€ rekreacionit kU femijgt mund & glodhen e shogérohen. Per
k&tE arsye, do € inspekichet situeta me parget ekzisteese dhe do 18 idennifikehen nevojat pdr
hapésita shtes® pév loj&. ME wtje, do 12 intervenoha n adaptimin e hapésirave ekzisioese pér
1oj€ dhe ne nderi min e hapesirave td reja, E gjithe Ejo do 15 behet o pérputhys me stlandardet ¢
hapésiave t£ sigwta e mike pér Bnuje Do & krijobet g2 parlnenlet me: komungs dhe
kanonhitetil duke lrijoar ekipet e pérbashkea pér pnémbajtyen « hapEsirave telaeative. PEr ¢
kihver ket haptsira komunitare né bapdhra gjithEptrlhiongse, du & bEher deotilikion |
nevolave peroekreacion | Prmijéve me aftdsi 18 kofizoar dhe péefshitia e tyre né panget
ehzistuese.

d.5 Angazhimt vullnetar i Femijéve né akitivitete a t¢ mick (¥ komuniletit

Do aq tne rénddsi Eshte g2 Engeve tuofrehen memdEsi ge kEE Loh® rekreacion [ shiry&eond
pér akitivilete g8 jang me pErfitim pér kammmileting K#gizaoj ata i zhvillojne vleml gytersre dhe
peraed fsind per kaomunitetin. WE LaslkEpunim me OshC konwma do € organizopd Kanpe me
timips dlve 18 rinj nga shkeollat € ndryshine, 51 dhe nga Asamblga ¢ Fémygve, K&to kampe do
1E jene 18 nagyrds rekreative, edukative. mjedisore, ey OENimi i kétyre kampeve do 6 jel€ qé



femijés dhe & rinjté t& motivohen pér mésim shicsg né (8 gjitha [End& shkollore. PErmes kBiyre
aktiviteteve-kampeve fmajét dhe 1€ rinjté do € largohen nga pérdorimi | topruar | tcknologjisé
dhe dukurive té tjera negative.

Do ¢ organizoben bashképunime, vizita e takime edukative e kulurore o8 institucionel gé
mbrojné 1€ drepfal ¢ f8mijve. ME tutje, do @ behet angazhimi i fEmijéve dhe t& rinjve né
akvititete nE pErfitim 1€ komunitetit §1 mbjellja e dronjése, ofrimi | ndibmés s parg, evakuimi,
siguria né trafk, etj.

ORJEKTIVI 5: Sigurimi i pjesémarrjes s¢ fémijive né proceset vendimmarrése

per céshijet qé lidhen me jetén e tyre

Ne duam g fBmijét, né varés t8 zhvillimit gradus] (& ali@sive 1€ tyre, t8 mamin pjes? aktivishi
né vendimet pér komungn, sidomos n& ato & lidhen drejiprdrejt me jetén e tyre. Do 8
mbdshiesim edhe familjet gt 1© ndjekin k& gasje g8 nga fEmijérda ¢ hershme, kundo g@
vendoset plr jetét e fEémijéve té tyre. Institucionet arsimore kan® nj# rol 1 madh né fugizimin ¢
fémijéve né pjesémange. Strukiurave pérfagésuese 8 fémijéve né nivele 18 ndryshme do U
ofrohet hapésirg veprimi dhe perkrahje nga @ rritunit né zhvillimin e kapaciteteve (& tyre,
Organel vendimmartfse n€ & gpithE sckiorft ¢ komunés do 8 ndjekin procedurat e
konsultimeve me fEmijé para se 18 marrin vendime g ndikojng né jetén e fémijive.

5.0 Pércaktimi dhe rbatimi i procedurave pér pérfshirjen e fémijéve né proceset
vendimmarrése gié lidhen me jetén dhe interesin mé 68 miré t& tyre

Do t8 pércaktohen procedurat pér konsultimin e fEmijéve pEr € githa pal@®t né komuné q8
msrrin vendime pér fmijdt dhe ng plrgjithési pée gytetar®t e komuniés. K&t procedurn do t£
paragiten pérmes nig udh&zuesi prakiik, Do 8 monitorohet zbatimi | procedurave té konsultimit
me fémpé nga @& gpthe scktorft komunalé me rastet e hartimit t&¢ projekteve zhvillimore,
strategpve e planeve € veprimit, me rastin ¢ planifikimit {8 buxhetit, etj, n& gshtjet g
ndérlidhen me jetén e fémijéve.

5.2 Fugizimi i organeve pérfagésuese (€ fémijiéve

Ké#shillat e nx@nésve jané organe t& nxéndsve 1€ parapara me lig. Ndonése ato jand i@
themeluara né 1€ giitha shkollat, funksionimi i tyre duke périshirt ményrin e pérzgjedhjes dhe
meandatin ¢ angarhimit t& tyre &shig larg prej standardeve t8 pérfagisimit demokratik. Prandaj,
do 18 nxitet funksionimi i rrepullt § organeve pBrfag@suese & nxéndsve né 8 gjitha nivelat, duke
flluar nga késhillal e nxEngsve nEpér klaza, e deri ¢ Asambleja Komunale ¢ FEmijéve. Kéto
organe dubet & jeng gjithEpérfshirése n kuptim & pefagBsimit giinor, gieografik, ctnik, t8
aftésive, et M2 tutje, do t8 zhvillohen kepacitetet e fimijéve pér pjesémarrje demokratike ng
jetén shkollore dhe t8 komunitetit, pérmes moduleve @ trajnimit pér udhehegje e aktivizim
gytetar. Njé aspekl gengsor Eshlé rregullimi | martédhEnieve né mes vetd nxénésve. PEr kéte
arsye do 18 promovohet ndérmpetEsimi né mes moshataréve i qasje pBr t# adresvar problemet,
konfliktet, ngacmimet ¢ dhunén néé shkollé, o lagje dhe o8 @ gjitha ambientet ko Bmijét mumnd
t¢ ndadhen. Do t@ identifikohen fémp€ g€ mund t§ angazhohen s1 ndB@rmjetésues dhe &
trajnohen pér aspekte 1€ ndBrmjetésimit né mes moshataréve,



OBJEKTIVI 6: Bashkérendimi i veprimeve {€ té gjitha paléve pérmes procesit

¢ koordinimit, si dhe pérmes monitorimit dhe raportimit €@ zhatimit t¢ Planit

MNe duam g€ 1| gutheé procesi 1 zbatimit 1€ planit 8 pungs t& refleto)€ gevensgen ¢ mirg dhe
migésore pér fEmijé. Prandaj, sht® me shumé réndési gé ky proces 1 jeté me pronési 1€ gjeré,
ku té gjitha pal&t do & bashkérendojné veprimet me qéllimin g8 & adresohen masat e definuara
me planin € punts. Ndérsa, pér & vierésuar efikasitetin dhe sigumar cil8sing na nevojitet
monitorim dhe hartimi i raporteve pér zhatimin e akbiviteteve dhe gjendjen e fBmijéve té
komunés.

.1 Monitorimi dhe vierésimi

I gjithE procesi | geverisjes mig€sore pér tEmijé, 1 bashkérenduar prmes planit t8 punés ka
neviojé t*i nénshtrohet procesit t8 monitorimit dhe vierésimit 18 ndikimit gé ka n# fémijg
Prandaj, fillimisht do t& mblicdhen t& dhéna lidhur me t& gjitha aspcktet ¢ geverisjes, g€ do t&
shirbejé pér monitorim ¢ vier&sim & zbhatimi 1€ planit (8 punés, Pasta), do & bEhet vier8simi
perindik 1 ndikioml € aspekieve € gevengjes lokale dhe aspekieve (& plamt (& punés pér (&
drejtat ¢ fEmijés. Raportet ngn vierésimi do (€ diskutohen né nivel 1€ ekipat komunal dhe po
ashtu périshihen né politikat dhe praktikat e geverisjes lokale.

(.2 Koordinimi me palél relevante

Qasja ¢ bashkEpunimit me t# gjitha paldt, &sht? parim i punds s& geverisjes komunale né
pérpiekjen pér nj¢ komuné mike pér fEmij¢. Prandaj, do 8 mbajmé komunikim dhe
hashképunim t€ wvazhdueshfm me palét ¢ ndryshme si n€ mivelin lokal (me organizata
Joeqeveritare, grupe joformale, bashkEsi lokale, kishilla, efj.), ashtu edhe n€ nivelin rajonal e
gendror (me institucionet gendrore’rajonale gé ofrojné shérbime né nivel komunal, por edhe me
vet€ qeverisjen gendrore). Kjo do 1€ na ndibmogé g8 2 siguroymé politika 1€ mira pér fmuét,
gi dhe 18 kErkojmé pérkrahje shiesé nga nivell gendror pér nevojat e f8mijéve (& komunés.

.3 Vierésimi dhe raportimi

Plani § veprimit do t'i nBnshirohet vierésimit periodik né baza gjashtmuajshe, prej nga do té
nxjerren raportet, té cilat do 18 shiérbejng pér periudhat vijuese té zbatimit. Ndérsa ng fund &
periudhits s¢ zbatimit 1€ planit treviegar do € bEhet viertsimi pErfundimtar i zbatimit & kétij
plani dhe do t& hartohet raporti 1 cili do & sh&rbejé a1 burim pér plamifikimin ¢ planit {& ardhshém
digavjecar.

PLANI I VEPRIMIT

(i Cihjektiva strategjike

0 Wlasa

Weprimi




Il tMrimi i shiirbimeve cilésore gjithEpérfshirviise pér ffmijét né komuné

PErmirésimi 1 gasjes né informata pér llojet ¢ shérbimeve sociale pér Emijé né

Komuné

Bithet ekzaminimi‘evidentin i shérbimeve ndaj fEmijéve né Komung,

Zhyiltohet katalogu digjital 1 lojeve té shérhimeve komunale dhe offuesve i@
shErbnmewe,

Organtzohet njé fushaté informuese prmes institusioneve publike, medias lokale, ueb
fages s& komunés dhe kanaleve tera té komunikimit.

Nidarja e fondit pér Emijét né reethana € jashtézakonshme

Identifikohen nevojal pér shétrbime emergjente.

Krijohet njé sistem pér menaxhimin e Anancimit dhe shErbimeve emergjente.

Kontraktohen operatoret ekonomike pér ofrimin ¢ shérbimeve emergjente pér fémijét
(s1: malléra, ushgim. transport, etj. ).

| Lhvillimi | praktilave (€ prindévimit & miré dhe disiplinimit pozitiv

Pérshiaten modulet/praktikat ekzistuese 2 prindrimit t& mirg pér nevoja # komunitetil.

Krijohen kapaetetet njerézore pér ofrimin e moduleve t2 trajnimit {(trajnim i
lragnerdve), psh. psikologét ng shkolls, edukatorét, profesionistét shindeisore, etj.

Shptrdahen praktikat e prind&nmit t€ miré pérmes trajnimeyve/sesioneve informuese.

Krijimii mund@sive 1€ barabarta piér t& gjith@ fémijét per ta regjistruar, vijuar dhe

pérfunduar shkollén

BashkEpunohet me zyrén & regiistrimit civil dive merren informata pér & gjithe
feminjéve € moshés shkollore 18 2ongs.

Regjistrohen nxénésit duke respekivar rregulloren komumale.
Mirgmbahet baza e 1€ dh8nave me (€ dhéna pet nxénisit sipas modelit SMIA-s,

Funksionalizohen Ekipet pér Parandalim dhe Reagim ndaj Brakiisjes dhe
Mosregiistrimit {EPREM),



Bashk#punohet ngushié me organizatat g8 punojnd né fushén e gjithépirfhires ni
arsim,

A Ofrimi i shErbimeyve profesionale népér shkolla

Tragnohen mésimdhéngs péridentifilimin e hershém & fémijéve né nevojé pér shérhime
profesionale pedagogjike dhe psikologjike.

Krijohet/funksionalizohet mekanizimi pér referimin ¢ fémijéve né névaié pér shérbime

prodesionale

Identifikohen nevejat pér mésimdhénés mhéshtetds dhe asistentd pér fémijén me aftdsi

t& kulfizuear,

Punésphen misimdhéndsil mbshtetss dhe asislenté,

7| Inspektimi i cilisisé s€ hapdsirave shkollore

Angazhohen ekipe profesionale pér inspektim  gjendies s shkollave (inspektim @
vietérsisé sk objekteve, sanitarisg, hapésirave pér lojé e rekreacion, pajigjeve shkollove,
ct]. k

Inspektohen objekiet shkollore né baza vietore dhe hartohen raporte.

IMNdErmerren masa permirésuese bazuar né raporiet.

Promovohen standardet p& shkollat mike pér fémijé.

il Krijimi i mekanizmave brenda shkollave pér mirémbajtje 8 mjediseve shkollore

Promaovohet mirdmbajtja e shkollés ek nxéngsit dhe paldi tera,
Hartohel njé udhBzues me praktika t& mira t& mirémbajtjes s hapésirave shkollore.
Realizohen aktivitete kreative me bazé né shkollg pér mirémbajtje t8 mjedizeve.

Shpérblehen komunitetet mé & vveshme shkollore.

Promovimi shéndetésor, pérmes informimit, komunikimit dhe edukimit

Ndgrmerrel Tushate yvelgidijesuese plr shéndetin dhe & ushqyeril e foshnjave, fEmijéve
dhe adoleshentéve,



Ofrimi § granteve pér organizatat 18 cilal punojnd n ofrimin ¢ shérhimeve sociale.

Organizohen Dgjérate pér edukimin shéndetésor dhe reproduktiv pér nxénésit e
shkollave, ptrmes sistemit {8 ligjeratave (8 profesiomsi@ve shéndet@sorg.

Organizohen ligigrata pér parandalimin e aburimit me substanca psikotrope,

Organizimi i vizitave multidisiplinare shindetésore pér {Emijét, né baza periodike

Zhvillohen kapacitetet e profesionistéve shEndetésord per kujdes shéndetEzor ndaj nénés
dhe femijés, pér kitshillim pér € ushgyerit e foshajave dhe fEmijgve @ vegjtl dhe pér
pitkrahjen ¢ zhvillimit né fEmijéring ¢ hershme,

Organizohen vizita sistematike shéndetgsore né shitpi pér nénat dhe fEmijér

Zbatohen praktikat efektive t& kujdesit perinatal.

Organizohet shérbimi 1 vizitave sistematike nEpBr shtBpi, me komponentin e
intervenimit shéndetésor edhe atij edukativ.,

Realizohen kontrollet sistematike shéndetésore ngpér shkalla té nivelit € mes€m té ulét

Identifikimi i hershiém i Emijéve me aftési (82 kofizaar

Pérditésohet baza e 18 dhénave pér Bmijit me aftési 18 kofizear,

Promovohen shérbimel instilucionale dhe 1€ ofruesve t8 tjeré (€ shérbimeve pér {Emijéve
me thelkst fémijet me afiési 1& kufiznar.

Hartohet dhe pérdoret dokumenti (formulari) pgr dekladmin ¢ prindit pér gjendjen
shéndetésore 18 fEmijés, pjaté regjistrimit né shkollg.

Rithemelohet dhe fanksicnalizohet Ekipi vierésues pedagogiik né komung,
Bithen viergsime 18 fEmijéve né nevojé dhe rekomandohen masat g duhet ndérmarré

shkaolla fmésimdhénésit, menaxhmenti 1 shkollés, prind8rit, profesionisiét psikosocial
né shkollé),

3| Ofrimi i shErbimeve (8 veganta pir kategorité e f@mijéve né nevojé

Subvencionohen organizatat & licencuars qf offojné shérbime shumédimensionale dhe
rehabilitim (8 bazuar né komunitet, pée Bmijt me afttsi 18 kufizuar,



[dentifikoben nevojat dhe sigurohet gasja fizike ¢ fmijéve me afiési & kufizuar ot
hapdsira publike:

Orchen programe {8 mbéshtetjes shies® per fEmijét nga grupet e cenueshine
{komunitetet rom. ashkali dhe egiiptian, [Empét ¥ siteatt rrugelémoshEkErioaesit,
[Emijét e petshirg ng forma t8 rrezikshme (@ pmﬁsﬁ, fémijét e trafilmar, etj.}, té tilla &
mésimi shitesé pérmes qendrave mésimore; perishirja né aktiviteie rekreative €
gendrave rinore, 0J0-ve dhe akteréve 1€ tjerd relevanté, sesione kBshillimi, ef),

Avancohet kemunrkim ndérmjet paléve kryesore (Qendrés pér Puné Sociale, Kujdesit
Pardaor ShndetEzor, Personalit Arsimor, Policizd, Gyykatés, Organizatave Jogoveritare,
elf] pérnjé referim dhe kujdes ndaj fémijéve ot nevajé.

Vetédijesimi dhe avokimi pér mbrojtjen ¢ (¢ drejtave té fémijéve

Ngritja e kapaciteteve (& politikéhiértsve dhe ryriartve komunalé lidhor me i@
drejiat (& Mmijéve

Ofrohen trajnimet pée politikébdrdsit dhe zyrtardt komunal® né fushén et drejtave dhe
mirégenies se fémijés.

Organizimi i fushatave velédijesuese pér 8 rriturit dhe pér fémijé

Planifikohen dhe organizehen fushatat vetddijesuece dhe shpérndahet material
promovues pér mbrojtjen ¢ Bmijéve dhe 1 drejlat e tyre.

Mbishteija ¢ Organizatave jogeveritare, Asamblesi Komunale (€ Fémijéve,
Késhillit t2 Nxénésve dhe institucioneve té pavarura né ayvokimin pér té drejtat e
fEmijés

Pérkrahel puna e organizatave jogeventare, koalicioneve e irjeleve g8 monitorajng,
promovaing dhe mbrojné (8 drejtat e fEmijéve.

Mundésphet dhe périrahet puna ¢ vet® strukturave organizative @ Rmijgve dhe ®©
rinjve.

Promovimi i t8 drejtave (8 fémijés permes medias

Ofrohen udhézues dhe trapnime pér zyren komunale pér marrédhénie me publikun, pér
sekreturiatin e Ekipit dhe mediat e profesionistét e mediave (& shkruara dhe elektronike.
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Pérkraben mediat g 1€ promovomé té diejtat e Bmijéve dhe g€ 1 paragesin giendjen e
fEmijéve n# ményré transparente e reale.

Lbatimi i Politikés pér Mbrojtjen ¢ Fémijés n€ ¢ gjitha Institucionet para-

universitare

Harmonizohet politikat e Komunés né raport me Politikén pér Mbrojtien e Fémijés ng
t# gjitha Institucionet parsuniversitere publike dhe private,

Sigurimi i hapésirave publike té sigurta dhe migsore pér fEmijit

Sigurimi i sistemit t€ trafikot gé #hie i sigurt dhe migésor pér fmijit

Hartohen dhe realizohen projekte pér linimin & trotvareve dhe vendkalimeve pér
kémbésors, vendogjen e shenjave t¢ vendkalimeve, vendosjen e barrlerave, dhe

sipurimin e ndrigimit publik.

Realizohet njé fushaté informimi me 1& gjithé pjestmarrsit né trafik pér sipuring ng
trafik.

Eliminimi i rrezigeve dhe krijimi i mjedisit ekologjik

Promovohet njé linjé komunikimi/raportimipér publikun pér raportimin e rrezigeve s
dhe merren masa pér elimmimin e mezigeve né afaf sa mé 1# shkurtér.

Merren masa pér t& parandaluar meziget pereth shikolliés (personat e paautorizuar, shitja
e artikujve 1& démshEm, efj,).

Menaxhohen/sistentoben gemé endacake,

Britet sipérfaqja ¢ haplsivave & gjelbra e pargeve nB gytet, si dhe pyjeve né pjesén
rurale,

Lhvillimi i aktiviteteve argituese dhe edukative pér féemijé (sport, knlturé, edukim

joformal, lojgé dhe rekreacion

Fromavimi i sportit nifpér shkolla

Meriten kapacitetet o pérfagésuesve 18 shkollave pér promovimin e sportit shkallor,
Krijohen/zhvillohen klubet sportive shkollore,

Organizohen gara sportive mes shkollave me périag@sim 1€ ndjeshém gjinor,



Funksionalizimi | Klubeve sportive 1@ Kategorive té reja

Moatet rekrutinn 1 fémijEve djem ¢ vajza népér klube sportive.
Wfbiéshtetet komuniking né mes t& klubeve, shkollave dhe prindérve.

Organizohen kampe pér identifikimin e talenteve né sporte,

Promovimi i artit, kulturés dhe telkknologjisé

Mxitel themelimifunksionimi | kKlubeve artistike e kulturore népér shkolla,

Organizohen aktivitele 1€ pérbashketa 1€ klubeve artistike ¢ kultwrore & shkollave dhic
& OshiC-18 pErfshi 8 aitit e kuliurés si teatro, ansamble 1€ kéngéve e valleve, klube
letrare, et).

Promovahen dhe ofiohen mé shumé hapésira népér shkolla e getin g fEmijél &
zhvillojné shkathiéeité teknologjike si: programim, kodim, ueb dizajn, ).

Ofrimi i hapésirave joformale pér rekreacion

Inspekiohen parget ekzistuese dhe identifikoben nevojat pBe hapssira shiesé pér lojé,
Intervenchet né adaptimin e hapésirave ekzistuess pér lojé dhe né ndértimin e hapésirave
té reja né pérputhje me standardet e hapésirave t€ sigurta, mike dhe gjithépérfshirése pér
fEmijé,

Krijohen ekipet ¢ pErbazhlcdta komunitare pBr mirémbajtjen e hapEzirave rekreative.

Angarhimi vullnetar i fémijéve né aktivitete né 18 miré t& komunitetit

Orgamzohen kampe # natyrés rekreative, edukative, mjedisore, et), pér fEmijél &
shikollave dhe organizatave 1@ fBmijéve.

Organizohen vizita e takime né institncione pér mbrojtien e 18 dreptave 18
njeriut/fimijéve,

Angazhohen fémijét dhe & rinjté né aklivitete n& pérfitim & komunitetit (mhijsllja e
drunjéve, ofrimi 1 ndihms s paré, evakuimi, siguta né trafik),
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Pércaktimi dhe zbatimi i procedurave per pérfshivjen e Emijive né proceset

vendimmarrése g ndérlidhen me jetén dhe interesin mi t& mivé (€ tvre

Hartohet nj# udh¥zues prakiik pér procedunt ¢ konsullimit me fEmijé g8 né fazat e
hershme 18 proceseve vendimmmarrése q& ndérlidhen me jetén dhe interesin mé 18 ming
& Ty,

Monitorohet zbatimi § procedurave 1€ konsultimat me fEmijé,

Fugizimi i orguneve pérfagiésuese t8 fémijive

Nxitet funksionimi 1 mregullt dhe demokratik i organeve pérfagésvese 1€ nxEnésve né (&
giitha mvelet,

Trajnohen pEriagésuesit/et e nxénBsve pér udhéheqie dhe aktivizim qytetar.

Fromovohet ndénmjetésimi né mes moshatar8ve si gasje pér 1€ adresuar problemet,
konfliktet, ngnemimet ¢ dhunén né shkolié,

Da té identifilkkohen (Emijé qf mund (€ angazhohen st ndérmjetésues dhe 8 trajnohen
per aspekte & ndémjetésimit né mes moshataréve.

| Bashkérendimi i veprimeve té t@ gjitha paléve pérmes procesit t8 koordinimir, =i

dhe ptrmes monitorimit dhe raportimit (€ zhatimit (& Flanit

Monitorimi dhe YVierésimi

Momitorohet situats, mblidhen 1€ dhéna dbe béhet viersimi periodik i 1 gjitha
aspekteve € geverisjes, ndikimit (& aspekteve t8 gevensjes lokale dhe aspekteve té planit
{& punés pér 18 drejtat ¢ f8mi)jés.

[hakiutohen raportel né nivel 18 ekipil komunal dhe po aghin pérfshiben né politikat dhe
praktikat 8 qeverisjes lokale.

.2 Boordinimi me palit relevante

Realizoben takime nE haza tre mujore pér kordinim ndérsektorial me politikbérdsit,
vendimmarr@sit dbe akterét ¢ tjeré relevant.

Vierésimi dhe raportimi

Béhet vlergsimi periodik (gdo & muaj) 1 zbatimit t€ planit t# punés dhe hartohet raport
pér MAPL dhe Z0OM.



Hehet wlerBsimi pérfundimiar 1 zbatimit & planit &8 punés dhe hariohet raport
pErfundimiar,

SHTOJCA: PLANI I DETAJUAR I VEPRIMIT

Plani i detajuar i veprimit (me bartésit, shirifjen kohore, nevojat buxhetore dhe burimet e
financimit) &shité dhéné si shtojed né nj dokument Exceli,
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Republika e Kosovés
Republika Kosove / Bepublic of Kosovo

Kunendi § Komunés Rahovec
Opstine Skupitine Rafoemg®ueichality of Raloeer

Mé mbishtetie t& nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja d) dhe nenit 40 té Ligjit Nr. 03/L-040 pitr
Vetigeverisjen Lokale # Republik#s st KosovEs (“'Gazete syviare e Republikis sé Kosovds N
2E2008"), nenit 53 paragrafi 3 0 Ligit Mr. 051-031 pér Procedurén ¢ Pérgiithshme Administrative,
neait 10 peragrafi 2 pika 2.4, nenit 39, nenit 40 dhe nenit 57 & Statutit 8 Komunds sé Rahovecit
M 1005 i de 290320017, Kuvondi | Komunés, ngé mbledhjen e mbajtur mé daté 00.06.2024, merr kiig:

VENDIM

1. Me kit vendim SHFUQIZOHET vendimi me nr, prot, Q1 nr. 4725, i datés 29,4, 2025 pér
caktimin ¢ lokacionit pér ndértomin @ chjektit pér névojat e Agjencionit & Lshgimt dhe
Velerinarisé (AW

2. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés st Rahovecit, ky vendim fom ng foqi 30 dité pas
dérgimit né avtontetin mbikBqyrés, né kuptim € nenit 8, lidhor me nenin @ 68 Liggit N, 080
284 pir Shgyrtimin Administrativ 8 Akteve t& Komunave dhe 7 dité pas shpalljes publike né
tahelén e shpalljeve ose fagen veb wyrtare té Komunés.

Vendis w dérgoliei:
= MAPL-sE
e Nryetaril 18 Kowin®s,
o firejrorise per Goeoderf, Kadasier dlve Prond, de
o _Arkivit.

KUVENDITKOMUNESNE RAHOVEC

N 125 Arber £enuni
Dbt 00062025

Krvesmes i Kuvendit
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M mbéshietie e nenit 12 pamgrafi [dh: 2 .sli;mnja () et 14 venit A7 JINJE]‘HF I shkronjo {c} dhe
nenil 40 té Ligjit Nr-03/L-040 plir Vetéqeverisien Lokale (*'Cozeto pytave @ Repubfikes s Kozovds N
28/2008"), dispozitave 8 Ligjil M. (/L-174 pér Planififimin HapSinor (" Gazeta syriave e Republikes
s Korovés Nr, 30200 37), Planil Phvillisner Konjuisal (PZRE) 2023-203 1 me M. Frod, O] M, 18224, §
datés 30,8.2024, nenit 10, parageaki | dhe 2, piks 2.4, senit 39, nenil 40, nenit 57, poragralil, pika 13
clive manit ™ L6 Statutit & Komunds 58 Hahovecit, me Nr, Frod, 1005, 08 dotés 29,3200 7, Eavendi i
komuinks s¢ Rahovecht, né mbledhjen embajtor md datd 2904 2025, men ke

VENDIM
PEr ealctimin e lokadonit pie ndicimin ¢ objeltit pée pevefal o Apjencionll & Ushgbmii dhe
Velerinnrisé (AUV)

1. Mimtohel propozioi § kryetarit 18 Komun@s, me sr. prol 0205421725, 1| dat@s 18.03.2025 dhe
mierret vendimi pér enlitlnin e lokecionit pér ndétimin e objektit pér novojat © Agjencionit 1@
Lishgimit dhe Veterinarizs (ALY ).

2. Lokscioni | ockur 0 pi&tn | 18 k220 vendimi do 12 jest nd parcelin kadastrabe sipas certifikabis
s pronésisd MNr. P=71510057-02240-8 1 me sipéirfae 18 péng] ithshme praj 2000m? (dy mijE metm
katrar), Zoon Kadastmile Rahoves, @ evidentsar of cmde @ Komunts 8 Rahovesit, porocka me
nr2240-81 do 6 ndahet dhe formohet parcela me mumde # ri, Poreeln nd (alé do ti jepet nié
shirytieim degjonisd piv bajglsi, pylito dbe gwillim mral,

3. Parceln ¢ celon né pikiin 2 6 kBl vendimi, spas Pl Zhvillimos Komunal (PZRE) 20232001
e Mr, Prof, 01 Me, 182504, § datEe 30002004, ka destiniim: 3. Pracdhim treliisod 31, Shisshim

tregtan’ 311, Shirhim treginr me shumie® dlie pakic dhe ripaami 1 odomjeteve dhe mollmee
perzonala dhe shidpiake.

4, Pronn & paluaishme dhe objoki gf do & ndérchet nuk ¢ ndémon titullarin jordik, pronar i saj
mbetet Kuvendi Komuanal § Rahoveeit dhe s ¢ 18 nuk mond 18 tjeitesohet, nuk mund t jotd
objekl i ndonjé barre Watimore apo i gfartdo ngaoess Getir mbi kfd prond,

5  Obligohet Drejiorin pir Gpeodesd, Kadagt@r di Prost nf Komundn e Rahovecol q@ 18 bEja
regjistrimin o giendjes né libmt kndasinlg

6 Pér cbutbnin ¢ kit vendimi do 2 kujdesen Krvetari | Komungs dhe Drejtorin piir Gieodezi,
Kedeaiir dho Prong né Koamandin ¢ Baloveeid,

7. Me hyden o fugi 18 kit vendimi ghfisgizohet vendimi 01 Ne. 20025 i daizs 28032025

B Pas miratimil nga s ¢ Kevendit i Koninds s8 Rahoyvecit, Ky vendim loyn ni Tugi 30 ditd pas
dézpimit né outarsietm mbikSgyrés, nf kupim 6 nenit &, lidber me nenin 9 08 Ligjit Ne. 08284



per Shgyrtimin Adminisimtiv 8 Abteve 8 Komunave dbe 7 dit€ pos shpafljes publike né tabelén
e shpalljeve ase fagen ueh xyriore # Komuns,

Firerefirad o ol Srgeadiots

Krpetwrdf 1 Komiinds,

Drefrorked prée Gleodezi, Kodwsie She Prone,
MAPL-5F, e

Arkhvl,

KUVENDII KOMUNES NE RAHOVEC

H-Mr.47725
Mo dat@ 29042025
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b wheslotje e nenit 12 paragmdi 1 dhe 2 ghkronja {d), nenit 14, nesit 17 paragrali | shkrangn () alhe
nemit 40 68 Ligjit Mr-00/L-040 (slir Vitdgaverigien Lokale {'Gerseta gwdane o Republikes s€ Kosovis Ny,
282008, dispozitave & Ligil Mr. O8/L-174 pér Planifikimin Hapsisor (“Gazeta gyrtove w Repablikes
o Kosoves N 302083, Manit Zhyillimor Komasal (FZRIC) 01 Nr. 2566, § dalés 30.5.2013, senit 10,
parageafi 1 dhe 2, pikn 2.4, nenit 38, nendt 40, neait 57, parmpgrafil, pila 1.3 dhe wersil 99 i Sintutit
Komunks s Ralovesil, me Mr, Prol. 1005, ¥ dolés 03,2017, Kuvend! | Bomungs s8 Ralovecit, nl!

piiledhjen & mbajlue md dati 28032025, mers kisga:

VYENDIM

Pér eabitimin e loloncinnit pie ndfrfimin e olijeldit e novojat o Agjenclonit 1€ Ushoinidt dbe
Veterinarisk (ATIV)

1. Mimtohel propozimi i kryetaril @ Komuntis, me nr. prot. 0215421725, § datés 15.00.2025 dhe
mered vesdimi plr eolifimin @ lokscionit pEr nelrimin o abjeklit pir nevajal ¢ Agjencionil &
Usheyimif dhe Veterinnrise (ALY

2, Lokacioni i celur né pikén 118 hdtj vendimi do 1 jet# nlf paroelin kndnstmle sipas e ikl
o provisis N, P71510087-02240-81 me sipiivfge t§ pSrgjithshme prej 2000m? {dy inifl mots
kator), Zonn Kadnstrole Rahoves, & evidentuar ot cnir t8 Komunts 58 Rahovecil, parcels me
nr.02240-81 do @ pduahel dhe formobct parecin me numdr W . Parcela w5 Galé do 6 jopet né
shiiwttizim drgjtorist pir bajqtsi, pyllinn dhe ghyillim raml

1, Povewln o eakar ot piktin 2 1 k8§ vendiemi, sipns Planit Zhvilkimos Komanal (FZRK) 2003-2031
e Mr. Piot. 01 Mr. 18224, | dabtts 30.1.2024, kn destinim: 3. Prodhim tretésor’ 31. Shedin

wreptan’ 311, Shtrbin woglar me shumict dls pakist dhe riparimi i pulomjoivve dle molluvs
prrsonele diw sigpake,

4. Prona & palunjtshme dii chjelti qf do % wiEtohel nuk ¢ ndBran titullaris juridd, pronar § saf
mbedet Euvendi eenunal § Ralovesit dio si o tile nok maml (8 (eidesalsst, nuk mwnd 68 jobk
ahijekt | ndonjl barre tatimone apo | gfantdo ngmdese (etS mbi kit prost,

5. Obligohet Diejtoria pér Gjeodest, Kadusitr dhe Prong né Komungn ¢ Rehoveell gt i@ bije
repistimin o gjendjes 08 lilvat kndostimlE,

G. P zbatimin e B vendimi do 8 kujlesen Kryetwri | Kamnés dhe Diujloria pe Gjeadezi,
Kndnatbr dhe Prond né Konisdin e Raleveeit,

7. PasmimiEnit ng ana e Knvendit 1§ Komngs 58 Rulovecit, ky vendim liyn ¥ Togi 30 ditd pus
diirgimit nf aworitetin mbiktoyrds, nB kuptim & venit 8, lidhur me nenin 65 Ligli Me. ORIL-284
piir Shqyrtimin Administrativ 18 Akleve 12 Komunnve el 7 dlilé pag shpalljes publiks né tabeliy
o shpalljeve cae fagen ueh zyrnre B Komaids,



Meaalluad 1 albogrodief:
Kryetarit 12 Koy,
MAPL-8Z, dhe
Arkind
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e Senajl Latifi, Kryetar i Komunés s5 Rahovect, !_,qr»* gb-z;;qr:, ]
A rbite Zenomd, Kryesues | Kuvendit B Komungs ;

Mhert Kragnigi, Ministis ng Detyr | MATL
opie: atoe Qela, UD), Sekretar § Fergjithshém né MAPL

2 et
Libern Alin, Ministér né Dietyré i M Ty T
[Pirmes: -'__f i
[zedin Bytyqi, UD. Seloretar i Pérgj = M
Mg Florije Kika, Drejtore ¢ Departamentit Ligjor. :
Lyrtarel pergRgs

1. Zyrtari konfirmues Shendrita Latifi - Zyrtare e Lart# Ligpore ne
wlerdsimit Hejor pér MbikEqyren = Zbatimit 18 Legjislacionit

D Fyrtari  hartves  iMbéshtetjes Ligiove - ‘)?{

wlertisimit Hgjor f.s!, yx_. ..’(‘ :

Lenda; ' |Vlersimi | ligjshmérisi st akEit |

{Joji 1 akiit Vendimi pér caktimin ¢ lokacionit pér ndertimin e objektit pér nevojat

wwendi Kormomal 1 Rabowvecdt, date 259,04, 2005,

Eﬁgaumut té Ushgimit dhe Veterinarisg (AUV), mirabuar ngal

I nderiar kryetar Latifi,
I nderuar kryesuas Zenund

Mindstria & Miadizit, Planifikimit Hapisinor dhe Infrastrukiurds, (MMPHI) né pajtim me
Rregulloren (QRIC) Ni. 06/2021 pér Naepshimin dhe Plotesimin e Rregullores (OFK)

Bz 10,/ 2009 pér Shayelimin Administrativ (& Akteve i Komunave, me daté 08.05.2025 ka
pranuay nga Ministria & Administrimit b Pushtetit Lokal (MAFL) Vendimi pér caktimin e
bokacionit pie ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencionit 1 Ushagimit dhe Veterinarisé
(ALY}, miratuar nga Kuvendi Komumal i Rahovecit, daté 79,04, 2025,

BMPH] pas shqyrtimit té Hgjshmerisé s aktit nd falé, dhe nf pajim me Nenin 4 b
Rregullores (QFE) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (ORK)
Nr10/2010 pir Shayrtimin Administativ 5 Akteve (8 Komunave kirkon nga Kuvendi
Kormumal i Rahovedt:




RISHOYRFIMIN E LIGISHMERTSE SE AKTIT

Yendima p3r caktimin & lokacionde p ndértimin 2 skt per nevojat ¢ Agpenrionit
1# Ushoamit Jdle Velevinesiz# {AUY), rixatuar nga Euvendi Korounal @ Eahovresit,
date 29.04 125

ARETETIMI
MMEH] pas shyyrimnit & vendimit be lartenelur konstatoi

Pika 3 & vendinit kw bt se; Parcela e ool ng pikin 2 wekEt] vendn, sipes Flant
Phvillimor Koeawnal (FZHE) 2023-2031 e My, Prot 01 Mr, 162724, i detzs 3101 2024,
ka degtinom: 3 Prodhim tetdsor 3.1 Shérbim fregtar/3.1.1. Sherbim treghar me
shurnic# dhe pakice dhe Hpatim | automjeteye dhe mallrave persorale dhe sheépiece,
shirytézimi stk perpothet me sbdtptézimin pér ndértimin ¢ objeltit pér nevopat €
Aglencionit t Ushqimit dhe Vetonrarisd.

Poashio, Tlani Zhwillimeor Komunal Sshd dokament stoategik, me 6 eilo ok muand
t lerhohen kushts nderfmaore dbe Tape ndértimaore.

Megeniise projekti nit falé gshid investion pér navofa shiebdrore, Komaina e Rahowecit
wshit® pé proceduri s hartimdt ¢ Haetés Zonale W Eanunds dhe kdtkess ¢ Agjencionit
b4 Ulsbugiait dle Veterinarist owned @ werrst parasysh dhe keejtohet nga autoriled
pirgregjes kemunal gjack xésq) G-

Higa ajoqe u tha me lar, t4 veprohet slpag vierdeimit b Ll Zjshmeriss s€ aktit komunal
nga MMPHL té merret vendim i dreje€ dhe | ligjshém nd paptim v dispozitar hgjore
n& g, jo e vomit 3¢ afatl 1 parapart me dlspazitat @ Fregullares (QFK; Nr. Y |
pir Ndryshimin dhe Plosisimin e Fregullores (ORK} Ny, 1042019 per Sheyetomdn
Adrirestrativ 18 Akreve tf Eomunace.




